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Proleg

m plau enormement presentar-vos I'informe 2000
sobre Condicions de vida dels joves de la provincia
de Barcelona.

En primer lloc perqué consolida allé que amb tant d’en-
cert reclamaven ja fa molts anys Salvador Cardus i Joan
Estruch al llibre Les enquestes de la joventut a
Catalunya (1984): la necessitat de disposar d’estudis
rigorosos, sistematics i actualitzats que estiguin a I'a-
bast de tots els investigadors, els experts i els profes-
sionals de les politiques de joventut.

En segon lloc perqué m’agrada constatar que les con-
dicions de vida dels joves han millorat forca en molts
camps, especialment en el terreny laboral, d’enca I'in-
forme de 1995: la taxa d’atur s’ha reduit de forma
substancial i ja no és el primer tret diferencial de la
situacio laboral dels joves. Per tant, el risc d’exclusio
social que cinc anys enrere s’anunciava des del mateix
informe com una possibilitat real avui podem descar-
tar-lo. Tanmateix, hi ha aspectes on, malauradament,
algunes tendéncies s’han consolidat, com és el cas de
la manca d’autonomia residencial dels joves i una
emancipaciéo molt tardana (lligada al matrimoni i al fet
de tenir fills). Aquesta constatacié -d’altra banda d’'una
aclaparadora evidéncia- hauria de servir per recordar
el compromis ineludible que tenim totes les adminis-
tracions -cadascuna en funcié del seu marc legal de
competéncies i de recursos- per facilitar I'accés a I'ha-
bitatge en dues modalitats: amb féormules pensades
per als joves en tant que joves (lloguer, residéncies,
foyers, etc.) i per aquells “joves” que en realitat volen
integrar-se plenament a la vida adulta.

Globalment, I'estudi també confirma tot un seguit de
canvis en I'etapa juvenil que I'any 1995 ja s’apuntaven
timidament, i que corroboren I'afirmacié de la joventut
com una etapa de la vida que pot ser viscuda amb ple-



nitud i autonomia. Aquest i altres aspectes que podreu
llegir tranquil-lament ens reforcen en I'objectiu d’arti-
cular unes politiques de joventut afirmatives, pensades
per a una etapa que s’ha eixamplat, que té majors
necessitats especifiques i que reclama de tots els
poders piiblics, doncs, una politica social propia per tal
de garantir 'autonomia de I'’etapa juvenil.

Finalment, també vull destacar que aquest informe
amplia per primera vegada I'ambit de I'estudi a tota la
provincia de Barcelona, de manera que ara disposem
d’una visio més completa i plural de la realitat del terri-
tori al qual servim des de la Diputacié de Barcelona.

Esteve Terradas i Yus
Diputat delegat de Joventut
Diputacié de Barcelona



'Enquesta sobre condicions de vida i habits de la
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L E n q u esta d e Lpoblacié de la Regié de Barcelona (ERB) constitueix

la Regio de
Barcelona

una prolongacié del projecte conegut fins ara com a
Enquesta de la Regié Metropolitana de Barcelona
0 Enquesta Metropolitana de Barcelona (EMB). De fet,
la monografia que presentem a continuacié es basa en
les dades corresponents a la quarta edicié d’aquesta
enquesta, que es ve realitzant cada cinc anys des del
1985, tot i que I'ambit territorial d’estudi s’ha ampliat
fins a abastar tot el territori de la provincia de
Barcelona.

Recordem breument la historia i I'evolucié d’aquesta
enquesta al llarg del temps. La primera edicid, que va
néixer amb I'objectiu de generar dades objectives sobre
la poblaci6 resident a la incipient area metropolitana
de Barcelona, va ser impulsada i financada per I'extin-
gida Corporacié Metropolitana i, per tant, el seu ambit
d’estudi es va restringir al territori format pels 27 muni-
cipis que en aquell moment la integraven (Area
Metropolitana de Barcelona).

Lany 1990 es va realitzar la recollida d’informacié
d’una segona edicié de I'Enquesta Metropolitana per
encarrec de la Mancomunitat de Municipis de I'Area
Metropolitana de Barcelona (MMAMB) amb la col-labo-
racio de la Diputacio de Barcelona. Aquesta nova edi-
cio, dirigida per la doctora Marina Subirats i Martori, va
permetre continuar el projecte endegat cinc anys abans
i confirmar la linia de treball que calia seguir per cons-
tituir un instrument d’informacié permanent de base.
Durant els quatre anys que van transcorrer des del
moment de la realitzacié del treball de camp fins al
tancament de I'edicid, es van posar a prova noves for-
mules de treball, metodologies i linies d’actuacié tant
des del punt de vista técnic com institucional. En aquell
periode es va assolir una bona part dels objectius que



han presidit des de bon comencament |'Enquesta
Metropolitana de Barcelona en haver ampliat el seu
ambit territorial d’estudi fins a abastar el territori de la
Regi6 | de Catalunya, integrat per les comarques del
Baix Llobregat, el Barcelonés, el Maresme, el Vallés
Occidental i el Vallés Oriental.

La tercera edicié de I'Enquesta, el treball de camp de la
qual es va realitzar el 1995, suposa un moment de con-
solidaci6 del projecte en la mesura que els seus objec-
tius i els seus productes avancen i es delimiten. Aquesta
edicio és, des d’un punt de vista institucional i metodo-
logic, una continuitat de les anteriors: va ser impulsada
per la MMAMB amb la col-laboracié de la Diputaci6 bar-
celonina, la direccié i I'equip técnic de base va ser el
mateix i el disseny metodologic no va diferir fonamen-
talment de I'utilitzat anteriorment. Aixo si, 'ambit terri-
torial d’estudi es va ampliar al conjunt del territori de la
regi6 metropolitana de Barcelona, comprés per set
comarques, les cinc de la Regio | (territori de I'edicié de
1990) més I'Alt Penedés i el Garraf.

A l'altim, 'any 2000 es va iniciar la quarta edicio de
I'Enquesta, que si bé manté les mateixes caracteristiques
técniques i idéntica metodologia de base, ha obert un cop
més I'ambit territorial d’estudi fins a abastar la provincia
de Barcelona, la qual cosa ha implicat incorporar quatre
comarques més a la mostra de I'edicié anterior -I'Anoia,
el Bages, el Bergueda i Osona-, aixi com el canvi de nom
de I'Enquesta que apuntavem més amunt. Igualment,
s’han incorporat a la mostra elements d’estratificacio
territorial per tal d’estudiar en detall les comarques que
tenen un volum de poblacioé baix, tot sobrerepresentant
la seva preséncia en el conjunt de la mostra. Aixi doncs, la
grandaria mostral ha augmentat considerablement en
aquesta edicié: el nombre total d’enquestes realitzades
ha estat de 6.830 davant de les 5.000 que aproximada-
ment es feien fins ara.
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Tanmateix, tret d’aquesta modificacié de I'ambit terri-
torial d’analisi i de la necessitat d’actualitzar determi-
nats indicadors socials, ni els continguts ni la metodo-
logia de I'enquesta del 2000 han variat substancial-
ment respecte de les anteriors. S’ha donat prioritat, per
tant, a la comparacio de resultats i el manteniment de
la série de dades estadistiques que permeten analitzar
I'evolucié dels fendmens socials de la regié metropoli-
tana (que es manté com a territori especific d’analisi)
que s6n objecte d’estudi del projecte.

D’igual manera es manté la politica de publicacions
propies de I’Enquesta, on es presenten les principals
explotacions i analisis resultants, i el servei de consulta
de la base de dades, que esta obert a totes les perso-
nes i institucions interessades en I'estudi de la nostra
societat. El volum i la diversitat de tematiques contin-
gudes en aquesta base de dades, aixi com la série tem-
poral de quatre periodes repartits en 15 anys que abas-
ta, en fan un instrument de consulta i de treball tnic
per al coneixement i I'analisi de les caracteristiques
socials, comportaments i habits de vida de la poblacié
de la regié metropolitana i, a partir d’ara, de la provin-
cia de Barcelona.



Introduccio

Plantejament de I'informe

‘estudi sobre Les condicions de vida dels joves de la
Lprovincia de Barcelona es planteja com a objectiu
el coneixement i I'analisi de les condicions de vida i els
habits de la poblacié jove resident a la provincia de
Barcelona per tal de conéixer quines s6n les seves
caracteristiques i comprendre la seva situaci6 en diver-
sos ambits de la vida social.

Lestructura del present informe manté la linia desen-
volupada en altres treballs de I'Enquesta, partint de la
delimitacié de diversos ambits des dels quals és inte-
ressant analitzar la situacio dels joves. Els ambits son:
la familia i ’'emancipacié residencial, I’espai vital (I'ha-
bitatge i I'entorn territorial), el nivell d’estudis i els
habits linguistics, el mercat laboral i el treball domés-
tic, 'ambit econdmic (ingressos i despeses), el temps
disponible i les activitats de lleure, i les xarxes de rela-
ci6. Linforme es basa en la situaci6 actual del col-lec-
tiu de joves, estudiant les seves condicions de vida i els
seus habits en el moment que es va realitzar la consul-
ta a la poblacié (I'any 2000). També s’analitza I’evolu-
ci6 d’aquesta situacié en el periode comprés entre les
dues ultimes edicions de I'Enquesta per a I'ambit de la
regio metropolitana de Barcelona: 1995 i 2000.

El primer objectiu d’aquest treball és descriure la situa-
ci6 actual dels joves de la provincia de Barcelona, estu-
diant les seves condicions de vida i els seus habits en
el moment que es va realitzar la consulta a la poblacié
('any 2000). El segon objectiu és analitzar les diferén-
cies en el col-lectiu de joves segons les seves caracte-
ristiques sociodemografiques i la seva posicio en I'es-
tructura social als diversos ambits estudiats. Ledat, el
génere, la situacié familiar, el capital cultural, I'estatus
social i la situacié laboral son les principals variables
que ajuden a explicar I’heterogeneitat d’aquest col-lec-
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tiu. El tercer objectiu és analitzar les seves caracteristi-
ques especifiques en relacio6 amb el conjunt de la
poblacid, i en especial, detectar aquells elements que
configuren les formes de vida juvenil.

L'analisi, doncs, parteix de la hipotesi que el col-lectiu
de joves es caracteritza per presentar una elevada
heterogeneitat. Un dels factors més diversificadors és
I'edat, per la qual cosa s’han distingit tres grups de
joves: els de 18 i 19 anys, els de 20 a 24, iels de 25 a
29 anys. Les condicions de vida de cadascun d’a-
quests tres grups s’interrelacionen amb altres varia-
bles socials com I'autonomia residencial, els rols atri-
buits al génere, la relaci6 amb els ambits educatiu i
laboral i I'estatus social.

Aixi, I'informe estudia sis grans ambits de la vida quo-
tidiana: el familiar, I'espai vital, els estudis i els habits
linguistics, el treball, 'ambit economic, el lleure i les
xarxes de relacié. Al llarg de I'informe i per a cada tema
s’analitza quina és la situaci6 actual dels joves, quines
diferéncies es detecten dins el propi col-lectiu i com ha
evolucionat al periode 1995-2000 la situacié en cada
ambit concret.

Entre els principals avantatges d’aquest estudi hi ha la
possibilitat de realitzar una radiografia prou completa
de les formes i condicions de vida dels joves a la pro-
vincia de Barcelona, recollint informacié de diversos
ambits i analitzant la interrelacié entre ells. També és
destacable la capacitat de portar a terme analisis dina-
miques estudiant I'evolucié de les condicions de vida a
la regié metropolitana de Barcelona al periode 1995-
2000. Per contra, la principal limitacié d’aquesta inves-
tigacié prové de no ser una enquesta especificament
dirigida al col-lectiu jove. Es per aixd, que hi manquen
alguns aspectes rellevants relacionats amb les seves
condicions de vida, sobretot aquells vinculats als
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ambits relacionals (amb la familia i amb els amics),
les formes de lleure (principalment les nocturnes) o les
necessitats socials (en els ambits laboral i d’habitatge).
Una segona limitacié6 és que la propia metodologia
de I'Enquesta exclou, d’'una banda, els joves menors de
18 anys i, d’'una altra, els joves que viuen en residén-
cies d’estudiants.

Aspectes metodologics

a informacié que es presenta en aquest estudi pro-
Lcedeix de la base de dades de I'Enquesta de la
Regié de Barcelona, de la qual s’ha treballat amb la
subpoblacioé de la ciutat de Barcelona per a I'’elaboracio
d’aquesta monografia®. Lanalisi de les condicions de
vida dels joves de la regio de Barcelona esta centrada
en els resultats de I'edicié de I'any 2000. Tanmateix
s’hi inclou la comparacié amb els resultats de I'edicio
de 1995, que abastava el conjunt de la regié metropo-
litana de Barcelona, amb I'objectiu de no limitar I'estu-
di només a la descripcio de la situaci6 actual i introduir-
hi I'analisi de I'’evolucié dels diferents aspectes que s'hi
tracten.

Lany 1995, la mostra de I'Enquesta de la Regié
Metropolitana de Barcelona fou de 5.263 persones
entrevistades, de les quals 1.331 eren menors de
30 anys. Lany 2000 es van entrevistar al conjunt de la
provincia de Barcelona 6.830 persones, de les quals
1.536 eren menors de 30 anys. En tots dos casos, s’ha

*Per tal de garantir la representativitat estadistica de les dades correspo-
nents als tres grups d’edat dins del col-lectiu de joves, s’ha aplicat una pon-
deraci6 a posteriori a les dades de I'Enquesta per a ajustar-les a la distribu-
ci6 poblacional d’aquests grups d’edat. Com a conseqliéncia d’aquesta pon-
deracid, les dades globals del conjunt de regi6 es veuen lleugerament modi-
ficades en relaci6 amb els resultats publicats en la resta d’informes de
I’Enquesta de la Regio de Barcelona. Amb tot, aquestes variacions no sén
significatives i en cap cas interfereixen en la interpretacié general dels resul-
tats de I'Enquesta.



recollit informacié de la poblacié de 18 i més anys. El
nivell d’error relatiu assumit per a la submostra de
joves es troba situat al voltant del £2,7% per a I'edicio
de 1995 i del +2,6% per al 2000.

Lexplotacio estadistica es basa en la descripcio dels
principals aspectes que caracteritzen aquest col-lectiu,
aixi com dels seus principals condicionants. Per aixo,
es presenta un informe descriptiu basat en freqiiéncies
i en creuaments bivariants o, fins i tot, quan la granda-
ria de la mostra ho permet, trivariants, amb I'objectiu
d’establir diferéncies dins del grup de joves en funcié
de factors socials, culturals, economics, etc.

El tipus d’analisi utilitzat en aquest informe ha estat
majoritariament descriptiu i s’han escollit com a varia-
bles de segmentacio els estandards en la investigacio
sociologica, I'edat, el génere, el nivell d’estudis i la
categoria socioprofessional. A més a més, per tal d’a-
profundir en les caracteristiques especifiques del
col-lectiu jove, s’introdueix com a variable explicativa
en alguns casos si resideixen o no a casa dels pares.

Pel que fa a I'estructura de I'informe i atés el volum
d’informacié amb qué s’hi treballa, s’ha optat per incor-
porar en el text només les taules i les figures que recu-
llen les principals informacions i per adjuntar la resta
de dades en un annex estadistic.
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1

Emancipacio
residencial

| situacid familiar
dels joves

La primera aproximacio a les condicions de vida dels
joves de la provincia de Barcelona consisteix en I'analisi
del seu ambit familiar. Estudiar I'entorn familiar dels
joves és diferenciar, primer de tot, si viuen o no amb
els pares, i després, la composici6 de les seves llars.

Aixi, les condicions d’emancipacio residencial d’aquest
col-lectiu esdevenen un dels aspectes de major impor-
tancia a I'hora d’analitzar el seu medi familiar. Encara
avui, a I'entorn barceloni se segueix una pauta forga tra-
dicional d’emancipacio: els joves marxen de casa per
formar una nova familia, és a dir, per casar-se i tenir fills
de manera més o menys immediata. Aquesta pauta cul-
tural juntament amb un mercat immobiliari que reque-
reix una certa estabilitat laboral i d’ingressos dels joves,
retarda I'edat en qué els joves marxen de casa.

Quant a les formes familiars dels joves, aquestes s’em-
marquen en un procés de transformacié contemporania
de la instituci6é familiar, que porta a noves formes d’or-
ganitzacié i de convivéncia doméstica. Els principals
trets d’aquesta transformacio son el continuat descens
de la grandaria mitjana de les llars i la recessi6 de I'he-
gemonia de la familia nuclear (les families constituides
per una parella i els seus fills) a favor del creixement de
noves formes de convivéncia. Tanmateix, entre els joves,
la familia nuclear continua sent la forma de convivéncia
majoritaria, amb escassa preséncia d’altres tipologies
de llar entre els emancipats (viure sol o en un pis com-
partit).

Les formes de convivéncia domeéstica s’analitzen mit-
jancant una tipologia classica en els estudis sobre la
familia. Concretament, es distingeixen set categories
de llars on resideix la poblacié de la provincia de
Barcelona:

a) Unipersonals: llars formades per una persona
sola.

b) Sense nucli: llars on viuen dues o més persones
sense vinculacié conjugal o filial.

c) Parella: llars uninuclears constituides per una
parella sola.
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d) Parella amb fills: llars uninuclears formades per
una parella més els seus fills solters.

e) Monoparentals: llars d'un sol nucli formades per
un dels progenitors més els seus fills solters.

f) Uninuclears més altres persones: llars on conviuen
un nucli familiar (amb o sense fills) més altres per-
sones, emparentades o no. També s’anomenen llars
extenses.

g) Plurinuclears: llars constituides per dos o més
nuclis familiars. També denominades miultiples.

Aquestes set tipologies cobreixen les diferents formes de
convivéncia que es produeixen en I'ambit domeéstic. Aixi,
per un costat hi ha les denominades llars no familiars
(les formades per una persona sola o les pluripersonals
sense nucli familiar), i per un altre, les llars propiament
familiars (les compostes pel nucli conjugal, amb o
sense fills i altres persones, les monoparentals i les
plurinuclears).

Aquest capitol s’inicia, doncs, analitzant les condicions
de vida dels joves que s’han emancipat, entenent aqui
I'emancipacié com la constitucié d’una nova llar dife-
renciada de la dels progenitors. Es tracta la composicio
de les llars que han format i les condicions de I'emanci-
paci6. Després s’estudia la situacié familiar dels joves
que conviuen amb els pares i, finalment, es du a terme
una aproximacio6 a la descendéncia dels joves.

1.1 Els joves emancipats

Quan s’emancipen els joves de la provincia de
Barcelona? Com sbén aquests joves? Amb qui viuen?
Aquestes son algunes de les preguntes que s’intenten
respondre a continuacio, analitzant els ritmes d’emanci-
pacio, les caracteristiques sociodemografiques dels joves
emancipats i I'evolucié de I'emancipaci6 els Ultims cinc
anys en el marc de la regi6 metropolitana de Barcelona.

1.1.1 Nivells d’emancipacio i emancipacio per edats

Els joves -poblaci6 d’entre 18 i 29 anys- de la provincia
de Barcelona que estan emancipats -entenent per
emancipats els que no viuen amb els seus pares- arri-
ben gairebé a una cinquena part del total (19,4%).

El nivell d’emancipacio residencial, perd, és molt divers
segons I'edat dels entrevistats: és minim (2,1%) entre
els joves de 18 i 19 anys i molt escas (7,2%) entre els de
20 i 24 anys. En canvi, s'observa una gran diferéncia en
el segment d’edats compreses entre 25 i 29 anys, en el
qual ja hi ha un 39,5% de la poblacié emancipada. Tot i
aix0, no és fins als segments de 30 anys i més -que ja
s’inclouen en el grup d’adults- que la poblacié emanci-
pada supera de molt la no emancipada: entre 30 i



34 anys hi ha el 79,0% d’emancipats i entre 35 i
39 anys s’arriba al 98,7%.

Figura 1 Taxa d’emancipacio de la poblacio de la
provincia de Barcelona segons grups d’edat (2000)
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1.1.2 La situacio familiar dels joves emancipats

La majoria dels joves s’emancipen per formar un nou
nucli familiar. Aixi, vuit de cada deu joves emancipats
viuen en parella. | cal destacar que l'opcié a I'hora de
formar una nova parella passa majoritariament pel
matrimoni (63,4% de tots els joves emancipats), molt
per sobre de la cohabitacié o parella de fet, que, tot i
aix0, assoleix proporcions forca significatives entre els
joves (18,2%).

Si s'observen les situacions familiars més concretes es
confirma el que s'acaba d’apuntar. Aixi, del total de
joves emancipats el 46,8% viu en parella i el 35,2% ho
fa amb la parella i fills. En un nombre molt reduit de
casos, aquestes parelles conviuen amb algun altre fami-
liar que no és el pare o la mare.

També es detecta la magnitud que assoleixen les altres
formes familiars i/o de convivéncia entre la poblaci6 jove
de la provincia. Una proporcié significativa dels
joves viuen sols (9,4%) i, d'altra banda, el 4,8% viuen en
llars sense nucli, és a dir, amb amics o compartint pis.
Cal destacar també que les families monoparentals
representen el 3,1% del total de llars joves.

Aixi, doncs, els joves continuen reproduint una pauta
d’emancipaci6 forca tradicional i la sortida de la llar
paterna esta clarament vinculada a la formacidé d'una
nova familia. Les formes no familiars estan encara poc
esteses: els nous solitaris no arriben al 10% dels joves
emancipats i la convivéncia no familiar tot just s’apropa
al 5% d’aquestes llars.
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Taula 1 Tipologia familiar dels joves emancipats
de Ia provincia de Barcelona (2000)

Emancipats

Unipersonal 9,4
Llar sense nucli 48
Parella sola 44,7
Parella amb fills 33,6
Familia monoparental 2,7
Parella més altres persones 2,1
Parella amb fills més altres persones 1,6
Monoparental més altres persones 0,4
Familia extensa (més d’un nucli) 0,7
Total 100,0
(298)

1.1.3 Lemancipacio segons el génere i el nivell
d’estudis

En relacio amb el génere, el 23,1% de les joves estan
emancipades per un 15,8% dels joves. S’ha de tenir en
compte, a més, que en els tres segments d’edat consi-
derats (18-19, 20-24, 25-29 anys) el nivell d’emancipa-
ci6 de les dones és superior al dels homes. Aquesta sig-
nificativa diferéncia entre géneres es produeix perque,
com s’ha observat, 'emancipaci6é es porta a terme mit-
jancant el matrimoni o la parella de fet i les dones acce-
deixen a aquesta situacié convivencial a menor edat
que els homes. Aixd es constata observant la tipologia
familiar dels joves emancipats segons el génere: les
noies viuen en parella en major proporcié que els nois.

Taula 2 Tipologia familiar dels joves emancipats
de Ia provincia de Barcelona segons génere
(2000)

Dones  Homes

Unipersonal 75 12,1
Llar sense nucli 33 7,0
Parella (amb o sense altres persones) 86,2 76,0
Familia monoparental (amb o sense altres persones) 3,0 3,2
Familia extensa (més d’un nucli) 0,0 1,7
Total 100,0 100,0
(123) (175)

Tenint en compte el nivell d’estudis, es detecta que la
poblacié amb una menor formacié académica s’emanci-
pa abans que la que prolonga la seva vida formativa, ja
que el primer col-lectiu s’insereix abans al mercat de tre-
ball i, basant-se en aix0, té possibilitats de materialitzar
els seus desitjos de canvi residencial i de situacio fami-
liar, mentre que el 32% dels joves que han acabat estu-
dis primaris estan emancipats, només ho esta el 19,4%
dels universitaris. La proporcié d’emancipats entre qui
ha acabat estudis secundaris és menor ja que bona part
d’aquest col-lectiu esta estudiant actualment carreres
universitaries.
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Taula 3 Taxa d’emancipacio dels joves segons el
seu nivell d’estudis (2000)

Estudis Estudis Estudis

primaris secundaris universitaris

Joves emancipats 32,0 13,9 19,4
Joves no emancipats 68,0 86,1 80,6
Total 100,0 100,0 100,0
(118) (129) (44)

1.1.4 Emancipacié i situacio laboral

Com era d’esperar, I'emancipacio es produeix fonamen-
talment quan la poblacié ha accedit al mercat de tre-
ball. Del total de poblaci6 emancipada, el 83,2%
treballa. D'acord amb aquesta dada, és obvi que I'eman-
cipacio, en el cas de les parelles, es produeix quan els dos
membres han accedit al mercat de treball. Aixi, la propor-
ci6 de persones dedicades a les tasques de la llar entre
la poblacié menor de 30 anys se situa només en el 7,7%.

D’aqui no s’ha d’extreure, perd, que I'emancipacié sigui
el més habitual entre els joves que treballen. Al contra-
ri, la majoria de joves ocupats no estan emancipats. Tot
i aix0, I'emancipacié dels ocupats és forca més elevada
que la de la resta de col-lectius, pero es porta a terme
fonamentalment a partir dels 25 anys ja que en les
edats inferiors els ocupats emancipats son escassos.
Per tant, es conclou que per emancipar-se els joves
necessiten tenir feina, pero el fet de tenir-ne no implica
I'’emancipacié immediata, sind que hi ha forca altres
variables que influeixen en aquesta decisi6 vital, com
ara la situacié d’emparellament.

D’altra banda, entre els estudiants, els nivells d’emanci-
pacié son minims (1,5%), mentre que existeix una pro-
porcié significativa d’emancipats en situacid d’atur
(14,1%). En aquests casos, es tracta majoritariament
d’un dels membres de la parella que esta transitoria-
ment en situacidé d’atur o que acaba de finalitzar els
seus estudis, mentre que l'altre membre de la parella
disposa d’un lloc de treball.

El tipus de contracte de qué es disposa també influeix
en certa mesura en el procés d’emancipacio, bé que
limitadament. Aixi, entre els joves emancipats hi ha una
major estabilitat laboral que entre els no emancipats. La
proporcié de contractes estables arriba al 63,1% dels
emancipats i al 47,2% dels no emancipats. Tot i aixo, I'e-
mancipacié continua sent minoritaria encara que es dis-
posi de certes garanties d’estabilitat laboral, ja que
només una tercera part dels joves amb contracte esta-
ble estan emancipats.

Que el component econdmic és un factor important en

I’emancipacié queda confirmat quan s’observa el nivell
d’ingressos de la poblaci6 entrevistada. Entre els grups

18

Figura 2 Taxa d’emancipacio dels joves de la pro-
vincia de Barcelona segons edat i situacio labo-
ral (2000)
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d’'ingressos dels joves emancipats destaca el de
90.001-140.000 pessetes, que aplega el 44,3% de les
respostes, seguit dels grups de 140.001-200.000 pes-
setes (15,7%) i de 200.001-300.000 pessetes (9,3%).
Ja s’ha esmentat abans que els joves de la provincia
que s’emancipen acostumen tenir feina -els dos mem-
bres de la parella en els casos de matrimoni o cohabi-
tacio-, pero el que es dedueix del que s’acaba d’obser-
var és que els que s’emancipen disposen d’un nivell de
retribucié de certa magnitud, que possibilita afrontar les
despeses i les inversions associades a la nova situacio
residencial i convivencial.

Certament, també hi ha grups minoritaris amb uns
nivells d’ingressos més reduits que logicament afronten
I'emancipacié amb més dificultats: el 6,7% dels eman-
cipats ingressen de 60.001 a 90.000 pessetesiel 2,1%
ingressen menys de 40.000 pessetes mensuals. Al
mateix temps, el 10,8% dels entrevistats declara no
tenir ingressos propis, col-lectiu integrat fonamental-
ment per mestresses de casa i poblacié aturada.

Taula 4 Ingressos nets mensuals individuals dels
joves emancipats de la provincia de Barcelona
(2000)

Emancipats

Cap ingrés 10,8
Menys de 40.000 ptes. 2,1
40.000-60.000 ptes. 31
60.001-90.000 ptes. 6,7
90.001-140.000 ptes. 44,3
140.001-200.000 ptes. 15,7
200.001-300.000 ptes. 9,3
Més de 300.000 ptes. 2,5
Ingrés no mensual 1,0
NS/NC 45
Total 100,0
(298)




Pel que s’ha esmentat fins ara, el tipus d’emancipacio
que impera a casa nostra -amb diferéncies significati-
ves respecte al que es produeix en altres paisos- té com
a base el matrimoni i, en menor mesura, la cohabitaci6.
Aix0, juntament amb les caracteristiques de I'accés a
I'habitatge, que es comentaran al capitol seglient, por-
ten a qué I'emancipaci6é es materialitzi quan la poblaci6é
esta inserida amb certes garanties en el mercat de tre-
ball i pot dur a terme un procés d’estalvi o inversio de
considerable envergadura. Aquestes circumstancies
retarden I'emancipacié de la poblacio, que, com s’ha
observat, no assoleix proporcions notories fins al seg-
ment de 25 a 29 anys.

En conjunt, pero, tot i que les qliestions econdmiques
-I'accés al mercat de treball, el tipus de contracte i el
nivell d’ingressos- i d’accés a I'habitatge sén molt
importants a I'hora d’explicar els processos d’emanci-
pacib dels joves, aquests depenen igualment -potser en
major mesura- de variables associades a 'evolucio vital
dels joves com ara la situaci6 familiar i 'emparellament.

En general, podriem dir que majoritariament la poblacio
jove s’'emancipa quan té una feina ben retribuida i més
aviat estable, quan pot accedir a un habitatge (pagar les
mensualitats que aix0 representa i sovint pagar una
entrada per a I'habitatge) i quan té una relaci6 de pare-
lla prou consolidada.

1.1.5 L'evolucio de ’emancipacio a la regio metropo-
litana (1995-2000)

El nivell d’emancipacio6 dels joves a la regié metropolita-
na de Barcelona s’ha mantingut estable entre 1995 i
2000, i ha passat del 20,2% al 19,5% dels joves.
Aquesta primera apreciacio, perd, s’ha de matisar, com
es fa en pagines posteriors, quan s’analitza I'evolucié de
I’'emancipacié per territoris.

En aquest periode s’han produit canvis importants en la
situacié d’emparellament dels joves emancipats. Entre
les families nuclears es detecta, primer, un increment
de la cohabitacio, que passa de 1'11,5% al 18,1% del
total, en detriment dels joves que opten pel matrimoni,
que es redueixen en més de 10 punts. D’altra banda,
també experimenta un creixement important la poblacié
que no viu en parella (del 10,7% al 18,5%).

Un altre ambit en el qual s’han experimentat alguns can-
vis molt significatius és en la situacio familiar dels joves
emancipats. Els canvis més notoris que es detecten
entre 1995 i 2000 so6n, en primer lloc, la pérdua de pes
de les parelles amb fills i, al mateix temps, els incre-
ments considerables de les parelles sense fills i de les
llars unipersonals. El retard en I'emancipacio, I'edat de
matrimoni i la que es té el primer fill expliquen la dismi-
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Figura 3 Tipus d’emparellament dels joves eman-
cipats de la RMB. Evolucio 1995-2000
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nucio relativa de les parelles joves amb fills i 'augment
de les que no en tenen. Igualment, I'opcié d’emancipar-
se en solitari és una tendéncia que s'observa en les
societats occidentals avancades, i sembla iniciar un pro-
cés de creixement en el nostre entorn, per bé que enca-
ra és una opcié minoritaria.

Taula 5 Tipologia de Ia llar dels joves emancipats
de la RMB. Evolucié 1995-2000

RMB

1995 2000
Unipersonal 2,2 9,5
Llar sense nucli 2,0 45
Parella sola 36,0 445
Parella amb fills 472 8315
Familia monoparental 41 2,9
Parella més altres persones 1,8 2,2
Parella amb fills més altres persones 4.4 1,7
Monoparental més altres persones 0,0 0,4
Familia extensa (més d'un nucli) 2,3 0,7
Total 100,0 100,0

(269) (276)

1.1.6 Uemancipacié per territoris

Malgrat que les diferencies en els nivells d’emancipacio
entre territoris de la provincia no s6n molt accentuades,
si que s’observen algunes tendéncies prou significati-
ves. La ciutat de Barcelona presenta el nivell més baix
d’emancipacié dels joves (16,2%), mentre que I'ambit
no metropolita -la tercera corona de la provincia- supe-
ra lleugerament aquest nivell (18,6%). Els territoris on
els joves s’emancipen més son els de la segona corona
metropolitana (20,7%) i, especialment, la primera
(21,2%). En aquestes diferéncies hi incideixen de forma
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notoria el nivell d’estudis que assoleixen els joves en
cada territori, aixi com la seva situacié laboral, assump-
tes que son tractats en capitols seglents.

Si es considera I'evolucié 1995-2000 per territoris, tot
indica que les diferéncies entre Barcelona i les dues
corones de la regid6 metropolitana s’escurcen, ja que
mentre que a la ciutat de Barcelona ha augmentat el
percentatge de joves emancipats a les dues corones
metropolitanes aquesta proporcié ha disminuit.

1.2 Els joves no emancipats

Els joves no emancipats -els qui viuen amb els seus pares
0 amb algun dels pares- son gairebé tots solters (99,5%),
només viu amb la parella el 0,9% (en matrimoni o en coha-
bitacié) i no acostumen tenir descendéncia (només el
0,6% tenen fills). D’altra banda, aquests joves presenten
una mitjana d’edat inferior a la dels joves emancipats, ja
que la majoria estan compresos en els grups de 18-19
anys i 20-24 anys, i son predominantment homes.

Dues terceres parts dels joves no emancipats (63,6%)
treballen, mentre que els estudiants sén el 26,2% del
total. Aquesta és una dada més que explica que I'eman-
cipacié no esta lligada directament a la insercié en el
mercat de treball -la majoria dels no emancipats estan
inserits laboralment-, sind que, com ja s’ha exposat,
també es relaciona amb altres qliestions com la situacio
laboral i 'emparellament.

En aquesta linia, tot i que hi ha un grup important dels
joves no emancipats que no té ingressos (20,4%), el
col-lectiu majoritari esta representat pels que ingressen
entre 90.001 i 140.000 pessetes (33%). Tot i aix0, el
nivell d’'ingressos dels joves no emancipats és inferior,
en conjunt, al dels emancipats.

En relaci6 amb la contractacié laboral, el més freqiient
entre els joves no emancipats és tenir un contracte esta-
ble (47,5%), malgrat que hi ha una major preséncia dels
contractes temporals (42,2%) que entre els emancipats.

Respecte a les previsions d’emancipacié d’aquests
joves, es disposa d’un indicador indirecte, que és la pre-
visi6 de canvi de residéncia. Hi ha un 55,5% de joves no

Taula 7 Ingressos nets mensuals individuals dels
joves no emancipats de la provincia de Barcelona
(2000)

No emancipats

Cap ingrés 20,4
Menys de 40.000 ptes. 5,7
40.000-60.000 ptes. 59
60.001-90.000 ptes. 10,1
90.001-140.000 ptes. 33,0
140.001-200.000 ptes. 13,3
200.001-300.000 ptes. 3,4
Més de 300.000 ptes. 0,5
Ingrés no mensual 4.4
NS/NC 33
Total 100,0
(1238)

emancipats que preveu canviar de residéncia els pro-
pers cinc anys. D’aquests, el 48% preveu que canviaran
d’habitatge per formar una nova parella i el 40,6% mani-
festa que el canvi sera per “independitzar-se”.

La previsi6 de canvi d’habitatge augmenta amb I'edat
dels joves a mesura que aquests disposen de més pos-
sibilitats d’emancipacio. Aixi, entre els joves de 18 i
19 anys només una tercera part (30,6%) preveu un
canvi de residéncia, mentre que la proporcio ja se situa
en la meitat de la poblaci6 (51,7%) en el segment de 20
a 24 anys i arriba a tres quartes parts (73,9%) dels joves
de 25 a 29 anys.

Finalment, cal destacar que aquest col-lectiu de joves
no emancipats preveu tenir descendéncia ja que el
41,2% espera tenir dos fills.

1.3 La descendéncia dels joves

El 7,3% de la poblaci6 d’entre 18 i 29 anys de la provin-
cia de Barcelona té fills, percentatge que augmenta al
35,3% entre els qui estan emancipats. Aquestes dife-
réncies constaten, logicament, que tenir fills és una de
les seqiiéncies de I'esdevenir vital de les persones, que
es du a terme després d’haver-se emancipat, especial-
ment després que hagi transcorregut un temps des de
I'emancipacio ja que, com es pot observar, sén una gran
majoria els joves emancipats que no tenen fills.

Taula 6 Taxa d’emancipacio dels joves de la RMB i de la provincia de Barcelona. Evoluciéo 1995-2000

1995
Barcelona Primera Segona Total
corona corona RMB
Joves emancipats 12,6 24,8 24,0 20,2
Joves no emancipats 874 75,2 76,0 79,8
Total 100,0 100,0 100,0 100,0
(474) (446) (411) (1331)

2000
Barcelona Primera Segona Total Resta Total
corona corona corona RMB provincia provincia
de Barcelona de Barcelona
16,2 21,2 20,7 19,5 18,6 19,4
83,8 78,8 79,3 80,5 81,4 80,6
100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
(443) (508) (464) (1414) (122) (1536)
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Taula 8 Joves de la provincia de Barcelona que
tenen fills segons emancipacio (2000)

Emancipats No emancipats Total

Té fills 35,3 0,6 73
No té fills 64,7 99,4 92,7
Total 100,0 100,0 100,0
(298) (1238) (1536)

Entre els joves que tenen fills predominen els qui en
tenen un (68,9%), seguits pels qui en tenen dos (27,7%).
Els joves amb tres fills representen tUnicament el 4,5%
del total. Cal tenir en compte, perod, que la poblacié ana-
litzada -la de 18 a 29 anys- es troba en plena edat
reproductiva i, per tant, les xifres no reflecteixen el nom-
bre de fills que aquests joves tindran al llarg de la seva
vida, ja que una part molt important de la descendéncia
es té després dels 30 anys.

Si es contempla la previsié de tenir fills per part del con-
junt de joves, la resposta majoritaria s’inclina pels dos
descendents (39,1%), mentre que s6n minoritaries les
previsions de tenir un fill (8%) o de tenir-ne tres o més.
De totes maneres, aquests valors s’han de relativitzar
perqué hi ha un 29,1% dels entrevistats que volen tenir
fills, perd no saben quants, i I'11,5% dels entrevistats
tenen previst no tenir cap fill.

Existeixen algunes diferéncies entre joves emancipats i
no emancipats respecte a la previsio de tenir fills, enca-
ra que en tots dos casos la previsid majoritaria és la de
tenir-ne dos. Entre els joves emancipats hi ha una major
proporcié dels qui no preveuen tenir cap fill i dels que
preveuen tenir-ne un, mentre que entre els joves no
emancipats n’hi ha més que preveuen tenir dos fills i
també que en volen tenir perd no saben quants. Segons
aix0, es podria pensar que abans d’emancipar-se els
joves tenen previsions d’'un major nombre de fills i que
quan s’han emancipat i ja estan més propers a la mater-
nitat o a la paternitat rebaixen aquestes previsions.

Si es comparen els desitjos de tenir fills amb les previ-
sions es detecta un fenomen similar. Entre els desitjos
es manifesta una inclinacié lleugerament superior a
tenir més fills que el que apunten les previsions. En
aquest sentit, tot i que la resposta majoritaria es manté
en els dos fills, existeix un percentatge prou notori de
joves que desitjarien tenir tres fills mentre que és molt
reduit els qui desitgen no tenir-ne cap.

Per tant, es pot concloure que no sols hi ha una rebaixa
de les expectatives dels joves davant de la seva mater-
nitat o paternitat entre els desitjos i les previsions -més
ajustades a les possibilitats personals-, sind que també
es produeix un descens entre les previsions abans d’e-
mancipar-se i les previsions després de donar aquest
pas. Resultat de totes aquestes relacions és que els
joves rebaixen el nombre de fills que efectivament
tenen.

1.4 Conclusions

¢ Els joves de la provincia de Barcelona que estan
emancipats -que no viuen amb els seus pares- arri-
ben gairebé a una cinquena part del total (19,4%). El
nivell d’emancipaci6, perdo, és molt reduit entre els
joves de 18 i 19 anys (2,1%) i entre els de 20 i 24 anys
(7,2%). En canvi, ja és prou notori en les edats com-
preses entre 25 i 29 anys, en les quals ja hi ha el
39,5% de la poblacidé emancipada. Tot i aix0, no és
fins als segments de 30 anys i més que la poblacio
emancipada supera de bon tros la no emancipada.
La majoria dels joves s’emancipen per formar un nou
nucli familiar: el 82,2% viu en parella. En les formes
de convivéncia predomina el matrimoni (63,4%), per
sobre de la cohabitaci6 o parella de fet (18,2%).

Els joves continuen reproduint una pauta d’emancipa-
ci6 forca tradicional i la sortida de la llar paterna esta
clarament vinculada a la formaci6 d’una nova familia.
Aixi, en relacié6 amb les formes familiars o de convi-

Taula 9 Nombre de fills que desitjarien tenir i nombre de fills que preveuen tenir els joves de la provin-

cia de Barcelona segons emancipacio (2000)

Emancipats

Desitjats Previstos

Cap 13 19,0
Un 10,1 19,3
Dos 60,6 30,0
Tres 19,2 7,0
Quatre 2,7 0,7
Cinc 0,3 0,0
Més de cinc 0,0 22,7
NS/NC 5,7 13
Total 100,0 100,0
(298) (298)

No emancipats Total
Desitjats Previstos Desitjats Previstos
5,6 9,7 4,7 115
6,1 583 6,8 8,0
574 41,2 58,0 39,1
12,9 78 14,2 7.7
2,7 12 2,7 11
0,6 0,2 0,6 01
0,5 30,6 04 29,1
14,2 39 12,6 34
100,0 100,0 100,0 100,0
(1238) (1238) (1536) (1536)

1 EMANCIPACIO RESIDENCIAL | SITUACIO FAMILIAR DELS JOVES
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véncia, del total de joves emancipats el 46,8% viu en
parella i el 35,4% ho fa amb la parella i els fills. Les
formes no familiars estan encara poc esteses entre
els joves de la provincia, tot i que una proporcio signi-
ficativa dels joves viuen sols (9,4%) i, d’altra banda, el
4,7% viuen en llars sense nucli, és a dir, compartint
pis. Destacar també que les families monoparentals
representen el 3,1% del total.

El nivell d’emancipacio de les noies és superior al que
es registra entre els nois. Aquesta diferéncia entre
géneres es produeix perqué I'emancipacio es porta a
terme mitjan¢ant el matrimoni o la parella de fet i les
dones accedeixen a aquesta situacié6 a menor edat
que els homes.

Tenint en compte el nivell d’estudis, es detecta que la
poblacié6 amb un menor nivell d’estudis s’emancipa
abans que la que prolonga la seva vida formativa, ja
que el primer col-lectiu s’insereix abans al mercat de
treball.

Del total de poblacié emancipada, el 83,2% treballa.
L’emancipacio, en el cas de les parelles, es produeix
quan els dos membres han accedit al mercat de tre-
ball. Aixi, la proporcié de mestresses de casa entre la
poblacié menor de 30 anys se situa només en el 7,7%.
Els joves que s’emancipen disposen d’un nivell de
retribucié que permet afrontar les despeses i inver-
sions associades a aquesta nova situacio. Entre els
grups d’ingressos dels joves emancipats destaca el de
90.001-140.000 pessetes, que aplega el 44,3%
de les respostes, seguit dels grups de 140.001-
200.000 pessetes i de 200.001-300.000 pessetes.
En conjunt, tot i que les questions econdomiques -I'ac-
cés al mercat de treball, el tipus de contracte i el nivell
d’ingressos- s6n molt importants a I’'hora d’explicar
els processos d’emancipacié dels joves, aquests
depenen igualment -potser en major mesura- de
variables associades a I'evoluci6 vital dels joves, com
la situacié familiar i I'emparellament. En general, es
pot dir que majoritariament la poblaci6 jove s’emanci-
pa quan té una feina ben retribuida i més aviat esta-
ble, quan pot accedir a pagar el cost d’'un habitatge i
quan té una relacié de parella prou consolidada.

El nivell d’'emancipacié dels joves de la regi6 metro-
politana s’ha mantingut practicament estabilitzat
entre 1995 i 2000 (del 20,2% al 19,5% dels joves).
Ara bé, si es comparen les dades del periode 1995-
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2000 amb els resultats de 1990, es constata una
davallada de la taxa d’emancipacié a tot el territori
metropolita en la década dels anys noranta, bé que a
la ciutat de Barcelona la taxa s’ha recuperat els Ultims
anys després d’haver sofert una gran davallada fins al
1995.

Entre 1995 i 2000, pel que fa a la situacié d’empare-
llament dels joves emancipats, es detecta, primer, un
increment de la cohabitacio, que passa de 1'11,5% al
18,1% del total, en detriment dels joves que opten pel
matrimoni, que es redueixen en més de 10 punts.
D’altra banda, també experimenta un creixement
important la poblacié que no viu en parella. Respecte
a la situaci6 familiar dels joves emancipats, els can-
vis més notoris que es detecten entre 1995 i 2000
sén, primer, la pérdua de pes de les parelles amb fills
i, segon, els increments considerables de les parelles
sense fills i també de les llars unipersonals.

La ciutat de Barcelona presenta el nivell més baix d’e-
mancipacio dels joves (16,2%), mentre que I'ambit no
metropolita -la tercera corona de la provincia- supera
lleugerament aquest nivell (18,6%). Els territoris on els
joves s’'emancipen més sbn la segona corona metro-
politana (20,7%) i, especialment, la primera (21,2%).
Els joves no emancipats -els qui viuen amb els seus
pares o amb algun dels pares- sén gairebé tots sol-
ters (99,5%) i presenten una mitjana d’edat inferior a
la dels joves emancipats. Majoritariament aquests
son joves que treballen (63,6%) i que ingressen entre
90.001 i 140.000 pessetes (33,0%), pero cal tenir en
compte que el 26,2% del total son estudiants. En les
previsions de futur, el 55,5% de joves no emancipats
preveu canviar de residéncia els propers cinc anys per
formar una nova parella o per “independitzar-se”.

El 7,4% del conjunt de la poblacié d’entre 18 i 29 anys
de la provincia de Barcelona té fills, percentatge que
augmenta al 35,2% entre els qui estan emancipats.
Entre els joves que tenen fills predominen els que en
tenen un, seguits pels qui en tenen dos. En general, hi
ha una rebaixa de les expectatives de tenir fills entre
els desitjos i les previsions -més ajustades a les pos-
sibilitats personals- i també es produeix un descens
entre les previsions abans d’emancipar-se i les previ-
sions després d’emancipar-se. Resultat de totes
aquestes relacions és que els joves acaben tenint
menys fills que els que manifesten desitjar.
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2
'espai vital

Un dels elements més destacables de les condicions de
vida dels joves és el relacionat amb el seu espai vital.
Les possibilitats d’accés a un habitatge representa una
de les qliestions de major incidéncia en I'emancipacio
familiar dels joves. Les caracteristiques del mercat
immobiliari a la provincia de Barcelona afavoreixen la
compra per sobre del lloguer, situacioé que perjudica els
joves en la mesura que els preus dels habitatges estan
fora del seu abast. Pero I'espai vital dels joves no es limi-
ta al seu habitatge, sind que s’estén al seu entorn terri-
torial. Es per aixd que cal conéixer en quines condicions
viu aquest col-lectiu i quines sén les seves percepcions
en relacio amb el seu entorn fisic. Aixi, i pel que fa als
habitatges, es combina la descripcié de les seves prin-
cipals caracteristiques amb I'avaluacié que la propia
poblacié jove fa de les condicions en qué aquests es
troben.

Amb el marc territorial se segueix una metodologia simi-
lar, comencant amb la descripcié de les caracteristiques
del barri i I'avaluacié que la poblacié jove fa de la quali-
tat de vida a la seva ciutat. Tot plegat es tanca amb una
analisi de la mobilitat residencial dels joves, tematica de
creixent interés sobretot a I'entorn metropolita.

2.1 L’habitatge dels joves emancipats

L' Enquesta s'aproxima a la descripcio dels habitatges on
viuen els joves emancipats a través d'un seguit de
caracteristiques. En primer lloc, es tracta el régim
de tinenca dels habitatges, la despesa que hi dediquen
i els principals trets d’aquests: superficie, antiguitat i
infrastructures. Un cop assenyalades les principals
caracteristiques de [I'habitatge, s’analitzen les previ-
sions de canvi residencial d’aquest segment de
poblacio.

2.1.1 El régim de tinenca

El predomini de la propietat sobre el lloguer és una de
les caracteristiques del mercat immobiliari provincial,
emmarcat en una preferéncia generalitzada a tot
Espanya per la compra d’habitatges com a consequén-
cia historica de les politiques d’habitatge. Actualment, el
mercat metropolita es caracteritza per I'escassa presén-
cia d’oferta de lloguer, que ha coincidit amb la davalla-
da dels interessos dels préstecs hipotecaris i I'expansio
economica dels ultims anys de la década dels noranta.

24

Tot plegat, ha propiciat que molts ciutadans optin per la
compra enlloc del lloguer.

Els joves segueixen les pautes generals de la poblacié
provincial a I'hora d’accedir a I'habitatge. Tres quartes
parts dels joves viuen en habitatges de propietat
(76,6%), mentre que la residéncia en régim de lloguer
assoleix només el 16,6% i existeix el 6,9% d’altres tipus
de tinenca, que son, basicament, habitatges cedits per
familiars. En conjunt, els joves, tal com succeeix amb els
adults, en comparar els costos que representa I’'habitat-
ge de propietat i el de lloguer, es decanten per la prime-
ra opcié a I'hora d’emancipar-se, la qual suposa una
inversio a llarg termini.

Els majors nivells del régim de propietat es donen entre
els joves que han format una familia (80%). En les altres
formes de composicio de la llar, pero, la residéncia en
habitatges de lloguer assoleix percentatges més elevats
(33,3%), perqué sovint viure sol o compartir el pis sén o
es perceben com a situacions provisionals. A pesar d’ai-
x0, un fet fins a cert punt sorprenent és que en totes
aquestes formes de composicié de la llar també hi pre-
domina el régim de propietat.

Respecte al tipus de contracte en els habitatges de lloguer,
gairebé dues terceres parts (62%) sén a terminis, mentre
que els contractes indefinits se situen en el 38% del total.

Figura 4 Régim de tinenca de I’habitatge dels
joves emancipats de Ila provincia de Barcelona
segons tipologia de la llar (2000)
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Tal i com s’acaba d’observar, els joves reprodueixen les
pautes adultes a I'hora d’afrontar I'emancipacié resi-
dencial. De fet, si es compara el régim de tinenca dels
habitatges dels joves i el dels adults no s’aprecien grans
diferéncies, tot i que entre els adults la proporcié d’ha-
bitatges en propietat és deu punts més elevada que
entre els joves i, per tant, entre aquests darrers és lleu-
gerament més freqlent el lloguer i les altres formes de



tinenca. D’altra banda, el tipus de contracte de lloguer
predominant entre els adults és I'indefinit (64,1%), al
contrari del que s'observa entre la poblacié jove.

Taula 10 Regim de tinenca de I’habitatge de la
poblacio de la provincia de Barcelona segons
grups d’edat (2000)

Joves emancipats Adults Gent gran

Propietat 76,6 86,0 772
Lloguer 16,5 11,9 20,3
Altres 6,9 2,1 2,3
NS/NC 0,0 0,0 01
Total 100,0 100,0 100,0
(298) (3496) (1218)

El régim de tinenca dels habitatges també es presenta
en proporcions diferents segons els territoris de la pro-
vincia. Barcelona, per les caracteristiques del seu mercat
immobiliari, assoleix el percentatge més elevat d’habitat-
ges de lloguer (27,2%), mentre que a les tres corones que
conformen el territori provincial, exclosa la capital, el
lloguer oscil-la entre I'11,1% i el 13,8%.

El predomini de I'habitatge de propietat entre els joves
s’ha accentuat entre 1995 i I'any 2000 en el marc de la
regidé metropolitana. El régim de propietat ha passat de
representar el 70,5% al 76% entre els joves emancipats,
mentre que els habitatges de lloguer han disminuit del
20,6% al 17%. Aquesta tendéncia general es reprodueix,
a més, en els tres territoris de la regiod.

Pel que fa a la cessi6 d’habitatges als joves per part dels
pares, sembla que, si bé en I'anterior edicié de
I’Enquesta es va detectar un important creixement en
relaci6 amb 1985, actualment es pot afirmar que la
situacio6 esta estabilitzada, ja que el percentatge d’habi-
tatges cedits es manté en proporcions similars a les de
1995.

2.1.2 La inversio en habitatge

L'habitatge es presenta com una despesa clau pels
joves. En el cas de I'habitatge de compra és prou cone-

gut que aquesta és la principal inversi6é que la poblaci6
du a terme al llarg de la seva vida. El 33,6% dels entre-
vistats efectua una despesa mensual en pagament de
I'habitatge d’entre 56.001 i 100.000 pessetes i el
24,1% gasta entre 36.001 i 56.000 pessetes. També s'i-
dentifica un grup minoritari (11,5%) que paga menys de
36.001 pessetes mensuals i un altre (6,9%) que paga
més de 100.000 pessetes.

Cal destacar també que hi ha una proporcié important
(22,5%) de joves que manifesten no pagar res per I'ha-
bitatge. Entre aquests casos no s’hi identifiquen habi-
tatges de lloguer, siné que tots pertanyen a habitatges
de propietat (el 10,8% dels joves tenen I'habitatge de
propietat totalment pagat i el del 5% és heretat) o a
altres formes de tinenga (6% cedits per familiars).

Taula 12 Despesa mensual en pagament de I'ha-
bitatge de la poblacio de la provincia de
Barcelona segons grups d’edat (2000)

Joves emancipats Adults  Gent gran

Res 225 59,0 74,6
Menys de 7.500 ptes. 1,0 1,2 3,6
7.501-16.000 ptes. 18 2,4 5,7
16.001-36.000 ptes. 8,7 6,7 7.6
36.001-56.000 ptes. 241 10,1 4,6
56.001-100.000 ptes. 33,6 14,3 21
100.001-150.000 ptes. 6,0 39 0,0
Més de 150.000 ptes. 0,9 1,0 0,1
NS/NC 13 14 17
Total 100,0 100,0 100,0
(298) (3496) (1218)

El nivell de despesa que han d’afrontar els joves que
accedeixen a un habitatge de propietat és significativa-
ment superior al cost de I’'habitatge de lloguer. La des-
pesa mensual en I'habitatge de propietat és majoritaria-
ment (42,8%) de 56.001 a 100.000 pessetes mentre
que en I'habitatge de lloguer el segment predominant
(59,2%) és el de 36.001 a 56.000 pessetes.

Respecte a les diferéncies en la inversioé en habitatge
entre els joves i els adults destaca que la majoria de la
poblaci6 adulta (59%) no té despeses mensuals relacio-

Taula 11 Régim de tinenca de I’habitatge dels joves emancipats de la RMB i de la provincia de

Barcelona. Evoluciéo 1995-2000

1995
Barcelona Primera Segona Total
corona corona RMB
Propietat 52,1 771 74,2 70,5
Lloguer 34,0 15,7 17,9 20,6
Altres 13,9 72 79 8,9
Total 100,0 100,0 100,0 100,0
(60) (110) (99) (269)

2000
Barcelona  Primera Segona Total Resta Total
corona corona corona RMB provincia provincia
de Barcelona de Barcelona
63,6 81,7 789 76,0 83,2 76,6
27,2 13,8 13,0 17,0 11,1 16,6
9,2 4,5 8,1 7,0 5,7 6,9
100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
(72) (108) (96) (276) (23) (298)
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nades amb el pagament de I'habitatge ja que, s’ha de
suposar, ha amortitzat la hipoteca per a la compra d’a-
quest. Per tant, en termes generals, la poblacié adulta
esta en bona part alliberada de les despeses de paga-
ment de I’habitatge, mentre que I'economia de la pobla-
cio jove esta completament condicionada per aquesta
despesa.

2.1.3 Caracteristiques dels habitatges

La meitat dels joves resideixen en habitatges de 70 a
100 m?, mentre que el 29,3% ho fa en habitatges d’en-
tre 51 i 70 m2. Aquestes son les dimensions predomi-
nants també entre la poblacié adulta, encara que entre
aquesta hi ha una major preséncia d’habitatges de
dimensions més grans. Els extrems els ocupen el 5,4%
de joves que viuen en habitatges de fins a 50 m? i el
14,2% que disposa d’habitatges de més de 100 m>.

Taula 13 Superficie de I’'habitatge de la poblacio
de Ila provincia de Barcelona segons grups d’edat
(2000)

Joves emancipats Adults  Gent gran

Menys de 50 m? 54 3,6 45
De 51a 70 m? 29,3 23,2 26,6
De 71 a 100 m? 49,2 46,4 42,1
De 101 a 130 m? 79 139 10,7
Més de 130 m? 6,3 11,5 9,4
NS/NC 19 15 6,7
Total 100,0 100,0 100,0
(298) (3496) (1218)

En relaci6 amb I'antiguitat, els joves tendeixen a viure
en habitatges construits entre 1961 i 1980 (46,7%); per
tant, en habitatges de segona ma. També hi ha algun
col-lectiu reduit que resideix en habitatges antics (el
3,7% en habitatges construits abans de 1900 i el 3,9%
entre 1901 i 1950) i el 22,2% ho fa en habitatges que
han estat construits després de 1990. Aquestes son
també les pautes majoritaries entre la poblacié adulta,
tot i que entre aquesta s6n més escassos els habitatges
nous, els construits després de 1990.

Respecte a la tipologia dels habitatges dels joves, pre-
dominen absolutament els pisos (88,3%), mentre que
son minoritaris els habitatges unifamiliars (11,2%) que,
en canvi, sén més freqlients entre la poblacié adulta
(19,4%).

En conjunt, del que s’ha esmentat fins ara es conclou
que els joves accedeixen a habitatges estandard -en
condicions forga similars als adults- tant pel que fa al
régim de tinenca, la tipologia, la superficie i I'antiguitat
de I'habitatge. No existeix, en canvi, una especificitat
residencial dels joves en el seu procés d’emancipacio,
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Taula 14 Antiguitat de I'habitatge de la poblacio
de Ila provincia de Barcelona segons grups d’edat
(2000)

Any de finalitzacié | Joves emancipats Adults  Gent gran
de I'edifici
Abans de 1900 37 35 9,4
De 1901 a 1950 39 6,8 16,4
De 1951 a 1960 53 74 12,2
De 1961 a 1980 46,7 54,1 49,7
De 1981 a 1990 10,2 138 5,0
De 1991 a 1995 10,8 6,4 15
Després de 1995 11,4 3,9 0,8
NS/NC 79 4,0 51
Total 100,0 100,0 100,0
(298) (3496) (1218)

com podrien ser habitatges de lloguer, de dimensions
molt reduides, molt antics, barats, etc., segurament per-
qué aquest segment del mercat d’habitatges no existeix
a casa nostra.

Tanmateix, no tots els joves tenen les mateixes oportu-
nitats a I'hora d’accedir a determinats tipus d’habitat-
ges, i I'estatus social és un factor d’especial incidéncia.
A tall d’exemple, els joves emancipats de categories
socioprofessionals baixes viuen en habitatges més
petits que els joves de major estatus, tal com es pot
observar en la figura segtent.

Figura 5 Superficie de I’habitatge dels joves
emancipats de la provincia de Barcelona segons
categoria socioprofessional (2000)
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2.1.4 Equipament de la llar i infrastructures

Lequipament de la llar dels joves també segueix unes
pautes similars a les dels adults i de les diferéncies exis-
tents no es poden extreure conclusions definitives en
relacio amb el nivell d’equipament d’uns i altres que és
més elevat.



La poblaci6 d’entre 18 i 29 anys disposa en major
proporcié d’equipaments de recent aparicié, com ara
microones, cuina vitroceramica, cadena d’alta fidelitat i
televisié de pagament. Entre els adults tenen més pre-
séncia els habitatges amb dues dutxes o banys, amb
calefaccio, aire condicionat i teléfon -ja que els joves es
recolzen més en el teléfon mobil, fins i tot en I'habitatge.
Els adults disposen també amb més frequéncia de pla-
ces d’aparcament. En canvi, en altres elements de
I'equipament doméstic els percentatges son forga simi-
lars entre els dos grups. En conjunt, es podria aventurar
que els adults disposen de més infrastructures fixes o
d’infrastructures que representen un major nivell d’in-
versid —aparcament, més banys- que els joves.

Taula 15 Equipament doméstic a I’habitatge de Ia
poblacioé de la provincia de Barcelona segons
grups d’edat* (2000)

Joves emancipats Adults  Gent gran
Video reproductor 92,0 90,0 54,4
Cadena d'alta fidelitat 86,4 775 36,3
Microones 85,7 69,3 39,6
Teléfon 83,1 96,0 94,9
Telefon mobil 80,8 69,8 26,5
Congelador 753 72,3 51,0
Aspiradora 64,8 67,0 379
Ordinador 43,7 25 13,4
Rentaplats 36,7 36,2 18,8
TV pagament 29,5 24,1 10,7
Camera de video 26,9 32,3 8,5
Assecadora 25,4 26,2 8,1
Connexio a Internet 23,2 22,9 3,4
Cuina vitroceramica 22,2 14,3 3

*Percentatges de si.

Taula 16 Infrastructures de ’habitatge de Ia
poblacioé de la provincia de Barcelona segons
grups d’edat* (2000)

Joves emancipats Adults Gent gran
Dutxa o bany 99,7 99,9 99,4
Calefaccio o aparells per escalfar 99,0 99,5 99,2
Aigua corrent calenta 98,9 98,9 96,6
WC dins de casa 96,3 98,3 96,8
Cuina separada 88,5 92,8 90,3
Terrassa o pati 50,9 55,2 48,0
Placa d’aparcament 40,6 52,6 28,4
Estudi, despatx o biblioteca 33,7 30,5 15,3
Aire condicionat 11,7 16,7 73

*Percentatges de si.

En relacié amb els inconvenients que té I'habitatge, des-
taca que més d’una tercera part de la poblacié entrevis-
tada (35,1%) esmenta que el seu habitatge no té cap
inconvenient. Entre qui fa mencié de I'existéncia d’in-
convenients, el més citat és la falta d’espai (25,9% de
les respostes), seguit de la manca d’ascensor, el soroll
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dels veins i el soroll del carrer. Com en la majoria de
questions d’aquest capitol, els inconvenients dels habi-
tatges citats pels joves son similars als que esmenten
els adults.

Taula 17 Inconvenients de I’habitatge de la pobla-
cio de la provincia de Barcelona segons grups
d’edat (2000)

Joves emancipats Adults  Gent gran

No té cap inconvenient 35,1 371 48,7
Manca d’espai 16,8 15,9 5,9
Manca d’ascensor 8,5 8,2 12,3
Soroll dels veins 72 3,6 22
Soroll del carrer 51 74 37
Acabats deficients 44 35 3,8
Humitat o fred 3,6 41 6,2
Manca de llum 33 5,2 34
Altres inconvenients 14,7 13,8 12,5
NS/NC 12 1,0 12
Total 100,0 100,0 100,0
(298) (3496) (1218)

2.2 Canvis de localitzacio de la residéncia

2.2.1 Canvis en la localitzacié de la residéncia dels
joves en el moment d’emancipar-se

Una quliestio fonamental que cal plantejar respecte a
I’habitatge dels joves és si amb I’emancipacié i, per tant,
amb I'accés a un habitatge propi, aquests canvien d’a-
rea geografica de residéncia.

De les dades disponibles es conclou que la recerca de
proximitat é€s la variable més explicativa dels moviments
residencials dels joves al territori. Gairebé els dos tercos
(63,9%) dels joves emancipats viuen al mateix municipi
en qué residien abans d’emancipar-se. Concretament,
el 33,9% resideix al mateix barri i el 30,0% viu en un
altre barri pero del mateix municipi. Per tant, és clar que
els joves busquen la proximitat al domicili patern, al
barri, etc., a I'hora d’escollir la seva residéncia.

El comportament esmentat es reprodueix en tots els
ambits territorials de la provincia, bé que en proporcions
diverses. Aixi, el 87,3% dels joves que viuen al municipi
de Barcelona -que és més extens que la resta de muni-
cipis metropolitans i, per tant, pot allotjar més despla-
caments interns- ja hi vivia abans d’emancipar-se, el
55,8% dels actuals residents a la primera corona metro-
politana viu al mateix municipi en el qual vivia abans,
igual que succeeix amb el 56,2% dels joves de la sego-
na corona i el 69,3% dels de la tercera corona.

Si es consideren els desplacaments residencials dels
joves emancipats de cada un dels ambits territorials de
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Taula 18 Mobilitat residencial dels joves de la provincia de Barcelona (2000)

Lloc on vivia abans Barcelona Primera
corona

Al mateix barri 57,7 30,0
A un altre barri del mateix municipi 29,6 25,8
Barcelona 0,0 18,1
Primera corona 59 24,0
Segona corona 0,0 0,7
Resta de la provincia de Barcelona 1,5 0,5
Resta de Catalunya 0,0 0,0
Resta d’Espanya 53 0,9
Altres paisos 0,0 0,0
Total 100,0 100,0
(59) (93)

Lloc on viu ara

Segona RMB  Resta provincia Provincia
corona de Barcelona de Barcelona
24,1 34,4 29,2 339
321 29,1 40,1 30,0
33 8,1 1,7 76
78 135 0,0 124
24,7 9,7 6,0 9,4
0,4 0,7 23,0 2,5
3,0 1,2 0,0 11
2,5 2,6 0,0 2,4
21 0,8 0,0 0,8
100,0 100,0 100,0 100,0
(94) (245) (21) (267)

la provincia, es detecta que en el cas de Barcelona,
tenint en compte que el 87,3% dels residents actuals ja
hi vivia abans d’emancipar-se, hi ha hagut un 12,7% de
joves que hi ha anat a viure i que procedeix principal-
ment de la primera corona metropolitana (5,9%) i de la
resta del pais (5,3%).

Al conjunt de la primera corona metropolitana, el 79,8%
dels joves que hi viuen ara ja hi vivia abans d’emanci-
par-se: 55,8% al mateix municipi i el 24% en altres muni-
cipis de la primera corona. Per tant, les entrades han
representat el 20,2% del total i provenen fonamental-
ment de Barcelona (18,1%).

Dels joves emancipats que actualment resideixen a la
segona corona metropolitana ja hi residia abans el
80,9%: en el mateix municipi el 56,2% i a la resta de la
segona corona el 24,7%. Per tant, les entrades repre-
senten el 19,1% i provenen principalment de la primera
corona (7,8%).

En el cas de la tercera corona territorial de la provincia,
el 90% dels actuals residents ja hi residia abans d’e-
mancipar-se, i la resta provenen principalment de la
segona corona metropolitana.

Com es pot apreciar, a part de 'alt nivell d’autoconten-
ci6 de tots els territoris —la majoria dels joves es queden
a viure a la mateixa area després d’emancipar-se-, els
desplacaments es produeixen en major mesura del cen-
tre de la metropoli cap a I'area exterior més immediata.
Aixi, els majors fluxos des de Barcelona s’estableixen
amb la primera corona, els de la primera corona amb la
segona i els de la segona corona amb la tercera.

D’altra banda, els dos territoris que han generat majors
fluxos de poblacié cap a d’altres arees han estat la ciu-
tat de Barcelona i la primera corona metropolitana. Si
es té en compte no el lloc on es viu ara, sin6 el lloc on es
vivia abans d’emancipar-se, es detecta que el 28,2%
dels joves que vivien a Barcelona abans ha deixat la ciu-
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tat quan s’ha emancipat. Aquesta proporcié és de
I’11,9% entre els joves de la primera corona i del 2,6 i el
9,1% entre els de la segona i la tercera corona, respec-
tivament.

2.2.2 Les expectatives de canvi d’habitatge dels joves
emancipats

Entre els joves emancipats, n’hi ha una tercera part
(32,7%) que tenen previst canviar d’habitatge els pro-
pers cinc anys. EI motiu principal per al canvi de resi-
déncia és, molt destacadament, la millora de I’'habitatge
(50,5%), i a gran distancia (11,3%) se situen les motiva-
cions relacionades amb la millora del régim de tinenca
(per exemple, el pas d’habitatge de lloguer al de propie-
tat), 'ampliacié de la familia o la formaci6é d’una nova
parella.

El comportament previst d’aquest grup de joves eman-
cipats que preveu un canvi de residéncia segueix les
pautes de localitzacié ja esmentades anteriorment. Es a
dir, la majoria preveu desplacar-se dins del mateix barri
0 municipi (50,5%), el 23,7% a altres territoris de la pro-
vincia, el 7,2% més enlla de la provincia i el 18,6% no
sap on anira a viure.

Curiosament, en respondre a la pregunta de quin seria
el seu lloc desitjat per viure —per tant, aqui no es tenen
en compte previsions, sin6d desitjos-, si s’exclouen les
respostes al mateix barri i al mateix municipi, que sén
les majoritaries (63,4%), el lloc més esmentat és la
segona corona (8,2%). Igualment, I’'habitatge que prefe-
ririen els joves -si poguessin escollir- seria molt majori-
tariament I’habitatge unifamiliar.

2.3 Els joves i el barri

Un cop descrites les caracteristiques dels habitatges
dels joves emancipats analitzarem alguns aspectes rela-



tius a l'entorn territorial del conjunt de joves (tant si
viuen amb els pares com si no és aixi). Per aix0, es
comenca per analitzar el grau d’arrelament al barri, mit-
jangant el comput dels anys de residéncia. En segon
lloc, es tracta I'avaluacié de I'existéncia d’un seguit d’e-
quipaments al barri i del seu estat. En tercer lloc, s’ana-
litzen els principals problemes del barri i la importancia
que els donen els entrevistats. Finalment, es tanca el
capitol amb l'analisi de la qualitat de vida a la seva
ciutat.

2.3.1 Anys de residéncia al barri

A partir dels anys de residéncia, es pot interpretar que
els joves en conjunt s6n una poblacié molt arrelada al
barri ja que una gran part hi ha viscut sempre (57,9%) i,
fins i tot, han residit sempre al mateix habitatge (47,8%).
Igualment, el 7,9% dels joves viu al barri des de fa més
de 20 anys i el 14% fa entre 10 i 20 anys que hi resideix.

De fet, només el 20,2% dels joves viu al barri des de fa
10 anys o0 menys (van arribar amb posterioritat al 1990).
Entre aquests joves hi figura en major proporcio el grup
de 25 a 29 anys, és a dir, el grup en qué hi ha més joves
emancipats. D’aqui es dedueix que I'emancipacié porta
a certs moviments residencials que sén, perd, en la
majoria de casos, moviments de proximitat -dins del
mateix municipi-, tal i com s’ha constatat anteriorment.

D’altra banda, en el marc territorial s’observa que és a
la segona corona on hi ha menys poblacié que hi ha resi-
dit sempre i, al contrari, és on es detecta més poblacid
arribada els darrers anys. Concretament, el 27,3% de la
poblacié de la segona corona ha arribat al barri els anys
noranta i el 34,2% ha arribat a I’habitatge en aquesta
década. A la primera corona aquests percentatges es
redueixen al 19,8% i el 26,5%, respectivament, i a
Barcelona se situen en el 12,1% i el 23% respectiva-
ment. Aquestes dades concorden amb els moviments
residencials que es registren des de ja fa anys a I'ambit
metropolita i que, com s’ha observat en pagines ante-
riors, van des del centre cap a les corones exteriors.

2.3.2 Avaluacio dels equipaments del barri

En I'avaluacié que realitzen els joves respecte als diver-
S0S equipaments i dotacions existents al barri de resi-
déncia -que son de titularitat d’institucions diverses-
predominen en tots els casos les avaluacions positives,
és a dir, les respostes que consideren que aquests son
suficients.

En major mesura es creu que son suficients I'enllume-
nat (75,3%) i I'asfaltat (82,1%) dels carrers del barri. En
segon lloc, amb avaluacions de suficient entre el 50% i
el 70%, estan les botigues del barri, la neteja, el trans-
port public municipal, els mercats municipals, els ser-

Taula 19 Anys de residéncia al barri actual dels joves de Ia provincia de Barcelona (2000)

Barcelona Primera Segona Resta provincia Total provincia

corona corona de Barcelona de Barcelona

Hi ha viscut sempre 67,9 61,0 46,0 54,5 57,9
De 1996 a 2000 6,4 115 15,2 11,2 111
De 1991 a 1995 5,7 83 12,1 134 91
De 1986 a 1990 49 6,2 12,3 8,0 78
De 1981 a 1985 81 35 6,9 74 6,2
De 1976 a 1980 4,6 5,8 4.8 4.8 51
De 1961 a 1975 2,4 3,7 2,8 0,8 2,8
NS/NC 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
(443) (508) (464) (122) (1536)

Taula 20 Anys de residéncia a I’habitatge actual dels joves de la RMB i de la provincia de Barcelona (2000)

Barcelona Primera Segona Resta provincia Total provincia

corona corona de Barcelona de Barcelona

Hi ha viscut sempre 52,4 53,1 38,5 44,2 478
De 1996 a 2000 15,9 16,8 20,3 15,8 17,5
De 1991 a 1995 71 9,7 139 14,6 10,6
De 1986 a 1990 79 6,7 12,4 111 9,1
De 1981 a 1985 91 5,0 75 8,8 72
De 1976 a 1980 5,8 5,9 Byl 516} 5,4
De 1961 a 1975 2,2 2,8 2,3 0,0 2,2
NS/NC 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
(443) (508) (464) (122) (1536)
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veis sanitaris publics, els instituts d’ensenyament
secundari, els casals d’avis, el transport public intermu-
nicipal i els centres civics.

El menor nivell de suficiéncia, els equipaments en els
quals I'avaluaci6 de suficient no assoleix la meitat de les
respostes, son les guarderies, les zones verdes, els
parcs infantils i les biblioteques publiques. Cal observar
que aquests son tipus d’equipaments que repercuteixen
sobre el col-lectiu de joves, d’'una banda, els qui tenen
fills (guarderies, parcs, zones verdes), i d’'una altra, els
qui son estudiants (biblioteques).

En relaci6 amb el que s’acaba d’exposar, els equipa-
ments que recullen més respostes que els qualifiqguen
com a insuficients son les zones verdes (37%), els parcs
infantils (36,2%) i la neteja (31,6%). En canvi, les majors
qualificacions com inexistents -els joves responen que
no es disposa d’aquest equipament en el barri- es regis-
tren en les biblioteques (33,6%) i els mercats municipals
(30,2%).

Taula 21 Percepcio de I'existéncia d’equipaments
al barri segons els joves de Ila provincia de
Barcelona (2000)

Suficient Insuficient No n’hi ha NS/NC
Enllumenat 75,3 23,8 0,8 0,1
Asfaltat 82,1 16,4 14 0,1
Neteja 65,2 316 29 0,2
Zones verdes 46,4 37,0 16,4 0,2
Parcs infantils 46,4 36,2 15,8 17
Serveis sanitaris publics 59,7 18,3 19,9 21
Guarderies 49,8 18,9 17,3 13,9
Escoles 75,6 8,8 9,5 6,0
Instituts d'ensenyament secundari 58,6 13,4 22,6 54
Centres civics 53,2 15,7 21,7 9,3
Casals d'avis 55,8 12,2 19,3 12,6
Biblioteques publiques 41,2 22,1 33,6 31
Mercat municipal 60,6 8,2 30,2 1,0
Botigues 69,4 24,6 5,6 0,3
Transport piblic municipal 61,0 20,6 17,2 11
Transport pblic intermunicipal 54,6 271 15,8 2,4

Si ens atenim concretament a la puntuacié d’1 a 9 que
els joves donen als equipaments i les dotacions, en
tots els casos la mitjana se situa entre el 5i el 7. Les
puntuacions més altes -per sobre del 6,5- les reben
els centres d’ensenyament primari, els casals d’avis, els
mercats municipals i les botigues del barri. Les pitjors
puntuacions, per sota del 6, s’atorguen a la neteja
municipal, les zones verdes, els parcs infantils i les
biblioteques publiques.

Considerant els diferents grups d’edat, les puntuacions

més positives les atorga la gent gran, mentre que les
puntuacions dels joves son molt similars a les dels
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adults. En tot cas, els casos en qué s’aprecia que els
joves puntuen per sota dels adults son les biblioteques
publiques i el transport -tant municipal com intermunici-
pal. Cal tenir present que els joves sén molt usuaris d’'a-
quests dos tipus de dotacions i, per tant, son més sensi-
bles a les seves mancances. Els centres sanitaris publics
també son avaluats menys pels joves que pels adults.

Taula 22 Avaluacio mitjana dels equipaments del
barri de la poblacio de la provincia de Barcelona
segons grups d’edat (2000)

Joves Adults  Gent gran
Enllumenat 6,4 6,5 6,8
Asfaltat 6,4 6,4 6,5
Neteja municipal 5,9 5,6 6,1
Zones verdes 58 5,7 6,1
Parcs infantils 5,6 55 6,0
Centres sanitaris publics 6,1 6,4 6,7
Guarderies 6,1 6,1 6,4
Centres d’ensenyament primari 6,6 6,6 6,9
Instituts d’ensenyament secundari 6,3 6,2 6,7
Centres civics 6,3 6,4 6,7
Casals d'avis 6,5 6,7 6,9
Biblioteques publiques 58 6,2 6,3
Mercat municipal 6,7 6,7 71
Botigues 6,6 6,8 7,0
Transport pablic municipal 6,4 6,6 71
Transport pablic intermunicipal 6,0 6,3 6,8

Si es considera 'avaluaci6 dels equipaments i les dota-
cions diverses segons les zones del territori provincial
s'observa, en primer lloc que, en general, les puntua-
cions s6n més elevades entre els joves que viuen a la
segona corona i, especialment, entre els qui resideixen
a la tercera. Per tant, s’hauria d’interpretar que els joves
d’aquests territoris estan més satisfets respecte a les
dotacions publiques que els de la resta de la provincia.
L'excepci6 la constitueix el transport public intermunici-
pal, que és la dotacid menys puntuada (per sota de 6)
als dos territoris esmentats. Certament, la residéncia a
la segona i la tercera corona metropolitanes obliga gene-
ralment a un Us predominant del transport privat forca
per sobre del public.

En el cas de Barcelona, i en menor mesura a la primera
corona metropolitana, els elements més valorats son el
transport public municipal, I'intermunicipal, les botigues
-per tant, I'oferta comercial- i els mercats municipals.
Aquests s6n equipaments i dotacions molt caracteristics
de les zones urbanes d’alta densitat, que dificilment
es poden donar amb els mateixos nivells a les corones
exteriors de la provincia. En canvi, com ja s’ha comentat,
els altres tipus de dotacions -com biblioteques, centres
d’ensenyament, guarderies, casals d’avis, la neteja-
es ponderen més positivament als territoris de la sego-
na i la tercera corona de la provincia.



2.3.3 Problemes del barri

En l'avaluacié que realitzen sobre els problemes que
pateix el seu barri, els joves no presenten un estat d’o-
pini6 diferenciat de la resta de poblaci6. Destaquen
especialment els problemes relacionats amb la circula-
ci6, com l'aparcament (6,8) i el transit (5,4). També
reben una puntuacié per sobre del 5 les qliestions rela-
cionades amb la contaminacio. Per sota d’aquestes es
troben determinades problematiques que preocupen
amb menor intensitat, com la degradaci6 dels boscos i
la contaminaci6 industrial. Es destacable que la insegu-
retat és una de les Ultimes problematiques que citen els
joves quan es refereixen als problemes del seu barri. Per
sota de la inseguretat només es troben, com a proble-
matica, les carreteres o les vies d’accés a la poblacio.

Taula 23 Avaluacié mitjana dels problemes del
barri de Ia poblacio de la provincia de Barcelona
segons grups d’edat (2000)

Joves Adults  Gent gran

Contaminacio 52 51 4.8
Transit 54 5,6 515
Aparcament 6,8 6,9 6,9
Inseguretat 4,2 4,7 45
Contaminacio industrial 43 43 42
Degradaci6 boscos 4,8 4,6 41
Carreteres o vies d’accés 2,6 2,6 21
Total 100,0 100,0 100,0
(1536) (3496) (1218)

D’altra banda, existeixen certes diferéncies en I'avalua-
ci6 dels problemes segons les arees territorials de la
provincia. La majoria de temes reben una puntuacid
més elevada -es consideren més problematics- a
Barcelona i, en segon lloc, a la primera corona metropo-
litana. En aquesta situacié estan I'aparcament, el tran-
sit, la contaminacié i la inseguretat. Cal considerar que
aquestes soén qlestions tipicament punyents a les arees
centrals de les zones metropolitanes.

Hi ha, pero, dos qulestions que, tot i que no sén de les
més problematiques, es puntuen de forma més elevada
a la primera i la segona corona metropolitana que a la
resta del territori provincial. Aquests temes son la con-

taminacié industrial i la degradaci6 de boscos.
Finalment, malgrat que és I'assumpte menys considerat
arreu, el problema de les carreteres i les vies d’accés és
més puntuat a les arees més exteriors de la provincia
-segona i tercera corones provincials. Certament, en
aquestes arees més externes de la provincia, en les
quals predomina el transport privat, els accessos en
hora punta constitueixen una problematica seriosa i,
en general, poc resolta fins ara.

2.3.4 Qualitat de vida: Barcelona enfront a la resta de
la provincia

Dels joves que no viuen a la ciutat de Barcelona, dues
terceres parts consideren que en aquests territoris es
viu millor que a la capital, tot i que hi ha un 21,5% que
pondera aquesta resposta, en el sentit que es viu millor
en alguns aspectes i pitjor en d’altres. Només en 6,7%
dels residents fora de la capital consideren que es viu
millor en aquesta que a la resta del territori provincial i
el 5,5% creu que no hi ha diferencies entre els dos llocs.

Es detecten certes diferéncies en les opinions expressa-
des segons I'edat dels joves. Els més joves, els de 18 i
19 anys, son els qui presenten menors percentatges
(61,1%) de qui creu que es viu millor a la resta de la pro-
vincia que a Barcelona. Igualment, els joves manifesten
en menor mesura (65,9%) que els adults (70,6%) i la gent
gran (72,2%) que a la resta de la provincia es viu millor
que a la ciutat de Barcelona. Tot indica, a partir d’aixo,
que el centre metropolita és més atractiu per als joves
que per a la resta de col-lectius de poblacio: el centre
equival a concentracio d’activitats, innovacié, anonimat.

Taula 25 Opinio de la poblacio resident fora de
Barcelona sobre si es viu millor al seu municipi o
a Barcelona segons grups d’edat (2000)

Joves Adults  Gent gran

Millor que a Barcelona 65,9 70,6 72,2
Pitjor que a Barcelona 6,7 6,4 5,6
Millor en uns aspectes i pitjor en altres 21,5 17,2 14,0
No hi ha diferéncies 515) 4,9 515
NS/NC 0,4 0,9 2,6
Total 100,0 100,0 100,0
(1536) (3496) (1218)

Taula 24 Avaluacio mitjana dels problemes del barri de la poblacio de la provincia de Barcelona (2000)

Barcelona
Contaminaci6 58
Transit 6,3
Aparcament 78
Inseguretat 4,6
Contaminacio industrial 3,5
Degradacio de boscos 3,9
Carreteres 0 vies d'accés 2,6

Primera corona

Segona corona Tercera corona Total provincia

5,7 4,6 3,2 5,2
54 48 41 54
75 59 4,2 6,8
4,6 3,8 2,8 4,2
5,6 43 29 4,3
58 50 S5 4,8
2,7 3,0 2,6 2,6
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Per la seva banda, entre els residents a Barcelona sén
majoria els qui creuen que es viu millor a la ciutat que
a les diverses corones que I'envolten, perd el percen-
tatge és menys elevat que el que s’observava a la resta
de la provincia. Per tant, sembla que la satisfaccioé de
residir a Barcelona és menor que la que s’observa entre
els residents a la resta de la provincia. La meitat dels
joves residents creuen que a la ciutat es viu millor i una
tercera part creu que hi ha coses millors i pitjors. Tot i
aix0, el nivell d’'insatisfets és bastant similar a I'obser-
vat a la resta de la provincia: només el 9,9% de joves
barcelonins creu que es viu pitjor a Barcelona que a la
resta de la provincia.

Si es consideren els grups d’edat, els adults son els qui
menys opinen que a Barcelona es viu millor (38,8%),
mentre que els joves (49,8%) i la gent gran (45,0%) sem-
blen més satisfets de residir a la capital. Ja s’han expo-
sat els atractius que la ciutat exerceix per als joves. La
gent gran, d’altra banda, troba a la ciutat serveis d’'a-
tenci6 (sanitaris, socials, etc.) i possibilitats de mobilitat
que normalment superen les dels altres territoris de la
provincia.

Taula 26 Opinio de la poblacio resident a
Barcelona sobre si es viu millor a d’altres munici-
pis que a la ciutat segons grups d’edat (2000)

Joves Adults  Gent gran

Millor que a d’altres municipis 49,8 38,8 45,0
Pitjor que a d’altres municipis 9,9 131 9,4
Millor en uns aspectes i pitjor en altres 33,7 373 28,9
No hi ha diferéncies 1,9 4,0 73
NS/NC 4,6 6,7 9,4
Total 100,0 100,0 100,0
(1536) (3496) (1218)

2.4 Conclusions
L'habitatge dels joves emancipats

¢ En conjunt, els joves accedeixen a habitatges estan-
dard -en condicions forga similars als adults- tant
pel que fa al régim de tinenca, a la tipologia, la
superficie, I'antiguitat i I'equipament de I'habitatge.
No existeix una especificitat residencial dels joves en
el seu procés d’emancipacio i de transicié cap a I'e-
dat adulta, com podrien ser habitatges de lloguer, de
dimensions molt reduides, molt antics, barats, etc.,
segurament perqué aquest segment del mercat
d’habitatges no existeix a casa nostra.

Tres quartes parts dels joves viuen en habitatges de
propietat mentre que la residéncia en régim de llo-
guer se situa només en el 16,6%. El régim de lloguer,
pero, assoleix els percentatges més elevats (33,3%)
entre les llars joves no familiars (unipersonals, llars

32

sense nucli i llars monoparentals). Per territoris, el
percentatge més elevat de d’habitatges de lloguer es
registra a la ciutat de Barcelona (27,2%).

El predomini de I'habitatge de propietat entre els
joves s’ha accentuat entre 1995 i I'any 2000 en el
marc de la regié metropolitana. El régim de propietat
ha passat de representar el 70,5% a ser del 76%
entre els joves emancipats, mentre que els habitat-
ges de lloguer han disminuit del 20,6% al 17%.
L'habitatge es presenta com una despesa clau pels
joves. El 33,6% dels entrevistats efectua una despe-
sa mensual en pagament de I'habitatge d’entre
56.001 i 100.000 pessetes i el 24,1% gasta
entre 36.001 i 56.000 pessetes. El cost mensual de
I'habitatge en propietat és significativament superior
al de lloguer. També hi ha una part important
(22,5%) dels joves que no paguen res per I’habitatge
(habitatges que ja estan pagats, heretats i cedits).
D’altra banda, en els habitatges llogats pels joves
predominen els contractes a terminis mentre que els
dels adults son principalment de caracter indefinit.
La meitat dels joves de la provincia resideixen en
habitatges de 70 a 100 m?, mentre que el 29,3% ho
fa en habitatges d’entre 51 i 70 m?, viuen en habi-
tatges construits entre 1961 i 1980 (46,7%), per
tant, en habitatges de segona ma, i en la tipologia
d’aquests habitatges predominen els pisos (88,3%).
Entre els joves que fan menci6é de I'existéncia d’in-
convenients en el seu habitatge, I'assumpte més
citat és la falta d’'espai (25,9% de les respostes),
seguit de la manca d’ascensor, el soroll dels veins i
el soroll del carrer.

La recerca de proximitat (a I’habitatge dels pares, al
barri) és la variable més explicativa dels moviments
residencials dels joves al territori. Gairebé els dos
tercos (63,9%) dels joves emancipats viuen al mateix
municipi que residien abans d’emancipar-se. El com-
portament esmentat es reprodueix en tots els
ambits territorials de la provincia, bé que amb pro-
porcions diverses.

Entre els joves que en emancipar-se es desplacen
fora del municipi originari, els desplacaments es
duen a terme en major mesura des del centre de la
metropoli cap a I'area exterior més immediata. Aixi,
els majors fluxos des de Barcelona s’estableixen
amb la primera corona, els de la primera corona amb
la segona i els de la segona corona amb la tercera.
D’altra banda, si es té en compte el lloc on es vivia
abans d’emancipar-se, es detecta que el 28,2% dels
joves que vivien a Barcelona ha deixat la ciutat quan
s’han emancipat. Aquesta proporcié és de I'11,9%
entre els joves de la primera corona i del 2,6% i el
9,1% entre els de la segona i tercera corona, respec-
tivament.

Entre els joves emancipats, n’hi ha una tercera part
(32,6%) que tenen previst canviar d’habitatge els
propers cinc anys. EI motiu principal per al canvi de



residéncia és, molt destacadament, la millora de
I'habitatge (50,5%).

Els joves i el barri

En I'apartat dedicat a les relacions dels joves amb el
seu barri, i basant-nos en els anys de residéncia,
més de la meitat dels joves (57,9%) han viscut sem-
pre al barri i gairebé la meitat (47,8%) han residit
sempre al mateix habitatge. De fet, només el 20,2%
dels joves viuen al barri des de fa 10 anys o menys
(van arribar amb posterioritat al 1990). Entre
aquests joves hi figura en major proporcié el grup de
25 a 29 anys, és a dir, el grup en qué hi ha més joves
emancipats. D’aqui es dedueix que, en certs casos,
I'emancipacié porta a moviments residencials de
més abast.

Els joves avaluen positivament els diversos equipa-
ments i dotacions existents al seu barri de residén-
cia ja que en tots els casos predominen les respos-
tes que consideren que aquells sén suficients. Ara
bé, els equipaments que recullen més respostes, tot
i que minoritaries, que els qualifiquen com a insufi-
cients son la neteja, les zones verdes i els parcs
infantils. En canvi, les majors qualificacions com
inexistents -no es disposa d’aquest equipament al
barri- es registren en les biblioteques i els mercats
municipals. La majoria d’aquests son tipus d’equi-
paments que afecten els joves, d’'una banda, els qui
tenen fills (guarderies, parcs, zones verdes), i d'una
altra, els qui son estudiants (biblioteques).

En el cas de Barcelona, i en menor mesura a la pri-
mera corona metropolitana, els equipaments o
infrastructures més valorats son el transport public
municipal, I'intermunicipal, I'oferta comercial i els
mercats municipals. Aquests son equipaments i
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dotacions molt caracteristics de les zones urbanes
d’alta densitat, que dificilment es poden donar amb
els mateixos nivells a les corones exteriors de la pro-
vincia. En canvi, els altres tipus de dotacions -com
biblioteques, centres d’ensenyament, guarderies,
casals d’avis, la neteja- es ponderen més positiva-
ment als territoris de la segona i la tercera corona de
la provincia.

En l'avaluacio que realitzen els joves sobre els pro-
blemes que pateix el seu barri destaquen especial-
ment els relacionats amb la circulacié, com I'aparca-
ment i el transit, aixi com la contaminacio. Per sota
d’aquestes es troben la degradacié dels boscos i la
contaminaci6 industrial. Curiosament, la inseguretat
és una de les Ultimes problematiques que citen els
joves quan es refereixen al seu barri. Per sota de la
inseguretat només es troben les carreteres o les vies
d’accés a la poblacio.

La majoria d’assumptes es consideren més proble-
matics a Barcelona i, en segon lloc, a la primera
corona metropolitana. En aquesta situaci6 estan I'a-
parcament, el transit, la contaminacio i la insegure-
tat. Ara bé, malgrat que és I'assumpte menys consi-
derat arreu, el problema de les carreteres i les vies
d’accés és més puntuat a les arees més exteriors de
la provincia -segona i tercera corones provincials.
En relacié amb la satisfaccio respecte al lloc de resi-
déncia, dels joves que no viuen a la ciutat de
Barcelona, n’hi ha dues terceres parts que conside-
ren que en aquests territoris es viu millor que a la
capital, tot i que hi ha un 21,5% que pondera aques-
ta resposta, en el sentit que es viu millor en alguns
aspectes i pitjor en d’altres. Per la seva banda, en el
cas de Barcelona, la meitat dels joves creuen que a
la ciutat es viu millor i una tercera part creu que hi
ha coses millors i pitjors.
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Leducacio és un dels aspectes que ha experimentat
més transformacions en les Ultimes décades al nostre
pais: s’hi ha introduit I'’ensenyament obligatori, han cres-
cut les possibilitats d’accés a la Universitat i la proce-
déncia o el génere no condicionen tant com abans les
oportunitats educatives dels joves. Aixi, el nivell educa-
tiu del conjunt de la poblacié ha seguit una tendéncia
creixent, que en el cas dels joves ha significat I'assoli-
ment d’un capital educatiu molt superior al de les gene-
racions anteriors i 'ampliaci6 del periode de formacio.

La primera part d’aquest capitol esta dedicada a I'edu-
cacio6 dels joves, tant pel que fa al nivell de formaci6 aca-
démica assolit com als estudis en curs, perqué no s’ha
d’oblidar que es tracta d'un col-lectiu on encara hi ha
un percentatge important d’individus en procés de for-
macio.

També s’analitza si hi ha algun tipus de diferéncia de
génere en aquest ambit i la influéncia de la procedéncia
i de l'estatus familiar en el nivell d’estudis dels joves.
Finalment, es fa una aproximacié a la influéncia del
nivell d’estudis assolit en la inserci6 laboral i professio-
nal dels joves.

La segona part del capitol tracta dels habits linglistics
dels joves. Aquesta €és la primera generacio escolaritza-
da completament en catala, si bé I'elevat coneixement
de la llengua no repercuteix directament en els usos lin-
glistics dels joves. Per tal d’estudiar-ho, es presenten
tres tipus de dades: el coneixement del catala, la llen-
gua d’Us habitual dels joves i, finalment, la llengua que
s'utilitza en I'ambit doméstic.

Per cadascuna d’aquestes questions s’analitzen els
parametres generals i, posteriorment, la influéncia de
les diferents variables sociodemografiques de la pobla-
cio, la situacié per territoris de la provincia i I'evolucio
entre 1995 i 2000 en I'ambit de la regid6 metropolitana.

3.1 El nivell d’estudis dels joves

El capital educatiu de la poblacié esta en un profund pro-
cés de canvi. En les Ultimes décades la formacio de les
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noves generacions ha experimentat un creixement
espectacular, de manera que els joves acumulen en 'ac-
tualitat un bagatge educatiu molt superior al dels seus
pares i avis. En aquest procés hi destaca que I'orientacié
formativa de molts joves s’adreca cada cop més cap a la
Universitat, la qual cosa significa un allargament pro-
gressiu del periode de formacié. Tanmateix, i malgrat la
universalitzacié del sistema educatiu, encara es donen
algunes diferéncies en les oportunitats educatives dels
joves en funcié de I'estatus social de la llar d’origen.

Perd per estudiar I'ambit educatiu dels joves s’ha de
comptar també amb qué molts d’aquests encara estan
estudiant, per la qual cosa I’Enquesta també s'interessa
pels estudis en curs a més dels estudis acabats.

3.1.1 Nivell d’estudis acabats dels joves

En el nivell d’estudis acabats dels joves de la provincia
-sense incloure els estudis que estan cursant actual-
ment- hi predomina la poblaci6é que ha finalitzat estudis
secundaris (60,3%), mentre que una quarta part dels
joves (24,1%) han cursat estudis primaris i la poblacié
amb formacié universitaria finalitzada representa el
14,8%. En el segment de joves de menor edat -els com-
presos entre 18 i 19 anys- existeix un gran predomini
dels qui han acabat estudis secundaris (79,1%)
davant dels qui han assolit estudis primaris. En el grup
de 20 a 24 anys també predominen els joves que han
acabat estudis secundaris (68,6%) per sobre dels qui
tenen estudis primaris, perd en aquest grup existeix, a
més, un nombre reduit de joves que ja ha finalitzat els
estudis universitaris.

El grup de joves de 25 a 29 anys, la majoria dels quals
ja han acabat els seus estudis reglats a pesar que enca-
ra poden estar cursant estudis de postgrau i doctorat,
és el que reflecteix millor el nivell d’estudis final que
assoleixen els joves. Entre aquests, el 28,1% ha acabat
estudis primaris, el 43,9% ha finalitzat estudis secun-
daris i el 26,8% disposa d’alguna diplomatura o lIlicen-
ciatura universitaria. Cal considerar, perd, que aquest
grup de joves va seguir un pla d’estudis en el qual la
secundaria encara no era obligatoria. Per tant, els pro-
pers anys, aixi com actualment la practica totalitat dels
joves tenen, com a minim, estudis primaris acabats, tots
els joves disposaran d’estudis secundaris.

3.1.2 Tipus d’estudis acabats

Observant en detall el tipus d’estudis finalitzats pels
joves cal destacar, en primer lloc, que és practicament
inexistent la poblaci6 jove analfabeta o amb estudis pri-
maris incomplets. La poblacié que ha finalitzat la prima-
ria -0 EGB- o bé ha obtingut el graduat escolar arriba



Taula 27 Nivell d’estudis agrupat dels joves de la
provincia de Barcelona segons edat (2000)

Edat

Del18a De20a De25a |Total provincia

19 anys 24 anys 29 anys de Barcelona

Sense estudis 18 0,1 1,2 0,8
Estudis primaris 19,1 22,2 28,1 241
Estudis secundaris 79,1 68,6 43,9 60,3
Estudis universitaris 0,0 9,1 26,8 14,8
NS/NC 0,0 0,0 0,0 0,0
Total 100,0  100,0 100,0 100,0
(252) (664) (620) (1536)

al 24,1%. D’altra banda, una altra quarta part dels joves
han finalitzat ensenyaments de formaci6 professional o
cicles formatius i un percentatge similar ha superat el
batxillerat o el COU.

En relacié amb els estudis universitaris, és major el nom-
bre de joves que han optat pels ensenyaments superiors
(8,8%) que els que han escollit ensenyaments mitjans,
d’escola universitaria, que assoleixen el 6% del total.

Taula 28 Nivell d’estudis dels joves de la provin-
cia de Barcelona (2000)

Total provincia de Barcelona

Analfabet 0,2
Primaria incompleta 0,6
Primaria, EGB 241
FP, cicles formatius 26,5
BUP, ESO 8,0
COU, Batxillerat 25,8
Escola Universitaria 6,0
Facultat/ETS 8,8
NS/NC 0,0
Total 100,0
(1536)

En el marc d’aquests estudis universitaris, la meitat
dels joves han cursat estudis de ciéncies socials i juri-
diques -dret, econdmiques, etc.-, seguits, en segon
lloc, pels ensenyaments técnics (23,3%). S6n minorita-
ris, en canvi, els qui han cursat estudis universitaris
d’humanitats, de ciéncies experimentals i de ciéncies
de la salut. Aquestes proporcions es mantenen, a grans
trets, entre qui cursa estudis universitaris mitjans o
superiors.

3.1.3 Estudis en curs

Es important considerar que una part significativa dels
joves de la provincia ha finalitzat uns estudis, perd encara
n'esta cursant uns altres. De fet, del total de joves entre-
vistats, el 7,5% no ha acabat encara estudis secundaris i
el 21,0% estudia actualment en centres universitaris.
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Taula 29 Titulacio universitaria dels joves de la
provincia de Barcelona (2000)

Total provincia de Barcelona

Humanitats 9,0
Ciencies socials i juridiques 50,8
Ciéncies de la salut 6,6
Ciéncies experimentals 17
Ensenyaments técnics 23,3
NS/NC 2,6
Total 100,0
(227)

Per segments d’edat, la majoria dels joves de 18 i
19 anys (61,8%) estan estudiant encara. La proporcio
d’estudiants es redueix al 35,3% en el segment de 20 a
24 anys i al 7,8% dels joves de 25-29 anys. En els tres
grups d’edat predominen els joves que estan cursant
estudis universitaris per sobre dels que segueixen
ensenyaments secundaris.

Taula 30 Estudis en curs dels joves de la provin-
cia de Barcelona segons edat (2000)

1819 De20a De25a Total

anys 24 anys 29 anys joves

No realitza estudis reglats 38,2 64,6 92,3 71,5

Estudis secundaris 24,3 71 1,1 75

Estudis universitaris 375 28,2 6,6 21,0

Total 100,0 100,0 100,0 100,0
(252) (664) (620) (1536)

D’altra banda, el 21,9% dels joves segueix estudis no
reglats, entre els que destaquen en tots els segments d’e-
dat els cursos instrumentals (idiomes, arts plastiques...),
molt per sobre dels de reciclatge professional, que super-
en els d’artesania, musica, salut, esport, etc. Aquests
estudis no reglats els cursen en major proporcio les dones
i els segments de poblacié de 18-19 anys i, en menor
mesura, els de 20-24 anys.

3.1.4 Estudis i génere

Tradicionalment, i aquest fet s’observa clarament entre
els grups d’adults i de gent gran de la provincia, el nivell
d’estudis assolit per les dones ha estat forca menor que
el dels homes.

La poblaci6 jove de la provincia de Barcelona constitueix
la primera generaci6 en qué aixd no succeeix. Fins i tot,
entre els joves s'observa molt clarament com les noies
arriben a nivells superiors d’estudis que els nois. El
27,4% dels nois ha acabat només estudis primaris pel
20,6% de les noies. En el pol oposat, la poblacié que ha
acabat estudis universitaris arriba al 18,2% de les
noies, mentre que esta en el 11,5% dels nois.
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Figura 6 Nivell d’estudis agrupat dels joves de la
provincia de Barcelona segons génere (2000)
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Analitzant el tipus detallat d’estudis seguits segons el
genere, es detecta que els nois orienten la seva forma-
ci6é en major proporcid cap a estudis secundaris de tipus
formacié professional o cicles formatius. En canvi, és
més elevat el percentatge de noies entre qui adreca la
seva formacié secundaria cap a la Universitat (COU o
batxillerat) i entre qui segueix estudis universitaris,
siguin mitjans o superiors.

Pero les diferéncies per génere no acaben aqui ja que
existeixen grans contrastos entre les carreres universita-
ries que estudien els nois i les noies. La majoria de noies
estudia carreres de ciéncies socials i juridiques (60,6%),
seguides a gran distancia pels estudis d’humanitats i, en
tercer lloc, pels estudis técnics. En canvi, els nois estu-
dien, en primer lloc, carreres técniques (42,5%), en segon
lloc, diplomatures o llicenciatures de ciéncies socials i
juridiques i, en tercer lloc, ciéncies experimentals.

Es sabut que, tot i que s’observen progressos notables
en l'increment de noies en determinades llicenciatures
que fins fa pocs anys eren cursades només per nois,
encara hi ha determinats estudis, val a dir que cada
vegada menys, en els quals la preséncia femenina és
encara molt minsa. Aquest és el cas principalment d’al-
gunes enginyeries.

3.1.5 Estudis i situacio laboral i professional dels joves

La situacio laboral dels joves actius -els que estan en el
mercat de treball, ocupats o aturats- presenta diferén-
cies significatives segons el nivell d’estudis que han
assolit. Es constata clarament que a mesura que aug-
menta el nivell d’estudis dels joves disminueix la taxa
d’atur que els afecta. Aixi, la taxa d’atur entre els joves
que només han acabat els estudis primaris se situa en
el 13,1%, pel 10,8% dels qui han finalitzat estudis secun-
daris i el 8,5% de qui disposa d’una titulacid universita-
ria. D’aquestes dades es dedueix que els estudis facili-
ten, en termes generals, I'entrada al mercat de treball.

D’altra banda, també es detecta una relacié significati-
va entre el nivell d’estudis i la categoria professional
assolida pels joves. Entre els universitaris predominen
els directius i técnics (60,6%), seguits dels administra-
tius i comercials (20,4%). Els joves que han acabat estu-
dis secundaris es dediquen predominantment als ser-
veis (treballadors dels serveis: 30,2%) i a administratius
i comercials (23,5%) mentre que els que tenen estudis
primaris treballen principalment com a obrers qualifi-
cats (34,1%) i com a treballadors dels serveis (30,2%).

D'acord amb la categoria socioprofessional assolida
pels joves, les majors proporcions de poblacié de cate-
goria alta es detecten entre qui ha superat els estudis

Figura 7 Titulacié universitaria dels joves de Ia provincia de Barcelona segons génere (2000)
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Figura 8 Taxa d’atur segons nivell d’estudis (2000)
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universitaris, mentre que el percentatge més elevat de
poblacié de categoria socioprofessional baixa corres-
pon als joves que disposen només d’estudis primaris.
Aixi, considerant els joves que han treballat alguna vega-
da, el 39,1% dels qui han finalitzat estudis universitaris
ha assolit una categoria socioprofessional alta i el
45,7% hi és en la categoria mitjana. Entre els joves que
han finalitzat estudis secundaris, el 27% han assolit fins
ara una categoria socioprofessional mitjana i el 49,7%
presenta una categoria baixa. Finalment, la majoria dels
qui han cursat estudis primaris (84,1%) pertanyen a la
categoria baixa.

També existeixen certes diferéncies en el nivell d’'ingres-
sos segons els estudis acabats pels joves. Malgrat que
en tots els nivells d’estudis assolits —primaris, secunda-
ris i universitaris- predominen els ingressos d’entre
90.001 i 140.000 pessetes, entre els qui disposen d’es-
tudis universitaris sén més frequiients els ingressos d’en-

tre 140.001-200.000 pessetes, 200.001-300.000 pes-
setes i més de 300.000 pessetes, que entre els qui han
acabat estudis primaris i secundaris.

Per tant, en termes generals, es conclou que un major
nivell d’estudis permet als joves no només inserir-se en
major mesura en el mercat de treball, sind que també
possibilita assolir una situacié socioprofessional i uns
nivells d’ingressos més elevats. Aquests parametres,
perd, que es constaten a escala global, no exclouen que
puguin existir situacions molt diverses, que no seguei-
xen aquestes tendéncies globals, en casos concrets
dins de cada nivell d’estudis i de cada categoria socio-
professional. Per exemple, és prou sabut que dins de I'u-
nivers de les titulacions universitaries hi ha taxes d’atur
i nivells retributius molt contrastats. Igualment, hi ha un
bon nombre d’oficis que no requereixen gaire preparacio
académica, perd que superen el nivell salarial de moltes
ocupacions universitaries.

D’altra banda, tampoc no s’ha d’interpretar que la major
inserci6 laboral de la poblacié amb més estudis signifi-
qui que aquesta treballa exactament en alld que ha
estudiat, sin6 que en forca casos el lloc de treball que
s’ocupa no es correspon necessariament amb el curri-
culum académic de la poblaci6.

El procés d’increment dels estudis per part dels joves
per assolir una posicié en el mercat de treball porta al
fenomen de la sobreeducacid, que es tradueix en un
excés de formacio académica en relacié amb el lloc de
treball que s’ocupa. Tot i que aquest és un fenomen rela-
tiu i dificil de mesurar, es comprova que, en termes
generals, el nivell de formaci6 dels joves és més elevat
que els dels adults per a una mateixa categoria socio-
professional. Es a dir, els joves han hagut d’acreditar un
major capital educatiu que els adults per accedir a un
mateix estatus laboral.

Figura 9 Categoria socioprofessional de Ia poblacié de Ia provincia de Barcelona segons el seu nivell
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3.1.6 Diferéncies en els estudis dels joves segons la
seva procedéncia familiar

Tradicionalment s’ha observat que el sistema educatiu
perpetuava les diferéncies de classe en la societat.
Actualment, a pesar de la universalitzacié de I'ensenya-
ment al nostre pais i de la facilitat d’accés a la
Universitat, existeixen encara diferéncies significatives
en I'orientacié educativa dels joves segons el seu estatus
familiar. Tot i aix0, aquestes diferéncies han disminuit
respecte a les que es produien en generacions anteriors,
en les quals les categories socials es perpetuaven de
forma molt clara mitjancant el sistema educatiu. Aixo es
comprova en analitzar la situacio en les generacions dels
pares i dels avis dels joves actuals. Lincrement dels estu-
dis cursats, pero, ha afectat forca més les classes socio-
professionals altes i mitjanes que les classes baixes.

El nivell d’estudis del pare i la mare és una variable que
influeix forca en els estudis assolits pels joves. Es detec-
ta clarament que a major nivell d’estudis del pare i la
mare li correspon també un major nivell d’estudis dels
fills. Aixi, els fills dels pares universitaris han cursat
també estudis universitaris en major proporcid (35,5%)
que els fills dels pares amb estudis secundaris (20,2%) i
primaris (12,3%). Igualment, només el 4,3% dels fills de
pares universitaris han cursat Gnicament estudis prima-
ris mentre que aquest percentatge arriba al 8,4% dels
fills de pares amb estudis secundaris i al 24,6% dels fills
de pares amb estudis primaris.

El nivell educatiu dels pares no influeix només en les
possibilitats d’accés als estudis superiors, sind que
també té influéncia en la tipologia dels estudis universi-
taris que cursen els joves. Els fills de pares amb estudis
universitaris estudien en major proporcié carreres supe-
riors (66,0%) que mitjanes (30,3%), relacid que varia en
els fills de pares amb estudis secundaris (59,5% carre-
res superiors i 39,2% mitjanes) i encara més entre els
fills de pares amb estudis primaris (53,7% carreres
superiors i 43,3% mitjanes).

Quan es contempla el nivell d’estudis assolit pels joves
segons la variable categoria socioprofessional del pare,
no s’aprecien diferéncies tan significatives com en el
cas anterior; destaquen Unicament les menors oportu-
nitats educatives dels fills de pares de categoria socio-
professional baixa. En aquest cas, el 31,3% dels joves
ha assolit només estudis primaris i només el 10,7% ha
acabat estudis universitaris.

En resum, la igualtat d’oportunitats en I'accés a I'edu-
caci6 entre grups socials no és total, perd no hi ha dubte
que s’ha avancat forca en aquesta direccid. En aquest
sentit, i a pesar del que s’ha exposat fins ara, una dada
prou il-lustrativa és que el 48,8% dels joves que han
acabat els estudis universitaris son fills de pares sense
estudis o amb estudis primaris, el 23,3% ho sén de
pares que tenien estudis secundaris i el 27,8%, de pares
amb estudis universitaris.

Taula 31 Nivell d’estudis dels joves de la provincia de Barcelona segons el nivell d’estudis del seu pare i

de la seva mare (2000)

Nivell d’estudis del pare
Sense Estudis Estudis Estudis
estudis primaris secundaris universitaris
Sense estudis 3,4 0,3 0,0 0,0
Estudis primaris 481 24,6 8,4 43
Estudis secundaris 43,2 62,8 71,7 60,2
Estudis universitaris 53 12,3 20,2 8515
Total 100,0 100,0 100,0 100,0
(295) (774) (264) (178)

Nivell d’estudis de la mare

NS/NC Sense Estudis Estudis Estudis NS/NC

estudis primaris secundaris universitaris
0,0 29 0,3 0,0 0,0 0,0
29,7 48,7 21,0 6,6 29 39,2
70,4 413 65,3 69,0 66,1 60,8
0,0 72 134 24,4 311 0,0
100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
(26) (352) (838) (217) (117) (12)

Taula 32 Nivell d’estudis dels joves de la provincia de Barcelona segons la categoria socioprofessional

del seu pare i de la seva mare (2000)

Categoria socioprofessional del pare

Alta Mitjana Baixa

Sense estudis 0,3 0,0 11
Estudis primaris 13,5 11,9 31,3
Estudis secundaris 65,7 66,7 56,9
Estudis universitaris 20,5 21,4 10,7
Total 100,0 100,0 100,0
(428) (210) (825)

Categoria socioprofessional de la mare
Alta Mitjana Baixa
0,8 0,0 0,6
18,3 5,2 29,2
62,8 69,4 59,0
18,1 25,5 11,2
100,0 100,0 100,0
(178) (251) (632)
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3.1.7 Els estudis per generacions: joves, adults i gent
gran

La progressio del nivell d’estudis de la poblacié de la
provincia és obvia. No hi ha dubte que els joves actuals
sbn la generaci6 més ben preparada académicament
que mai hi ha hagut al pais. Si entre la gent gran hi pre-
domina la poblacié sense estudis, entre la poblacio
adulta és majoritaria la que ha cursat estudis primaris.
Entre els joves, la poblacié sense estudis és practica-
ment inexistent i el nivell predominant, com ja s’ha
esmentat, és el d’estudis secundaris. En relaci6 directa
amb el que s’acaba d’exposar, només hi ha el 4,5% de
gent gran que disposa d’estudis universitaris, pel 15,6%
dels adults i el 14,8% dels joves. Cal considerar, pero,
que del total de joves entrevistats n’hi ha el 21% que
estan cursant estudis universitaris perd no els han aca-
bat i, per tant, una bona part d’aquests passaran a
engruixir el grup dels qui tenen estudis universitaris aca-
bats.

Taula 33 Nivell d’estudis agrupat de la poblacio
de la provincia de Barcelona segons grups d’edat
(2000)

Joves Adults  Gent gran

Sense estudis 0,8 10,5 44.8
Estudis primaris 241 475 40,7
Estudis secundaris 60,3 26,5 10,0
Estudis universitaris 14,8 15,6 45
Total 100,0 100,0 100,0
(1536) (3496) (1218)

A mesura que han passat les generacions no només ha
canviat el nivell d’estudis assolit per la poblacio, sin6d
que també han variat les carreres universitaries que
aquesta poblacié segueix. Concretament, s6n més fre-
quents entre la poblacié jove que entre els adults, pri-
mer, els estudis de ciéncies socials i juridiques i, espe-
cialment, els ensenyaments técnics. En canvi, hi ha
menys joves que adults que hagin seguit estudis d’hu-
manitats i ciéncies de la salut.

Taula 34 Titulacio universitaria de la poblacio de
Ia provincia de Barcelona segons grups d’edat
(2000)

Joves Adults  Gent gran
Humanitats 9,0 13,1 17,9
Ciencies socials i juridiques 50,8 46,8 35,8
Ciéncies de la salut 6,6 15,4 14,9
Ciencies experimentals 17 6,5 2,6
Ensenyaments técnics 23,3 17,9 28,8
NS/NC 2,6 0,3 0,0
Total 100,0 100,0 100,0

(227) (544) (55)

3 LEDUCACIO | ELS HABITS LINGUISTICS DELS JOVES

3.1.8 Els estudis dels joves segons el lloc de residén-
cia a la provincia

Aixi com en forca altres variables, també en el territori es
detecten diferéncies significatives en el nivell d’estudis
dels joves. El major nivell d’estudis de la poblacié jove
s'observa a la ciutat de Barcelona, on el 20,6% dels
joves han cursat estudis universitaris, el 64,4% han
assolit estudis secundaris i el 14% només han acabat
estudis primaris. La composicio social de la ciutat expli-
ca, en bona part, el major nivell d’estudis dels joves bar-
celonins.

Contrariament, els territoris on els joves assoleixen un
nivell menor d’estudis son la primera i la segona corona
metropolitanes. Els joves amb estudis primaris arriben
al 27,9% i el 30,3% a la primera i segona corona, res-
pectivament, mentre que han assolit estudis universita-
ris Unicament I'11,1% i el 12,9%, respectivament.
L‘ambit territorial no metropolita de la provincia es
troba, finalment, en una posicié intermédia, amb el 21%
de joves amb estudis primaris i el 16,1% que ha acabat
estudis universitaris.

3.1.9 Evolucio del nivell d’estudis a la regi6 metropo-
litana: 1995-2000

Entre 1995 i 2000 s’han produit algunes modificacions
respecte als estudis assolits pels joves de la regié metro-
politana de Barcelona. Les diferéncies reflecteixen una
millora del nivell d’estudis ja que mentre que han dismi-
nuit els joves amb estudis primaris (del 27,3% al 24,3%)
han augmentat els qui han finalitzat la formaci6é univer-
sitaria (han passat de 1'11% al 14,7%). Per la seva
banda, el percentatge de poblacié amb estudis secun-
daris finalitzats s’ha mantingut estable.

Cal destacar que en tots els ambits territorials de la pro-
vincia s’ha registrat un augment del nivell d’estudis dels
joves entre 1995 i 2000.

També s’aprecien diferéncies entre 1995 i 2000 en rela-
ci6 amb el tipus d’estudis universitaris que segueixen
els joves. En aquests cinc anys s’ha reduit la proporci6é
de poblacidé que ha estudiat humanitats i ciéncies de la
salut. En canvi, han augmentat forca els ensenyaments
técnics i de ciéncies experimentals. Finalment, els estu-
dis de ciéncies socials i juridiques mantenen la seva
importancia majoritaria.

Tot sembla indicar que algunes d’aquestes tendéncies
apunten en el sentit que els joves han orientat la seva
formacié cap a les carreres amb possibilitats d’insercié
laboral i de progressio professional. Aixd explicaria, si
més no, el descens dels estudis d’humanitats i I'aug-
ment dels estudis técnics.
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Taula 35 Nivell d’estudis agrupat dels joves de la RMB i de Ia provincia de Barcelona. Evolucio 1995-2000

1995
Barcelona Primera Segona Total
corona corona RMB
Sense estudis 0,8 2,2 0,6 1,2
Estudis primaris 14,6 33,2 35,4 27,3
Estudis secundaris 68,1 55,5 57,3 60,5
Estudis universitaris 16,6 9,1 6,7 11,0
Total 100,0 100,0 100,0 100,0
(474) (446) (411) (1331)

2000
Barcelona Primera Segona Total Resta Total
corona corona RMB provincia provincia
de Barcelona de Barcelona
10 0,4 11 0,8 12 0,8
14,0 279 30,3 24,3 21,0 24,1
64,4 60,6 55,7 60,2 61,8 60,3
20,6 111 12,9 14,7 16,1 14,8
100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
(443) (508) (464) (1414) (122) (1536)

L'evolucié del nivell d’estudis per géneres en el marc de
la regié metropolitana també presenta diferéncies signi-
ficatives. De fet, I'evolucidé del nivell d’estudis de les
noies ha estat forga més positiva que la dels nois. En el
periode 1995-2000, s’ha produit una reduccié acusada
de les joves amb estudis primaris mentre que ha aug-
mentat el percentatge de noies amb estudis secundaris
i, especialment, amb estudis universitaris. En canvi,
entre els nois s’ha mantingut la proporcié dels qui tenen
estudis primaris, s’ha reduit lleugerament el pes dels qui
disposen d’estudis secundaris i han augmentat, perd
nomeés lleugerament, els joves amb estudis universitaris.

Taula 36 Nivell d’estudis agrupat dels joves de la
RMB segons génere. Evolucio 1995-2000

1995 2000

Dones Homes Dones Homes

Sense estudis 1,3 1,1 0,9 0,7
Estudis primaris 27,0 275 21,2 27,4
Estudis secundaris 58,9 62,1 60,3 60,1
Estudis universitaris 12,8 919 17,6 118
Total 100,0 100,0 100,0 100,0
(474) (446) (508) (464)

3.2 Els joves i la llengua catalana

L'Enquesta s’aproxima a la situacio de la llengua catalana
entre els joves des de dues perspectives. La primera és el
nivell de coneixement de la llengua, que ha seguit una
tendéncia creixent en el conjunt de la poblacié i especial-
ment en el col-lectiu jove, com a conseqiiéncia de la
implantaci6 de la llengua catalana en el sistema educa-
tiu. La segona perspectiva tracta de I'Gs efectiu de la llen-
gua, situat en un context de convivéncia de dos grups
socials -els nascuts a Catalunya i els nascuts a fora- que
és també una convivéncia de dues identitats linglisti-
ques, i que influeix en els habits linglistics dels joves.

3.2.1 El coneixement del catala

La immensa majoria dels joves de la provincia de
Barcelona saben parlar i escriure el catala (85,4%) i hi
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ha una minoria que el parla perd no I'escriu (7,1%). El
menor nivell de coneixement el constitueix la poblacid
jove que entén el catala perd no el parla (6,7%) i la que
no I'entén (0,7%).

Sens dubte, els joves actuals constitueixen la generacio
que disposa d’un millor coneixement del catala de tota
la historia. Aixd es constata quan les dades exposades
es comparen amb les d’adults i de gent gran. Entre els
adults no arriben a la meitat els que parlen i escriuen
el catala, mentre que el 30,9% el parla perd no I'escriu i el
26% I'entén perod no el parla. Entre la gent gran el nivell
de coneixement és molt menor: una quarta part parla i
escriu el catala i el 37,6% el parla perd no I'escriu. Entre
aquest grup de poblacié, a més, hi ha un 27% que entén
el catala pero no el parla i, d’altra banda, el 10% de la
gent gran no entén el catala.

El coneixement de la llengua segons les caracteristi-
ques sociodemografiques dels joves

Per géneres, les diferéncies son escasses, i tan sols s’a-
precia que les noies parlen i escriuen el catala en major
proporcié (87,3%) que els nois (83,5%), entre els quals
hi ha un percentatge més elevat de poblacié que I'entén
perd no el parla (8,4% entre els nois i 4,8% entre les
noies).

Si es consideren les edats dels joves, els que disposen
d’un millor coneixement de la llengua sén els de 18-19
anys, entre els que el 91,2% parla i escriu el catala.
Les diferéncies son escasses respecte al grup de 20 a
24 anys, en el que augmenta lleugerament el percen-
tatge de qui parla el catala perd no I'escriu. En canvi,
entre els joves de 25 a 29 anys el coneixement del
catala és forga més reduit ja que augmenten els que el
parlen perd no I'escriuen i els que I'entenen perd no
el parlen.

Com és de suposar, a més nivell d’estudis de la pobla-
cio, major coneixement del catala. La practica totalitat
(96,8%) dels joves amb estudis universitaris saben par-
lar i escriure el catala pel 91,7% dels que disposen d’es-
tudis secundaris. La proporcio es redueix forca (64,2%)



Figura 10 Coneixement del catala de la poblacio de Ia provincia de Barcelona segons grups d’edat (2000)
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Taula 37 Coneixement del catala dels joves de la provincia de Barcelona segons génere i edat (2000)

Geénere Edat Total provincia

Homes Dones De18al9 anys De 20a24anys De 25 a 29 anys deBarcelona

El parla i I'escriu 83,5 87,3 91,2 89,8 78,2 85,4
El parla pero no I'escriu 71 72 1,8 53 11,3 71
L'entén perd no el parla 8,4 48 51 4,7 9,4 6,7
No I'entén 0,7 0,6 0,8 0,2 11 0,7
NS/NC 0,3 0,0 1,0 0,0 0,0 0,2
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
(783) (753) (252) (664) (620) (1536)

entre els qui han acabat estudis primaris, entre els
quals hi ha el 16,3% que parla el catala perd no I'escriu
i el 17,9% que I'entén perd no el parla.

En relacié amb la categoria socioprofessional, la pobla-
ci6 de categoria mitjana és la que té un major domini de
la llengua catalana (94,7% la parla i l'escriu), seguida
de prop de la categoria alta (88,7%). A certa distancia
d’aquests dos grups, encara que amb un gran predomi-
ni de qui parla i escriu el catala (79,3%), es troba la
poblacié de categoria socioprofessional baixa, en la qual
hi ha un percentatge significatiu de joves que parlen el
catala pero no I'escriuen (10,6%) i dels que I'entenen
perd no el parlen (9,5%).

Sens dubte, pero, la variable que més diferencia els
joves de la provincia segons el seu nivell de coneixe-
ment del catala és el lloc de naixement, tot i que cal
recordar que els joves nascuts fora de Catalunya sén
una clara minoria (5,3% del total). Dels nascuts a
Catalunya, el 87% sap parlar i escriure el catala. Entre
els joves nascuts fora de Catalunya hi ha el 19,2%
que I'entén pero no el parla i, a més, hi ha el 5,9% que no
I'entén.

3 LEDUCACIO | ELS HABITS LINGUISTICS DELS JOVES

Tot i aixo, els joves que no han nascut a Catalunya mos-
tren una major assimilacio de la llengua que els adults i
la gent gran d’origen similar. Mentre que el 74,9% dels
joves nascuts fora de Catalunya sap parlar el catala,
entre els adults en la mateixa situacié només el parla el
44,8% i entre la gent gran el 27,5%.

El coneixement de la llengua per territoris

En I'ambit de la provincia el major nivell de coneixement
de la llengua es produeix a la tercera corona -I'ambit no
metropolita-, on la practica totalitat dels joves saben
parlar i escriure el catala (95,5%). Amb nivells de conei-
xement lleugerament inferiors es troben la ciutat de
Barcelona i la segona corona metropolitana, on el 88,9%
i el 86,7%, respectivament, parlen i escriuen el catala,
mentre que el 6,5% i el 5,5%, respectivament, el parlen
perd no I'escriuen.

El nivell més baix de coneixement del catala -tot i que
és prou elevat- es produeix entre els joves de la prime-
ra corona metropolitana -que és I'ambit territorial de la
provincia més afectat per les onades immigratories dels
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Taula 38 Llengua d’is de Ia poblacié de la provincia de Barcelona segons origen geografic i grups d’e-

dat (2000)

Joves
Nascut a Nascut fora
Catalunya de Catalunya
El parla i I'escriu 87,0 56,6
El parla pero no I'escriu 6,5 18,3
L'entén pero no el parla 6,0 19,2
No I'entén 0,4 59
NS/NC 0,2 0,0
Total 100,0 100,0
(1455) (81)

Adults Gent gran
Nascut a Nascut fora Nascut a Nascut fora
Catalunya de Catalunya Catalunya de Catalunya
61,4 13,9 478 34
30,9 30,9 51,4 241
73 50,5 0,9 52,7
0,3 45 0,0 19,8
0,1 0,1 0,0 0,0
100,0 100,0 100,0 100,0
(1987) (1510) (604) (614)

anys seixanta i setanta-, entre els quals més de les tres
quartes parts (78,6%) saben parlar i escriure el catala i
el 10,1% el parla perd no I'escriu. Finalment, entre
aquests joves, el 10,5% manifesta que entén el catala
perd que no el sap parlar.

L'evolucio del coneixement del catala

En el marc de la regié metropolitana, el coneixement del
catala per part dels joves ha millorat notoriament entre
els anys 1995 i 2000. Lany 1995 el 77,4% sabia parlar
i escriure el catala, percentatge que ha augmentat al
84,5% I'any 2000. Per contra, s’han reduit els joves que
parlen perd no escriuen el catala i els que I'entenen
perd no el parlen.

Cal destacar, a més, que la millora en el coneixement de
la llengua s’observa en tots els ambits territorials de la
provincia. Aquesta millora és més moderada a la ciutat
de Barcelona, on el nivell de coneixement ja era molt
elevat, que a les dues corones metropolitanes, on I'a-
veng és molt destacable: els que saben parlar i escriure
el catala passen del 67% al 78,6% en la primera corona
i del 79,7% al 86,7% en la segona corona.

3.2.2 El nivell d’ts del catala per part dels joves
El nivell d’'Us del catala per part dels joves -tant I'Gs

habitual com I'Gs en I'ambit familiar- s’allunya molt dels
nivells de coneixement observats en el punt anterior. A

pesar que el coneixement de la llengua catalana entre
els joves és elevat i massiu, el seu Us és molt menor. De
fet, i al contrari del que es podria suposar en un primer
moment, coneixement i Us de la llengua apareixen com
dues realitats considerablement dissociades. Conéixer
el catala no és una garantia que la llengua s'utilitzi en
I'ambit familiar i social.

Del total de joves de la provincia de Barcelona, més de
la meitat (53,2%) utilitzen el castella com a llengua habi-
tual, mentre que una tercera part utilitza el catala.
D’altra banda, ambdues llenglies son usades per igual
entre el 16,1% dels joves.

De la comparacié de I'Us de la llengua entre genera-
cions, es detecta que el monolingliisme catala ha anat
reduint el seu pes enfront del castella i del bilinguis-
me. Mentre que entre la gent gran el 44,7% usa el
catala, el percentatge baixa al 35,5% entre els adults i
al 30,6% entre els joves. Al mateix temps, la poblacio
que té el castella com a llengua habitual passa
del 47% entre la gent gran al 53,2% entre els joves, el
mateix que succeeix amb la poblacid propiament bilin-
gle, que passa del 7,5% entre la gent gran al 16,1%
entre els joves.

Us de la llengua i caracteristiques sociodemografi-
ques dels joves

Els habits linglistics presenten variacions en funci6 de
les caracteristiques dels joves. Factors com el génere,

Taula 39 Coneixement del catala dels joves de la RMB i de la provincia de Barcelona. Evolucié 1995-2000

1995
Barcelona Primera Segona Total
corona corona RMB
El parla i I'escriu 85,3 67,0 79,7 e
El parla perd no I'escriu 8,7 12,2 78 9,6
L'entén perd no el parla 5,6 19,6 11,8 12,2
No I'entén 0,2 1,2 0,8 0,7
NS/NC 0,2 0,0 0,0 0,1
Total 100,0 100,0 100,0 100,0
(474) (446) (411) (1331)

2000
Barcelona Primera Segona Total Resta Total
corona corona RMB provincia provincia
de Barcelona de Barcelona
88,9 78,6 86,7 84,5 95,5 85,4
6,5 10,1 515 75 3,6 71
3,6 10,5 6,8 72 09 6,7
0,3 0,8 10 0,7 0,0 0,7
0,6 0,0 0,0 0,2 0,0 0,2
100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
(443) (508) (464) (1414) (122) (1536)
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Taula 40 Llengua d’is de la poblacio de Ia provin-
cia de Barcelona segons grups d’edat (2000)

Joves Adults  Gent gran

Catala 30,6 355 44,7
Castella 53,2 51,9 47,0
Ambdues per igual 16,1 11,9 75
Altres llengiies 0,1 0,6 0,7
Total 100,0 100,0 100,0
(1536) (3496) (1218)

|’edat, I'estatuts social, el nivell d’estudis i, sobretot, I'o-
rigen influeixen en la llengua d’Us dels joves.

Tot i que les diferéncies no sén molt acusades, s’aprecia
un major nivell d’ds del castella entre els nois (56,7 %)
que entre les noies (49,7%), entre les quals hi ha una
major proporcié de bilinglies i que usen en catala. Pel
que fa a les edats, el catala assoleix el major percentat-
ge d’Us entre els més joves (34,1%), els de 18-19 anys,
per sobre dels de 20 a 24 anys i els de 25 a 29 anys.

Si es prenen com a base els estudis, es detecta un
major Us del catala a mesura que augmenta el nivell
d’estudis de la poblacio. De fet, I'inic cas en qué predo-
minen els catalanoparlants és entre els joves que han
acabat estudis universitaris, entre els quals el 43,9% té
per llengua habitual el catala pel 38,4% que té el caste-
lla. En canvi, entre la poblacié amb estudis secundaris
més de la meitat utilitza el castella (50,2%), el mateix
que succeeix entre els qui tenen estudis primaris
(69,5%). Curiosament, el percentatge de joves bilingles
es manté entre el 15,7% i el 17,7% en tots els casos.

L'ds de la llengua també es diferencia segons la cate-
goria socioprofessional de la poblacié. Els joves de
categoria alta usen el catala (45,3%) en major mesura

que el castella (42,6%), mentre que entre els de cate-
goria mitjana sén majoritaris els castellanoparlants
(43,4% pel 37,1% de catalanoparlants), amb un elevat
percentatge de joves bilinglies (19,4%). EI major per-
centatge, pero, de poblacié castellanoparlant es déna
entre els joves de categoria socioprofessional baixa
(61,5% pel 22,8% de catalanoparlants).

Una de les relacions més destacables s’observa en I'Gs
de la llengua dels joves segons el seu lloc de naixement.
Aixi, entre els nascuts a Catalunya, més de la meitat
tenen el castella com a llengua habitual per una tercera
part que tenen el catala i el 16,5% que so6n bilinglies.

Es clar que normalment la llengua es transmet de
mares i pares a fills i, d'acord amb aquest fet, cal consi-
derar que una part important dels joves nascuts a
Catalunya que tenen el castella com a llengua habitual
son fills o néts d'immigrants de la resta del pais.

La transmissi6 de la llengua entre generacions queda
patent amb la informacié disponible. Aixi, els joves de
la provincia els pares dels quals son castellanopar-
lants també tenen massivament el castella com a llen-
gua habitual (80,0% d’aquests joves) pel 16,3% que
tenen el castella i el catala al mateix temps. Aquests
mateixos percentatges es reprodueixen gairebé mime-
ticament entre els fills de mares castellanoparlants.
Un fet similar, perd amb menys pes del bilinglisme,
succeeix amb la poblacié de parla catalana. El 84,9%
dels joves fills de pares catalanoparlants tenen el
catala com a llengua habitual pel 10,9% que tenen
el catala i el castella al mateix temps. Igualment, el
88,4% de fills de mares catalanoparlants parlen habi-
tualment en catala mentre que el bilinglisme afecta el
9,9% d’aquests joves.

Taula 41 Llengua d’iis dels joves de la provincia de Barcelona segons génere i edat (2000)

Geénere Edat Total provincia

Homes Dones De 18 al19 anys De 20 a 24 anys De 25 a 29 anys de Barcelona

Catala 29,1 321 341 28,9 30,9 30,6
Castella 56,7 49,7 49,0 55,7 52,4 53,2
Ambdues per igual 143 18,0 16,1 154 16,8 16,1
Altres llengiies 0,0 0,3 0,8 0,0 0,0 0,1
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
(783) (753) (252) (664) (620) (1536)

Taula 42 Llengua d’is dels joves de la provincia de Barcelona amb el seu pare i la seva mare (2000)

Llengua amb el pare Llengua amb la mare

Catala Castella Ambdues Catala Castella Ambdues

Catala 88,4 3,8 12,3 84,9 3,7 215
Castella 17 79,5 10,7 42 80,0 17
Ambdues per igual 9,9 16,7 77,0 10,9 16,3 76,9
Altres llengiies 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
(498) (989) (36) (482) (1010) (37)
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Per tant, com s’ha observat en el capitol anterior, es
pot afirmar que els joves sén la generacié de catalans
amb un millor coneixement del catala pero, al mateix
temps, s6n possiblement també la primera generacio
de nascuts a Catalunya que tenen majoritariament el
castella com a llengua habitual. Aixd es demostra amb
la informacid disponible: dels joves de la provincia
nascuts a Catalunya que saben parlar i escriure el
catala (que representen el 87% del total) s6n majori-
taris (46,8%) els monolingues castellans, mentre que
el 35,6% usen més el catala i el 17,6% s6n monolin-
gles.

D’altra banda, com és de suposar, entre els no nascuts
a Catalunya sén una clara majoria els castellanopar-
lants (83,5%), perd també és significatiu que el 5% usen
habitualment el catala -aqui hi poden haver, entre d’al-
tres, nascuts a les illes o al Pais Valencia- i el 9% mani-
festa ser bilingue.

Us de la llengua i territori

Existeixen moltes diferéncies en I'is de la llengua
segons els territoris de la provincia, de manera que en
determinats ambits territorials el catala és clarament la
llengua majoritaria dels joves i en altres ho és el caste-
lla. El territori on es parla més el catala és a la zona no
metropolitana de la provincia -la tercera corona-, on el
catala és la llengua de dues terceres parts dels joves,
pel 21,1% el castella i el 12,8% ambdues.

La ciutat de Barcelona i la segona corona metropolitana
presenten uns nivells d’Us de la llengua bastant simi-
lars. En ambdés territoris predomina el castella amb el
46,1% i el 49,2%, respectivament, mentre que el catala
és la llengua d’una tercera part dels joves. La ciutat de
Barcelona és, per la seva part, 'ambit territorial on hi ha
més joves que tenen les dues llenglies com a propies
(20,1%).

Finalment, el territori provincial amb un menor Us del
catala és la primera corona metropolitana, on la majoria
castellanoparlant és aclaparadora. En aquest territori
només el 14,3% dels joves tenen el catala com a llengua

d’Us habitual, mentre que el castella assoleix el 70,9% i
I'ds de les dues llenglies el 14,9%.

Evolucio de I'tis de la llengua a la regio metropolitana:
1995-2000

Entre els anys 1995 i 2000, i en I'ambit de la regio
metropolitana, I’'evolucié de I'Gs de la llengua ha seguit
els parametres que s’exposen a continuacio. El tret més
destacable és l'increment del bilinglisme, que passa
del 13,6% al 16,4% dels joves, en detriment dels mono-
lingUes catalanoparlants, que el 1995 ja eren una clara
minoria i que passen del 31,5% al 27,5% dels joves.
D’altra banda, el percentatge de joves que tenen el cas-
tella com a llengua habitual ha crescut molt lleugera-
ment, en passar del 54,7% el 1995 al 56% el 2000.

Per territoris de la provincia, I'is monolingle del catala
disminueix arreu i aquesta disminuci6 es compensa
amb l'increment dels qui usen el catala i el castella al
mateix temps mentre que el castella, tot i que incre-
menta globalment el seu Us, presenta evolucions dife-
rents als tres ambits territorials de I'area metropolitana.

3.2.3 Llengua d’is a la llar

L'Us de la llengua a la llar segueix, a grans trets, les pau-
tes del que s'acaba de descriure en relacié amb la llen-
gua d’Us de la poblaci6. En termes generals, el 62,1% de
la poblacioé jove utilitza el castella a casa, el 30% utilitza
el catala i el 7,7% utilitza les dues llenglies en I'ambit
familiar.

Evidentment, aquests valors s’acosten molt a la llengua
emprada pels progenitors dels entrevistats. La llengua del
pare dels joves entrevistats és majoritariament el castella
(64,4%), seguida del catala (32,4%), mentre que la llen-
gua que més es parla amb la mare és també el castella
(65,8%), seguida del catala (31,4%).

Tenint en compte la llengua que empren els diversos
membres de la familia a la llar, el 50% dels joves entre-

Taula 43 Llengua d’uis dels joves de la RMB i de la provincia de Barcelona. Evolucié 1995-2000

1995
Barcelona Primera Segona Total
corona corona RMB
Catala 36,1 16,5 425 315
Castella 471 70,1 46,8 54,7
Ambdues per igual 16,7 131 10,6 13,6
Altres llengiies 0,2 0,3 0,0 0,1
NS/NC 0,0 0,0 0,0 0,0
Total 100,0 100,0 100,0 100,0
(474) (446) (411) (1331)

2000
Barcelona Primera Segona Total Resta Total
corona corona RMB provincia provincia
de Barcelona de Barcelona
33,7 14,3 36,0 27,5 66,2 30,6
46,1 70,9 49,2 56,0 211 53,2
20,1 14,9 14,4 16,4 12,8 16,1
0,0 0,0 0,4 01 0,0 01
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
(443) (508) (464) (1414) (122) (1536)
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Figura 11 Llengua d’iis a la llar dels joves de Ia
provincia de Barcelona (2000)
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vistats manifesta que a casa seva tots els membres par-
len el castella, mentre que en el 25,7% dels casos tots
utilitzen el catala i en el 5,5% de les llars s’'usen les dues
llenglies. D’entre les possibles combinacions linglisti-
ques a la llar, les més nombroses son el 8,3% dels casos
en qué un dels conjuges utilitza el castella i I'altre con-
juge usa les dues llengles i, en segon lloc, el 4,9% de
llars en les quals un membre és catalanoparlant i I'altre
és castellanoparlant.

Us de la llengua a la llar i el territori

L'Gs del catala a la llar és especialment elevat al territo-
ri no metropolita de la provincia, I'linic ambit on supera
ampliament el castella i el bilingliisme. A la resta d’am-
bits territorials predomina I'Us del castella, pero en diver-
sa mesura. La ciutat de Barcelona i la segona corona
metropolitana presenten distribucions de la llengua a la
llar bastant similars. En ambdés casos el catala és usat
a la llar per prop d’una tercera part dels joves, mentre
que el percentatge d’Us del castella supera ampliament
la meitat de la poblacio.

La primera corona metropolitana, en canvi, és el territo-
ri amb un major Us del castella a la llar (79,3%) ja que
aqui I'is del catala és molt escas (13,8%). Cal recordar,
com ja s’ha exposat anteriorment, que és en aquesta
primera corona metropolitana on es concentra la major
part de la poblacié immigrada de la resta d’Espanya els
anys seixanta i setanta, dels quals els joves actuals sén
descendents.

Evolucio de I'is de la llengua a la llar a la regié metro-
politana: 1995-2000

En I'evoluci6 de I'Gs de la llengua a la llar a la regié metro-
politana s’observen poques diferéncies entre les magni-
tuds de 1995 i les de 2000. En tot cas, entre els joves
entrevistats s’observa una lleugera disminucio6 de I'Gs del
catala a la llar (del 29,1% al 27,1%) i un cert increment del
I'is del castella (del 63,6% al 64,9%) i del  bilingliisme
(7,1% al 7,8%).

3.3 Conclusions

El nivell d’estudis dels joves

e Entre els joves de la provincia de Barcelona predo-
minen els qui han finalitzat estudis secundaris
(60,3%), mentre que una quarta part han cursat
nomeés estudis primaris i el 14,8% ha finalitzat la for-
macié universitaria. Hi ha, perd, una part significati-
va dels joves entrevistats que encara esta estudiant:
el 7,5% esta cursant encara estudis secundaris i el
21% estudia actualment en centres universitaris. No
hi ha dubte que els joves actuals son la generacio
del pais més ben preparada académicament: aixi es
constata en comparar els nivells de formacié dels
joves amb els dels adults i la gent gran.

* En el marc dels estudis universitaris, la meitat dels
joves han cursat estudis de ciéncies socials i juridi-
ques -dret, economiques, etc.-, seguits, en segon
lloc, pels ensenyaments técnics (23,3%). S6n mino-

Taula 44 Llengua d’is a la llar dels joves de la RMB i de Ia provincia de Barcelona. Evolucié 1995-2000

1995
Barcelona Primera Segona Total
corona corona RMB
Catala 34,0 14,4 39,3 29,1
Castella 56,8 771 56,8 63,6
Ambdues per igual 9,1 8,2 3,6 71
Altres llengiies 0,2 0,3 0,2 0,2
NS/NC 0,0 0,0 0,0 0,0
Total 100,0 100,0 100,0 100,0
(474) (446) (411) (1331)

2000
Barcelona Primera Segona Total Resta Total
corona corona RMB provincia provincia
de Barcelona de Barcelona
34,7 138 34,4 271 63,5 30,0
56,6 79,3 57,1 64,9 28,9 62,1
8,5 6,9 8,1 78 76 77
0,2 0,0 0,4 0,2 0,0 0,2
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
(443) (508) (464) (1414) (122) (1536)
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ritaris, en canvi, els que han cursat estudis d’huma-
nitats, ciéncies experimentals i ciéncies de la salut.
Aquestes proporcions es mantenen, a grans trets,
entre qui cursa estudis universitaris mitjans o supe-
riors.

La poblacié jove de la provincia de Barcelona consti-
tueix la primera generacié en qué les noies arriben a
nivells d’estudis clarament superiors als dels nois.
En I'ambit universitari existeixen, perd, grans dife-
réncies entre nois i noies respecte als estudis que
cursen. La majoria de noies estudia carreres de cién-
cies socials i juridiques, seguides pels estudis d’hu-
manitats i pels estudis técnics. En canvi, els nois
estudien, primer, carreres técniques, en segon lloc,
diplomatures o llicenciatures de ciéncies socials i
juridiques i, tercer, ciéncies experimentals.

Es constata clarament que a mesura que augmenta
el nivells d’estudis dels joves disminueix la taxa d’'a-
tur d’aquests, d’'on es dedueix que els estudis facili-
ten, en termes generals, I'entrada de la poblacio jove
al mercat de treball. També es detecta una relacié
significativa entre el nivell d’estudis i la categoria
socioprofessional assolida pels joves, en tant que les
majors proporcions de poblaci6 de categoria alta es
detecten entre qui ha superat els estudis universita-
ris mentre que el percentatge més elevat de pobla-
ci6 de categoria socioprofessional baixa correspon
als joves que disposen només d’estudis primaris.
Més concretament, entre els universitaris predomi-
nen els directius i técnics, els qui han acabat estudis
secundaris es dediquen predominantment a fer de
treballadors dels serveis i a administratius i comer-
cials, mentre que els qui tenen estudis primaris tre-
ballen principalment com a obrers qualificats i com
a treballadors dels serveis. Aquestes diferéncies
basades en els estudis, es reprodueixen, bé que
amb menys intensitat, també en el nivell d’ingressos
assolit pels joves, de manera que a més estudis,
major nivell d'ingressos.

El procés d’increment dels estudis per part dels
joves per assolir una posicié en el mercat de treball
porta al fenomen de la sobreeducacio, que es tra-
dueix en un excés de formacié académica en relacié
amb el lloc de treball que s’ocupa. Tot i que aquest
és un fenomen relatiu i dificil de mesurar, es com-
prova que, en termes generals, el nivell de formacio
dels joves és més elevat que el dels adults per a una
mateixa categoria socioprofessional. Es a dir, el joves
han hagut d’acreditar un major capital educatiu que
els adults per accedir a un mateix estatus laboral.
A pesar de la universalitzacié de I'ensenyament al
nostre pais i de la facilitat d’accés a la Universitat,
existeixen encara diferéncies significatives en I'o-
rientacié educativa dels joves segons el seu estatus
familiar. Aixi, a major nivell d’estudis dels pares es
correspon també un major nivell d’estudis dels fills.
Tot i aix0, aquestes diferéncies han disminuit res-

pecte a les que es produien en generacions ante-
riors.

Per ambits territorials, el major nivell d’estudis de
la poblacio jove s’observa a la ciutat de Barcelona -la
composicio social de la ciutat explica, en bona part,
el major nivell d’estudis dels joves barcelonins-,
seguida de I'ambit territorial no metropolita de la
provincia. Els territoris on els joves assoleixen un
nivell menor de formacié académica son la primera i
la segona corona metropolitanes.

Entre 1995 i 2000 s’ha produit una millora del nivell
d’estudis dels joves de la regié metropolitana amb
un increment dels joves universitaris i una reduccio
dels qui disposen només d’estudis primaris. Aquesta
millora afecta tots els ambits territorials de la provin-
cia. En relacié6 amb els estudis universitaris, entre
1995 i 2000 s’ha reduit la proporcié de poblacié que
ha estudiat humanitats i ciéncies de la salut i han
augmentat forga els ensenyaments técnics i de cién-
cies experimentals. Tot sembla indicar que algunes
d’aquestes tendéncies apunten que els joves han
orientat la seva formacié cap a les carreres amb pos-
sibilitats d’insercié laboral i de progressié profes-
sional.

Els habits lingiiistics

Sens dubte, els joves actuals constitueixen la gene-
racio de tota la historia del nostre pais que disposa
d’'un millor coneixement del catala. La immensa
majoria dels joves de la provincia de Barcelona
saben parlar i escriure el catala (85,4%). En el marc
de la regié metropolitana, el coneixement del catala
per part dels joves ha millorat notdriament entre els
anys 1995 i 2000. Cal destacar, a més, que la millo-
ra en el coneixement de la llengua s’observa en tots
els ambits territorials de la provincia.

El nivell d’Us del catala per part dels joves -tant I'Us
habitual com I'is en I'ambit familiar- s’allunya molt
dels nivells de coneixement observats. A pesar que
el coneixement de la llengua catalana entre els joves
és elevat i massiu, el seu Us és molt menor. De fet, i
al contrari del que es podria suposar en un primer
moment, coneixement i Us de la llengua apareixen
com dues realitats considerablement dissociades.
Coneixer el catala no és una garantia que la llengua
s'utilitzi en I'ambit familiar i social.

Del total de joves de la provincia de Barcelona, més
de la meitat utilitzen el castella com a llengua habi-
tual per menys d’'una tercera part que utilitzen el
catala. D’altra banda, és bilinglie el 16,1% dels
joves. De la comparacié de I'Gs de la llengua entre
generacions -joves, adults i gent gran-, es detecta
que el catala com a llengua habitual ha anat reduint
el seu pes enfront del castella i també ha augmentat
forca el bilingliisme.

Prenent com a base els estudis, es detecta un major
Us del catala a mesura que augmenta el nivell d’es-



tudis de la poblacio, el mateix que succeeix amb la
categoria socioprofessional.

Una de les relacions més destacables, perd, s'obser-
va en I'Us de la llengua dels joves segons el seu lloc
de naixement. Aixi, entre els nascuts a Catalunya,
més de la meitat tenen el castella com a llengua
habitual per una tercera part que tenen el catala i el
16,5% que té les dues llenglies com a propies. Per
tant, es pot afirmar que els joves son la generacié de
catalans amb un millor coneixement del catala pero,
al mateix temps, s6n possiblement també la primera
generaci6 de nascuts a Catalunya que tenen majori-
tariament el castella com a llengua habitual.

Es clar que normalment la llengua es transmet de
mares i pares a fills. Els joves de la provincia els pares
i mares dels quals son castellanoparlants també
tenen massivament el castella com a llengua habi-
tual per una minoria significativa que tenen ambdues
llengles al mateix temps. Un fet similar succeeix amb
la poblaci6 de parla catalana: el 84,9% dels joves fills
de pares catalanoparlants tenen el catala com a llen-
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gua habitual pel 10,9% que té el catala i el castella al
mateix temps.

El territori on hi ha un major Us del catala és la zona
no metropolitana de la provincia, on el catala és
la llengua predominant. La ciutat de Barcelona i la
segona corona metropolitana ja presenten majors
nivells del castella i és a la primera corona metropo-
litana on la poblacié castellanoparlant és majori-
taria.

Respecte a I'evolucié de I'Us de la llengua entre els
anys 1995 i 2000, el tret més destacable és I'incre-
ment del bilinglisme dels joves, en detriment dels
monolinglies catalanoparlants mentre que el per-
centatge de joves que tenen el castella com a llen-
gua habitual ha crescut molt lleugerament.

L'Us de la llengua a la llar segueix, a grans trets, les
pautes descrites en relaci6 amb la llengua que
la poblacié considera com a habitual. El 62,1% de la
poblacio jove utilitza el castella a casa; el 30%, el
catala i el 7,7% usa les dues llenglies en I'ambit
familiar.
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A
El mercat [aboral |
el treball domestic

La relacié dels joves amb el mercat de treball es pre-
senta amb unes caracteristiques especifiques i diferen-
ciades de les de la resta de poblaci6. Aquesta relacio sol
estar condicionada per la recent incorporacio dels joves
en el mercat laboral i presenta una problematica propia
de la joventut: dificultats per accedir al mercat laboral,
dificultats per ocupar un lloc de treball amb unes bones
condicions tant econdomiques com d’estabilitat laboral,
etc. A més, la relaci6 dels joves amb el mercat laboral no
és tan nitida com amb els adults: sovint, és dificil dife-
renciar qui €s actiu i qui és inactiu, qui busca feina acti-
vament i qui no, qui estudia i qui treballa... Es un col-lec-
tiu que presenta una gran diversitat de situacions, molt
condicionades per I'edat i per la durada del periode de
formacié académica.

Aquestes situacions son les que es recullen en aquest
capitol, analitzant, primer, la relacié dels joves amb el
mercat laboral; en segon lloc, les condicions de treball
dels ocupats; tercer, les caracteristiques dels aturats; i
quart, qui sén els inactius, analitzant en particular els
estudiants, i si realitzen o no algun tipus de treball.

Els dltims anys de la década dels noranta han estat
excel-lents per a la creacié d’ocupacio, procés en qué
els joves ha estat un dels col-lectius més dinamics. Cal
tenir en compte aquest canvi de conjuntura, ja que I'am-
bit laboral esta sotmeés als cicles economics i als efectes
que aquests tenen sobre I'activitat laboral i 'ocupacié.
L'Enquesta de la Regio de Barcelona no n’esta al marge
i els resultats de I'any 2000 contrasten enormement
amb els de 'edicié anterior, en qué el cicle econdomic es
trobava justament en el seu punt més baix. En conse-
quéncia, els canvis en I'economia han afectat profunda-
ment els resultats de I'Enquesta respecte a la relacio
entre els joves i el mercat de treball, tant pel que fa al
seu grau d’insercié com a les condicions laborals dels
joves treballadors.

La segona part del capitol esta dedicada a I'analisi del
treball domeéstic. La divisi6 social del treball ha assignat
tradicionalment les tasques domeéstiques a les dones,
mentre que als homes se’ls ha assignat el paper de sub-
ministradors economics de la llar. La situacié ha anat
variant amb els anys i les dones s’han allunyat lenta-
ment del paper de mestresses de casa -entés com
aquelles persones que es dediquen exclusivament al
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manteniment de la llar i la cura dels fills i la gent gran-.
La consequéncia més immediata d’aquesta transforma-
ci6 ha estat la reducci6é progressiva de la preséncia de
mestresses de casa a les llars barcelonines, estatus que
té una extensiod baixissima entre les dones joves. Malgrat
aixo, la distribucioé familiar de la produccié domeéstica no
ha seguit un procés paral-lel de transformacié i continua
recaient majoritariament sobre les dones, fins i tot quan
s’han incorporat al mercat laboral, donant pas a I'ano-
menada doble jornada.

Per tal d’analitzar la realitzaci¢ de tasques doméstiques
entre els joves, I'estudi se centra en les llars formades
per joves emancipats i s'aborda des de dues perspecti-
ves: la distribucio de les tasques doméstiques i la mesu-
ra del temps dedicat a la produccié doméstica.

4.1 Situacio laboral
4.1.1 Nivell d’activitat: actius i inactius

Tres quartes parts (75,7%) dels joves de la provincia sén
actius, és a dir, treballen o estan aturats. Tot i que entre
els joves hi ha una gran proporcié d’estudiants, que for-
men part de la poblacié inactiva, si es comparen aques-
tes dades amb les dels adults s'obté que el nivell d’acti-
vitat dels joves és una mica superior que el dels adults
(73,3%).

D’entre els joves actius, el 89% estan ocupats i, per
tant, la taxa d’atur dels joves se situa en I'11%, taxa que
gairebé duplica la dels adults (6,8%). D’aquesta infor-
maci6 es dedueix que la insercio laboral dels joves com-
porta certes dificultats, bé que també cal tenir en comp-
te que molts d’aquests joves estan en una primera fase
de la seva vida laboral, que implica major inestabilitat i
també una certa rotacid6 més o menys voluntaria i logica
en el transcurs d’una carrera professional.

Entre la poblacié jove inactiva, la immensa majoria son
estudiants (88,1%), mentre que les mestresses de
casa representen el 6,7% i el percentatge restant
son persones amb discapacitats, nois que en aquell
moment realitzaven el servei militar o algun cas de
poblacié que ni treballa ni busca feina. Cal tenir en
compte, perod, que la definicidé de la relacié dels joves
amb el mercat laboral presenta uns perfils més difo-
sos que en el cas dels adults. Els joves que només tre-
ballen o busquen feina es poden ubicar facilment en el
col-lectiu d’actius, de la mateixa manera que els que
només estudien s’inclouen en el grup d’inactius. Perd
existeix un grup de joves situat en tots dos ambits,
els estudiants que treballen (o els treballadors que
estudien), que representen el 30,5% del conjunt d’es-
tudiants (en concret, el 26,9% estan ocupatsiel 3,6%
son aturats).



Treballar és més freqlient entre els joves que estan estu-
diant a la Universitat (31,5%) que entre els qui estan cur-
sant estudis secundaris, tot i que també en sén un grup
nombrés (28,3%), per bé que cal tenir en compte que
I’Enquesta recull informaci6 de joves de 18 i més anys.
Tal com s’indicava fa cinc anys, aquest és un fenomen
que ha seguit una tendéncia decreixent, i cada cop sén
menys els joves que combinen els estudis amb el tre-
ball. Tot i aixi, a 'ambit metropolita, el percentatge d’'es-
tudiants que treballen s’ha mantingut forca estable el
quinquenni 1995-2000, amb una lleugera reduccié des
del 32,6% al 30%.

4.1.2 La situacio laboral segons génere i edat

El mercat laboral ha estat -i és encara- un dels ambits
de major discriminacié per raé de génere. Tanmateix,
les desigualtats observades en el mén del treball van
minvant progressivament, i és en el grup dels joves on la
situacié sembla més igualitaria. Malgrat tot, encara hi
ha alguns elements diferencials i discriminatoris que
influeixen en la situaci6 laboral de la dona jove.

La incorporaci6 de les noies al mercat laboral és menor
que la dels nois: mentre que la taxa d’activitat masculi-
na se situa en el 79,1% la femenina esta en el 72,3%.
Tenint en compte les categories de la situacié laboral,
aquest diferencial és degut, primer, al fet que entre les
noies hi ha més estudiants (23,6% del total de noies)
que entre els nois (19,3%), i en segon lloc, perqué entre
el conjunt de noies hi ha un 3,3% que s6n mestresses
de casa. D’altra banda, la taxa d’atur de les noies se
situa en el 12,8%, mentre que la dels nois és del 9,4%.
Es clar, doncs, que la inserci6 en el mercat de treball
continua sent més dificil per a les noies que per als nois,
a pesar que en el camp formatiu no existeixen diferen-
cies per génere o que, fins i tot, les noies disposen de
major formacié que els nois.

Per grups d’edat dels joves, entre els de 18 i 19 anys
predominen els inactius ja que representen el 57,8% del
total. El nivell d’activitat augmenta molt en el segment
d’edat de 20 a 24 anys, en el qual el 73% de la poblacié
jove és activa, un valor equivalent aproximadament a la

mitjana del total de joves (75,7%). D’altra banda, entre
els joves de 25 a 29 anys la incorporacio al mercat de
treball és massiva.

En correspondéncia amb les dades que s’acaben d’ex-
posar, més de la meitat dels joves de 18 i 19 anys sén
estudiants, mentre que ja so6n minoria (25,1%) entre els
20 i 24 anys i s6n certament pocs els joves que encara
estan estudiant entre els 25 i els 29 anys (3,5%). Una
altra situacioé que es detecta, bé que representa uns per-
centatges molt reduits, és I'existéncia d’'un col-lectiu
que son mestresses de casa, col-lectiu que és practica-
ment inexistent en les edats més joves. En conjunt, res-
pecte al total de noies, les mestresses de casa repre-
senten el 3,3% del total i no s’ha detectat cap cas de noi
que es dediqui a les feines de la llar.

El segment d’edat de 25 a 29 anys és el que menys
pateix I'atur entre els col-lectius joves (8,1%). Aix0 és
relativament 10gic si es considera que aquests joves, en
bona part, disposen de major experiéncia i d’'una major
trajectoria laboral que els de menor edat. Entre els 20 i
els 24 anys la taxa d’atur se situa en el 14,2% i entre els
de 18 19 anys arriba a I'11,5%.

Tal com ho demostra la informacié que s’acaba de pre-
sentar, el col-lectiu jove es caracteritza per ser forca
actiu des d’un punt de vista laboral -al contrari del que
sovint es pensa-, i assoleix taxes d’activitat tan eleva-
des com els adults, i a més, el nivell d’activitat és també
molt elevat entre les dones joves, tot i que no arriba a
igualar els nivells masculins.

Taula 46 Situacio laboral de la poblacio jove de Ia
provincia de Barcelona segons edat (2000)

Edat ’ '_I'o:lal

provincia de

Boams 24ame 20ame | Bercelona

Ocupat 373 62,7 84,8 67,4
Aturat 49 10,4 75 83
Mestressa de casa 0,8 0,7 2,9 1,6
Estudiant 56,0 251 Blo) 214
Altres inactius 1,1 1,1 1,3 1,3
Total 100,0 100,0 100,0 100,0
(252) (664) (620) (1536)

Taula 45 Situacio laboral dels joves estudiants de la RMB i de la provincia de Barcelona. Evolucio 1995-

2000
1995
Total RMB
Estudis Estudis
secundaris universitaris
Ocupat 19,4 24,2
Aturat 71 11,3
Inactiu 735 64,5
Total 100,0 100,0
(140) (292)

2000
Total RMB Total provincia de Barcelona
Estudis Estudis Estudis Estudis
secundaris universitaris secundaris universitaris
21,3 28,1 22,7 28,4
6,2 29 5,6 31
72,6 69,0 71,7 68,6
100,0 100,0 100,0 100,0
(105) (302) (116) (323)
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4.1.3 La situacio6 laboral per territoris de la provincia

Les diferéncies principals en la taxa d’activitat per terri-
toris es produeixen entre la ciutat de Barcelona, d'una
banda, que presenta uns nivells d’activitat relativament
baixos (65,9%) i la resta del territori provincial, d’'una
altra, amb uns nivells d’activitat forca més elevats.

La diferéncia fonamental entre Barcelona i la resta de la
provincia rau en I'alta proporci6é d’estudiants en aques-
ta ciutat (31,8% dels joves), mentre que en els altres
tres ambits de la provincia el percentatge d’estudiants
oscil-la entre el 16,2% i el 17,7%.

Respecte a la situacio d’atur, les diferéncies es detecten
entre la ciutat de Barcelona i la primera corona metro-
politana, d’una banda, i la segona corona i la resta de la
provincia, de l'altra. En les dues primeres zones, les
taxes d’atur son més elevades que als altres dos ambits
territorials esmentats.

4.1.4 Evolucio de la situacio laboral dels joves a la
regio metropolitana: 1995-2000

En els cinc anys compresos en el periode 1995-2000 la
situacio del mercat de treball de la regié metropolitana
ha millorat considerablement ja que I'any 1995 es vivia
una fase econdmica recessiva, mentre que I'any 2000
el mercat de treball es trobava en el punt més algid d’un
periode expansiu. Aquest canvi de cicle econdomic queda
patent en les dades sobre la situacio laboral dels joves,
entre els quals ha augmentat una mica l'activitat laboral
i, sobretot, I'ocupacio.

En primer lloc, s'observa que la taxa d’activitat d’aquest
grup de poblacié6 augmenta lleugerament em passar del
72,3% al 75,7%. La millora de la situacié econdomica com-
porta tradicionalment -i aixi ha estat en aquest cas- que
hi hagi més poblaci6 que s'incorpori al mon del treball i que
baixi el pes dels estudiants i de les mestresses de casa.

En segon lloc, i aquest és el fet més destacable que es
detecta, la taxa d’atur dels joves s’ha reduit enorme-
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ment. Latur, que I'any 1995 afectava el 28,8% dels
joves actius, s’ha situat, com ja s’ha esmentat, en I'11%.

Per territoris de la regié metropolitana la taxa d’activitat
ha augmentat a la primera i segona corona metropolita-
nes. En canvi, es detecta una lleugerissima reduccio6 del
nivell d’activitat dels joves a la ciutat de Barcelona,
reduccié que és deguda a I'increment del pes dels estu-
diants a la ciutat. D’altra banda, en els tres territoris de
la regio la reducci6 de la taxa d’atur ha estat molt des-
tacable.

4.2 Els joves ocupats

A continuaci6 es fa un repas de les caracteristiques dels
joves ocupats, comengant per la categoria professional
que ocupen i els trets principals de les seves condicions
de treball i de 'empresa on treballen.

4.2.1 Categoria professional

Més de la meitat dels joves ocupats ocupen llocs de tre-
ball de categoria professional baixa (56,3%), mentre que
gairebé un terc sén de categoria mitjana (28,8%) i no
arriba al 15% el percentatge de joves de categoria pro-
fessional alta.

En relaci6 amb les categories professionals concretes,
existeixen quatre tipus de grups que son els més fre-
quents i que presenten proporcions bastant similars:
obrers qualificats (23,6%), treballadors dels serveis
(20,8%), directors i técnics (18%) i administratius i
comercials (17,7%). Per sota de les categories esmenta-
des, i en situacio clarament minoritaria, estan els obrers
no qualificats (11,9%). Finalment, els autdonoms i pro-
fessionals liberals representen el 5,7% del total de joves
i els empresaris amb assalariats 1'1,9%.

Si es compara la distribuci6 per categories professionals
de joves i adults es conclou que els adults ocupen en
major mesura categories altes (30,7% els adults i 14,4%
els joves), fet que no és sorprenent ja que bona part d'a-

Taula 47 Taxes d’activitat, ocupacio i d’atur dels joves de la RMB i de la provincia de Barcelona.

Evolucié 1995-2000
1995
Barcelona Primera Segona Total
corona corona RMB
Indicador d’activitat* 67,6 73,8 76,2 72,3
Taxa d'ocupacio** 69,1 70,5 74,1 71,2
Taxa d'atur*** 30,9 29,5 25,9 28,8

2000
Barcelona Primera Segona Total Resta Total
corona corona RMB provincia provincia
de Barcelona de Barcelona
65,9 78,7 80,5 75,3 80,9 75,7
86,4 871 92,2 88,7 92,7 89,0
13,6 12,9 78 11,3 73 11,0

*  Indicador d'activitat = [Poblacié activa (poblacié ocupada + poblaci6 aturada) / Poblacié potencialment activa (en el cas de I'Enquesta aquesta poblacio

comprén els entrevistats de 18 a 64 anys)] x 100.
**  Taxa d'ocupacio = (Poblacié ocupada / Poblacid activa) x 100.
*** Taxa d’atur = (Poblacié aturada / Poblacié activa) x 100.
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questa poblaci6 esta en la plenitud o la maduresa de la
seva vida professional mentre que gran part dels joves
estan en els inicis de la seva carrera laboral. Tanmateix,
el percentatge d’adults que pertanyen a categories pro-
fessionals baixes és també molt elevat i no difereix tant
del dels joves (43,5% i 53,3% respectivament).

Segons l'edat, a mesura que aquesta augmenta, els
joves progressen en la seva categoria professional. Aixi,
els joves que ocupen llocs de baixa qualificacié passen
de representar el 80% en el grup de 18 a 19 anys al
45% en els de 25 a 29 anys, mentre que en la categoria
alta, on els joves de 18 i 19 anys representen només
I'1%, els de 25 a 29 s6n ja un 21%. Finalment, en les
categories mitjanes també creix el percentatge de joves
a mesura que augmenta I'edat d’aquests.

Pel que fa al génere, destaca el fet que entre els nois hi
ha un predomini clar de la categoria professional baixa,
mentre que les noies es distribueixen més equitativa-
ment entre la categoria baixa i la mitjana. En canvi, els
percentatges de nois i noies de categoria professional
alta s6n gairebé iguals.

Per territoris de la provincia, a la ciutat de Barcelona és
on els joves es distribueixen més homogeéniament entre
les tres categories i €s també on hi ha més percentatge
de joves de categoria alta i menys de categoria baixa,
sent aquests Ultims menys de la meitat dels ocupats
(44,4%). Per contra, a la primera i la segona corones
metropolitanes el percentatge de joves de categoria
baixa és proper al 60%, i a la resta de la provincia repre-
senta més de la meitat dels joves ocupats. La primera
corona destaca, pero, per ser on menys joves de catego-
ria alta hi ha (no arriben al 10%), mentre que a la

resta de territoris aquest percentatge oscil-la entre el
19,7% de Barcelona i el 13,5% de la resta de la provincia.

L'evolucié de les categories professionals dels joves al
llarg del temps (1995-2000) en el marc de la regid
metropolitana ha variat notdriament. Aixi, si el 1995 els
joves es distribuien forca homogéniament entre les cate-
gories mitjanes i baixes (42,9% i 41,3%), en el 2000 es
detecta un increment important del pes de la categoria
baixa, que arriba fins al 56,5%, en detriment de la cate-
goria mitjana, que baixa fins a representar menys d’un
terc de la poblacio jove ocupada de la regié metropolita-
na. El pes de les categories altes, per contra, no ha
variat significativament en aquests cinc anys.

4.2.2 Les condicions de treball: contractacio i jornada
Contractacio laboral

Actualment, en 'ocupacio dels joves son majoritaris els
contractes estables (55%), per sobre dels temporals
(40,2%). També hi ha un 4,3% de joves que treballen
sense contracte, entre els que hi figuren tant els que
duen a terme feines en empreses familiars, els que rea-
litzen treballs concret i també els que estan en I'econo-
mia submergida.

Respecte a I'any 1995 -i considerant només I'ambit de
la regié metropolitana- s’evidencia molt clarament la
millora de les condicions de contractacio dels joves en
aquest periode. Aixi, 'ocupacio estable ha passat de ser
minoritaria a ser predominant i s’han reduit les contrac-
tacions temporals i la proporcié de joves que treballen
sense contracte.

Taula 48 Categoria professional dels joves de la provincia de Barcelona segons génere i edat (2000)

Génere Edat Total provincia

Homes Dones De 18 al19 anys De 20 a24 anys De 25 a 29 anys de Barcelona

Alta 14,5 14,2 1,0 8,8 211 14,4
Mitjana 18,8 40,6 18,7 25,2 334 28,8
Baixa 65,8 45,0 80,3 65,5 447 56,3
Altres 0,9 0,1 0,0 0,4 0,8 0,6
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
(562) (474) (94) (416) (526) (1036)

Taula 49 Categoria professional dels joves de la RMB i de la provincia de Barcelona. Evolucié 1995-2000

1995
Barcelona Primera Segona Total
corona corona RMB
Alta 18,1 12,3 15,0 151
Mitjana 51,4 8o15 38,3 429
Baixa 30,4 470 46,0 41,3
Altres 0,0 12 0,8 0,7
Total 100,0 100,0 100,0 100,0
(221) (232) (232) (685)

2000
Barcelona Primera Segona Total Resta Total
corona corona RMB provincia provincia
de Barcelona de Barcelona
19,7 9,8 15,2 14,4 135 14,4
35,9 27,3 24,3 28,5 32,2 28,8
44,4 62,4 59,3 56,5 54,3 56,3
0,0 0,5 12 0,6 0,0 0,6
100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
(252) (348) (344) (944) (92) (1036)
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Figura 12 Tipus de relacio contractual dels joves
ocupats de la RMB. Evolucio 1995-2000
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Tot i els canvis registrats, el percentatge de joves amb
una contractacioé temporal es manté molt elevat tant a
la regi6 metropolitana com a la provincia. A més, aquest
nivell de temporalitat és molt més elevat que el que es
detecta entre la poblacié adulta, entre la que només el
14,9% treballa amb contracte temporal pel 82% que ho
fa amb contracte estable i el 2,8% que treballa sense
contracte.

Les diferéncies en el tipus de contractacié dels joves
basades en el génere no sé6n molt acusades. En tot cas,
la diferéncia més rellevant és la major proporcié de
noies que treballen sense contracte respecte dels nois.
Les diferéncies son més acusades, en canvi, quan es
contemplen els segments d’edat dels joves ja que s’ob-
serva que la contractacié estable augmenta molt amb
I’edat mentre que en els grups de menys edat la tempo-
ralitat és la forma de treball més freqlent.

Mentre que entre els joves de 18 i 19 anys s6n majori-
taris els contractes temporals, en el segment d’entre 20
i 24 anys els tipus de contractacié gairebé s’equilibren i
entre els joves de més edat -els de 25 a 29 anys- pre-
dominen en gran mesura els contractes estables.

D’altra banda, també sén més els joves de 18 i 19 anys
que treballen sense contracte que entre la resta de
grups.

Tenint en compte el que s’ha observat fins ara, tot indi-
ca que I'entrada dels joves al mercat de treball es du a
terme en condicions d’inestabilitat temporal i de certa
precarietat en les formes de contractacio, perd que en el
transcurs dels anys les condicions laborals es van esta-
bilitzant i regularitzant. Cal retenir, pero, que fins i tot
entre els joves de 25 a 29 anys I'ocupacié temporal
supera la quarta part del total.

Per territoris de la provincia, no s’observen diferéncies
significatives entre la ciutat de Barcelona i les dues
corones metropolitanes, que oscil-len entre el 53,6% i el
54,9% de contractes estables. En canvi, la resta de la
provincia presenta uns nivells d’estabilitat laboral molt
més elevats: el 65,3% dels joves d’aquest ambit territo-
rial tenen un contracte estable.

Entre els joves que treballen amb un contracte tempo-
ral, la majoria disposen de contractes de curta durada
que suposen un nivell de precarietat elevat. El 31,7%
dels contractes temporals té una durada d’entre tres i
sis mesos i el 30,8% treballa amb una contractacié
de sis mesos a un any. Fins i tot, existeix el 12,7% dels
joves que té un contracte inferior als tres mesos de du-
rada.

En relaci6 amb les caracteristiques de la poblacid tot
indica que els joves de categoria socioprofessional baixa
i que han acabat estudis primaris tendeixen a disposar
de contractacions de més curta durada que els joves de
categoria alta i dels que disposen de titol universitari.

Tipus de jornada laboral

Els joves que treballen ho fan d’'una forma massiva amb
una jornada completa (86,4%), mentre que 'ocupacio
parcial afecta al 13,2% de la poblacié de 18 a 29 anys.
Es important observar que la jornada parcial és forca
més freqlient entre les dones que entre els homes i

Taula 50 Tipus de relacié contractual dels joves ocupats de la provincia de Barcelona segons génere i

edat (2000)
Geénere Edat Total provincia
Homes Dones De18al9 anys De20a24anys De 25a 29 anys de Barcelona
Estable 56,3 53,5 24,7 452 68,9 55,0
Temporal 411 39,1 61,8 50,8 27,3 40,2
Sense contracte 21 6,9 12,3 35 35 43
No treballa a sou o salari 0,4 0,0 0,0 0,5 0,0 0,2
NS/NC 0,2 04 13 0,0 0,3 0,3
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
(508) (430) (89) (385) (465) (939)
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també s’observen grans diferéncies entre els joves de
18 i 19 anys i els de més edat.

Segons les dades disponibles per a la regié metropolita-
na, la dedicacié laboral parcial ha disminuit entre 1995
i 2000, i ha passat del 21,9% al 13,3%. Aquest efecte és
atribuible a la millora del mercat de treball de la regié en
el periode considerat, que ha permeés la incorporacié de
joves a jornada completa.

Una qUestio que cal determinar, pero, és si la realitzacio
d’una jornada laboral parcial és una elecci6é voluntaria
de la poblacid, perqué s’adequa a les seves possibilitats
d’incorporacié al mercat de treball, o bé és una opci6
forcada per la demanda de ma d’obra. En respondre a
aquestes qlestions, la poblacio jove esta dividida prac-
ticament en dues meitats. El 47,4% de qui realitza una
jornada parcial ho fa simplement perqué aquest és el
tipus d’horari que ha trobat i, per tant, la jornada parcial
no és una eleccid propia. En canvi, I'altra meitat dels
joves han escollit aquesta opcid perqué estan estudiant
(29,3%), tenen tasques domeéstiques o familiars o sim-
plement perqué els interessa aquesta jornada.

Entre les noies predomina qui ha escollit la jornada
parcial perqué no n’ha trobat d’altra, aixi com entre els
grups de 20 a 24 anys i de 25 a 29 anys, mentre que
entre els nois i els joves de 18 i 19 anys s6n més nom-
brosos els qui han escollit voluntariament aquest tipus
de jornada, fonamentalment perqué estan estudiant.
D’altra banda, també existeix un cert percentatge de
noies (8,1%), que coincideix amb la poblacié de 25 a
29 anys (15,7% d’aquest grup), que han escollit la jor-

nada laboral perqué tenen tasques domeéstiques o
familiars.

Segons les dades que s’han exposat fins ara, es pot afir-
mar que el tipus de jornada laboral que es realitza esde-
vé un element discriminatori respecte el génere, ja que
les noies es veuen obligades a acceptar més sovint
que els nois feines a temps parcial. Aquest és un altre
diferencial significatiu en I'estructura del mercat de tre-
ball basat en el génere.

Entre els adults, els pes dels treballadors a jornada par-
cial és similar al que es registra entre els joves i també
es distribueix en dues meitats entre qui fa jornada par-
cial perqué vol i qui la fa perqué no ha trobat altre tipus
de feina. En tot cas, entre la poblaci6é adulta hi ha més
poblacié que fa jornada parcial perqué té tasques
domestiques i familiars i, logicament, menys perqué
estigui estudiant.

En el marc territorial de la provincia, la ciutat de
Barcelona destaca per tenir un nivell de joves que rea-
litzen jornada laboral parcial (17,0%) superior al de la
resta de territoris, els valors dels quals estan entre
'11,5% i el 12,2%.

Dies i hores de treball

La majoria dels joves treballen cinc dies a la setmana
(72,7%) i entre 36 i 40 hores setmanals (53,2%). Tot i
aixd, hi ha contingents prou significatius de poblacié que
es diferencien d’aquesta tendéncia general.

Taula 51 Tipus de jornada laboral dels joves ocupats de Ia provincia de Barcelona segons génere i edat

(2000)
Geénere Edat Total provincia
Homes Dones De18al9 anys De20a24anys De 25 a 29 anys ezl i
Completa 90,8 81,2 61,4 85,7 91,4 86,4
Parcial 8,8 18,3 38,6 141 79 132
NS/NC 0,4 0,5 0,0 0,2 0,7 0,4
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
(562) (474) (94) (416) (526) (1036)

Taula 52 Motiu principal pel qual els joves ocupats de Ia provincia de Barcelona fan jornada parcial
segons génere i edat (2000)

Génere Edat Total provincia

Homes Dones Del18adl9anys De20a24anys De 25a 29 anys de Barcelona

Es el tipus d’horari que ha trobat 38,3 52,6 26,5 50,7 61,1 474
Té tasques domestiques o familiars 0,0 81 0,0 0,9 15,7 5,2
Linteressa aquesta jornada 19,5 9,0 16,4 9,6 14,3 12,8
Pels estudis 36,8 25,0 453 34,6 78 29,3
Altres motius 0,0 0,3 0,0 0,4 0,0 0,2
NS/NC 54 49 118 38 11 51
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
(49) (87) (36) (59) (41) (136)
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Concretament, destaca el 19,5% de poblacié que treba-
lla sis dies a la setmana. Aquest és un tipus de dedicacid
freqUient en el sector del comerc i també entre professio-
nals i autdbnoms. Respecte a les hores treballades cal
esmentar que el 19,7% ha treballat de 41 a 50 hores set-
manals i, fins i tot, hi ha un col-lectiu que treballa més
de 50 hores. Perd també hi ha una part significativa dels
joves que treballen per sota de la jornada mitjana:
I'11,5% dedica de 21 a 35 hores setmanals a la feina,
mentre que el 6,3% ho fa entre 11 i 20 hores setmanals.

Per grups d’edat, la situacid dels joves d’entre 20 i
24 anys i de 25 i 29 anys és molt proxima a la mitjana.
En canvi, dins del grup de 18 i 19 anys es presenta una
diversitat considerable de situacions, i destaquen espe-
cialment les dedicacions per sota de la mitjana.

Per géneres, es detecta que entre les dones hi ha
majors proporcions de poblacidé que treballa menys de
36 hores, mentre que és major el percentatge d’homes
que treballen per sobre de les 40 hores.

D’altra banda, tot indica que els joves de categoria
socioprofessional alta son els que presenten majors
dedicacions, tant en dies de treball a la setmana com en
hores treballades. S’ha de tenir en compte que aquest
és el grup en el qual hi ha més poblaci6 que treballa per
compte propi, en una empresa de la seva propietat o
que realitza tasques directives per compte d’altri.

Nivell de salaritzacio

La immensa majoria dels joves (90,6%) treballen a sou
o salari, pero el 9,4% restant treballa d'acord amb altres
formes que no comporten el cobrament d'un salari,
entre els quals hi figuren els empresaris, els professio-
nals autonoms, els ajuts en empreses familiars, etc.

El tipus de retribucidé que reben els joves pel treball que
efectuen consisteix fonamentalment en un salari fix
(75,5% dels joves), perd també té certa rellevancia la
retribucié amb una part fixa i una de variable. A forca dis-
tancia se situen la remuneracio totalment variable i la no
preestablerta. Cal destacar que aquests darrers tipus de
remuneracions tenen major importancia entre els joves
de categoria socioprofessional alta (11,5% i 26,6%).

4.2.3 Uempresa on treballen els joves

Sector d’activitat de 'empresa

Cal realitzar una matisacio respecte a la informacio6 d'a-
quest apartat, que es refereix a I'activitat de I'empresa

perd no a l'activitat concreta que es realitza en el lloc de
treball. D’aquesta manera, en determinats casos, a
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pesar que l'activitat de I'empresa on treballen els joves
és la industria o la construccié, el lloc de treball que
aquests ocupen pot tenir unes caracteristiques tercia-
ries, en tant que dins de I'empresa industrial o de la
construccié hi ha forga treballs de tipus administratiu,
comercial, d’investigacio, etc. Per tant, els llocs de tre-
ball terciaris ocupats pels joves son, en realitat, supe-
riors als que ofereixen aquestes xifres.

El 59% dels joves de la provincia treballa en empreses de
serveis, el 32,1% ho fa en el sector industrial i el 8,3% en
la construccio. Aquests valors son forga similars als que
s’observen entre la poblaci6 adulta, bé que en aquesta hi
ha una preséncia lleugerament superior dels treballadors
dels serveis (63,2%) i inferior dels qui treballen en empre-
ses del sector industrial (28,4%) i de la construcci6 (7,6%).

S'observen diferéncies molt significatives basades en el
geénere i el tipus d’empresa en qué treballen els joves. El
predomini de les empreses de serveis en I'ocupacio de
les dones és patent (72,2%), mentre que aquestes es
dediquen en menor mesura que els nois a la industria i
-aquest és el diferencial més important- I'ocupacio
femenina és practicament inexistent en el camp de la
construcci6. Lescassa preséncia de dones en els sectors
industrial i de la construccidé es constata com un dels
principals trets diferencials basats en el génere que s'ob-
serven en el mercat de treball dels joves de la provincia.

Figura 13 Sector d’activitat de I'empresa on tre-
ballen els joves ocupats de la provincia de
Barcelona segons génere (2000)
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Per territoris provincials es fa molt evident la terciaritza-
ci6 del centre de la metropoli i el major pes de I'ocupa-
cio6 industrial a mesura que ens allunyem d’aquesta
area central. A la ciutat de Barcelona, el 71,9% dels
joves treballa en empreses de serveis pel 22,6% que es
dedica a la industria i el 5,5% que ho fa en la construc-
ci6. En la primera i la segona corona metropolitanes, els
serveis continuen sent el sector principal d’ocupacio



dels joves, pero la indUstria ofereix una tercera part dels
llocs de treball i la construccié arriba al 7,1% de I'ocupa-
ci6 dels joves a la primera corona i a '11,9% en el cas
de la segona corona. En canvi, a la resta de la provincia
es produeix un predomini de I'ocupaci6 industrial per
sobre dels serveis, mentre que la construccio se situa
en nivells similars als de les corones metropolitanes.

En I'evoluci6 de I'ocupacio dels joves entre 1995 i 2000,
s’observa que malgrat que els dos anys es manté el pre-
domini dels serveis, aquests disminueixen, mentre que
augmenta la proporcioé de joves dedicats a la indUstria i
la construccid. Aquesta evolucié s’emmarca en el procés
de recuperacié economica de la inddstria i la construc-
ci6, que es trobaven en una situacié de crisi I'any 1995,
després de la recessi6 dels anys 1993 i 1994.

Taula 53 Sector d’activitat de 'empresa on treba-
llen els joves ocupats de la RMB. Evolucié 1995-
2000

1995 2000
Agricultura 0,4 0,3
Inddstria 27,7 30,5
Construccio 58 85
Serveis 65,8 60,5
NS/NC 0,2 0,2
Total 100,0 100,0

(685) (944)

Titularitat de 'empresa

La immensa majoria dels joves treballen en el sector pri-
vat (93,2%) i s'aprecien poques diferéncies respecte a
aquesta tendéncia general segons les caracteristiques
sociodemografiques de la poblacié entrevistada. En tot
cas, entre el 6,8% del conjunt de joves que treballen en
el sector public s’observen majors percentatges d’ocu-
pats entre els joves de 25 a 29 anys, les noies i els joves
de categoria socioprofessional alta i mitjana, aixi com
entre els joves que han acabat estudis universitaris, el
17% dels quals treballa en el sector public.

En el marc de la provincia, a Barcelona és on es registra
un major nivell d’'ocupacio6 publica (9,9%). D’altra banda,
entre 1995 i I'|any 2000 s’observa una contraccio dels
llocs de treball publics entre els joves, que passen del
10,6% al 6,8% del total en el marc de la regié6 metropo-
litana, fet que té a veure amb la major dinamica econo-
mica del sector privat en el procés d’expansié economi-
ca d’aquests darrers anys.

Grandaria de I’empresa i representacio sindical

En relaci6 amb la grandaria de I'empresa on treballen
els joves, no es produeix un predomini clar d’un sol tipus
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d’empresa, siné que hi tenen una preséncia molt noto-
ria totes les grandaries. Aixi, la poblacié ocupada es dis-
tribueix en empreses petites (29,7%), mitjanes (24,4%),
grans (19,4%) i molt grans (25,7%).

Atenent al centre de treball concret on treballen els
joves -al marge de quina sigui la grandaria de I'empre-
sa-, el pes dels centres de dimensions reduides es pre-
senta com a predominant: el 36,8% dels joves treballa
en centres de 10 treballadors o menys, mentre que el
18% ho fa en centres d’entre 11 i 25 treballadors. En
canvi, en centres d’entre 26 i 100 treballadors hi des-
envolupa les seves activitats el 21,5% dels joves, i el
17,5% treballa en centres de més de 100 treballadors.

La meitat dels joves entrevistats (49,4%) declaren que no
hi ha representaci6 sindical a I'empresa on treballen, men-
tre que el 22,2% diu que hi ha comité d’empresai el 15,6%
d'aquests joves treballadors disposa de delegats sindicals.

Via d’obtencio del lloc de treball

Les relacions personals continuen sent la via principal
d’integracioé dels joves al mercat de treball. Gairebé la
meitat de la poblacié entrevistada (46,2%) ha obtingut
la seva feina actual mitjancant familiars o coneguts.
A forga distancia, perd, com a segona via d’accés al tre-
ball hi figura el dirigir-se directament a 'empresa -lliu-
rant el curriculum i presentant-se.

La resta de vies d’accés a I'ocupacid actual tenen una
importancia molt menor i en cap cas arriben al 10% de
les respostes obtingudes. Entre aquestes hi trobem, en
primer lloc, els anuncis de premsa, les ETT o similars i les
borses de treball. Els serveis publics, com ara I'lnem o el
Servei Catala de Col-locacié, que tenen poca implantacio
en el mén laboral dels joves, han servit per accedir a I'o-
cupacio6 al 3,5% dels joves entrevistats. D’altra banda, el
2% del total de joves ha passat una oposicié o concurs
per accedir a un lloc de treball en el sector public.

Taula 54 Via d’obtencio del lloc de treball dels
joves ocupats de la provincia de Barcelona (2000)

Total provincia de Barcelona

Mitjancant familiars, amics o coneguts 46,2
Dirigint-se a I'empresa 153
Per anuncis de premsa 9,8
Mitjancant una ETT o similar 78
Borsa de treball 6,9
Té negoci propi 6,1
Mitjancant I'lnem o el SCC 3,5
Oposici6/concurs 2,0
Per altres mitjans 2,1
NS/NC 0,3
Total 100,0
(1036)
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D'acord amb les caracteristiques socioprofessionals dels
joves, s'observa que la poblacié de categoria sociopro-
fessional baixa i la que té estudis primaris és la que uti-
litza més la via de familiars i coneguts, mentre que els
joves que han realitzat més estudis i els qui disposen
d’una situacidé socioprofessional més elevada, utilitzen
més altres vies, com ara els anuncis de premsa i les bor-
ses de treball, tot i que aquestes continuen sent formu-
les minoritaries d’accés al treball.

Temps a ’empresa actual

Existeix una diversitat considerable de situacions res-
pecte al temps que els joves porten treballant a I'em-
presa actual. Si bé el percentatge de poblacié que fa
menys de sis mesos que hi treballa és significatiu
(19,6%), és forca inferior al de poblacio que fa entre sis
mesos i dos anys (36,5%) que esta contractada a I'em-
presa. D’altra banda, una quarta part dels joves treba-
llen a 'empresa des de fa entre dos i cinc anys. El grup
de joves amb una ocupaci6 que, per la vida laboral pro-
pia de la seva edat, es pot considerar de llarga durada
son el 14,9% dels entrevistats que fa entre 5 i 10 anys
que treballen a la mateixa empresa i el 3,5% que hi tre-
balla des de fa més de 10 anys.

Per tant, es pot concloure que si bé son forca els joves
que porten poc temps en 'ocupacié actual -perqué s'a-
caben d’integrar al mercat de treball o perqué han cau-
sat baixa voluntaria o involuntaria en una empresa ante-
rior-, també son un percentatge molt elevat els qui dis-
posen d’una ocupacio estable i de llarga durada.

D’altra banda, cal tenir en compte que en les edats
estudiades -entre els 18 i 29 anys- els joves estan en
la primera fase de desenvolupament de la seva carrera
professional i, per tant, estan sotmesos a un cert pro-
cés de rotaci6 laboral que, en certa mesura, forma part
de la seva evolucié professional. En aquest sentit, les
dades constaten que entre els joves de més edat és
habitual portar més de dos o de cinc anys en la matei-
Xxa empresa, mentre que entre els joves de menor edat
s6n majoria els que hi porten menys de dos anys.

Igualment, s’entén com a un fet totalment logic que la
poblaci6 adulta entrevistada porti forca més anys a I'em-
presa que els joves: el 16,1% dels adults treballa a la
mateixa empresa des de fa entre 10 i 15 anys, mentre
que el 34,3% hi treballa des de fa més de 15 anys.

S’aprecien poques diferéncies basades en el genere
perd, en canvi, és interessant observar que és més ele-
vada I'ocupaci6 de llarga durada entre els joves que han
acabat només estudis primaris: el 27,7% d’aquests por-
ten a I'empresa més de cinc anys, percentatge que és
molt menor entre els joves universitaris (10%). Cal tenir
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en compte que els universitaris s’'incorporen al mercat
de treball més tard que la resta, com ho demostra el fet
que el 63,3% d’aquests joves porten menys de dos anys
treballant a la mateixa empresa.

Episodis d’atur

La informacio sobre les vegades que els joves ocupats
actuals s’han trobat anteriorment -els darrers cinc anys-
en atur demostra que la seva rotacié laboral no és, ni molt
menys, tan elevada com es podria suposar en un principi.
Aixi, del total de joves entrevistats, dues terceres parts
(65%) no han estat mai a I'atur i una cinquena part
(21,1%) hi ha estat una vegada.

Certament, pero, hi ha col-lectius de joves que han vis-
cut I'atur amb forca més freqliéncia, com ara el 8,4%
que ha estat aturat dues o tres vegades i el 4,3% que ha
estat a I'atur quatre vegades o més. Per tant, al marge
de les tendéncies generals, hi ha una proporcio relativa-
ment significativa de joves afectats de forma greu pel
fenomen de I'atur i que viuen la seva integraci6 laboral
a base d’una elevada rotacié.

Figura 14 Nombre de vegades que els joves ocu-
pats de Ia provincia de Barcelona s’han trobat a
I’atur els ultims cinc anys (2000)
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Val a dir que no es detecten diferéncies significatives
entre géneres ni entre edats dels joves respecte als epi-
sodis d’atur. En canvi, per categories socioprofessio-
nals si que s'observa que la freqiéncia de I'atur dismi-
nueix a mesura que augmenta la categoria sociopro-
fessional dels joves. Aixi, entre els joves de categoria
alta el 78% no ha estat mai a I'atur, pel 67,7% dels de
categoria mitjana i el 59,9% dels de categoria baixa.
Aquestes diferéncies també s’observen, bé que amb
menys nitidesa, en relacié amb el nivell d’estudis dels
joves.



Entre els joves ocupats actuals que han estat alguna
vegada a l'atur els darrers cinc anys predominen els qui hi
han estat de forma ininterrompuda menys de sis mesos
(38,3%), seguits pel grup d’entre sis mesos i un any (32%)
d’atur, que ja representa una situacioé de durada conside-
rable. Tot i aixi, per amplis col-lectius de joves I'atur esde-
vé un fenomen de molt llarga durada ja que hi ha el
19,8% d’aquesta poblacié que ha estat entre un i tres
anys a I'atur i el 5% que hi ha estat més de tres anys. Es
clar que aquest atur de llarga durada es tradueix en una
situacio d’exclusi6 social pels joves que hi estan afectats.

Taula 55 Temps global d’atur, els iiltims cinc
anys, dels joves ocupats de la provincia de
Barcelona (2000)

Total provincia de Barcelona

Menys de 6 mesos 13,5
De 6 mesos a 1 any 11,2
De més d'1 any a 3 anys 6,9
Més de 3 anys 18
No ha estat a I'atur 65,0
NS/NC 17
Total 100,0
(1036)

El 29,4% del total de joves ocupats -hagin estat o no en
situaci6 d’atur- ha realitzat algun curs de formacié ocu-
pacional. Bé que les diferéncies son exiglies, aquests
cursos han estat realitzats en major proporcié pels joves
de més edat i més per noies que per nois.

Utilitzacio de coneixements técnics i intervencio en la
feina

En ser preguntats sobre si en la feina els joves utilitzen
més coneixements técnics actualment que fa cinc anys,
els joves que treballaven llavors i ara manifesten que
actualment utilitzen més coneixements técnics (65,7%).
El terc restant esta format majoritariament per la pobla-
ci6 que diu que ara usa els mateixos coneixements que
abans, perd també hi ha una reduida preséncia de joves
pels quals la feina s’ha simplificat técnicament (6,1%).

En proporcions similars, els joves indiquen que ara
poden intervenir més a la feina que fa cinc anys (63,7%),
pel 31,2% que diu que esta en les mateixes condicions
i el 4,1% que en la situaci6 actual té menys possibilitats
d’intervenci6 a la feina.

Possibilitats de perdre la feina actual i recerca d’un
nou lloc de treball

El 15,3% dels joves creu que la seva feina actual perilla. El
motiu principal pel qual pot esdevenir aquest fet és per
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la finalitzacié del contracte (55,7%). També hi ha un
grup nombrés que creu que pot perdre la feina per qlies-
tions lligades a I'empresa o al clima empresarial: rees-
tructuraci6 o crisi de I'empresa (15,8% i 9,9%, respecti-
vament) i per la situacié econdmica en general (4,8%).
La resta de causes reben un nivell de resposta molt
reduit: baixa qualificacio del jove, introduccié de noves
tecnologies, represalies o competéncia de les grans
superficies.

Un percentatge una mica superior al dels joves que
creuen que la seva feina perilla esta duent a terme
la recerca d’una nova ocupacio6 (18,2%). Els de 18 i
19 anys, que fa poc que s’han incorporat al mén
laboral, s6n els qui menys busquen una nova feina.
D’altra banda, a mesura que augmenta el nivell d’es-
tudis, més es busca una nova feina. Aix0 es consta-
ta especialment entre els joves universitaris, els
quals sovint disposen d’una ocupacio, perd aquesta
no és la seva fita professional o, fins i tot, ni tan sols
és una feina relacionada amb els estudis que han
realitzat.

L'objectiu perseguit en la recerca de la nova feina és
principalment el de millorar econdomicament (45% dels
casos) i també és molt rellevant la proporcié de joves
que busquen estabilitat en la nova ocupacio (27,3%).
Perd els joves no només persegueixen diners i estabili-
tat en la feina, sin6 que forca d’ells esperen disposar
d’una ocupacié més creativa (15,3%) i son menys els qui
volen disposar de més autonomia, més temps lliure o
una feina més flexible.

Per tant, el binomi economia-estabilitat és el que perse-
gueix la majoria de joves, perd un ampli col-lectiu d’a-
quests esta mogut per altres motivacions en la recerca
d’una nova feina, motivacions molt lligades a interessos
especifics (creativitat, flexibilitat, temps lliure...).

D’altra banda, un percentatge molt limitat de joves
(5,6%) realitza alguna altra feina a part de la seva ocu-
paci6é principal. S6n els joves de categoria sociopro-
fessional alta i mitjana i els que disposen de més
estudis els que realitzen aquestes tasques no princi-
pals. La ciutat de Barcelona (7,7%) és el territori de la
provincia on hi ha més joves que duen a terme la plu-
riocupacio.

La millora del clima econdmic que ha viscut el nostre
pais els darrers anys es fa palés a partir de les dades
dels joves residents a la regié metropolitana. Mentre
que l'any 1995 el 25,7% dels joves temia per la pér-
dua del seu lloc de treball, I'any 2000 aquesta pro-
porci6 s’havia reduit al 15,3%. D’altra banda, la pobla-
ci6 que busca una feina gairebé s’ha mantingut entre
1995 i 2000, ja que ha passat del 19,9% al 18,2%.
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Taula 56 Opinio dels joves ocupats de la RMB i de
Ia provincia sobre el perill de pérdua del seu lloc
de treball actual. Evolucio 1995-2000

1995 2000
RMB RMB  Total provincia
de Barcelona
Si 25,7 15,3 15,3
No 74,2 84,5 84,6
NS/NC 0,1 0,2 01
Total 100,0 100,0 100,0
(685) (944) (1036)

4.3 Els joves aturats: atur i treball

La reducci6 de la taxa d’atur juvenil els Gltims cinc anys
del 28,8% a I’11% ha fet minvar la mostra d’aturats, fins
al punt que la descripcié d’aquest col-lectiu pot caure en
uns marges d’error importants. En consequéncia, i amb
I'objectiu d’oferir dades amb suficient significacié esta-
distica, s’ha optat per realitzar una aproximacié a esca-
la global de tot el col-lectiu de joves aturats.

4.3.1 Temps d’atur i recerca de feina

La majoria dels joves desocupats entrevistats no han
sofert un periode extremament prolongat d’atur ja que el
71,6% fa menys de sis mesos que esta en aquesta situa-
ci6. El 14,8% fa entre sis mesos i un any que estan aturats,
mentre que en 'atur de llarga durada, superior a I'any, s’hi
troba el 9,6% del total. Malgrat que la majoria dels joves
portin a I'atur menys de sis mesos, d’aquestes xifres es
dedueix que la recerca de feina no és facil per a molts
joves, i que, d’'altra banda, existeixen col-lectius amb serio-
ses problematiques d’insercié en el mercat de treball, prin-
cipalment els qui sofreixen I'atur de llarga durada.

Per afinar més en el procés de recerca de feina que
Taula 57 Temps que els joves aturats de la provin-

cia de Barcelona porten en atur de manera inin-
terrompuda (2000)

Total provincia de Barcelona

Fins a 6 mesos 71,6
De 7 mesos a 1 any 14,8
De més d'1 any a 2 anys 8,7
De més de 2 a 4 anys 2,4
Més de 4 anys 0,9
NS/NC 4,0
Total 100,0
(113)

duen a terme els joves es disposa d’'informacié sobre la
recerca efectiva de feina que s’ha realitzat la darrera
setmana. En aquest cas, gairebé dues terceres parts
dels aturats (65,2%) han buscat feina en el periode con-
siderat mentre que una tercera part no n’han buscat. La
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via utilitzada principalment per a la recerca de feina dels
joves aturats son els anuncis en premsa (utilitzats pel
24.5% dels joves), seguits amb proporcions similars per
la via de dirigir-se a I'empresa (17,5%) i mitjangant el
Servei Catala de Col-locaci6 (17%).

Curiosament, la via de familiars i amics, que com s’ha
observat anteriorment és per la que els joves ocupats
aconsegueixen habitualment la seva feina, és poc utilit-
zada pels joves aturats. En aquest cas, tant pot ser que
els joves no utilitzin tant aquestes vies perqué ja les han
esgotat, perqué el seu entorn familiar no disposa d’una
xarxa relacional prou notoria o bé per una decisié volun-
taria. Les ETT o similars son també vies significatives de
recerca de feina.

En relacié amb el tipus de feina que busca la poblacié
aturada de 18 a 29 anys cal destacar que més de la
meitat duen a terme una recerca selectiva, cercant una
ocupacié adequada al seu ofici (33,1%) o al seus estu-
dis (22,5%). La recerca de feina basada en 'adequacio
de l'horari als interessos de la persona entrevistada
també és una guia important en el procés de recerca.
D’altra banda, perd, una quarta part dels joves busquen
qualsevol tipus de feina, sense avantposar limitacions ni
condicionants a la recerca.

Les pretensions salarials dels joves aturats se situen
majoritariament (45,9%) en el tram de 100.001 a
150.000 pessetes mensuals netes, perd també soén
molts els joves que aspiren a una retribucié molt menor
per una jornada diaria de vuit hores: el 38,2% aspira
a un salari net d’entre 50.000 i 100.000 pessetes.
Igualment, els joves amb més pretensions econdmiques
-entre els que estan representats en major mesura els
qui tenen més estudis- aspiren a guanyar més de
150.000 pessetes mensuals (11,7%).

4.3.2 Les prestacions d’atur

La percepcio6 del subsidi d’atur no és la situacié més fre-
quent entre els joves aturats: el 80,1% d’aquests joves
no rep cap prestacio. Per tant, els joves de la provincia
s’enfronten a una situacié d’atur sense ingressos com-
pensatoris derivats d’aquesta situacio, bé perqué és la
primera vegada que busquen feina, bé perqué anterior-
ment no han cotitzat prou temps per obtenir el subsidi
d’atur o bé perqué ja han esgotat els temps de presta-
ci6 a qué tenien dret. El nivell de percepcié de presta-
cions d’atur és forga inferior entre els joves que entre els
adults, tot i que entre aquests darrers també sén una
minoria els reben prestacio (37,2%).

D’altra banda, cal observar també la reduida proporcio
de joves que accedeixen a una prestacié assistencial.
Aix0 és perqué una bona part del col-lectiu estudiat no



hi té dret perqué no arriba al minim d’edat fixat per la

llei.

4.3.3 Vida laboral dels aturats

Taula 58 Tipus de prestacio o subsidi d’atur a qué

tenen dret els joves aturats de la provincia de

Barcelona (2000)

Total provincia de Barcelona

Prestacio contributiva 16,4
Prestacio assistencial 1,9
Una altra possibilitat 1,6
No rep cap prestacio 80,1
Total 100,0
(128)

Majoritariament, els joves aturats de la provincia han
treballat amb anterioritat (88,5%), mentre que els que
busquen la seva primera feina i, per tant, s’'incorporen a
la poblacié activa com aturats sén 1'11,5%. Entre els
joves que han treballat el més habitual és que hagin
estat ocupats en una (23,6%) o dues empreses (24,8%).
Perd tampoc no son infreqlients les majors rotacions ja
que el 18,1% ha treballat en tres empreses i el 27,1% ho
ha fet en quatre o més empreses.

Aquests joves han estat aturats una vegada (44,3%) o
dues o tres vegades (33,0%). EI major nivell d’afectacié
per I'atur influeix sobre el 17,3%, els quals han estat a
I'atur quatre o més vegades.

Les condicions contractuals de qué disposaven els joves
que han quedat a I'atur després d’haver treballat eren
forgca precaries. En la darrera feina, vuit de cada deu dis-

posaven d’'un contracte temporal i el 6,3% treballava
sense contracte. La contractaci6 estable, de fet, afectava
només 1'11,9% dels joves en qliestié. La principal causa
de la pérdua del treball ha estat la finalitzacié del con-
tracte (51,3%), seguida de les baixes voluntaries (16,4%) i,
entre la resta, destaquen el 9,1% que van ser acomiadats.

4.3.4 Canvis en les caracteristiques de I'atur a la
regio metropolitana (1995-2000)

En general, s’observa que la millora en el mercat laboral
el periode 1995-2000 suposa alguns canvis significa-
tius en la situacio dels joves aturats de la regid metro-
politana. Un dels trets diferencials més notoris que s’ob-
serven és la disminuci6 del temps que els joves porten
buscant feina. Aixi, si el 2000 el 70% dels entrevistats
han estat menys de set mesos a I'atur, el 1995 aquest
grup representava el 42,2%.

També s’observa que, en relacid amb el tipus de feina
que busquen, els joves s6n més exigents el 2000 que el
1995. Si el 1995 el 37,3% hauria acceptat una feina
qualsevol, aquest percentatge s’ha vist reduit al 26,1%
'any 2000. Actualment, els joves cerquen en major
mesura una feina que s’adigui a les seves qualificacions
professionals o formatives.

La rad6 per la qual els joves aturats van quedar sense
feina ha variat considerablement entre 1995 i 2000,
detectant-se la incidéncia que ha tingut la millora del
mercat de treball. EIl més destacable és la reducci6 dels
acomiadaments i de les baixes per finalitzacié del con-
tracte com a motius de pérdua del lloc de treball.

Figura 15 Temps que els joves aturats de la RMB porten en atur de manera ininterrompuda. Evolucio
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Taula 59 Principal raé per la qual els joves atu-
rats de la RMB es van quedar sense la seva
darrera feina. Evolucio 1995-2000

1995 2000
Finalitzacio contracte 58,7 52,4
Acomiadament 19,7 9,6
Baixa voluntaria 15,0 14,5
Altres raons 6,6 235
Total 100,0 100,0

(240) (107)

D’altra banda, un fenomen negatiu i forca preocupant
que s’observa amb el pas dels anys és que cada vegada
hi ha menys joves que reben prestacions per atur: I'any
2000, menys d’'una cinquena part dels joves aturats
reben prestacio (19,3%), mentre que el 1995 superaven
la tercera part (36,2%).

4.4 Els joves inactius i el treball
4.4.1 Poblacio inactiva i mercat de treball

Sota el concepte d’inactivitat laboral s’hi agrupen aque-
lles persones que ni treballen ni busquen feina activa-
ment. Tal com s’ha esmentat anteriorment, en el cas del
joves, aquest col-lectiu esta format basicament per estu-
diants, que representen el 21,4% del total de joves. Aixi,
doncs, quan parlem de joves inactius, ens referim prin-
cipalment a estudiants.

La inactivitat no és una situacié permanent per aproxi-
madament la meitat dels joves inactius, sin6 que aques-
ta poblacié inactiva és relativament propera al mercat
de treball. Aixi, el 52,9% d’aquests joves ha treballat en
alguna ocasio i el 27,6% ha realitzat treballs esporadics
els darrers dos mesos.

Que la relaci6 d’aquests joves amb el mercat de treball
no és llunyana es comprova també en observar que
entre els que han treballat alguna vegada, més de la
meitat fa un any o menys que van acabar la seva activi-
tat laboral. Amb més distancia del mercat de treball hi
figura el 8,4% dels joves, que fa entre un i dos anys que
van acabar de treballar, i el 15%, que fa més de dos
anys. Destaca, d'altra banda, que hi ha una proporci6é
més elevada de noies que ja fa temps que van deixar de
treballar (el 17,7% fa més de tres anys, pel 3,4% dels
nois).

La principal ra6 per la qual la poblacié entrevistada va
deixar de treballar és la baixa voluntaria (52,1%), segui-
da per 'acomiadament de la feina (31,7%). Malgrat que
la causa de baixa voluntaria és la majoritaria entre nois
i noies, entre aquestes darreres té un pes major (59,0%)
que entre els nois (43,3%).

De fet, del conjunt d’informacio6 sobre la poblacié inacti-
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Taula 60 Temps que porten sense treballar els
joves inactius de Ia provincia de Barcelona (2000)

Total provincia de Barcelona

Un any o menys 57,7
De més d'1 any a 2 anys 8,4
De més de 2 anys a 3 anys 3,0
De més de 3 anys a 5 anys 6,8
De més de 5 anys a 10 anys 4.4
De més de 10 anys a 20 anys 0,8
NS/NC 18,8
Total 100,0
(197)

va jove es conclou que entre les persones incloses en
aquest apartat és habitual compaginar periodicament
I'entrada i la sortida del mercat de treball. El cas més
freqlient és el dels estudiants —que s6n poblacié inacti-
va, ja que la seva dedicacio principal son els estudis,
perd que treballen de forma esporadica amb més o
menys intensitat. La proximitat dels joves inactius al
mercat de treball es constata pel fet que la meitat d’a-
quests joves inactius manifesta que esta buscant feina,
encara que no ho fa activament sind ocasionalment.
Igualment, destaca que una tercera part dels joves inac-
tius estan inscrits al Servei Catala de Col-locaci6.

Les expectatives de la poblaci6é inactiva jove s’encaren
clarament cap al mercat de treball. Aixi, el 78,5% de la
poblaci6 entrevistada desitja tornar a treballar. La incor-
poraci6 d’aquests joves al mercat de treball esta plena-
ment relacionada amb la seva carrera formativa, en tant
que dues terceres parts tenen la previsid de tornar o
comencar a treballar quan finalitzin els estudis i, com a
segona causa, quan trobin una feina que els interessi.

4.4.2 Evolucio de la poblacio inactiva en el marc de la
regio metropolitana: 1995-2000

La situaci6 de la poblaci6 inactiva de la regié6 metropoli-
tana el periode 1995-2000 ha variat significativament.
La poblaci6é inactiva que ha treballat alguna vegada ha
augmentat forca i porta menys temps sense treballar
que el 1995. D’altra banda, actualment és més elevat el
percentatge de poblacid que realitza treballs esporadics,
possiblement perqué la situacié actual del mercat de tre-
ball ho permet més que el 1995. Lany 2000 també hi ha
més poblacié que no s’incorpora al mercat de treball per
raons d’estudi, ja que en el periode considerat s’ha pro-
longat la vida formativa dels joves.

4.5 El treball doméstic

L'analisi de I'ambit del treball doméstic se centra princi-
palment en la distribucio familiar de les tasques domés-
tiques a les llars joves. Els canvis que s’estan detectant



en la distribuci6 d’aquestes tasques estan afectant prin-
cipalment les generacions joves, malgrat que la major
part del treball doméstic continua recaient basicament
en les dones.

També es mesura el temps que els joves dediquen a la
produccié domeéstica, tant aquells que s’han emancipat
com els que viuen a la llar paterna.

4.5.1 Responsabilitzacio de les tasques doméstiques
en les llars de joves

En I'ambit de la provincia de Barcelona, el treball
domeéstic entre els joves continua recaient en les dones,
com succeeix en les generacions d’adults i gent gran, a
pesar que, com es podra observar al llarg d’aquest apar-
tat, es detecten també canvis significatius en I'assump-
ci6 de feines domeéstiques.

Destaca, pero, que aixi com en forca aspectes de la vida
les dones joves han equiparat la seva situacié amb la
dels nois -estudis, forca aspectes de la insercidé en el
mercat de treball, etc.-, en alld que fa referéncia a les
feines de la llar se segueixen reproduint els papers tra-
dicionals, tot i que s'apunten certes tendéncies de
canvi.

En les llars amb cap de familia jove, la majoria de les
tasques domeéstiques recauen principalment sobre
les dones. La neteja de la roba és la tasca que realitza
amb més freqUiéncia el membre femeni de la llar (57,6%

de les llars), seguit de l'activitat de cuinar (50,3%), la
neteja de la llar (43,1%) i la de la cuina (42,3%). Tot i
aix0, en aquests casos també hi ha una proporciéo més
0 menys important de llars on aquestes feines es realit-
zen conjuntament pels dos membres principals de la
llar. En el 40,6% de les llars, la neteja de la cuina es rea-
litza conjuntament, pel 37,3% de la neteja de la llar, el
30,5% de l'activitat de cuinar i el 26,7% de la neteja de
la roba, que és I'activitat en qué menys hi participen els
elements masculins de les llars.

La compra d’aliments i 'administraci6 dels diners cons-
titueixen dos casos especials, ja que son les dues Uni-
ques activitats en qué predominen les llars on aquestes
feines s’assumeixen conjuntament pels dos membres
principals de la familia: 51,9% la compra d’aliments i
48,5% I'administraci6 dels diners.

Finalment, només hi ha una tasca domeéstica que realit-
zi majoritariament el membre masculi de les llars joves:
les reparacions doméstiques, que son assumides pels
homes al 58,1% de les llars. Al marge d’aquesta activi-
tat, 'assumpcié de responsabilitats domeéstiques per
part principalment de I’'home és minoritaria.

Quan hi ha altres persones a la llar -fills, avis, etc.-,
aquestes assumeixen també certes tasques domesti-
ques, perd en menor mesura que el o els membres prin-
cipals. La freqliéncia amb qué aquestes persones assu-
meixen les feines de la llar oscil-la entre el 5,4% i el 7,1%
de les llars. D’altra banda, les persones de fora de la llar
remunerades son les que realitzen principalment

Taula 61 Joves inactius de la RMB i de Ia provincia de Barcelona que han treballat anteriorment.

Evolucié 1995-2000

1995
Barcelona Primera Segona Total
corona corona RMB
Si 39,6 35,1 53,2 41,8
No 60,4 64,9 46,8 58,2
Total 100,0 100,0 100,0 100,0
(153) (117) (98) (368)

2000
Barcelona  Primera Segona Total Resta Total
corona corona RMB provincia provincia
de Barcelona de Barcelona
571 49,4 48,9 52,6 58,5 52,9
429 50,6 51,1 474 41,5 471
100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
(151) (108) (90) (349) (23) (373)

Taula 62 Distribucio de les tasques doméstiques a les llars amb cap de familia jove de Ia provincia de

Barcelona (2000)
Neteja Neteja Neteja Cuinar Compra  Reparacions Administracio
de la llar de la roba de la cuina d’aliments dels diners
Membre principal femeni 43,1 57,6 423 50,3 29,0 6,6 28,5
Membre principal masculi 78 6,4 9,4 12,6 11,8 58,1 15,8
Ambdés conjuntament 37,3 26,7 40,6 30,5 51,9 9,0 485
Altres persones de la llar 7,0 71 6,0 5.7 6,3 5,4 58
Persona de fora de la llar no remunerada 0,6 1,0 0,2 0,6 1,0 21 0,6
Persona de fora de la Ilar remunerada 42 11 14 0,0 0,0 18,7 0,2
NS/NC 0,0 0,0 0,0 0,4 0,0 0,0 0,5
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
(238) (238) (238) (238) (238) (238) (238)

4 EL MERCAT LABORAL | EL TREBALL DOMESTIC
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les reparacions doméstiques en el 18,7% de les llars,
la neteja de la llar en el 4,2% dels casos i la neteja de la
cuina en I'1,4% de llars.

En un altre ordre de coses, també es disposa d’informa-
ci6 sobre qui es fa carrec principalment dels fills, en
aquest cas, dels menors de 10 anys. En més de la mei-
tat dels casos és la mare qui es fa carrec habitualment
dels fills menors, mentre que en un percentatge també
elevat (42,1% de les llars) son el pare i la mare conjun-
tament. La responsabilitat dels fills per part Gnicament
dels pares és practicament inexistent. D’altra banda, al
2,4% de les llars és un altre familiar qui es fa carrec
habitualment dels menors. Es clar que el mateix que
succeeix amb les feines de la llar, també en la cura dels
fills és la mare qui assumeix les tasques principals.

4.5.2 Realitzacio de tasques domeéstiques segons les
caracteristiques sociodemografiques de la poblacio

En relacié amb la tipologia de les llars es detecten dife-
réncies molt significatives entre les diverses formes
d’assumpci6 de les feines de casa. En primer lloc, des-
taca que la responsabilitat masculina en les tasques
domestiques té la seva base només en les llars uniper-
sonals, d’homes que viuen sols. En canvi, en les llars
amb nucli familiar el nivells d’assumpcié de tasques
domeéstiques principalment per I’nome és irrisori.

En les llars formades per una parella amb o sense fills
predomina la responsabilitat femenina de les feines i
també la responsabilitat conjunta dels membres mas-
culi i femeni. Ara bé, entre les parelles sense fills la rea-
litzacio de tasques conjuntes té un pes més elevat. En
canvi, en les llars compostes per parella i fills augmenta
el percentatge de dones que duen a terme les tasques i
es redueix la realitzacié de tasques conjuntes i, excepte
en el cas de la compra d’aliments, la responsabilitat
domeéstica masculina. Tot indicaria que la preséncia de
fills incrementa la responsabilitat de la dona en les tas-
ques de la llar, mentre que en les parelles sense fills
aquestes feines es comparteixen més. A més, un ele-
ment que cal tenir en compte és que tots aquests
col-lectius de dones estan majoritariament inserides en
el mercat de treball i, per tant, han d’assumir les fun-
cions professionals que tenen assignades.

Pel que fa a la situaci6 laboral, s’observa que a les llars
formades per joves en qué tots els membres sén actius
hi ha una major responsabilitat conjunta de les feines
domeéstiques -dintre dels parametres generals que
s’han anat observant al llarg d’aquest apartat- mentre
que en les llars en qué hi ha ocupats i inactius (mes-
tressa de casa, estudiant...) augmenta la responsabilitat
exclusiva de la dona en els treballs domeéstics.

66

Figura 16 Membre de Ia parella que realitza les
tasques de la llar segons situacio laboral de la
parella (2000)
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També s’aprecien diferéncies significatives en la realit-
zacio de tasques domestiques segons el nivell d’estudis
acabats del cap de familia. Les llars amb el cap de fami-
lia amb estudis primaris sén aquelles en les quals és
més elevada I'assumpcio6 de tasques per part de la dona
exclusivament. Aix0 permet suposar que en aquestes
llars la superacio dels papers familiars tradicionals és
més dificil que en les llars amb majors nivells de forma-
ci6. D’altra banda, les llars amb cap de familia amb
estudis secundaris son les que presenten un major
nivell de realitzacié d’activitats domeéstiques conjuntes
mentre que en les llars amb cap de familia amb estudis
universitaris els homes assumeixen més la realitzacio
principal d’aquestes feines. Tot i aix0, fins i tot en aquest
cas, la responsabilitat masculina en les activitats do-
meéstiques és molt minoritaria, forca per sota de la feme-
nina.

Val a dir que la realitzaci6 de reparacions doméstiques i
I'administracio dels diners constitueixen casos especi-
fics en qué el paper de I'hnome té un pes més rellevant
que en la resta de tasques.

4.5.3 Comparacio de la realitzacio de feines domeésti-
ques segons l'edat

En comparar I'assumpcié de feines domeéstiques pels
membres de la llar segons l'edat -llars amb cap de
familia jove, adult i gent gran- es dedueix, en primer
lloc, que entre els joves és més reduida la proporcié de
llars en qué la dona realitza exclusivament les tasques
domeéstiques. A més, aquesta tendéncia es produeix en
la practica totalitat de les tasques de la llar. Per exem-
ple, les dones realitzen la compra d’aliments en el
56,1% de les llars adultes pel 29% en les llars joves. La
neteja de la roba és assumida de forma exclusiva per la



dona en el 76,9% de families adultes pel 57,6% de les
llars joves.

Al mateix temps, entre el grup de joves és més elevat el
percentatge de llars on els dos membres realitzen la
majoria de feines. Aixi, la compra d’aliments es porta a
terme conjuntament en el 26,9% de les llars adultes,
mentre que en les llars joves arriba al 51,9%. La neteja
de la roba és assumida conjuntament en el 6,7% de les
llars adultes pel 26,7% de les llars joves.

També s’observa que en les families joves és més gran
la proporcié de llars en qué és el membre masculi qui
realitza principalment les tasques doméstiques, si es
compara amb les llars d’adults i de gent gran. Tot i aixo,
aquest progrés en I'assumpci6é de feines domeéstiques
per part dels homes és molt débil. Aixi, els homes cui-
nen en el 4,4% de les llars adultes i en el 12,6% de les
llars joves. Igualment, la neteja de la llar és realitzada
per homes en el 2,7% de les families adultes pel 7,8%
de les llars joves.

4.5.4 Evolucio de la realitzacio de tasques domesti-
ques a la regio metropolitana: 1995-2000

Levolucié de la realitzaci6 de les taques domeéstiques a
la regi6 metropolitana entre 1995 i 2000 apunta en la
mateixa direccio que les tendéncies observades en com-
parar la situacio entre generacions.

Entre 1995 i I'any 2000 s’ha reduit significativament

I'assumpci6 de les tasques per part exclusiva de la dona
en favor de la realitzacié conjunta de moltes de les fei-
nes doméstiques. La reduccié6 esmentada es detecta,
en major 0 menor mesura, en totes les tasques, excep-
te en les reparacions, en la realitzacio de les quals les
dones guanyen cert pes. Lincrement de la realitzacié
conjunta de feines doméstiques també és generalitzat
en la seva practica totalitat. Pel que fa a I’evoluci6 de les
llars en qué les tasques les du a terme principalment
I'home, s’ha de reconéixer que augmenten en tots els
capitols -excepte les reparacions-, perd aquest incre-
ment és molt feble.

Es clar que la dinamica actual en les llars joves tendeix
a passar d’'un model basat principalment en el treball
femeni a un model en qué s’'imposa el treball conjunt
dels dos membres principals de la llar. Tot i aix0, aques-
ta tendéncia es produeix amb més forca en determinats
casos, com la compra d’aliments, la neteja de la cuina,
I'administraci6 dels diners, i menys en d’altres, com en
la neteja de la roba, cuinar i la neteja de la llar.

4.5.5 Ajuts externs no familiars

Respecte als ajuts externs no familiars que reben les
families joves per realitzar tasques domeéstiques especi-
figues només té certa rellevancia la disponibilitat d’as-
sistenta per hores, perqué en disposa '11,3% de les
llars joves. La preséncia d’aquest ajut concret per a la
realitzaci6 de tasques doméstiques és, perd, menor

Taula 63 Distribucio de les tasques domeéstiques entre els membres de la parella a les Illars de Ia pro-
vincia de Barcelona segons I'edat del seu cap de familia (2000)

Tasques doméstiques realitzades
per la dona de la parella

Joves Adults  Gent gran
Neteja de la llar 431 62,7 66,2
Neteja de la roba 57,6 76,9 76,3
Neteja de la cuina 42,3 65,6 72,5
Cuinar 50,3 731 775
Compra aliments 29,0 56,1 54,2
Reparacions 6,6 6,7 8,1
Administracio diners 28,5 452 48,3

Tasques domestiques realitzades Tasques domestiques realitzades
per 'home de la parella pels dos membres conjuntament
Joves Adults  Gent gran Joves Adults  Gent gran
78 2,7 34 373 11,6 8,0
6,4 2,6 31 26,7 6,7 43
9,4 4.4 4.4 40,6 12,7 7,0
12,6 4,4 49 30,5 119 6,2
11,8 5,5 9,2 51,9 26,9 21,6
58,1 53,3 351 9,0 4,0 22
15,8 10,9 12,4 485 388 29,3

Taula 64 Distribucio de les tasques domeéstiques entre els membres de Ia parella a les llars de la RMB

amb cap de familia jove (2000)

1995 2000

Dona Home Conjuntament Dona Home Conjuntament
Neteja de la llar 60,3 3,0 29,2 421 73 383
Neteja de la roba 74,1 29 171 56,7 59 28,0
Neteja de la cuina 59,5 78 26,8 41,6 9,1 41,6
Cuinar 63,2 71 23,8 50,1 12,2 311
Compra aliments 49,7 6,3 38,0 29,6 10,7 52,4
Reparacions 5,6 62,0 9,5 6,5 56,4 9,3
Administracio diners 38,9 13,7 42,9 30,4 15,4 473
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entre les llars joves que entre les d’adults (15,8%) i les
de gent gran (18,8%). La disponibilitat d’assistenta per
hores és freqlient entre les llars amb cap de familia que
té estudis universitaris (41,2% de les llars) i de categoria
alta (30,4%). Aquestes proporcions es redueixen entre
les families de categoria mitjana i les que disposen d’es-
tudis secundaris, i son insignificants entre les de cate-
goria baixa i les que han assolit estudis primaris.

La preséncia d’altres ajuts no familiars és molt escassa,
no arriben al 2% les llars joves que disposen d’assisten-
ta interina fixa, de cangur, de professor particular o de
personal que té cura de malalts o de gent gran.

4.5.6 Dedicacio horaria a les feines de la llar per part
dels joves

En aquest punt es fa referéncia al conjunt de joves i no
només els emancipats, com fins ara. La dedicacié mit-
jana setmanal dels joves de la provincia a les feines
domeéstiques és de 7 hores 20 minuts, temps que equi-
val a una mitjana de poc més d’una hora diaria.

Hi ha dues variables en les quals es produeixen con-
trastos importants en les dedicacions domeéstiques de
la poblacio: el génere i la situacioé d’emancipacio. En pri-
mer lloc, la dedicaci6 de les noies a les feines de la llar
(9 hores 48 minuts) gairebé duplica la dels nois (5 ho-
res) i, en segon lloc, destaca que la dedicacié domésti-
ca dels joves emancipats (15 hores 18 minuts) triplica la
dels joves que viuen amb els seus progenitors (5 hores
24 minuts).

Per grups d’edat, els menors de 25 anys sén els qui
tenen unes dedicacions menors a la llar: els de 18 i
19 anys hi dediquen 6 hores setmanals i els de 20 a
24 anys esmercen 5 hores 54 minuts a les feines
domeéstiques. En canvi, els joves de 25 a 29 anys, una
part dels quals, cal recordar-ho, ja estan emancipats,
dediquen 9 hores 30 minuts a les tasques doméstiques.

D’altra banda, els joves ocupats son els que esmercen
menys temps a les feines a la llar (6 hores 30 minuts),
dedicacid que augmenta entre els inactius (8 hores) i els
aturats (11 hores 48 minuts).

La dedicacioé setmanal dels joves a les feines domesti-
ques és forca més reduida que la de la poblacié adulta i
la gent gran, i aquesta menor dedicacio s’evidencia tant
entre la poblacié jove masculina com la femenina. Mentre
que les dones adultes tenen una dedicacié setmanal a la
llar de 27 hores i 48 minuts, les joves hi dediquen 9 hores
48 minuts. Entre la poblacié masculina les diferéncies no
sbn tan notories; tot i aixd els homes adults dediquen
7 hores setmanals a la llar per 5 hores els joves.

Per territoris de la provincia, les menors dedicacions
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dels joves a les tasques domeéstiques es produeixen a la
ciutat de Barcelona (6 hores setmanals) i a la zona no
metropolitana de la provincia (6 hores 24 minuts). Per la
seva banda, a la segona corona metropolitana els joves
esmercen 7 hores 12 minuts a les feines de la llar, men-
tre que les majors dedicacions es detecten a la primera
corona metropolitana amb 8 hores 48 minuts.

El resultat global de I'evolucié de les dedicacions dels
joves a les feines de la llar en el marc de la regié metro-
politana és que disminueix progressivament la seva
dedicaci6 a les tasques domestiques, que passen de
8 hores 42 minuts el 1995 a 7 hores 18 minuts 'any
2000. Aquest reducci6 s’explica en part pel creixement
de I'ocupacio jove en el mercat de treball i la reduccié de
temps disponible que aix0 suposa.

Malgrat que la dedicacié de les dones joves a les feines
domeéstiques gairebé duplica la dels homes, els dos géne-
res presenten tendéncies evolutives contraposades, ja
gque mentre que la dedicacié femenina a la regié metro-
politana entre 1995 i 2000 tendeix a reduir-se (passa de
13 hores 18 minuts a 9 hores 48 minuts), la dels homes
augmenta, bé que modestament (passa de 4 hores
24 minuts a 5 hores 6 minuts). Aquesta tendéncia s'ob-
serva en tots els ambits territorials de la provincia.

4.6 Conclusions

Situacio laboral

* Tres quartes parts (75,7%) dels joves de la provincia
son actius, és a dir, treballen o estan aturats. El
col-lectiu jove de 18 a 29 anys es caracteritza per
ser forca actiu des d’un punt de vista laboral, asso-
lint taxes d’activitat tan elevades com els adults, i a
més, el nivell d’activitat és també molt gran entre les
dones joves, tot i que no arriba a igualar el masculi.
Amb tot, la incorporacié en el mercat de treball
creix amb I'edat dels joves: entre els de 18 i 19 anys
predominen els estudiants, perd el nivell d’activitat
augmenta molt en el segment d'edat de 20 a
24 anys, en el qual la poblaci6 activa arriba a les tres
quartes parts del total, i entre els joves de 25 a
29 anys la incorporaci6 al mercat de treball és mas-
siva.
D’entre els joves actius, el 89% esta ocupat i, per
tant, la taxa d’atur dels joves se situa en I'11%, taxa
que gairebé duplica la dels adults (6,8%). D’aquesta
informacioé es dedueix que la inserci6 laboral dels
joves comporta certes dificultats, bé que també cal
tenir en compte que molts d’aquests joves estan en
una primera fase de la seva vida laboral, que impli-
ca major inestabilitat i també una certa rotacié més
0 menys voluntaria i logica en el transcurs d’una
carrera professional.
e Entre la poblaci6 jove inactiva, la immensa majoria



son estudiants (88,1%), mentre que les persones
dedicades a les tasques de la llar representen el
6,7%. Cal tenir en compte, pero, que els estudiants
que treballen de forma estable -no en treballs espo-
radics- representen el 30,5% del total. En el temps,
aquest fenomen de la compaginaci6 dels estudis i el
treball ha seguit una tendéncia lleugerament decrei-
xent.

La incorporacié de les noies al mercat laboral és
menor que la dels nois: mentre que la taxa d’activi-
tat masculina se situa en el 79,1%, la femenina és
del 72,3%. D’altra banda, la taxa d’atur de les noies
se situa en el 12,8% i la dels nois és del 9,4%. Es
clar, doncs, que la insercié en el mercat de treball
continua sent més dificil per a les noies que per als
nois, a pesar que en el camp formatiu no existeixen
diferencies per génere o que, fins i tot, les noies dis-
posen de més formacioé que els nois.

El periode 1995-2000 la situacioé del mercat de tre-
ball de la regi6 metropolitana ha millorat considera-
blement, ja que I'any 1995 es vivia una fase econo-
mica recessiva, mentre que I'any 2000 el mercat
de treball es trobava al punt més algid d’un periode
expansiu. Aquest canvi de cicle econdmic queda
palés en les dades sobre la situacié laboral dels
joves. En primer lloc, s’observa que la taxa d’activitat
d’aquest grup de poblacié augmenta lleugerament i
passa del 72,3% al 75,7%. La millora de la situaci6
econdomica comporta tradicionalment -i aixi ha estat
en aquest cas- que hi hagi més poblacié que s’in-
corpori al mén del treball. En segon lloc, i aquest és
el fet més destacable que es detecta, la taxa d’atur
dels joves s’ha reduit enormement. Latur, que I'any
1995 afectava el 28,8% dels joves actius, s’ha situat
en I'11%.

Els joves ocupats

Més de la meitat dels joves ocupats pertanyen a la
categoria professional baixa, mentre que gairebé un
ter¢ estan emmarcats en la categoria mitjana i no
arriba al 15% el percentatge de joves de categoria
socioprofessional alta. En relacié amb les categories
professionals concretes, existeixen quatre tipus de
grups que son els més freqlients entre els joves:
obrers qualificats, treballadors dels serveis, direc-
tors i técnics i administratius i comercials. Per sota
de les categories esmentades, i en situacié clara-
ment minoritaria, estan, d’una banda, els obrers no
qualificats, i d’'una altra, els autdbnoms i professio-
nals liberals i els empresaris amb assalariats.

Actualment, en 'ocupacié dels joves s6n majoritaris
els contractes estables (55%), per sobre dels tempo-
rals (40,2%). Respecte a I'any 1995 s’evidencia molt
clarament la millora de les condicions de contracta-
ci6 dels joves en aquest periode. Aixi, I'ocupacio
estable ha passat de ser minoritaria a ser predomi-
nant i s’han reduit les contractacions temporals i la
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proporcié de joves que treballen sense contracte. Tot
i els canvis registrats, el percentatge de joves amb
una contractacié temporal es manté elevat a la pro-
vincia. A més, aquest nivell de temporalitat entre els
joves és molt més elevat que el que es detecta entre
la poblacié adulta.

Entre els joves que treballen amb un contracte tem-
poral, la majoria disposa de contractes de curta
durada que suposen un nivell de precarietat elevat.
El 31,7% dels contractes temporals tenen una dura-
da d’entre tres i sis mesos i el 30,8% treballa amb
una contractacié de sis mesos a un any. Fins i tot,
existeix el 12,7% dels joves que tenen un contracte
inferior als tres mesos de durada.

Els joves que treballen ho fan d’'una forma massiva
amb una jornada completa (86,4%), mentre que I'o-
cupacioé parcial afecta al 13,2% de la poblacié. La
dedicacio6 laboral parcial ha disminuit entre 1995 i
2000, efecte que és atribuible a la millora del mer-
cat de treball el periode considerat, que ha permés
la incorporacié de joves a jornada completa. Es
important observar que la jornada parcial és forca
més freqlient entre les dones que entre els homes i
també entre els joves de 18 i 19 anys. La jornada
parcial no és, perd, una eleccié voluntaria, sin6
que la meitat de qui la realitza ho fa simplement
perqué aquest és el tipus d’horari que ha trobat. Es
a dir, molt sovint la jornada parcial és una expressio
de la precarietat laboral que viuen els joves.

El 59% dels joves de la provincia treballen en empre-
ses de serveis, el 32,1% ho fa en el sector industrial
i el 8,3% en la construcci6. Basant-nos en el géne-
re, el predomini de les empreses de serveis en I'ocu-
pacio de les dones és evident. Lescassa preséncia
de dones en els sectors industrial i de la construccid
es constata com un dels principals trets diferencials
basats en el génere que s’'observen en el mercat de
treball dels joves de la provincia.

Existeix una diversitat considerable de situacions
respecte al temps que els joves porten treballant a
I’empresa actual. En conjunt, es pot concloure que si
bé sbn forca els joves que porten poc temps en I'o-
cupacio actual, també son un percentatge elevat els
que disposen d’'una ocupacio estable i de llarga
durada. Cal tenir en compte que els joves estan en la
primera fase de desenvolupament de la seva carrera
professional i, per tant, estan sotmesos a un procés
de rotacio laboral que, en certa mesura, forma part de
la seva evolucid professional. Tanmateix, la informa-
ci6 sobre les vegades que els joves ocupats actuals
s’han trobat en atur els darrers cinc anys demostra
que la seva rotaci6 laboral no és, ni molt menys, tan
elevada com es podria suposar. Aixi, del total de
joves entrevistats, dues terceres parts no han estat
mai a l'atur i una cinquena part hi ha estat una
vegada.

e Un percentatge del 18,2% dels joves ocupats esta
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duent a terme la recerca d’'una nova ocupacio. Lob-
jectiu perseguit en la recerca de la nova feina és
principalment el de millorar econdomicament i també
és molt rellevant la proporcid de joves que busquen
estabilitat en la nova ocupacié. Per tant, el binomi
economia-estabilitat és el que persegueix la majoria
de joves, perd destaca que també hi ha un ampli
col-lectiu d’aquests que esta mogut per altres moti-
vacions en la recerca d’una nova feina, motivacions
molt lligades a interessos especifics (creativitat, fle-
xibilitat, temps lliure...).

Els joves aturats
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La majoria dels joves desocupats entrevistats no
han sofert un periode extremament prolongat d’atur
ja que el 71,6% fa menys de sis mesos que estan en
aquesta situacio. El 14,8% fa entre sis mesos i un
any que estan aturats, mentre que en I'atur de llarga
durada, superior a I'any, s’hi troba el 9,6% del total.
La principal causa de la pérdua del lloc de treball ha
estat la finalitzacio del contracte, seguida de les bai-
xes voluntaries i, entre la resta, destaquen els qui
van ser acomiadats, tot i que s’han reduit forca en
relaci6 amb 1995. Les condicions contractuals de
qué disposaven els joves que han quedat a l'atur
després d’haver treballat eren forca precaries. En la
darrera feina vuit de cada deu d’aquests joves dis-
posaven d’un contracte temporal.

Al marge de les tendéncies generals, hi ha una pro-
porcid relativament significativa de joves que han
estat afectats de forma greu pel fenomen de I'atur i
que viuen la seva integraci6 laboral a base d’una ele-
vada rotacié. A més, per a col-lectius no menysprea-
bles de joves, I'atur esdevé un fenomen de molt llar-
ga durada. Es clar que aquest atur es tradueix en
una situacié d’exclusi6 social per als joves que hi
estan afectats.

La percepci6 del subsidi d’atur no és la situacié més
frequent entre els joves aturats: el 80,1% d’aquests
joves no rep cap prestacié. Per tant, els joves de la
provincia s’enfronten a una situacié d’atur sense
ingressos compensatoris. El nivell de percepci6é de
prestacions d’atur és forca inferior entre els joves
que entre els adults i, d’altra banda, un fenomen
negatiu i molt preocupant que es detecta amb el pas
dels anys és que cada vegada hi ha menys joves que
reben prestacions per atur: I'any 2000, menys d’'una
cinquena part dels joves aturats reben prestacio
(19,3%), mentre que el 1995 superaven la tercera
part (36,2%).

En relacié amb el tipus de feina que busca la pobla-
ci6 aturada de 18 a 29 anys cal destacar que més
de la meitat duen a terme una recerca selectiva i cer-
quen una ocupacié adequada al seu ofici o al seus
estudis i, en menor mesura, a un horari adequat.
D’altra banda, pero, també hi ha una quarta part

dels joves que busquen qualsevol tipus de feina,
sense avantposar limitacions ni condicionants a la
recerca. Les pretensions salarials dels joves aturats
se situen majoritariament en el tram de 100.001 a
150.000 pessetes mensuals netes, perd també son
molts els joves que aspiren a una retribucié molt
menor per una jornada diaria de vuit hores, concre-
tament entre 50.000 i 100.000 pessetes.

Els joves inactius

La inactivitat no és una situacié permanent per als
joves inactius, sind que aquesta poblacio és relati-
vament propera al mercat de treball. Aixi, el 52,9%
d’aquests joves ha treballat en alguna ocasié i el
27,6% ha realitzat treballs esporadics els darrers dos
mesos. La principal rad per la qual la poblacié entre-
vistada va deixar de treballar és la baixa voluntaria
(52,1%), seguida per I'acomiadament de la feina
(31,7%). De fet, del conjunt d’informacio sobre la
poblaci6 inactiva jove es conclou que entre aquests
és relativament habitual compaginar I'entrada i la
sortida del mercat de treball. El cas més freqlient és
el dels estudiants que soén poblacié inactiva, pero
que treballen de forma esporadica amb més o
menys intensitat.

El treball domeéstic

El treball doméstic a les llars joves continua recaient
en les dones, com succeeix en les generacions d’'a-
dults i gent gran, a pesar que es detecten també
canvis significatius en I'assumpcié de feines domés-
tiques. Destaca, pero, que aixi com en forga aspec-
tes de la vida, les dones joves han equiparat la seva
situacié amb la dels nois -estudis, lleure, ingressos,
forca aspectes de la insercié en el mercat de treball,
etc.—, en allo que fa referéncia a les feines de la llar
es continuen reproduint els papers tradicionals, tot i
certes tendéncies de canvi que s’hi apunten.

En les llars formades per una parella amb o sense
fills predomina la responsabilitat femenina de les fei-
nes i també la responsabilitat conjunta dels mem-
bres masculi i femeni. Ara bé, tot indica que la pre-
séncia de fills incrementa la responsabilitat de la
dona en les tasques de la llar, mentre que en les
parelles sense fills aquestes feines es comparteixen
més. A més, un element que cal tenir en compte és
que totes aquestes dones estan inserides majorita-
riament en el mercat de treball i, per tant, han d’as-
sumir les funcions professionals que tenen assig-
nades.

Pel que fa a la situaci6 laboral, s'observa que a les
llars formades per joves en qué tots els membres
son actius hi ha una major responsabilitat conjunta
de les feines domeéstiques, mentre que en les llars
en qué hi ha ocupats i inactius (mestressa de casa,
estudiant...) augmenta la responsabilitat exclusiva
de la dona en els treballs doméstics. També s’apre-



cien diferéncies significatives en la realitzacio de tas-
ques domestiques segons el nivell d’estudis acabats
pel cap de familia: a més estudis, més nivell de tas-
ques compartides. Aixi s'observa que en les llars
amb menor nivell de formacié, la superacié dels
papers familiars tradicionals és més dificil. Tot i aix0,
en tots els casos, la responsabilitat femenina en les
activitats domeéstiques és molt majoritaria.

A partir de I'evolucié entre 1995 i I'any 2000, és clar
que la dinamica actual en les llars joves tendeix a
passar d’'un model basat fonamentalment en el tre-
ball femeni a un model en qué s’imposa el treball
conjunt dels dos membres principals de la llar. Tot i
aix0, aquesta tendéncia es produeix amb més forca
en determinats casos, com la compra d’aliments, la
neteja de la cuina, I'administracié dels diners, i
menys en d’altres, com en la neteja de la roba, cui-
nar i la neteja de la llar. Per la seva part, el progrés
en I'assumpcioé de feines domeéstiques per part prin-
cipalment dels homes és molt débil.

La dedicacié mitjana setmanal dels joves de la pro-
vincia -emancipats i no emancipats- a les feines
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domestiques és de 7 hores 20 minuts, que equiva-
len a una mitjana de poc més d’una hora diaria. Hi
ha dues variables en les quals es produeixen con-
trastos importants en les dedicacions domeéstiques
de la poblacio: el génere i la situacié d’emancipacio.
En primer lloc, la dedicacié de les noies a les feines de
la llar gairebé duplica la dels nois i, en segon lloc,
destaca que la dedicaci6 doméstica dels joves
emancipats triplica la dels joves que viuen amb els
seus progenitors.

D’altra banda, la dedicacioé setmanal dels joves a les
feines domestiques és forga més reduida que la de la
poblacié adulta i la gent gran, i aquesta menor dedi-
caci6 s'evidencia tant entre la poblacioé jove masculi-
na com entre la femenina. De fet, el resultat global de
I'evolucié de les dedicacions dels joves és que pro-
gressivament disminueix la dedicaci6 d’aquests a les
tasques domeéstiques en el marc de la regid6 metro-
politana. Aquesta reduccio s’explica en part pel crei-
xement de I'ocupacio jove en el mercat de treball i la
reducci6 de temps disponible que aixo suposa.
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Ingressos,
despeses

I habits de compra
dels joves

La situacié econdmica en qué viuen els joves és un altre
dels aspectes de major rellevancia en la configuracié de
les seves condicions de vida. L Enquesta aborda aques-
ta questid6 demanant quina és la seva possibilitat d’ac-
cedir a recursos economics, diferenciant el nivell d’in-
gressos familiars i els individuals. Si bé ambdues mesu-
res serveixen per descriure I'estatus de la poblacio, la
disposici6 d’ingressos individuals esta, a més, associa-
da a un cert grau d’independéncia economica, que en el
cas dels joves pren una especial rellevancia. Lanalisi de
I'ambit econdmic es complementa amb una aproxima-
ci6 de com disposen els joves d’aquests ingressos i qui-
nes son les seves despeses.

En primer lloc, s’estudien les condicions econdomiques
de la gent jove de la provincia des de la perspectiva de
la disposicié de rendes individuals, és a dir, la capacitat
de tenir o no ingressos propis i les caracteristiques d’a-
quests. En el cas dels joves que no viuen amb els pares,
també se’ls demana pel nivell d’ingressos del conjunt
de la llar i si tenen algun tipus d’inversié economica. En
tots dos casos s'utilitza com a referéncia el nivell d’in-
gressos de I'any anterior a I'Enquesta.

En segon lloc, es tracta la percepcio que té la gent jove
sobre el seu nivell de vida i les seves expectatives, aixi
com si han tingut algun tipus de dificultat economica.
En un tercer bloc del capitol es detalla la utilitzacio dels
recursos economics estudiant diversos tipus de despe-
ses: tant les despeses individuals en lleure i transport
com les familiars en habitatge, alimentacio i escola.
Finalment, s’analitzen els habits de compra de la pobla-
ci6 jove: localitzacié geografica de les compres, tipus
d’establiments on s’hi efectuen, periodicitat, procedi-
ments de pagament i modalitats de compra.

5.1 Ingressos individuals
5.1.1 Tipus d’ingrés principal dels joves

Tres quartes parts dels joves de la provincia tenen
ingressos regulars, bé que hi ha diferéncies forca impor-
tants segons el génere i I'edat dels entrevistats. Els
homes tenen ingressos en major proporcid que les
dones: el major nivell d’activitat masculina i la taxa d’a-
tur superior entre les noies expliquen aquest diferencial.
D’altra banda, els joves de 25 a 29 anys, que ja estan
inserits massivament en el mercat de treball, disposen
molt més freqlientment d’ingressos que els de 20 a
24 anys i, especialment, que els de 18 i 19 anys.

Pel que fa al tipus d’ingrés, el 61,3% dels ingressos pro-
venen del treball que els joves realitzen per compte d’al-
tri i, amb una proporcié molt reduida, del treball per
compte propi (5,7%) i dels treballs esporadics (4,4%).
D’altra banda, hi ha un 1,8% de joves que perceben
ingressos del subsidi d’atur mentre que la resta de tipus
d’ingressos no arriben, en cap cas, a I'1% dels joves.

La distribuci6 dels tipus d’ingressos basats en el génere
no presenta diferéncies significatives, perd si que se
n'observen entre els grups d’edat dels joves. Els ingres-
sos per compte d’altri —per tant, el treball assalariat- sén
més frequlients entre els joves de 25 a 29 anys (74,6%
d’aquests joves) i entre els de 20 a 24 anys (58,5%). En
el segment de joves de 18 i 19 anys, el 36,3% té ingres-
sos per compte d’altri, perd també hi ha un percentatge
significatiu que tenen ingressos provinents de treballs
esporadics (12,2%) ja que una bona part d’aquests joves
sbn encara estudiants. D’altra banda, a mesura que
avanca I'edat també hi ha més joves que tenen ingressos
del treball per compte propi (9,9% dels joves de 25 a
29 anys) i que cobren el subsidi d’atur (2,4% entre els de
25 a 29 anys).

Segons la categoria socioprofessional dels joves, el tret
més destacable és que en la categoria alta hi ha tants
joves que tenen ingressos pel treball per compte d’altri
(46,3%) com que en tenen pel treball per compte propi
(46,9%). En la resta de categories el treball assalariat és
la font d’'ingressos basica i, a molta distancia, es troben
els joves que realitzen treballs esporadics.

Per zones territorials de la provincia, el major percentat-
ge de joves que tenen ingressos es detecta a I'ambit no

Taula 65 Percepcio d’ingressos per part dels joves de Ia provincia de Barcelona segons génere i edat (2000)

Geénere
Homes Dones
Si, té ingressos 773 71,0
No té ingressos 22,7 29,0
Total 100,0 100,0
(783) (753)

De 18 al19 anys De 20 a 24 anys De 25 a 29 anys

Edat Total provincia
de Barcelona

49,9 69,2 89,4 74,2
50,1 30,8 10,6 25,8
100,0 100,0 100,0 100,0
(252) (664) (620) (1536)
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metropolita (84,6%), seguit per les corones metropolita-
nes, mentre que a la ciutat de Barcelona és on hi ha
menys joves amb ingressos (66,2%). Aquest fet és degut
a la major proporci6 de poblacié de la ciutat que encara
esta cursant estudis.

El nivell de percepci6 d’ingressos ha augmentat a la regio
metropolitana entre 1995 i I'any 2000. Aixi, I'any 1995 hi
havia el 60,4% de joves amb ingressos, que han passat
al 73,3% I'any 2000, coincidint amb la millora de la situa-
ci6 economica a I'ambit metropolita. Aquest increment
s’ha produit tant a la ciutat de Barcelona com a les dues
corones metropolitanes i s’ha dut a terme fonamental-
ment a partir de I'increment del treball assalariat.

5.1.2 El nivell d’ingressos individuals dels joves

El nivell d’'ingressos de la poblacid és una qlestio dificil
d’estudiar mitjancant una enquesta per la incidéncia que
hi tenen dos factors. El primer factor és la influéncia de
la inflaci6 a I'hora de fer analisis diacroniques. | el segon
és la recancga d’'una part de la poblaci6 a respondre a
aquestes qlestions, que, a més, presenta un biaix siste-
matic: les persones de rendes i estatus social més alts
tendeixen a respondre menys que les de rendes baixes.
Tanmateix, el percentatge de no resposta és menor quan
es demana per les rendes individuals que quan es tracta
de rendes familiars, sobretot en el cas dels joves en qué
els percentatges sén 3,5% i 22,9%, respectivament.

El nivell d’ingressos individuals més freqiient entre els
joves de la provincia de Barcelona és el de 90.001 a
140.000 pessetes, que perceben més del 35,2% dels
joves. Aquest segment d’ingressos és seguit pels trams
més alts: el de 140.001 a 200.000 pessetes i el de qui
percep més de 200.000 pessetes. Pero no tots els joves
disposen d’uns ingressos mitjans o elevats, sind que
n’hi ha una bona part que esta en una situacio de retri-
bucidé precaria. Aixi, el 9,4% dels joves ingressa de
60.001 a 90.000 pessetes, mentre que hi ha el 10,3%
que percep menys de 60.000 pessetes.

D'acord amb aquesta informacio, i si es considera, a
més, que tres quartes parts dels joves de la provincia

tenen ingressos regulars, es dedueix que una part molt
considerable d’aquesta poblacié disposa d’independén-
cia econdmica, malgrat que des d’un punt de vista resi-
dencial la majoria continua vivint a casa dels seus
pares.

En general, el nivell d’ingressos dels joves és substan-
cialment menor que el dels adults. Tot i aix0, la propor-
ci6 de joves sense ingressos (18,5%) és similar a la dels
adults (16,8%), bé que en el primer cas aquest grup
esta format principalment per estudiants i, en el segon,
per mestresses de casa. De la mateixa manera, el per-
centatge de joves que ingressen menys de 60.000 pes-
setes no difereix gaire del que s'observa entre els
adults, pero és inferior al que es registra entre la gent
gran, que és el grup de poblacié6 amb un nivell inferior
d’ingressos.

Les diferéncies més obvies, pero, es detecten en els
segments d’ingressos mitjans i alts. Entre els joves hi ha
una proporcié major que entre els adults de persones
que tenen ingressos mitjans, de 90.001 a 140.000 pes-
setes. En canvi, en els segments d’ingressos més alts hi
ha una preséncia molt superior d’adults que de joves:
els adults que ingressen més de 200.000 pessetes al
mes son el 19,6% mentre que els joves que estan en
aguesta situacié se situen en el 5,5%.

Taula 67 Ingressos individuals mensuals de la
poblacio de la provincia de Barcelona segons
grups d’edat (2000)

Joves Adults  Gent gran

No ha tingut cap ingrés 18,5 16,8 9,7
Menys de 40.000 ptes. 5,0 2,3 6,7
40.000-60.000 ptes. 53 5,7 26,4
60.001-90.000 ptes. 9,4 6,5 25,0
90.001-140.000 ptes. 35,2 20,5 18,2
140.001-200.000 ptes. 13,8 19,3 5,7
200.001-300.000 ptes. 4,6 139 2,2
Més de 300.000 ptes. 0,9 5,7 1,0
Té ingressos no mensuals 3,7 2,3 0,1
NS/NC 315 7,0 4,9
Total 100,0 100,0 100,0
(1536) (3496) (1218)

Taula 66 Percepcio d’ingressos per part dels joves de la RMB i de la provincia de Barcelona. Evolucio

1995-2000

1995
Barcelona Primera Segona Total
corona corona RMB
Si, té ingressos 574 60,1 64,1 60,4
No té ingressos 42,6 39,9 35,9 39,6
Total 100,0 100,0 100,0 100,0
(474) (446) (411) (1331)

2000
Barcelona Primera Segona Total Resta Total
corona corona RMB provincia provincia
de Barcelona de Barcelona
66,2 73,6 79,8 73,3 84,6 74,2
338 26,4 20,2 26,7 15,4 25,8
100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
(443) (508) (464) (1414) (122) (1536)
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5.1.3 Nivell d’'ingressos per génere i edat

Geénere i edat esdevenen dues variables que diferencien
internament la poblacié jove segons el seu nivell d’in-
gressos: els homes i els joves de més edat disposen de
majors ingressos que la resta de col-lectius.

Dins de l'univers dels joves, s’aprecia for¢a clarament
que les dones tenen uns ingressos significativament
inferiors als dels homes. Aquest diferencial discrimina-
tori, que és prou conegut entre la poblacié adulta i la
gent gran, es reprodueix entre la poblaci6 jove. El més
sorprenent és, perd, que tal com s’ha exposat en el
capitol corresponent, les dones joves disposen d’uns
nivells de formacié académica superiors als dels
homes joves.

En primer lloc, en tots els segments d’ingressos per sota
de les 90.000 pessetes la proporcidé de noies és supe-
rior a la de nois. En canvi, el percentatge de noies i nois
que disposen d’ingressos mitjans -de 90.001 a
140.000 pessetes- és forca similar. Finalment, la pro-
porcié de nois és molt superior a la de noies en els seg-
ments d’ingressos per sobre de les 140.000 pessetes
mensuals (27,5% i 10,6% respectivament).

Figura 17 Ingressos individuals mensuals dels
joves de Ia provincia de Barcelona segons génere
(2000)

Té ingressos no mensuals
Més de 300.000 ptes.
200.001-300.000 ptes.
140.001-200.000 ptes.
90.001-140.000 ptes.
60.001-90.000 ptes.
40.000-60.000 ptes.
Menys de 40.000 ptes.

No ha tingut cap ingrés

Percentatge |0 5 |10 15 [20 25 [30 I35 |40

. Homes . Dones

D'acord amb les edats dels joves, tal com era d’esperar,
el nivell d’'ingressos augmenta a mesura que avanca
I' edat. De fet, I'experiéncia laboral i la propia evolucid
en la carrera professional dels joves, que s’assoleixen
amb els anys, es tradueixen en un major nivell de retri-
bucid. Aixi, el gruix de joves de 18 i 19 anys amb ingres-
sos baixos, per sota de les 60.000 pessetes, és prou
notori (21,7%). Entre els joves de 20 a 24 anys, el seg-
ment majoritari és el que té uns ingressos d’entre
90.001 i 140.000 pessetes, el mateix que succeeix
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entre els joves de 25 a 29 anys, tot i que entre aquests
Gltims també sén forca els que ingressen de 140.001 a
200.000 pessetes i més de 200.000 pessetes.

Taula 68 Ingressos individuals mensuals dels
joves de la provincia de Barcelona segons edat
(2000)

De18a De20a De25a

19 anys 24 anys 29 anys

No ha tingut cap ingrés 39,5 20,0 85
Menys de 40.000 ptes. 13,6 5,0 1,5
40.000-60.000 ptes. 81 6,7 2,7
60.001-90.000 ptes. 9,9 119 6,7
90.001-140.000 ptes. 15,3 35,1 43,4
140.001-200.000 ptes. 32 10,9 211
200.001-300.000 ptes. 0,2 25 85
Més de 300.000 ptes. 0,0 0,5 1,7
Té ingressos no mensuals A 4,0 1,9
NS/NC 25 33 41
Total 100,0 100,0 100,0
(252) (664) (620)

5.1.4 Ingressos per categoria socioprofessional, estu-
dis i emancipacio

La situacio6 descrita fins ara -de notables diferéncies en
els ingressos dels joves segons les seves caracteristi-
ques demografiques- es reprodueix quan s’analitza la
poblacié a partir de la seva categoria professional i els
estudis.

La relaci6 entre la categoria socioprofessional i el nivell
d’ingressos és nitida, ja que la poblacid de categoria
alta presenta uns nivells retributius més elevats que la
de categoria mitjana i els ingressos d’aquesta sén supe-
riors als dels joves de categoria baixa.

En canvi, la relacié entre el nivell d’estudis de la pobla-
cio i les retribucions que aquesta percep no son tan evi-
dents. Certament, els joves que han acabat estudis uni-
versitaris disposen d’un nivell d’'ingressos superior a la
resta: el 16,1% ingressa més de 200.000 pessetes,
valor que triplica amb escreix la proporcio de joves amb
estudis primaris i secundaris amb aquest nivell d’in-
gressos. En canvi, s'observen forca similituds en els
ingressos que perceben els joves amb estudis secunda-
ris i primaris. S’ha de considerar, en aquest sentit, que
hi ha una major proporcié de joves amb estudis secun-
daris que encara esta estudiant i que acostuma a tenir
uns ingressos reduits, si és que en té.

Tot i aix0, és prou conegut que en la relacié habitual que
estableix que a més nivell d’estudis li correspon un
major nivell d’ingressos, s’hi poden identificar nombro-
ses excepcions: professions que requereixen poca for-



macié académica, perd que sén molt lucratives, i nom-
broses titulacions universitaries a les que corresponen
nivells salarials mitjans. Cal considerar també que hi ha
una part notoria de la poblaci6 universitaria que no tre-
balla en allo per al que ha estudiat.

Finalment, en termes generals, el nivell d’ingressos dels
joves emancipats és més elevat que el dels joves no
emancipats. L'11,8% dels joves emancipats ingressen
més de 200.000 pessetes pel 3,9% dels no emanci-
pats, mentre que entre aquests darrers n’hi ha 1'11,6%
que tenen ingressos inferiors a les 60.000 pessetes per
només el 5,2% entre els emancipats.

Tot i aix0, les diferéncies a favor dels joves emancipats
no sén tan elevades com es podria esperar en un prin-
cipi, sind que es demostra que bona part dels joves no
emancipats disposen d’un nivell d’ingressos notori, que
els permet una considerable independéncia economica
(el 33% tenen ingressos compresos entre 90.001 i
140.000 pessetes i el 13,3%, entre 140.001 i 200.000
pessetes). Aquesta dada corrobora el que ja s’ha obser-
vat en el primer capitol d’aquest estudi, en el sentit que
la situacié econdomica no és I'inica variable determinant
per explicar 'emancipacié o no dels joves.

Taula 69 Ingressos individuals mensuals dels
joves de Ila provincia de Barcelona segons eman-
cipacio (2000)

No emancipats Emancipats

No ha tingut cap ingrés 20,4 10,8
Menys de 40.000 ptes. 5,7 2,1
40.000-60.000 ptes. 59 31
60.001-90.000 ptes. 10,1 6,7
90.001-140.000 ptes. 33,0 443
140.001-200.000 ptes. 13,3 15,7
200.001-300.000 ptes. 34 9,3
Més de 300.000 ptes. 0,5 2,5
Té ingressos no mensuals 4.4 1,0
NS/NC 8,8 45
Total 100,0 100,0
(1238) (298)

5.1.5 Ingressos individuals extres

La proporci6 de joves que tenen ingressos extres supera
la meitat del total (63%) i entre aquests predominen els
que ingressen anualment entre 100.001 i 250.000 pes-
setes (16,6%) i els que ingressen de 250.001 a
500.000 pessetes (10%). Com els ingressos mensuals
fixos, les retribucions extres també es donen en major
mesura entre els homes que entre les dones, entre els
joves de més edat, els de categoria socioprofessional
alta, els que tenen un major nivell d’estudis i, finalment,
els emancipats.
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5.1.6 Nivell d’ingressos per territoris

En els quatre ambits territorials de la provincia predomi-
nen, en primer lloc, els joves amb ingressos de 90.001
a 140.000 pessetes, seguits a forga distancia pels que
disposen de 140.001 a 200.000 pessetes netes men-
suals. A banda d’aquesta tendéncia general, s'observen
certes diferéncies entre els territoris de la provincia. Els
majors percentatges d’'ingressos per sobre de les
140.000 pessetes es donen al territori no metropolita
de la provincia (23,6% dels joves) i a la segona corona
metropolitana (20,7%), que es troben a certa distancia
de la primera corona metropolitana (18,4%) i de la ciu-
tat de Barcelona (17,2%), on hi resideix un important
percentatge d’estudiants.

Es per aquest motiu que I'ambit territorial on es detecta
un major percentatge de joves amb ingressos baixos
-per sota de les 60.000 pessetes- és la ciutat de
Barcelona (14,3% dels joves), mentre que a la resta
d’ambits la proporcié de joves que estan en aquesta
situacio oscil-la entre el 8,6% i el 9,2%.

Cal destacar, de totes maneres, que Barcelona és el
territori on es produeixen les situacions més contras-
tades: certament, és on hi ha més joves amb ingres-
sos baixos, perd també és on hi ha el major percen-
tatge de joves que ingressen més de 200.000 pesse-
tes. Segons aixo, les dues corones metropolitanes i la
resta de la provincia serien, en el cas dels ingressos,
arees més homogeénies internament que la ciutat de
Barcelona, la qual presentaria una major polaritzacio,
reflex de I'heterogeneitat social interna d’aquesta
ciutat.

5.1.7 Evolucio del nivell d’ingressos a la regio metro-
politana: 1995-2000

La millora de la situacié econdmica en general i del mer-
cat de treball en concret el periode 1995-2000 es tra-
dueix en un aveng també en el camp dels ingressos dels
joves. | aquest avenc¢ es materialitza, primer, en un
major nombre de joves amb ingressos, com s’ha obser-
vat a l'inici d’aquest capitol, i en segon lloc, en un incre-
ment dels ingressos dels joves.

Pel que fa al nivell d’'ingressos, han augmentat els joves
que ingressen de 140.001 a 200.000 pessetes i els qui
n’ingressen més de 200.000. En el pol oposat, s’ha
reduit la proporcié de joves amb ingressos menors de
60.000 pessetes, aixi com dels que ingressen entre
60.001 i 90.000 pessetes. Malgrat que aquestes xifres
no tenen en compte I'efecte inflacio, és obvi que la
millora és clara i, d’altra banda, és generalitzada al con-
junt de territoris que conformen la provincia de
Barcelona.
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Taula 70 Ingressos individuals mensuals dels joves de la RMB i de la provincia de Barcelona (2000)

Barcelona Primera Segona Total Resta provincia  Total provincia
corona corona RMB de Barcelona de Barcelona
No ha tingut cap ingrés 20,7 20,7 16,3 19,3 10,0 18,5
Menys de 40.000 ptes. 71 4,6 38 51 3,7 5,0
40.000-60.000 ptes. 72 4,0 5,0 5,3 55 53
60.001-90.000 ptes. 81 10,9 8,8 9,3 10,6 9,4
90.001-140.000 ptes. 325 34,2 378 34,8 39,7 35,2
140.001-200.000 ptes. 9,6 13,8 16,4 8,3 18,6 13,8
200.001-300.000 ptes. 59 39 39 45 4.8 4,6
Més de 300.000 ptes. 1,7 0,7 0,4 0,9 0,4 0,9
Té ingressos no mensuals 5,6 3,4 2,6 3,8 2,8 3,7
NS/NC 15 3,8 5,0 Bl 3.8 815)
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
(443) (508) (464) (1414) (122) (1536)
Taula 71 Ingressos individuals mensuals dels Concretament, el 17,9% de les llars adultes superen els
joves de la RMB. Evoluci6é 1995-2000 5.000.000 d'ingressos pel 10,1% de les llars joves.
1995 2000
No ha tingut cap ingrés 341 19,3 En canvi, les families joves disposen d’uns ingressos
Menys de 40.000 ptes. 73 51 forga superiors als de les llars de gent gran, que esde-
40.000-60.000 ptes. 76 53 venen aixi els nuclis familiars en una situacié econdomi-
60.001-90.000 ptes. 158 93 ca més precaria. Una tercera part (32,8%) de les llars de
90.001-140.000 ptes. 219 348 gent gran ingressa menys d’1.500.000 pessetes per
140.001-200.000 ptes. 5,7 133 només el 9,5% de les llars joves.
200.001-300.000 ptes. 1,0 4,5
Més de 300.000 ptes. 01 0.9 Taflla 72 lngrcissos familiars anuals de la pobla-
Té ingressos no mensuals 46 38 cio de Ia pr?VJncia de Barcelona segons edat del
NS/NC 19 35 cap de familia (2000)
Total 100,0 100,0 Joves Adults  Gent gran
(1331) (1414) Menys de 250.000 ptes. 0,0 0,0 0,2
250.000-500.000 ptes. 1,0 0,1 0,5
500.001-1.000.000 de ptes. 1,5 13 13,4
1.000.001-1.500.000 ptes. 7,0 45 18,7
5.2 Ingressos familiars i inversions 1.500.001-2.500.000 ptes. 20,5 15,1 27,6
2.500.001-3.500.000 ptes. 251 22,5 12,8
En aquest punt, la informacio fa referéncia a llars amb 3.500.001-5.000.000 de ptes. 26,4 21,4 74
el cap de familia jove i no, com en I'apartat anterior, al 5.000.001-7.000.000 de ptes. 79 11,0 23
conjunt de la poblacio jove de la provincia. 7.000.001-9.000.000 de ptes. 1,6 43 0,7
Més de 9.000.000 0,6 2,6 0,7
NS/NC 8,5 171 15,7
5.2.1 Ingressos familiars Total 100,0 100,0 100,0
(238) (4540) (1444)

Els ingressos anuals del conjunt de la familia, en el cas
de llars amb cap de familia jove, es concentren fona-
mentalment en tres segments: el 20,5% de les llars
ingressa entre 1.500.001 i 2.500.000 pessetes, el
25,1% se situa en el segment de 2.500.001 i
3.500.000 pessetes, mentre que el 26,4% ingressa
entre 3.500.001 i 5.000.000 de pessetes. Al marge d’a-
quests nivells centrals d’ingressos, hi ha entorn del 10%
de families que ingressen menys d’1.500.000 pessetes
i un percentatge similar que supera els 5.000.000 de
pessetes anuals.

Els ingressos de les llars amb cap de familia adult son
considerablement superiors als de les llars joves.
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5.2.2 Inversions i assegurances de les families joves

La forma d’inversi6é que utilitzen més freqliientment les
families joves sén els comptes d’estalvis a termini
(19,9%) -que és una férmula d’inversi6 que es conside-
ra conservadora-, a forca distancia dels quals estan les
inversions immobiliaries (9,8%), els plans de pensions
(8,4%) i les accions (6,4%) i, formant un tercer bloc, els
plans d’estalvi i de jubilacio.

Les llars joves disposen d’un nivell considerablement ele-
vat d’assegurances. Més de la meitat dels caps de fami-



Taula 73 Inversions dels joves de la provincia de
Barcelona* (2000)

Total provincia de Barcelona
Compte d’estalvis a termini 19,9
Inversié immobiliaria 9,8
Pla de pensions 8,4
Accions 6,4
Altres plans d’estalvi 51
Pla de jubilacio 4,9
Deute public 18
Compra d’obres d’art 0,7

*Percentatge de si.

lia (52,9%) disposen d’asseguranca de vida i en el 81,2%
de les llars es disposa d’asseguranca de I'habitatge.
Una de les raons que expliquen que aquest tipus d’'asse-
gurances siguin elevats és que la formalitzacié d’hipote-
ques les comporta habitualment i, com s’ha observat en
el capitol corresponent, els joves metropolitans accedei-
xen a I'habitatge a partir de la compra d’aquest.

5.3 Percepcio de la situacié economica

5.3.1 Percepcio individual de I'evolucio del nivell de
vida

Tres quartes parts del total de joves entrevistats creuen
que el nivell de vida de la seva familia és igual ara (any
2000) que un any enrere. Aquesta resposta majoritaria
entorn de I'estabilitzacié de la situacié s’inclina, pero,
cap a l'optimisme ja que hi ha el 15,5% de joves que
creu que la situacié de I'any anterior era pitjor i només
el 8,2% opina que I'any anterior era millor.

La percepci6 futura dels joves -el nivell de vida previst
I'any vinent en I'ambit familiar- encara és més optimis-
ta que la que es refereix a I'any anterior. En aquest cas,
es redueix la proporcié de qui creu que la situacio sera
igual (55,9%), tot i que continua sent la resposta majori-
taria, i augmenta molt la poblacié que creu que I'any
proper sera millor que I'actual (37,5%). En canvi, els que
opinen que I'any proper sera pitjor son només el 5,6%
dels joves.

En relaci6 amb la situacié general -no familiar- per a
I'any vinent, les respostes dels joves també sén optimis-
tes, perd menys que quan avaluen la situacio familiar
propia. En el context de la societat en general, el 55,2%
dels joves creu que aquesta continuara igual i el 27,0%
creu que millorara, pero el 16,1% opina que la situacio
general empitjorara.

El conjunt d'avaluacions efectuades pels joves diferei-
xen de les que duen a terme la poblacié adulta i la gent
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Taula 74 Avaluacio de I’evolucio del nivell de vida
familiar i de la societat en general de la provincia
de Barcelona (2000)

Com era Com sera Com sera

el familiar el familiar el general

Millor 8,2 375 28,0
Igual 76,2 55,9 55,2
Pitjor 15,5 5,6 16,1
NS/NC 0,1 0,9 18
Total 100,0 100,0 100,0
(1536) (1536) (1536)

gran, en les quals, tot i que es mantenen les tendéncies
generals, hi ha més proporci6 d'avaluacions pessimistes
de cara al futur.

5.3.2 Evolucio de la percepcio de la situacio economi-
ca a la regio metropolitana entre 1995 i 2000

Les dades sobre evolucié de la percepcio individual de
la situacié economica referides a la regi6 metropolitana
entre 1995 i 2000 permeten afirmar que el present i el
futur es veuen amb dosis cada vegada més optimistes
per part dels joves. El canvi de cicle economic -de
recessiu a expansiu- entre 1995 i 2000 esta en la base
d’aquesta visié optimista de la situacio familiar i general
de la poblacié entrevistada.

Quan s'avalua I'evolucié del nivell de vida familiar el
darrer any, la resposta majoritaria és, en els dos anys
considerats, que la situacié es manté igual, perd s’ob-
serva una pérdua de pes de les respostes “I'any darrer
era millor”, mentre que es produeix un augment molt
notori de les opinions que “el darrer any era pitjor”.

Un fenomen similar s’observa en l'evolucioé de la per-
cepcié de com sera I'any vinent. En aquest cas, es
detecta I'estabilitzacié del percentatge de respostes que
creuen que “sera igual”, mentre que augmenten les opi-
nions que apunten que “I'any proper sera millor” i dis-
minueixen les percepcions negatives sobre el futur eco-
nomic familiar.

Respecte a I'evolucio del nivell de vida de la societat en
general per al proper any, les respostes no soén tan opti-
mistes com les observades fins ara, perd tampoc no
sén, ni molt menys, pessimistes. En aquest cas, no aug-
menta la proporcié de poblacié que creu que I'any pro-
per sera millor, perd si que s’'incrementa molt notoria-
ment la que creu que el proper any sera igual que el pre-
sent i, al mateix temps, es produeix una davallada clara
de les opinions pessimistes, les que creuen que l'any
proper sera pitjor.
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Taula 75 Avaluacio de I'evolucio del nivell de vida
durant el darrer any dels joves de la RMB.

Evolucié 1995-2000

1995 2000
Era millor 18,9 8,2
Era igual 71,2 76,1
Era pitjor 9,8 15,6
NS/NC 0,1 0,1
Total 100,0 100,0

(1331) (1414)

Taula 76 Previsio sobre I'evolucio del nivell de
vida familiar durant el proper any que fan els

joves de la RMB. Evolucio 1995-2000

1995 2000

Sera millor 31,4 37,6
Sera igual 52,9 55,6
Sera pitjor 14,1 5,8
NS/NC 15 10
Total 100,0 100,0
(1331) (1414)

Taula 77 Previsio sobre I’evolucio del nivell de

vida en general durant el proper any que fan els
joves de la RMB. Evolucio 1995-2000

1995 2000

Sera millor 27,4 26,4
Sera igual 42,7 55,7
Sera pitjor 27,8 16,2
NS/NC 2,0 18
Total 100,0 100,0
(1331) (1414)

5.4 Les dificultats economiques de les families
joves

5.4.1 Arribar a final de mes

La majoria de les families joves de la provincia de
Barcelona no viuen en un marc de dificultats economi-
ques. Una mica més de la meitat de les llars amb cap de
familia jove arriben suficientment a final de mes amb
els ingressos de qué disposen i, fins i tot, hi ha I'11%
que hi arriba folgadament.

En el pol oposat, perd, també hi ha més d’una quarta
part de les llars joves que tenen algunes dificultats per
arribar a final de mes i un grup minoritari que pateix mol-
tes dificultats (5,9%). D’altra banda, practicament la
meitat de les families joves entrevistades han aconse-
guit estalviar el darrer any.

De la informaci6 disponible es dedueix que, malgrat tenir

un nivell d’ingressos inferior al de la poblacié adulta, les
families joves no tenen més dificultats economiques que
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les de major edat. Aixi, no s’observen diferéncies desta-
cables en la proporcié de families joves i adultes que
tenen dificultats per arribar a final de mes. En canvi, es
reitera de nou un fenomen ja assenyalat fa cinc anys: la
proporcié de joves que aconsegueixen estalviar és més
elevada que la que es registra entre els adults.

Finalment, de la informacié disponible es constata, com
ja s’ha anat apuntant al llarg d’aquest capitol, que la
gent gran disposa de menys ingressos i sofreix més difi-
cultats econdmiques en general que les families forma-
des per joves.

Figura 18 Poblacio de la provincia de Barcelona
que ha pogut estalviar durant el darrer any
segons edat del cap de familia (2000)
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5.4.2 Situacions concretes de dificultat economica
i actituds davant d’elles

Les llars joves que han viscut situacions concretes de
dificultat econdomica de certa envergadura els darrers
cinc anys se situen en el 43,8% del total, un valor lleu-
gerament superior al dels adults (35,9%).

Cal tenir en compte, pero, que el percentatge de families
joves que han tingut dificultats econdmiques s’ha reduit
entre 1995 i I'any 2000, i ha passat, en el marc de la
regid6 metropolitana, del 53,4% al 43,8% del total de
families. Aquesta situaci6 coincideix amb el creixement
economic d’aquest periode, que ha afectat conseglient-
ment al benestar economic de les families.

Davant els episodis de dificultat econdmica, els joves
reaccionen adoptant diferents estratégies: el 21,4% de
les llars joves que han sofert aquesta situaci6 s’han vist
obligades a reduir les seves despeses, el 10,9% ha
demanat ajut a la familia o a amics o, com a tercera
estratégia, ha gastat estalvis de qué disposaven (4,3%)
o ha utilitzat credits (3,8%).



Taula 78 Dificultats economiques a les llars amb
cap de familia jove de la RMB. Evolucio 1995-2000

1995 2000
No han tingut dificultats 46,6 55,9
Han tingut dificultats 53,4 4338
NS/NC 00 03
Total 100,0 100,0
(211) (221)

Els joves, quan han hagut de reduir despeses, ho han fet
fonamentalment en l'apartat d’oci. Les altres partides
que retallen els joves -a molta distancia de l'oci- s6n
les d’equipament de la llar i de vestit i calgat, perd en
aquests casos les redueixen en menor proporcio que els
adults.

5.5 Despeses personals i familiars

Un altre aspecte que cal estudiar en I'analisi de la situa-
ci6 economica dels joves és el nivell de despesa que
tenen, per la qual cosa s’analitzen, primer, les despeses
personals i, segon, les relacionades amb la llar.

5.5.1 Despeses personals mensuals en activitats de
lleure i transport

En aquest apartat s’analitzen els dos capitols principals
de despesa personal dels joves. Per aquest motiu, I'a-
nalisi es du a terme amb les respostes individuals del
conjunt de joves entrevistats i no com en el punt
seglient, en qué s’analitza I'ambit familiar, de les llars
joves.

El nivell de despesa més freqlient dels joves en activi-
tats de lleure se situa entre les 7.501 i les 16.000 pes-
setes mensuals (29,3%) i entre les 16.001-36.000
(29,1%). A banda d’aquests valors centrals, existeixen
uns grups de magnitud similar tant en els segments de
despesa inferiors com en els superiors. El 14,8% dels

joves gasta entre 3.501 i 7.500 pessetes i el 4,5% té
despeses menors de 3.500 pessetes. En els nivells
de despesa superiors hi figuren el 12,1% que gasten entre
36.001 i 56.000 pessetes i el 5,2% que en gasten més
de 56.000.

Les principals diferéncies en els nivells de despesa en
I'ambit del lleure es basen en el génere, la situacio d’e-
mancipacio6 i I'edat. En primer lloc, els nois gasten més
diners que les noies en activitats de lleure. En tots els
grups de despesa fins a 16.000 pessetes hi ha un
percentatge major de noies que de nois, mentre que
els percentatges de nois superen els de noies en tots els
segments per damunt de les 16.000 pessetes. Aquest
diferencial de despesa pot tenir la seva base en el dife-
rencial d’ingressos que també es manifesta entre els
géneres, tal com s’ha observat anteriorment.

En segon lloc, els joves emancipats gasten menys en
lleure que els no emancipats. D'una banda, hi ha el
38,2% de joves emancipats que gasta menys de 7.500
pessetes en lleure pel 19,8% entre els joves no emanci-
pats. D’altra banda, hi ha el 9,9% de joves emancipats
que té despeses superiors a les 36.000 pessetes men-
suals, pel 18,8% entre els joves no emancipats. Es clar
que aquest diferencial és degut al fet que els joves
emancipats tenen un nivell de despeses globals més
elevat que els no emancipats ja que han de fer front,
almenys, al pagament de I'habitatge i la manutencio.

Si es té en compte I'edat dels joves, també s’aprecien
diferéncies. Aquestes son clares en el cas dels joves de
18 19 anys, que son els que gasten menys en activitats
de lleure —-també so6n els que disposen de menys ingres-
sos-, mentre que els nivells de despesa dels joves de
20 a 24 anys idels de 25 a 29 anys son gairebé iguals.

El nivell de despeses dels joves en transport és més
reduit que el que s'observa en les activitats de lleure. Els
principals segments de despesa son els compresos
entre les 7.501 i les 16.000 pessetes (32%) i entre les
3.501 i les 7.500 pessetes (27,6%). També hi ha un grup

Taula 79 Despesa mensual en activitats de lleure dels joves de la provincia de Barcelona segons géne-

re i edat (2000)
Génere Edat Total provincia
Homes Dones De 18 al9 anys De 20 a 24 anys De 25 a 29 anys de Barcelona
Res 24 58 4,2 1,6 6,7 41
Menys de 3.500 ptes. 815 5,4 3,6 4,2 5,1 4,5
3.501-7.500 ptes. 12,2 174 219 12,2 14,6 14,8
7.501-16.000 ptes. 25,5 334 35,4 29,3 26,9 29,3
16.001-36.000 ptes. 31,0 27,0 26,2 321 26,9 29,1
36.001-56.000 ptes. 16,3 78 6,7 134 13,0 121
Més de 56.000 ptes. 72 31 1,7 59 59 5,2
NS/NC 18 0,1 0,3 14 0,8 1,0
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
(783) (753) (252) (664) (620) (1536)
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significatiu de joves amb despeses de transport forca
elevades, per sobre de les 16.000 pessetes mensuals i,
en el pol oposat, un col-lectiu prou nombros que gasta
menys de 3.500 pessetes 0 bé no gasta res en transport.

Com en el cas de les activitats de lleure, en les depeses
de transport també s’aprecien diferéncies basades en el
génere i 'edat, perd en canvi no se n'observen respecte
a la situacié d’emancipaci6. Com a qlestié més signifi-
cativa destaca, pero, que hi ha uns territoris de la pro-
vincia als quals els joves tenen més despeses de trans-
port que en d’altres.

Els joves de més edat son els que han de fer front a un
major nivell de despeses de transport -que esta en rela-
ci6 directa amb el major nivell d’insercié laboral que
tenen-, ja que el 25,3% gasta més de 16.000 pessetes
mensuals pel 21,2% dels joves de 20 a 24 anys i el 8,5%
dels qui tenen entre 18 i 19 anys.

Les dones joves també gasten menys en transport que
els homes: el 23,8% de les noies té despeses de trans-
port inferiors a les 3.500 pessetes pel 14,5% dels nois.
En el pol oposat, els nois que gasten més de 16.000
pessetes mensuals representen el 29,2% i les noies arri-
ben només a I'11,9%. La rad d’aquesta situacio cal cer-
car-la en la menor taxa d’'activitat de les dones joves,
aixi com en d’altres factors que comporten que tinguin
una menor mobilitat que els homes.

Un dels ambits en qué les diferéncies en despeses de
transport sén més significatives és el dels diversos terri-
toris de la provincia. Aixi, els menors nivells de despesa es
registren a la ciutat de Barcelona (el 42,2% de llars gasta
entre 3.501 i 7.500 pessetes), seguida de la primera coro-
na metropolitana (el 32,4% gasta entre 7.501 i 16.000
pessetes). Cal destacar un valor estratégic d’aquests dos
ambits de la provincia: que disposen d’una xarxa densa
de transport public que abarateix els desplacaments.

En canvi, els majors nivells de despesa en transport es
produeixen a la segona corona metropolitana i a la resta
de la provincia, on predominen els joves que gasten
entre 7.501 i 16.000 pessetes mensuals, perd també hi
ha una elevada preséncia dels que tenen despeses
d’entre 16.001 i 36.000 pessetes. En aquestes arees la
limitaci6 del transport public obliga a I'Gs del vehicle pri-
vat, la qual cosa encareix els costos associats als des-
placaments de la poblacié.

5.5.2 Despeses familiars en alimentacio, habitatge
i escola

A continuaci6é es du a terme I'analisi de les despeses
que son propiament familiars ja que afecten a la llar en
el seu conjunt: despeses en alimentacio, habitatge i
escola. Per aix0, la base estadistica que es treballa aqui
son les llars amb el cap de familia jove i no el conjunt

Taula 80 Despesa mensual en transport dels joves de la provincia de Barcelona segons génere i edat (2000)

Génere Edat Total provincia

Homes Dones De 18 al19 anys De 20 a 24 anys De 25 a 29 anys de Barcelona

Res 54 11,3 75 9,9 6,9 8,3
Menys de 3.500 ptes. 9,1 12,5 16,4 73 12,2 10,8
3.501-7.500 ptes. 21,0 34,4 36,3 28,8 22,7 27,6
7.501-16.000 ptes. 341 29,8 31,0 31,7 32,7 32,0
16.001-36.000 ptes. 24,1 10,9 8,5 17,3 21,7 17,6
36.001-56.000 ptes. 39 0,7 0,0 3,2 2,4 2,3
Més de 56.000 ptes. 12 0,3 0,0 0,7 12 0,8
NS/NC 11 0,1 0,4 1,0 0,2 0,6
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
(783) (753) (252) (664) (620) (1536)

Taula 81 Despesa individual mensual en transport dels joves de la provincia de Barcelona (2000)

Barcelona

Res 51
Menys de 3.500 ptes. 55
3.501-7.500 ptes. 422
7.501-16.000 ptes. 214
16.001-36.000 ptes. 12,0
36.001-56.000 ptes. 2,7
Més de 56.000 ptes. 0,6
NS/NC 0,4
Total 100,0
(443)

Primera corona

Segona corona Resta provincia

de Barcelona

Total provincia
de Barcelona

9,3 10,3 85 8,3
9,9 85 58 10,8
28,7 16,9 9,9 27,6
32,4 40,7 35,4 32,0
15,9 20,3 35,0 17,6
2,3 18 8iS) 23
0,8 11 0,4 0,8
0,6 04 18 0,6
100,0 100,0 100,0 100,0
(508) (464) (122) (1536)
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d’individus joves entrevistats a qué feia referéncia en I'a-
partat anterior -lleure i transport.

L'habitatge apareix com la primera gran despesa econo-
mica dels joves de la provincia, al costat de la referida a
manutencié. Com ja s’ha observat en 'apartat dedicat
a I'habitatge, la majoria de families joves han de fer
front a unes despeses importants per pagar I'habitatge
en el qual resideixen: el grup més nombros paga entre
56.001 i 100.000 pessetes mensuals en concepte d’ha-
bitatge, seguit del que paga entre 36.001 i 50.000 pes-
setes. També destaca que el 22,5% de les llars joves no
té despesa associada a I’habitatge. En aquest epigraf
s’hi inclouen els habitatges que ja han estat pagats en
la seva totalitat -0 hipoteques amortitzades- i també
aquells habitatges que han estat cedits, heretats, etc.

D’altra banda, les despeses associades a I'habitatge
-d’escala, de llum, aigua...-, excloent les del pagament
d’aquest, es concentren en els segments de 7.501 a
16.000 pessetes (42,8% de les llars) i en el de 16.001
a 36.000 pessetes (40,4%).

L'alimentacio és el segon gran capitol de despesa de les
llars joves. EI més habitual és que les llars gastin entre
36.001 i 56.000 pessetes en la compra d'aliments i
begudes (42,9% de les llars), perd també s6n molt fre-
quents les despeses superiors: el 30,4% de les llars
gasta entre 56.001 i 100.000 pessetes mensuals en ali-
mentacio i, fins i tot, n’hi ha el 2,8% que gasta més de
100.000 pessetes cada mes. Les llars amb menors des-
peses en alimentacié son el 17,3%, que gasten de
16.001 a 36.000 pessetes, i el 5,4% que en gasten
menys de 16.000. Evidentment, en aquestes situacions
contrastades en les despeses dels joves en el capitol
d’alimentacié, hi influeix de forma notoria que les llars
estiguin formades només per parelles o per parelles i
fills, a més d'altres caracteristiques demografiques,
com la categoria socioprofessional de les llars.

Les despeses relacionades amb I'escola s6n menors
que les dels epigrafs analitzats fins ara i, d’altra banda,
destaca que més de la meitat de les llars joves (58,6%)
no han de fer front a aquestes despeses perqué no
tenen fills o perqué aquests van a I'escola publica. Al
marge d’aquest fet, la despesa en escoles es concentra
en el segment de 16.001-36.000 pessetes (20,8% de
les llars), bé que també hi ha preséncia de llars amb
despeses menors, com el 8,3% que gasta entre 7.501 i
16.000 pessetes i el 2,9% que en gasta entre 3.501
i 7.500. D’altra banda, per sobre del valor central
esmentat només hi figura el 2,6% de llars amb despe-
ses escolars entre les 36.001 i les 56.000 pessetes.

Les activitats extraescolars suposen un nivell de despe-

sa menor que les propiament escolars, perd no soén en
absolut menyspreables. Cal tenir en compte que, sovint,
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les activitats extraescolars tenen un paper fonamental
per acomodar els horaris professionals de mares i pares
amb els dels fills, en tant que moltes families no han
acabat la jornada laboral quan finalitza I'horari lectiu a
les escoles. El 18% de les llars gasta mensualment
entre 7.501 i 16.000 pessetes en activitats extraesco-
lars pel 12,4% que gasta menys de 7.500 pessetes
mensuals. També hi ha el 3,3% de families joves que
supera els nivells de despesa habituals ja que gasta
entre 16.001 i 36.000 pessetes en activitats extraesco-
lars. Cal tenir en compte, igualment, que més de la mei-
tat de les llars joves (56%) no tenen cap despesa en acti-
vitats d’aquesta indole (perqué no tenen fills o aquests
no realitzen activitats extraescolars).

Si es comparen els nivells de despesa entre joves,
adults i gent gran s’aprecia clarament que les llars joves
gasten menys que les adultes en alimentaci6é: mentre
que en les llars de joves la despesa més habitual en
aquest concepte (42,9%) se situa entre 36.001 i
56.000 pessetes, en les families adultes esta en el seg-
ment de 56.001 a 100.000 pessetes (41,3%).

En canvi, en despeses de I'habitatge, hi ha un tret dife-
rencial molt significatiu, que ja s’ha esmentat en el capi-
tol especificament destinat a aquest tema: la majoria de
la poblaci6 adulta i de la gent gran no paga res per I'ha-
bitatge -perqué ja han acabat de pagar-lo- mentre que
la poblaci6 jove que esta en aquesta situacié és només
del 22,5%. Aquest és un element clau que condiciona
totalment I’economia familiar de les llars joves.

5.6 Habits de compra de les llars joves

Un dels aspectes situats en el marc economic que més
diferencia el comportament de la gent jove respecte a la
resta de poblaci6 és la forma de compra de béns. En el
nostre entorn territorial hi conviuen dues pautes de con-
sum diferenciades, en qué I'edat n’és el principal factor
diferenciador. D’'una banda hi ha la pauta tradicional de
consum, que es caracteritza per estar vinculada a l'en-
torn proper -el barri- i a freqiiéncies elevades de com-
pra. Aquesta és la pauta seguida per la majoria de
poblacié, sobretot per part de la gent gran, malgrat que
esta sent substituida lentament, sobretot entre la gent
jove, per una nova forma de consum associada a les
actuals formes de vida. La nova pauta s’'emmarca en la
creixent mobilitat territorial i traspassa la frontera del
barri a I'hora de fer algunes compres quotidianes, i
també esta vinculada al ritme de vida urba, que limita la
disponibilitat horaria i que es tradueix en una disminu-
ci6 de la freqUéncia de les compres.

En aquest mateix sentit també augmenta el recurs a les

noves formes de compra i de pagament. Amb tot, la
situacio varia en funcio del tipus de producte que es
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compra i I'Enquesta en diferencia tres, els aliments fres-
cos, els aliments envasats i el vestit i calcat.

5.6.1 Localitzacio de les compres d’aliments envasats
i de vestit i calcat

En la localitzaci6é de les compres que duen a terme les
llars amb cap de familia jove es tracta, en primer lloc, el
cas dels aliments envasats, que constitueixen un tipus
de compra quotidiana, i en segon lloc, el vestit i calcat,
que representen les compres no quotidianes. Normal-
ment, la compra d’uns i altres productes presenta loca-
litzacions diferenciades.

El tret més definitori dels habits de compra de les llars
joves pel que fa a aliments envasats és que aquests pro-
ductes s’adquireixen majoritariament en un ambit de
proximitat. Aixi, el 53,6% de les families compra els ali-
ments al mateix barri on viuen, el 6,3% ho fa al centre
del municipi i el 14,5% compra en un altre barri del
mateix municipi.

Si es compara la localitzacio de les compres que duen a
terme els joves amb les que realitzen els adults i la gent
gran es detecten certs comportaments diferenciats per
part dels joves. Les llars formades per joves compren
menys al mateix barri (53,6%) que els adults (62,8%) i la
gent gran (77,5%) i, en canvi, sén més elevades les com-
pres que realitzen en altres punts, com ara altres barris
del mateix municipi, i en altres municipis i ciutats. Es a
dir, els joves tendeixen a comprar els productes quoti-
dians a més distancia que els adults.

La compra de vestit i calcat per part de les families joves
es localitza de forma forca diferent que la dels aliments.
El tret més caracteristic és que el vestit i calcat, que és
una compra més especialitzada -menys quotidiana-
que la d’aliments, es realitza de forma bastant dispersa,
sense un lloc de compra clarament majoritari. Aixi, el
25,1% de les compres es realitza al mateix barri de resi-
déncia, perd una proporcié gairebé similar (22,1%) es
localitza al centre del mateix municipi. També s’observa
que les compres a Barcelona i a les ciutats intermédies
de la provincia tenen un pes notori (17,7% i 9,4% res-
pectivament).

Queda clar que les compres del vestit i el cal¢cat es por-
ten a terme en centres urbans i, en major mesura, en
centres de ciutats grans. També és elevada la proporcid
de families que compren indistintament en un o altre
lloc el vestit i el calgcat (13,5%).

Les diferéncies més clares en el comportament de les llars
joves en la compra de vestit i calgat respecte de les
que realitzen les families adultes i de gent gran radiquen
en la menor despesa de proximitat dels joves, especial-
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ment pel que fa a les compres al mateix barri de resi-
déncia. En canvi, augmenten les compres dels joves en
altres municipis, especialment a la ciutat de Barcelona,
perd també en les ciutats intermeédies i en altres pobla-
cions. Es a dir, també en els productes no quotidians els
joves compren a més distancia que els adults.

En conjunt, doncs, els joves presenten una major mobi-
litat a 'hora de realitzar les seves compres -tant les
quotidianes com les no quotidianes- ja que compren
menys al barri i al municipi que els adults i la gent gran,
i ho fan en major proporcid en altres poblacions.

Taula 82 Lloc de compra del vestit i el calcat de
Ia poblacié de Ia provincia de Barcelona segons
edat del cap de familia (2000)

Joves Adults Gent gran
Al mateix barri de residéncia 251 29,5 50,2
Al centre del mateix municipi 22,1 24,0 20,7
En un altre barri del mateix municipi 7,0 75 5,6
A Barcelona 17,7 10,2 4,0
A les ciutats intermédies 9,4 72 3,6
A d'altres poblacions 53 3,6 3,2
Indistintament 13,5 17,9 12,6
NS/NC 0,0 0,1 0,1
Total 100,0 100,0 100,0

(238) (4540) (1444)

5.6.2 Tipus d’establiments on es realitza la compra
d’aliments frescos i envasats

Els aliments frescos es compren principalment -per
part de les families formades per joves- en tres tipus
d’establiments: en primer lloc, als mercats municipals
(30,6% de les llars), i amb proporcions gairebé similars,
en botigues tradicionals (26,5%) i supermercats
(25,4%). Una altra part forga minoritaria pero significati-
va dels joves compra principalment en hipermercats o
grans magatzems, mentre que els mercats de carrer
aglutinen només una part molt reduida de les compres
de les llars joves. També hi ha el 4% de families que
compren els aliments frescos de forma indistinta pel
que fa al tipus d’establiment.

En conjunt, sén majoritaries les compres d’aliments
frescos per part dels joves en establiments tradicionals
-botigues i mercats- ja que aquests ofereixen més fia-
bilitat, pel tracte personalitzat, i més qualitat -factors
claus en la compra d’aquests tipus d’aliments-, encara
que siguin establiments on es destina més temps a la
compra que en els autoserveis.

Ara bé, en comparacié amb els adults i la gent gran, els
joves segueixen uns comportaments forca diferents en
la localitzacidé de les compres. Els joves compren forca



menys en mercats municipals pero, en canvi, ho fan en
major proporcié en supermercats i en hipermercats i
grans superficies que la poblaci6 adulta i que la gent gran.
Es clar que entre els joves s'imposen amb més freqiién-
cia que entre els adults i la gent gran les compres en el
que es coneix com noves formes comercials.

A pesar d’aix0, perd, és molt significatiu que el percen-
tatge de llars que compren principalment en botigues
tradicionals es manté entre les families joves, si es com-
para amb les families adultes i les de gent gran. De fet,
és de suposar que les families adultes i de gent gran
han acomodat els seus habits de compra a les noves
ofertes comercials i han reduit les compres en botigues
tradicionals, fins a situar-se en el mateix nivell que els
joves.

Taula 83 Tipus d’establiment on compra els ali-
ments frescos la poblacio de la provincia de
Barcelona segons edat del cap de familia (2000)

Joves Adults  Gent gran
Botiga tradicional 26,5 251 243
Mercat de carrer L8 31 34
Mercat municipal 30,6 40,6 47,9
Supermercat 25,4 20,7 18,1
Hipermercat o grans magatzems 12,1 59 2,8
Indistintament 4,0 45 &3
NS/NC 0,0 0,1 0,1
Total 100,0 100,0 100,0

(238) (4540) (1444)

L'evolucié de les compres d’aliments frescos segons el
tipus d’establiments entre 1995 i 2000 mostra un incre-
ment dels percentatge de families joves que compren
en noves formules comercials, com els supermercats i,
amb una preséncia molt més reduida, els hipermercats,
mentre que disminueixen les compres en mercats muni-
cipals i, en menor mesura, en botigues tradicionals.

En la compra d’aliments envasats es detecten uns com-
portaments molt diferents dels observats en la d’ali-
ments frescos. Els productes envasats es compren
majoritariament en autoserveis, que s’han imposat deci-
didament en aquest tipus de consum alimentari: en pri-
mer lloc, les compres es realitzen en supermercats i, en
segon lloc, amb molta menys proporcid, en hipermer-
cats o grans magatzems. En canvi, son poques les fami-
lies que compren aliments envasats en establiments
tradicionals: mercats municipals i botigues tradicionals.

Els habits de compra d’aliments envasats de les fami-
lies adultes i de la gent gran no sén gaire diferents dels
que s’observen entre els joves. Es pot concloure, per
tant, que aquests habits s’han homogeneitzat en el con-
junt de la nostra societat. En tot cas, les llars adultes i
les de gent gran compren en major mesura que els joves
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en supermercats i menys en hipermercats o grans
magatzems. Laltre tret significatiu que s’observa és que
entre la gent gran encara hi ha una proporci6 significati-
va de llars (9,9%) que compren en botigues tradicionals.

Taula 84 Tipus d’establiment on compra els ali-
ments envasats la poblacio de la provincia de
Barcelona segons edat del cap de familia (2000)

Joves Adults  Gent gran
Botiga tradicional 3,2 3,9 9,9
Mercat de carrer 0,0 0,2 0,4
Mercat municipal 5,0 25 5,7
Supermercat 61,6 68,5 72,1
Hipermercat o grans magatzems 271 20,0 81
Indistintament gl 4,6 3,6
NS/NC 0,0 0,2 0,4
Total 100,0 100,0 100,0

(238) (4540) (1444)

Entre 1995 i 2000, s’observa un augment de les fami-
lies que compren aliments envasats en supermercats i
una reducci6 de les que ho fan en hipermercats o grans
superficies. Segons aix0, en la compra d’aliments, el
progrés d’aquest darrer tipus d’establiments estaria en
entredit en bona part del territori de la provincia.

5.6.3 Periodicitat en la compra d’aliments

La freqUéncia amb qué la poblacié6 compra aliments és
un altre element caracteritzador dels habits de consum.
La tendéncia dels Ultims anys és de disminuci6 de la fre-
quéncia de compra i actualment en les llars joves s'a-
costuma a comprar els productes alimentaris una vega-
da a la setmana (62,1%). A banda d’aquesta freqUiéncia,
que aplega a la majoria de les families, també hi ha el
14,4% que compra cada dos o tres dies i el 12,1% de
llars on la compra es realitza de forma molt espaiada,
una vegada al mes. Aquesta pauta varia amb I'edat: la
gent jove, especialment, i adulta, en la majoria de casos
amb poca disponibilitat horaria, té una freqliéncia de
compra menor que la gent gran, que disposa de més
temps per fer-ho.

Taula 85 Periodicitat en la compra principal d’ali-
ments de Ia poblacié de la provincia de
Barcelona segons edat del cap de familia (2000)

Joves Adults  Gent gran
Cada dia 35 9,7 17,5
Cada dos o tres dies 14,4 24,0 37,3
Una vegada a la setmana 62,1 56,3 36,8
Una vegada al mes 12,1 5,2 3,0
Variable 41 2,2 29
NS/NC 39 2,7 2,6
Total 100,0 100,0 100,0

(238) (4540) (1444)
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En el mateix sentit, en el marc de la regié metropolitana,
entre 1995 i 2000 s’ha espaiat la freqliéncia en la rea-
litzaci6 de les compres per part dels joves. En primer
lloc, ha disminuit la compra diaria i la que es du a terme
dos o tres vegades a la setmana, i aquesta disminucié
coincideix amb un increment de la compra setmanal. La
incorporacié en massa dels membres de les llars joves
al mercat de treball i els horaris laborals que es duen a
terme afavoreixen sens dubte la realitzacio de compres
de forma més espaiada que fa uns anys.

5.6.4 Procediments de pagament

Les transformacions en els habits de consum de la
poblacié també es fan evidents en el creixement de
noves formes de pagament entre la poblacio jove. Entre
les formes de pagament diferents de la que és al
comptat, la més utilitzada pels joves és la targeta de
pagament, que empren dues terceres parts de la pobla-
ci6, mentre que el pagament a terminis s’acosta a la
cinquena part dels joves i és forca més reduit I'is de
la targeta cooperativa.

En comparacié amb la resta de grups de poblacié, els
joves utilitzen més aquestes férmules alternatives de
pagament, pero les diferéncies son forca més acusades
respecte a la gent gran que amb relacié a la poblacio
adulta, que se situa en uns nivells d’ds molt propers als
dels joves.

Taula 86 Procediments de pagament utilitzats per
Ia poblacié de Ia provincia de Barcelona segons
Ia seva edat* (2000)

Joves Adults  Gent gran
Targeta de credit 65,8 58,3 18,1
Pagament a terminis 18,8 16,8 49
Targeta cooperativa 41 33 1,2

*Percentatge de si.

Els joves de més edat -els de 25 a 29 anys, que estan
més integrats al mercat de treball- i els emancipats so6n
els que utilitzen amb més freqUéncia el pagament amb
targetes de crédit i els pagaments a terminis. Per cate-
gories socioprofessionals no es detecten diferéncies sig-
nificatives respecte als procediments de pagament,
perd si que se n'aprecien en relacié amb el nivell d’'es-

tudis de qué disposa la poblacié. Els joves universitaris
son els que més utilitzen les targetes -de crédit i corpo-
ratives—, seguits dels que tenen estudis secundaris i,
finalment, dels que disposen d’estudis primaris.

Entre 1995 i 2000 es produeix un creixement molt acu-
sat de I'Us de targetes de crédit, que passa del 37,3%
dels joves al 65,3%. D'aquesta informacio es pot consi-
derar que els darrers cinc anys han conegut un “boom”
en I'Gs de targetes de crédit per part dels joves i, per
extensid, del conjunt de la poblacidé. També ha augmen-
tat el pagament a terminis, perd0 en aquest cas
I'increment és més modest (del 12% al 19,3% dels
joves), mentre que I'Gs de targetes cooperatives es
manté estabilitzat (del 3,9% al 3,8%). Aquestes tendén-
cies s'observen en tots els territoris de la provincia.

5.6.5 Modalitats de compra

En les modalitats de compra alternatives a la compra
presencial, que és clarament la més habitual entre la
poblacio6 jove de la provincia, la que té més importancia
és el servei a domicili, que ha estat utilitzat al 29,1% de
les llars joves el darrer any, proporcio significativament
més elevada que la que es registra entre els adults i
molt superior a la de la gent gran. La compra per cata-
leg té una menor preséncia i és utilitzada al 9,1% de les
llars.

Entre 1995 i I'any 2000, i en el marc de la regié metro-
politana, s’ha incrementat en gran mesura I'Us per part
de les llars joves del servei a domicili (del 14,2% al
29,9% de les llars), que coincideix amb el desenvolupa-
ment recent de modalitats de compra per Internet, men-
tre que, en canvi, els sistemes de compra per cataleg o
correu han disminuit.

5.7 Conclusions
Ingressos dels joves
* Tres quartes parts dels joves de la provincia tenen
ingressos regulars, bé que hi ha diferéncies forca

importants segons el génere i I'edat dels entrevis-
tats. El 61,3% dels ingressos provenen del treball

Taula 87 Procediments de pagament utilitzats pels joves de la RMB i de la provincia de Barcelona*.

Evolucié 1995-2000
1995
Barcelona Primera Segona Total
corona corona RMB
Targeta de credit 372 372 374 373
Pagament a terminis 9,4 15,0 11,7 12,0
Targeta cooperativa 35 54 2,6 3,9

2000
Barcelona Primera Segona Total Resta Total
corona corona RMB provincia provincia
de Barcelona de Barcelona
67,0 63,1 66,0 65,3 71,7 65,8
17,9 20,3 19,6 19,3 12,8 18,8
35 45 32 38 77 41

*Percentatge de si.
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Taula 88 Utilitzacio el darrer any de diverses modalitats de compra a les llars amb cap de familia jove
de Ia RMB i de la provincia de Barcelona*. Evolucio 1995-2000

1995 2000
Barcelona Primera Segona Total Barcelona Primera Segona Total Resta Total
corona  corona RMB corona corona RMB provincia provincia
de Barcelona de Barcelona
Servei a domicili 73 13,5 18,4 14,2 28,6 36,1 24,7 29,9 17,8 29,1
Compra per cataleg o correu 51 10,8 18,4 12,6 10,0 11,4 11,8 11,2 25,9 12,2
Compra directa a pagesos 3,0 16,8 21,5 15,9 6,0 14,0 19,0 13,7 33,3 151

*Percentatge de si.

que els joves realitzen per compte d’altri i, amb una
proporcié molt reduida, del treball per compte propi i
dels treballs esporadics.

El nivell d’ingressos individuals més freqlient entre
els joves de la provincia de Barcelona és el de
90.001 a 140.000 pessetes. Aquest segment d’in-
gressos és seguit pels trams més alts: el de 140.001
a 200.000 pessetes i el de qui percep més de
200.000 pessetes. D'acord amb aquesta informa-
cio, i si es considera, a més, que tres quartes parts
dels joves de la provincia tenen ingressos regulars,
es dedueix que una part molt considerable d’aques-
ta poblacié disposa d’independéncia econdmica,
malgrat que des d’'un punt de vista residencial la
majoria continui vivint a casa dels seus pares.

En general, el nivell d'ingressos dels joves és subs-
tancialment menor que el dels adults. D’altra banda,
les dones joves tenen uns ingressos significativa-
ment inferiors als dels homes. Aquest diferencial dis-
criminatori, que és prou conegut entre la poblacid
adulta i la gent gran, es reprodueix entre la
poblaci6é jove. EI més sorprenent és, pero, que tal
com s’ha exposat en el capitol corresponent, les
dones joves disposen d’uns nivells de formaci6 aca-
démica superiors als dels homes joves. Basant-nos
en les edats dels joves, el nivell d’'ingressos aug-
menta a mesura que avanga 'edat. De fet, I'expe-
riéncia laboral i la propia evolucié en la carrera pro-
fessional dels joves que s’assoleixen amb els anys,
es tradueixen en un major nivell de retribucio.
Finalment, en termes generals, el nivell d'ingressos
dels joves emancipats és més elevat que el dels
joves no emancipats. Tot i aix0, les diferéncies no
soén tan elevades com es podria esperar, sin6 que es
demostra que bona part dels joves no emancipats
disposen d’un nivell d’ingressos notori, que els per-
met una considerable independéncia econdomica.
Aquesta dada corrobora que la situacié econdmica
no és I'lnica variable determinant per explicar I'e-
mancipacié o no dels joves.

La millora de la situacié economica en general i del
mercat de treball en concret en el periode 1995-
2000 es tradueix en un aveng també en el camp dels
ingressos dels joves. | aquest aveng es materialitza,
primer, en un major nombre de joves amb ingressos

5 INGRESSOS, DESPESES | HABITS DE COMPRA DELS JOVES

i, en segon lloc, en un increment dels ingressos que
perceben.

Percepcio de la situacié economica

* Les dades sobre evolucié de la percepcio individual
de la situacié econdomica referides a la regié metro-
politana entre 1995 i 2000 permeten afirmar que el
present i el futur es veuen amb dosis cada vegada
més optimistes per part dels joves, tant si s'avalua
el passat com el futur del nivell de vida familiar o el
nivell de vida futur de la societat en general. El canvi
de cicle econdmic -de recessiu a expansiu- entre
1995 i 2000 esta en la base d’aquesta visié opti-
mista de la situaci6 familiar i general de la poblacio
entrevistada. A més, el conjunt d'avaluacions efec-
tuades pels joves sén més optimistes que les de la
resta de poblacio.

Les dificultats economiques de les families joves

e La majoria de les families joves de la provincia de
Barcelona no viuen en un marc de dificultats econo-
miques. Una mica més de la meitat de les llars amb
cap de familia jove arriben suficientment a final de
mes amb els ingressos de qué disposen i, fins i tot,
hi ha I'11% que hi arriba folgadament. En el pol opo-
sat, pero, també hi ha més d’una quarta part de les
llars joves que tenen algunes dificultats per arribar a
final de mes i un grup minoritari que pateix moltes
dificultats (5,9%). En comparacidé amb la poblaci6é
adulta, les families joves no tenen més dificultats
economiques que les de més edat i, a més, aconse-
gueixen estalviar més que els adults.

A pesar d’aix0, hi ha un percentatge important de
families joves (43,8%) que han sofert algun episodi
concret de dificultat econdomica els darrers cinc
anys, percentatge, pero, que s’ha reduit entre 1995
i 2000. Davant d’aquests episodis els joves reaccio-
nen adoptant diferents estratégies: reduint despe-
ses, demanant ajut a la familia o a amics, gastant
estalvis de qué disposaven o utilitzant crédits. Els
joves, quan han hagut de reduir despeses, ho han
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fet fonamentalment en I'apartat d’oci, seguit de I'e-
quipament de la llar i el vestit i calcat.

Despeses personals i familiars

En relacié amb les despeses individuals dels joves,
les que fan referéncia a activitats de lleure se situen
principalment entre les 7.501 i les 16.000 pessetes
mensuals i entre les 16.001 i les 36.000. Les des-
peses de transport sén més reduides i els principals
segments son els compresos entre les 7.501 i les
16.000 pessetes i entre les 3.501 i les 7.500 pes-
setes.

Com a despeses familiars, I'habitatge apareix com el
primer cost econdomic de les llars joves de la provin-
cia: la majoria de families joves han de fer front a
unes despeses importants per pagar I'habitatge en
el qual resideixen: el grup més nombrés paga entre
56.001 i 100.000 pessetes mensuals. Lalimentacio
és el segon gran capitol de despesa de les llars joves
i el més habitual és que aquestes gastin entre
36.001 i 56.000 pessetes en manutencié. Les des-
peses relacionades amb I'escola s6n menors que les
dels epigrafs analitzats fins ara i, d’altra banda, des-
taca que més de la meitat de les families joves no hi
han de fer front perqué no tenen fills o perquée
aquests van a I'escola publica.

Si es comparen els nivells de despesa entre joves,
adults i gent gran s’aprecia clarament que les llars
joves gasten menys que les adultes en alimentacio.
En canvi, en despeses de I'habitatge, hi ha un tret
diferencial molt significatiu, que ja s’ha esmentat en
el capitol especificament destinat a aquest assump-
te: la majoria de la poblaci6é adulta i de la gent gran
no paga res per I'habitatge -perqué ja han acabat
de pagarlo-, mentre que la poblacid jove que esta
en aquesta situacié és només del 22,5%. Aquest és
un element clau que condiciona totalment I'econo-
mia familiar de les llars joves.

Habits de compra de les llars joves
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El tret més definitori en la localitzacié geografica de
les compres de les llars joves pel que fa a aliments
envasats és que aquests productes s’adquireixen
majoritariament en un ambit de proximitat, concre-
tament al mateix barri on viuen o bé a la resta del
municipi. En canvi, la de vestit i calcat, que és una
compra més especialitzada -menys quotidiana-, es

realitza de forma bastant dispersa, sense un lloc de
compra clarament majoritari: al mateix barri de resi-
déncia, al centre del mateix municipi, a Barcelona i a
les ciutats intermédies de la provincia.

En conjunt, els joves presenten una major mobilitat a
I’hora de realitzar les seves compres -tant les quoti-
dianes com les no quotidianes-, ja que compren
menys al barri i al municipi que els adults i la gent
gran i ho fan en major proporci6 en altres poblacions.
Segons el tipus d’establiments, els aliments frescos
es compren principalment en tres formes comer-
cials: en primer lloc, als mercats municipals, i amb
proporcions gairebé similars, en botigues tradicio-
nals i supermercats. En canvi, la compra d’aliments
envasats es realitza majoritariament en autoserveis,
que s’han imposat decididament en aquest tipus de
consum alimentari: en primer lloc, les compres es
realitzen en supermercats i, en segon lloc, amb
molta menys proporcié, en hipermercats o grans
magatzems.

En comparacié amb els adults i la gent gran, entre
els joves s'imposen amb més freqliiéncia que entre
adults i la gent gran les compres en el que es coneix
com noves formes comercials: autoserveis i grans
superficies. Tot i aix0, aquesta poblacié compra els
aliments frescos principalment en establiments
tradicionals -botigues i mercats- i, d’altra banda,
en determinats capitols -aliments envasats- els
habits de compra dels adults i la gent gran s’han
acostat forca als dels joves, és a dir, s’Than homoge-
neitzat en el conjunt de la nostra societat.

La freqiiéncia amb qué la poblacié compra aliments
és un altre element caracteritzador dels habits de
consum. La tendéncia dels Ultims anys és de dismi-
nucié de la freqUéncia de compra i actualment la
majoria de les llars joves acostumen a comprar els
productes alimentaris una vegada a la setmana, ten-
déncia que s’ha vist reforcada entre 1995 i 2000. La
incorporacié massiva dels membres de les llars
joves al mercat de treball i els horaris laborals que es
duen a terme afavoreixen sens dubte la realitzacié
de compres de forma més espaiada que fa uns anys.
Les transformacions en els habits de consum de la
poblacié també es fan evidents en el creixement de
noves formes de pagament i modalitats de compra
entre la poblacié jove. Mentre que entre 1995 i
2000 s’ha produit un “boom” en I'Gs de targetes de
crédit, la modalitat de compra que s’ha incrementat
més ha estat el servei a domicili, que coincideix amb
el desenvolupament recent de modalitats de compra
per Internet.



O

Temps lliure i habits
de lleure, culturals
| esportius



§)

Temps lliure

| habits de lleure,
culturals

| esportius

El col-lectiu jove s’ha caracteritzat tradicionalment per
ser un grup social amb una elevada vinculaci6é a les
activitats de lleure. Sovint, els joves son el public objec-
tiu de la producci6é de lleure i els principals consumi-
dors de molts d’aquests productes. Aquest capitol es
dedica, doncs, a estudiar el temps lIliure de qué dispo-
sa la gent jove i a analitzar qué fan els joves en el seu
temps d’oci.

L'associaci6 del lleure amb la joventut s'emmarca en la
creixent importancia de I'oci en el nostre entorn i en les
formes de vida de la societat occidental. Aquest feno-
men és encara més rellevant quan es déna en un ambit
majoritariament urba com és el de la provincia de
Barcelona, on l'oferta de productes de lleure n’és una
de les principals caracteristiques.

Aquest capitol s’inicia amb I'analisi de la disponibilitat
de temps lliure per part dels joves des d'una vessant
subjectiva a partir de la propia percepcio dels entrevis-
tats. Disposar de més o menys hores propies depén
sobretot, com es veura a continuacio, de I'edat i la situa-
ci6 laboral.

La segona part del capitol tracta de les activitats de lleu-
re que es realitzen, diferenciant les que es fan a dins de
casa de les que es duen a terme a fora. Finalment,
també s’'analitzen les activitats de caire cultural (la lec-
tura, anar al cinema o al teatre i la visita de museus i
exposicions) i la practica esportiva.

6.1 Disponibilitat de temps lliure

La percepcid general dels joves entrevistats respecte a
la quantitat de temps lliure disponible expressa una ava-
luaci6 positiva: la majoria considera que disposa de bas-
tant (42,1%) o de molt temps lliure. Amb tot, hi ha una
part molt important de joves que manifesten tenir poc
temps lliure en la seva vida quotidiana (40,3%).

No s’aprecien diferéncies significatives en la percepcio
del temps de lleure segons el génere pero, en canvi, sén
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importants les variacions entre els grups d’edat dels
joves. Aixi, a mesura que augmenta |'edat, s'incrementa
el percentatge dels qui afirmen disposar de poc temps
lliure. Es clar que amb els anys els joves tenen unes
dedicacions professionals i familiars majors, que reduei-
xen el seu temps lliure.

Figura 19 Disponibilitat de temps lliure dels joves
de Ia provincia de Barcelona segons edat (2000)
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En aquesta mateixa linia, entre els joves no emancipats
predomina la percepcid de tenir bastant temps lliure
(43,2%) mentre que els qui estan emancipats, els quals
tenen més dedicacions domeéstiques -i sovint professio-
nals- que els primers, manifesten principalment que
disposen de poc temps (50,6%).

En un altre ordre de coses, els joves es troben en una
situacio intermédia pel que fa a la percepcio del temps
[liure disponible respecte dels adults i la gent gran. En
el conjunt de grups generacionals, el d’adults és el que
manifesta disposar de menys temps lliure, mentre
que la gent gran, per la seva banda, és el grup amb més
disponibilitat de temps.

Pel que fa a I'evolucié de la percepcioé del temps lliure
disponible a la regié metropolitana, els joves que mani-
festen disposar-ne de poc han augmentat entre 1995 i
I'any 2000, mentre que ha anat disminuint la poblacié
que creu que en té molt. Tot i aixi, els dos anys és majo-
ritaria la poblaci6 que disposa de bastant temps.
Aquesta evoluci6 té la seva base en la millora del mer-
cat de treball, que condiciona que hi hagi més poblaci6é
que esta treballant, perd també té relacié amb la propia
evoluci6 social, que implica majors dedicacions als estu-
dis i la realitzaci6 d’un major nombre d’activitats en
general.
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de Ia RMB. Evolucio 1995-2000

1995 2000

Poc 351 40,2
Bastant 41,0 42,0
Molt 23,9 175
NS/NC 0,0 0,3
Total 100,0 100,0
(1331) (1414)

6.2 Les activitats de lleure
6.2.1 El nombre d’activitats que se'n realitzen

L'Enquesta Metropolitana s’apropa a les formes de lleure
de la poblaci6 a partir de les activitats que els joves rea-
litzen en dos ambits molt diferenciats de la seva vida quo-
tidiana: les efectuades dins de casa -per tant, en I'esfera
privada i domeéstica- i les que es duen a terme fora de la
llar, que son activitats més relacionals i que entronquen,
en bona part, amb I'oferta de serveis lidics. Igualment,
algunes d’aquestes activitats son propiament culturals i
seran motiu d’analisi detallada en I'apartat segient.

Pel que fa al nombre d’activitats de lleure realitzades a
casa, el més freqlient és que els joves en facin dues,
bé que també hi ha proporcions forca importants de
joves que duen a terme una o tres activitats de lleure
domeéstiques. Aquesta distribucié es produeix de forma
gairebé mimética pel que fa a les activitats que es rea-
litzen fora de casa.

Si es pren com a indicador el nombre d’activitats que es
realitzen dins i fora de casa, els joves presenten un
major nivell d’activitat que la poblacié adulta i la gent
gran. Tot i que en els tres grups de poblacié predomina
la realitzacio de dues activitats dins de casa, el percen-
tatge de joves que duen a terme tres activitats o més a
I'ambit domeéstic és més elevat que entre els adults i la
gent gran. Les diferéncies s’accentuen en les activitats
que es realitzen fora de casa ja que en aquest cas els

joves son forca més actius que els adults i la gent gran,
o almenys diversifiquen més les activitats que duen a
terme. Entre aquests darrers predomina qui realitza una
activitat fora de casa, mentre que els joves en duen a
terme més freqlientment dues o tres.

6.2.2 Les activitats dins de casa

Es demana als entrevistats que esmentin fins a cinc
activitats de lleure que realitzen a casa. De la suma d’a-
questes respostes resulta que la principal activitat de
lleure que efectuen els joves a casa és veure la televisio,
seguida a una certa distancia per les de llegir i escoltar
musica. Un grup intermedi d’activitats, que son realitza-
des per entre el 10% i el 20% de joves, el conformen els
jocs d’ordinador o de videoconsola, reposar i estudiar.
Entre les activitats que es realitzen amb poca freqién-
cia (menys del 7% dels joves) hi destaquen les artisti-
ques, escoltar la radio i les feines de la llar i, amb menor
assiduitat encara, “estar amb la familia”, connectar-se a
Internet, fer labors, els hobbies, jugar amb els nens i
tenir cura del cos.

Basant-nos en els generes s’'observen uns diferencials
molt importants en les activitats que es realitzen dins de
casa. Hi ha algunes activitats que sén marcadament
masculines, I'exponent més clar de les quals és jugar
amb l'ordinador o videoconsola. En menor mesura,
també es detecta un major percentatge de nois que
veuen la televisio, que escolten la radio i que es con-
necten a Internet. A grans trets, es podria dir que els
nois practiqguen més activitats passives o que es realit-
zen a través d’'una pantalla.

Perd el que s’aprecia més clarament és que hi ha activi-
tats que realitzen en forga major proporcio les noies que
els nois. El cas més obvi és la lectura —que es tracta amb
més detall més endavant-, perd també s’observen dife-
rencials significatius en activitats com escoltar musica,
fer feines de la llar, fer labors, estudiar, estar amb la fami-
lia i tenir cura del cos. Com es pot apreciar, entre les noies
s6n més habituals activitats propiament culturals -llegir,
escoltar musica- i també les activitats doméstiques.

Taula 90 Nombre d’activitats a casa i fora de casa de la poblacio de la provincia de Barcelona segons

grups d’edat (2000)
Activitats dins de casa

Joves Adults Gent gran

Cap 1,6 2,2 1,4
Una 24,8 31,0 34,0
Dues 35,5 373 416
Tres 24,2 20,4 17,3
Quatre 9,8 6,7 46
Cinc 41 2,5 11
Total 100,0 100,0 100,0
(1536) (3496) (1218)

Activitats fora de casa
Joves Adults Gent gran
0,7 25 8,7
28,2 418 50,0
371 34,0 30,9
239 151 8,0
74 53 2,0
2,8 13 04
100,0 100,0 100,0
(1536) (3496) (1218)
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(2000)
Génere

Homes Dones
Veure la televisio 61,1 58,2
Llegir 38,3 55,4
Escoltar musica 349 40,0
Jugar amb l'ordinador o videoconsola 271 6,7
Reposar 13,6 13,9
Estudiar 91 11,6
Activitats artistiques 5,7 6,6
Escoltar la radio 71 47
Feines de la llar 3,6 8,1
Estar amb familia 2,6 45
Internet 3,8 23
Fer labors 0,6 54
Hobbies 2,3 3,4
Jugar amb els nens 2,0 2,7
Cura del cos 15 2,7

Edat Total provincia

De 18 al19 anys De 20 a 24 anys De 25 a 29 anys de Barcelona
61,9 62,6 55,6 59,7
36,3 45,4 52,8 46,7
484 39,3 31,0 374
241 17,6 13,7 171
11,9 14,8 13,4 13,7
17,6 10,9 6,7 10,3
8,5 51 6,2 6,1
8,9 58 49 59
45 55 6,6 58
1,0 43 3,6 B85
35 2,7 33 31
0,5 2,6 4,4 3,0
3,2 21 35 2,8
0,6 1,0 45 2,4
14 2,2 15 21

*Percentatges de si.

També es detecten diferéncies entre els segments d’e-
dats dels joves. La poblaci6 jove de 18 i 19 anys es dedi-
ca més a escoltar musica i a jugar amb I'ordinador o la
videoconsola. D’altra banda, com que aquesta poblacio
encara esta en gran part en la seva etapa formativa, hi
ha forga més poblaci6 que en els altres grups d’edat que
a casa es dedica a estudiar. També son lleugerament
superiors els percentatges de joves de 18 i 19 anys que
escolten la radio habitualment i que realitzen activitats
artistiques.

Les activitats de lleure que duen a terme més freqient-
ment els joves a mesura que la seva edat avanca son la
lectura, el descans i també, bé que en menors percen-
tatges, activitats domestiques com les feines de la llar,
les labors i jugar amb els nens. En conjunt, aquestes
acostumen a ser activitats relaxades o domeéstiques. Cal
tenir en compte que, primer, els joves de més edat tenen
majors dedicacions laborals i, en segon lloc, n’hi ha una
part d’emancipats i amb fills. En relacié amb aix0, també
destaca que els joves de 25 a 29 anys veuen menys la
televisio que els compresos entre els 18 i els 24 anys.

6.2.3 Les activitats fora de casa

També es demana per les activitats realitzades fora de
casa (com en el cas anterior, amb un maxim de cinc
cites). Lactivitat predominant que els joves realitzen
fora de casa €s sortir amb amics o el/la xicot/a, segui-
da a forga distancia per anar al cinema i passejar. Un
grup d’activitats també freqlients és la practica d’algun
esport i anar a bars, discoteques 0 pubs.

Com activitats menys citades estan I'anar de botigues o
de compres, aixi com anar a restaurants i fer excursions.
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S6n molt minoritaries -no assoleixen el 5% de la pobla-
ci6- activitats com anar al teatre, a museus i exposi-
cions, i anar de visita.

Com en les activitats dins de casa, també en les que
es duen a terme fora de I'ambit doméstic hi ha dife-
réncies molt notories entre géneres. L'activitat en qué
hi ha un major diferencial en favor dels nois és la prac-
tica de l'esport, perd la poblaci6 masculina també
surt amb més assiduitat amb amics o amb el/la
xicot/a.

Hi ha, igualment, certes activitats que els nois i les noies
realitzen en proporcions semblants. La més habitual és
anar a bars, discoteques o pubs i, amb menys frequén-
cia, fer excursions.

D’altra banda, és major la proporcié de noies que de
nois que assisteixen al cinema, passegen o prenen el
sol. També és important el diferencial en mirar botigues
o anar de compres. Les activitats més minoritaries
també sén realitzades amb major freqiéncia per la
poblacié femenina: anar a restaurants, al teatre, a
museus i exposicions i fer visites.

En relacié6 amb les edats dels joves s’identifica clara-
ment que sén els grups de 18 i 19 anys i, en menor
mesura, de 20 a 24 anys, els que més van a bars, dis-
coteques o pubs, mentre que els de 25 a 29 anys
duen a terme aquesta activitat molt menys frequent-
ment. El mateix succeeix amb les sortides amb amics
0 el/la xicot/a. En canvi, entre els joves de 25 a
29 anys, que en major proporcio que la resta de grups
estan emancipats i viuen en parella, és més habitual
passejar o prendre el sol, anar a restaurants i fer
excursions.
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(2000)
Génere

Homes Dones
Xerrar o sortir amb amics o el/la xicot/a 51,6 441
Anar al cinema 275 40,8
Passejar, prendre el sol 26,3 40,4
Practicar esport 34,7 18,8
Anar a bars, discoteques, pubs 27,9 24,8
Anar de compres (mirar botigues) 9,6 15,7
Anar a restaurants 6,5 9,4
Excursions 6,6 7,0
Anar al teatre 2,0 4.6
Anar a museus i exposicions 1,6 31
Visites 1,5 3,2

Edat Total provincia

De 18 al19 anys De 20 a 24 anys De 25 a 29 anys de Barcelona
54,1 56,4 36,3 479
32,5 36,4 321 34,0
29,7 29,2 389 332
28,1 25,8 21,7 26,9
39,3 28,7 18,6 26,4
10,3 14,3 11,6 12,6
4.6 71 10,2 79
51 5,6 8,8 6,8
33 31 34 33
0,9 2,6 2,7 2,3
2,7 1,4 31 2,3

*Percentatges de si.

6.3 Les activitats culturals

A més de la resposta espontania de les activitats que
realitza la poblacié entrevistada, I'Enquesta demana
directament per la freqliéncia en qué es realitzen algu-
nes activitats. En aquest punt es tracten activitats que
efectuen els joves i que es poden considerar com a pro-
piament culturals. Concretament, s’analitza en detall
I’assisténcia al cinema, al teatre, a museus i exposicions
i, d’altra banda, es descriuen els habits de lectura dels
joves, tant de llibres com de diaris.

6.3.1 Assisténcia al cinema

Dins del conjunt de les activitats culturals analitzades
en aquest capitol, I'assisténcia al cinema és la que els
joves realitzen amb més freqiiéncia. Es clar que el cine-
ma és una de les principals practiques culturals -en
molts casos seria més apropiat parlar d’activitats IGdi-
ques- de la joventut actual. EI 40,1% de la poblacié va
sovint al cinema i el 37,4% hi va ocasionalment. Tot i
aix0, hi ha una quarta part dels joves que manifesten
que no van mai o gairebé mai al cinema.

En el conjunt de la nostra societat, els joves son els con-
sumidors principals de cinema, amb uns nivells d'assis-
téncia freqlent (sovint) molt per sobre dels que es
detecten entre els adults (15,2%) i entre la gent gran
(2,9%). En el pol oposat, només hi ha una minoria de
joves que mai no van al cinema per més d’una tercera
part entre els adults i la immensa majoria de la gent
gran.

L'assisténcia al cinema és un habit cultural o ludic que
ateny tots els col-lectius de joves. Aixi, hi van gairebé
amb una freqiiéncia similar els nois que les noies, amb
un balanc¢ lleugerissimament favorable a aquestes
darreres, i per edats tampoc no es detecten diferéncies
accentuades.
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Les relacions més clares entre assisténcia al cinema i
caracteristiques sociodemografiques es produeixen,
perod, basades en el nivell d’estudis de la poblaci6 i en la
situacioé d’emancipacié dels joves. Els joves amb estudis
universitaris van més sovint al cinema (52%), els que
tenen estudis secundaris son els que més hi van oca-
sionalment (39,2%) i, finalment, els joves que han asso-
lit només els estudis primaris son els que apleguen
majors contingents de poblacié que no van gairebé mai
0 mai al cinema (35,2%). Es clar, doncs, que a més estu-
dis de la poblaci6 es produeix una major assisténcia al
cinema.

Taula 93 Freqiiéncia d’assisténcia al cinema dels
joves de la provincia de Barcelona segons nivell
d’estudis (2000)

Estudis Estudis Estudis

primaris  secundaris universitaris

Sovint 30,6 415 52,0
Ocasionalment 34,2 39,2 36,6
Mai 18,0 13,6 9,1
Gairebé mai 17,2 57 2,4
Total 100,0 100,0 100,0
(370) (927) (227)

D'acord amb la situacid6 d’emancipacio, els joves no
emancipats van al cinema amb forca més frequéncia
que els emancipats, els quals, com es recordara -s’ha
detallat a I'inici del capitol- disposen de menys temps
lliure.

Entre 1995 i I'any 2000 el consum de cinema per part
dels joves de la regid6 metropolitana ha augmentat
lleugerament. Aixi, els que hi assisteixen sovint han
passat del 36,7% al 39,7%. Al mateix temps, s’ha
reduit la proporcié dels joves que no van mai i gairebé
mai al cinema. Lincrement s’ha produit en tots els
territoris provincials, excepte a la segona corona
metropolitana.
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6.3.2 Assisténcia al teatre

L'assisténcia al teatre presenta una situacié contrapo-
sada al que succeia amb el cinema. Molt pocs joves van
sovint al teatre i una part minoritaria hi va ocasional-
ment. En canvi, més de les tres quartes parts dels joves
no hi van gairebé mai o mai. El caracter artesanal de la
producci6 teatral i els majors atractius visuals i tecnolo-
gics del cinema juguen, en el marc del consum cultural
dels joves, a favor d’aquest darrer. Igualment, cal no
menysprear I'elevat preu del teatre en comparacié amb
el del cinema.

Figura 20 Freqiiéncia d’assisténcia al teatre de la
poblacioé de la provincia de Barcelona segons
grups d’edat (2000)
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El nivell d'assisténcia dels joves al teatre no és, pero,

freqlienten el teatre en una proporcié lleugerament
superior que els homes. De la mateixa manera, els joves
de més edat -els de 25 a 29 anys- van més al teatre
que elsde 20 a 24 anysiels de 18 19. Segons les cate-
gories socioprofessionals, sén els joves de categoria
alta, i segons els estudis son els joves universitaris, els
que freqiienten més el teatre.

Globalment, es pot considerar que el consum teatral
dels joves de la regié metropolitana s’ha estabilitzat en
el periode 1995-2000. La poblacid que hi assisteix
sovint s’ha reduit i ha augmentat poc la que hi va oca-
sionalment.

6.3.3 Assisténcia a museus i exposicions

L'assisténcia a museus i exposicions és també molt
minoritaria ja que entorn de tres quartes parts dels
joves no hi van mai o gairebé mai. Tot i que sense dife-
réncies accentuades, les dones realitzen visites a
museus i exposicions més sovint que els homes. Per
edats, els joves de 20 a 24 anys i els de 25 a 29 anys
acudeixen més a museus i exposicions que els de 18 i
19 anys.

Tendéncies molt més clares s'observen, pero, en relacié
amb el nivell d’estudis dels joves ja que forca més pobla-
ci6 universitaria va a museus i exposicions -bé que oca-
sionalment- que la que té estudis secundaris i molt més
que la que en té de primaris.

Taula 95 Freqiiéncia d’assisténcia als museus
dels joves de Ia provincia de Barcelona segons
nivell d’estudis (2000)

més baix que el que es registra en la resta de grups de Estudis Estudis Estudis
poblacié. De fet, la gent gran presenta un nivell d’assis- primaris  secundaris universitaris
téncia encara menor que els joves, els quals acudeixen Sovint 11 4,9 71
al teatre en proporcions molt similars als adults. Ocasionalment 10,6 19,0 30,6

Mai 14,7 251 34,0
No hi ha cap de les variables sociodemografiques con- Gairebé mai 73,6 50,7 284
siderades en les quals s’observi una relacid notoria amb NS/NC 0,0 0.3 0,0
I'assisténcia al teatre, perd si que s’aprecien algunes Total 100,0 100,0 100,0
variacions que cal esmentar. En primer lloc, les dones (370) (927) (227)

Taula 94 Freqiiéncia d’assisténcia als museus dels joves de la provincia de Barcelona segons génere i

edat (2000)
Geénere Edat Total provincia
Homes Dones De18a19anys De20a24anys De 25 a 29 anys deBarcelona
Sovint 2,8 5,8 2,7 5,0 4.1 4,3
Ocasionalment 18,6 18,5 14,0 19,4 19,5 18,5
Mai 20,6 26,9 29,7 23,3 21,6 23,7
Gairebé mai 57,8 48,7 52,9 52,2 54,7 5883
NS/NC 0,1 0,2 0,7 0,1 0,0 0,2
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
(783) (753) (252) (664) (620) (1536)
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6.3.4 Habits de lectura

La poblacié jove es pot dividir gairebé en dues meitats
segons els seus habits de lectura de llibres. Hi ha una
part dels joves que llegeix habitualment, és a dir, cada
dia (25%) o alguns dies a la setmana (21,3%), mentre
que, al mateix temps, hi ha una altra part que llegeix
amb poca freqliéncia (esporadicament el 29,8% o mai
el 20,6%). Aquests habits de lectura descrits pels joves
son forca més elevats que els que s’'aprecien entre els
adults, i els d’aquests son superiors als de la gent
gran.

La lectura és un habit que es diferencia molt segons les
diverses caracteristiques socials i demografiques de la
poblacié jove, sobretot pel que fa al génere i el nivell
d’estudis.

Les noies tenen uns habits de lectura de llibres molt
superiors als dels nois (que, com s’ha vist abans, ocu-
pen més el seu temps lliure amb altres activitats).
Mentre que hi ha gairebé el 32,1% de noies que llegei-
xen cada dia i el 25,3% que ho fan diversos dies a la
setmana, els percentatges entre els nois es redueixen al
18,1% i el 17,5% respectivament.

Laltra variable clarament diferenciadora dels habits de
lectura dels joves és el nivell d’estudis que aquests han
assolit. Els joves que disposen d’estudis universitaris lle-
geixen amb més freqliéncia que la resta. D’altra banda,
és molt elevat el percentatge de joves amb estudis pri-
maris que no llegeixen mai o gairebé mai (39,5%),
percentatge que dobla amb escreix el dels que tenen es-
tudis secundaris mentre que sén pocs els que tenen
estudis universitaris i no llegeixen.

Figura 21 Freqiiéncia de lectura de llibres dels joves de Ia provincia de Barcelona segons génere (2000)
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Figura 22 Freqiiéncia de lectura de llibres dels joves de Ia provincia de Barcelona segons nivell d’estu-
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L'evolucié dels habits de lectura de llibres en I'ambit de
la regi6 metropolitana presenta una estabilitzacié en el
periode 1995-2000. Els joves que llegeixen cada dia
han passat del 26% el 1995 al 25% I'any 2000 i els que
llegeixen alguns dies a la setmana ho han fet del 20,3%
al 21,2%. Es significatiu també el fet que els que no lle-
geixen llibres gairebé mai o mai han passat del 17,1% el
1995 al 20% I'any 2000. Es paradoxal, fins a un cert
punt, que a la millora del nivell formatiu dels joves que
s’ha observat en I'apartat corresponent, no s’hi corres-
pongui també un increment dels habits de lectura.

La lectura de diaris entre els joves de la provincia és
lleugerament més elevada que la de llibres. Entre els
lectors més assidus hi figura més d’una quarta part de
joves que llegeixen el diari cada dia i el 22% que el lle-
geixen alguns dies a la setmana. Entre els lectors més
inhabituals de diaris hi figura el 14% de poblacié jove
que el llegeix esporadicament i el 20,7% que no el lle-
geix mai. També destaca un tret molt caracteristic de
I'habit de lectura de premsa: hi ha una proporcio del
15,2% de joves que llegeixen el diari un cop a la setma-
na -se suposa que el cap de setmana.

Els perfils dels lectors de diaris i els de llibres sén molt
contrastats. En primer lloc, a diferéncia del que succeia
amb els llibres, els nois llegeixen més la premsa diaria
que les noies. El percentatge de nois que llegeixen el
diari cada dia supera clarament el de noies, mentre que
entre la poblacié femenina és major la proporcié de qui
no llegeix mai el diari. Per edats les diferéncies son
escasses, bé que hi ha un nivell de lectura de diaris lleu-
gerament superior entre els joves de 25 a 29 anys.

Aixi com d'acord amb el génere els habits de lectura de
llibres i diaris son molt contrastats, no s'aprecien dife-

réncies molt significatives segons el nivell d’estudis de la
poblacié. Aixi, la poblacié que ha acabat estudis univer-
sitaris llegeix més el diari que la que disposa d’estudis
secundaris i, especialment, que la que ha assolit es-
tudis primaris. També segons la categoria socioprofessio-
nal, les diferéncies en el si de la poblacid jove s6n molt
evidents: els joves de categoria alta llegeixen amb major
freqliéncia el diari que els de categoria mitjana i baixa.

A diferéncia del que succeeix amb la lectura de llibres, si
es comparen amb els adults i la gent gran, els joves no
son els que tenen un major habit de lectura de diaris. Tot
i que les diferéncies son poc accentuades, els adults lle-
geixen més assiduament el diari, seguits dels joves, que
sOn majoria entre els que el llegeixen esporadicament, i
de la gent gran, que presenta uns habits de lectura de
premsa lleugerament inferiors a la resta de grups.

Entre 1995 i I'any 2000 el nivell de lectura de diaris
entre els joves s’ha reduit lleugerament. Els joves que
llegeixen el diari cada dia o alguns dies a la setmana
han passat del 53,3% al 50,1% en aquests cinc anys.
Concretament, han disminuit els joves que llegeixen el
diari cada dia i han augmentat moderadament els que
el llegeixen algun dia a la setmana. La tendéncia a la
reduccié dels habits de lectura de premsa es constata
amb el lleuger increment dels joves que no llegeixen mai
o gairebé mai el diari.

6.4 La practica esportiva

L'altre aspecte que s’estudia és la practica esportiva. Si
bé el 27% dels joves ha esmentat I'esport com alguna
de les activitats realitzades fora de casa, el percentatge
creix quan se’ls demana directament si en practiquen o

Figura 23 Fregqiiéncia de lectura de diaris dels joves de la provincia de Barcelona segons génere (2000)
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no. Gairebé la meitat dels joves (45,3%) de la provincia
de Barcelona practiquen algun tipus d’esport. Aquesta
proporcié és forca més elevada que la que s'observa
entre la poblaci6 adulta (28,1%) i la gent gran (9,8%).

La practica esportiva és considerablement superior
entre els nois que entre les noies pero, en canvi, es
manté estable entorn de la mitjana en tots els segments
d’edat dels joves.

L'habit de practicar esport manté una relacié estreta
amb I'estatus familiar i social de la poblacid jove.
Aquesta relacié s'observa especialment segons el nivell
d’estudis assolit per la poblacié: el 60% de la poblacié
amb formaci6 universitaria practica algun esport, propor-
cié que es redueix al 46,6% i al 34,1% dels qui tenen
estudis secundaris i primaris, respectivament. També
respecte a la categoria socioprofessional s’observen dife-
réncies -la categoria alta té uns nivells de practica supe-
riors a les categories mitjana i baixa-, bé que en menor
mesura que les observades segons el nivell d’estudis.

Figura 24 Taxa esportiva dels joves de Ia provin-
cia de Barcelona segons nivell d’estudis (2000)
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Cal destacar que els joves presenten una diversificacio
notoria de practiques esportives. Tres son els esports
que practiquen més frequentment: el futbol, la gimnas-
tica o I'aerdbic i la nataci6. Tanmateix, la practica espor-
tiva presenta importants diferéncies de genere. Alguns
dels esports més practicats entre les noies, com ara la
gimnastica o I'aerobic i la natacid, tenen poca accepta-
cio entre els nois, més atrets pels esports d’equip i de
competicio (futbol, tennis, basquet).

Taula 97 Principals esports practicats pels joves
de Ia provincia de Barcelona segons génere (2000)

60

Génere Total provincia

Homes Dones de Barcelona

Gimnastica/aerobic 6,3 35,0 17,3
Futbol 26,3 2,9 173
Natacio 6,1 248 13,3
Ciclisme 9,6 2,3 6,8
Basquet 6,6 6,1 6,4
Tennis 6,9 2,6 52
Futbol sala 72 0,6 4,6
Esqui 2,0 4.1 2,8
Caminar 0,7 0,5 0,6
Altres 28,4 211 25,6
Total 100,0 100,0 100,0
(427) (268) (695)
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Els joves que practiquen algun esport ho fan amb una
freqiiéncia elevada ja que el 43,2% realitza la practica
tres 0 quatre vegades a la setmana i el 50,5% ho fa una
o dues vegades. Per tant, la practica esportiva de gaire-
bé la meitat dels joves que realitzen esports és una
practica molt intensiva. Cal destacar que si es tenen en
compte el génere i I'edat no s’aprecien diferéncies gaire
accentuades en la intensitat de la practica esportiva.

6.5 Conclusions
Disponibilitat de temps lliure

* No existeix una percepcid homogenia entre els joves
respecte a la seva disponibilitat de temps lliure. La majo-
ria de joves considera que disposa de bastant o molt
temps lliure, perd també hi ha una part molt important
de joves que manifesten tenir-ne poc en la seva vida quo-
tidiana. Entre els joves no emancipats i els de menor
edat predomina la percepcié de tenir bastant temps lliu-
re, mentre que els que estan emancipats, els quals
tenen més dedicacions domeéstiques -i sovint professio-
nals- que els primers, manifesten principalment que dis-
posen de poc temps. En el conjunt de grups generacio-
nals, els joves se situen entre els d’adults, que son
els que diuen disposar de menys temps lliure, i la gent
gran, que és el grup amb més disponibilitat de temps.

* Entre 1995 i I'any 2000 els joves que manifesten dis-
posar de poc temps lliure han augmentat, mentre que
ha anat disminuint la poblacié que creu que té molt

Taula 96 Taxa esportiva dels joves de la provincia de Barcelona segons génere i edat (2000)

Génere
Homes Dones
Si 54,5 35,7
No 455 64,3
Total 100,0 100,0
(783) (753)

De 18 al19 anys De 20 a 24 anys De 25 a 29 anys

Edat Total provincia
de Barcelona

44,7 45,5 45,2 45,3
35,8 54,5 54,8 54,7
100,0 100,0 100,0 100,0
(252) (664) (620) (1536)
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temps lliure. Aquesta evolucio té la seva base en la
millora del mercat de treball, que condiciona que hi hagi
més poblacidé que esta treballant, perd també té relacié
amb la propia evolucié social, que implica majors dedi-
cacions als estudis i la realitzaci6 per part de la pobla-
ci6 d’'un major nombre d’activitats en general.

Les activitats de lleure

e La principal activitat de lleure que realitzen els joves a
casa és veure la televisio, seguida a una certa distancia
per les de llegir i escoltar musica. Un grup intermedi
d’activitats, que son realitzades per entre el 10% i el
20% de joves, el conformen els jocs d’ordinador o de
videoconsola, reposar i estudiar.

e activitat predominant que els joves realitzen fora de
casa és sortir amb amics o el/la xicot/a, seguida a forca
distancia per anar al cinema i passejar. Un grup d’acti-
vitats també freqlients és la practica d’algun esport i
anar a bars, discoteques o pubs.

e Tant en les activitats que es duen a terme dins com fora
de casa n’hi ha que s6n marcadament masculines -expo-
nents clars son jugar amb I'ordinador o videoconsola, con-
nectar-se a Internet i practicar esport- i, d'altra banda, n’hi
ha que les realitzen en major mesura les noies, com cer-
tes activitats culturals i també les activitats domeéstiques.
* A mesura que avanca I'edat dels joves, també es pro-
dueix un canvi en les activitats de lleure, les quals s’a-
dapten més, primer, a la situaci6 de major dedicaci6é
laboral i, en segon lloc, a 'emancipacio i a la formacio
d’una familia.

Les activitats culturals

¢ Dins del conjunt de les activitats culturals analitzades
en aquest capitol, I'assisténcia al cinema és la que els
joves realitzen amb més freqiiéncia. Es clar que el cine-
ma és una de les principals practiques culturals -o ludi-
ques- de la joventut actual. EI 40,1% de la poblaci6 va
sovint al cinema i el 37,4% hi va ocasionalment. Tot i aix0,
hi ha una quarta part dels joves que manifesten que no
van gairebé mai o mai al cinema. A més, entre 1995 i
I’any 2000 el consum de cinema per part dels joves de
la regi6 metropolitana ha augmentat lleugerament.

» 'assisténcia al teatre i a museus i exposicions pre-
senta una situacio contraposada al que succeeix amb el
cinema. Molt pocs joves van sovint al teatre i a museus
i una part minoritaria hi va ocasionalment. En canvi,
més de les tres quartes parts dels joves no hi van gaire-
bé mai o mai. El nivell d’assisténcia dels joves al teatre
i @ museus no és, perd, més baix que el que es registra
en la resta de grups de poblacié.

* La poblaci6 jove es pot dividir gairebé en dues meitats
segons els seus habits de lectura de llibres. Hi ha una
part dels joves que llegeixen habitualment, és a dir,
cada dia o alguns dies a la setmana, mentre que, al
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mateix temps, hi ha una altra part que llegeixen amb
poca freqliéncia. Aquests habits de lectura descrits pels
joves son forca més elevats que els que s’aprecien entre
els adults, i els d’aquests sén superiors als de la gent
gran. La lectura és un habit que es diferencia molt
segons el génere. Aixi, les noies tenen uns habits de lec-
tura de llibres molt superiors als dels nois.

¢ evolucio6 dels habits de lectura de llibres a I'ambit de
la regié metropolitana presenta una estabilitzacié en el
periode 1995-2000, perd és significatiu que els joves
que no llegeixen llibres gairebé mai o mai han augmen-
tat lleugerament. Es paradoxal, fins a un cert punt, que
a la millora del nivell formatiu dels joves que s’ha obser-
vat en l'apartat corresponent, no s’hi correspongui
també un increment dels habits de lectura.

¢ La lectura de diaris entre els joves de la provincia és
lleugerament més elevada que la de llibres. Els perfils
dels lectors de diaris i els de llibres sén molt contrastats,
destacant especialment que, a diferéncia del que suc-
ceia amb els llibres, els nois llegeixen més la premsa
diaria que les noies.

¢ En tots els habits culturals el nivell de formacio de
poblacié és una variable clarament diferenciadora del
conjunt de la poblaci6 jove. La poblacié que ha acabat
estudis universitaris llegeix més i freqlienta més el cine-
ma i el teatre que la que disposa d’estudis secundaris i,
especialment, de primaris.

La practica esportiva

¢ Gairebé la meitat dels joves de la provincia de
Barcelona practiquen algun tipus d’esport. Aquesta pro-
porcié és forca més elevada que la que s’observa entre
la poblaci6 adulta i la gent gran. La practica esportiva és
considerablement superior entre els nois que entre les
noies pero, en canvi, es manté estable entorn de la mit-
jana en tots els segments d’edat dels joves.

¢ ’habit de practicar esport manté una relacio estreta
amb l'estatus familiar i social de la poblacid jove.
Aquesta relacié s'observa especialment segons el nivell
d’estudis assolit per la poblacié -més estudis, més prac-
tica laboral- i també respecte a la categoria socioprofes-
sional, ja que la poblacié de categoria alta té uns nivells
de practica superiors que la de les categories mitjana i
baixa. Els joves no emancipats, que en general son més
joves i tenen menys dedicacions laborals i familiars, prac-
tiquen esport en major proporcioé que els emancipats.

¢ Cal destacar que els joves presenten una diversificacio
notdria de practiques esportives. Tres son els esports
practicats més frequientment entre els joves: el futbol, la
gimnastica o I'aerobic i la nataci6. Tanmateix, la practica
esportiva presenta importants diferéncies de génere.
Alguns dels esports més practicats entre les noies, com
ara la gimnastica o I'aerobic i la natacid tenen poca
acceptacio entre els nois, més atrets pels esports d’e-
quip i de competici6 (futbol, tennis, basquet).
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Xarxes de relacio

Ldltim capitol de I'informe es dedica a les formes de
relacio dels joves. Es poden diferenciar dos tipus de rela-
cions, les que es mantenen dins I'ambit doméstic amb
els altres membres de la llar i les que se situen fora d’a-
quest entorn. Aquest capitol tracta de les segones.

La gent jove es caracteritza per donar una gran impor-
tancia a les relacions d’amistat perqué el grup d’amics
esdevé un agent socialitzador i un referent en la recerca
de la propia identitat. Aquesta pauta canvia a mesura
que els joves s'insereixen al mon adult i les relacions
familiars van prenent major rellevancia. En aquest capi-
tol s’analitza el model de sociabilitat dels joves i quin
canvis s’hi estan introduint els UGltims anys.

Les formes de relacié al nostre entorn s’han ubicat tradi-
cionalment en un model de tipus comunitari vinculat a
I'entorn familiar, en el sentit extens, i al veinatge. En
aquest model, les relacions amb persones diferents als
membres de la llar estan vinculades a la socialitzacié pri-
maria, és a dir, es limiten als familiars i als veins, que en
molts casos sén tractats com a familiars. Actualment,
aquest model esta sent substituit en les societats occi-
dentals per un altre basat en la coincidéncia d’afinitats,
és a dir, per la creixent importancia de les relacions vin-
culades a la socialitzacié secundaria, principalment amb
amics i companys de feina. Aquesta transformacié afec-
ta tots els estrats socials i tots els grups generacionals,
des de la gent gran fins als joves.

A més de les relacions de sociabilitat, en aquest capitol
s’analitzen les xarxes de solidaritat del joves, és a dir, a
qui acudeixen quan es troben en alguna dificultat. Tal
com es veura a continuacioé es donen algunes diferén-
cies segons el tipus de dificultat i, també, segons si es
tracta de joves emancipats o no.

A I'iltim, s’analitza I'activitat associativa dels joves, tant
pel que fa a la incidéncia de I'associacionisme en el
col-lectiu jove com al tipus d’entitats a les quals es vin-
culen.

7.1 Relacions de sociabilitat

7.1.1 Pautes de relacio

Les relacions socials que els joves mantenen amb més

frequiéncia fora de la llar es fonamenten en les relacions
d’amistat (51,3%) i amb el/la xicot/ta (24,8%). Les rela-

100

cions familiars —al marge de les persones amb les quals
es conviu- com a base de sociabilitat només sén esmen-
tades pel 15,9% dels entrevistats. També els companys
de feina o d'estudis constitueixen relacions significatives
en certs casos (6,2%).

Per géneres, tot i que segueixen les tendéncies gene-
rals, les dones recolzen més les seves relacions en els
familiars i en el xicot que no pas els nois, que les basen
més en els amics.

Aquestes pautes de relacio social contrasten fortament
amb les que segueixen tant els adults com la gent gran,
les quals es basen principalment en les relacions amb
familiars (51,2% i 64,9%, respectivament), mentre que
els amics se situen en ambdoés casos en una segona
posicio, a forca distancia de la primera.

Taula 98 Relacions més freqiients fora de la llar
de la poblacio de Ia provincia de Barcelona
segons grups d’edat (2000)

Joves Adults  Gent gran

No es relaciona amb ningu 0,1 12 2,5
Familiars 15,9 51,2 64,9
Amics 51,3 341 16,7
Veins 0,7 6,0 134
Companys de feina o estudis 6,2 53 0,9
Amb el/la xicot/a 24,8 1,2 0,1
Altres persones 0,6 0,7 0,9
NS/NC 0,3 0,2 0,4
Total 100,0 100,0 100,0
(1536) (3496) (1218)

Es clar que les relacions secundaries -les que tenen els
amics com a base i, per tant, tenen un caracter clara-
ment voluntari- constitueixen I'eix central de la sociabi-
litat dels joves, mentre que la dels altres segments de
poblacié es fonamenta en les xarxes de socialitzacio pri-
maria -especialment en familiars, que no representen
una elecci6 tan voluntaria com la dels amics.

Entre els joves es produeix una certa transformacioé de
les pautes relacionals al llarg de I'evoluci6 del cicle vital.
Atenent a les dades es constata que son els més joves
els que presenten majors lligams relacionals amb els
amics, mentre que en els de 20 a 24 anys destaquen les
relacions amb el/la xicot/a, i els de 25 a 29 anys seguei-
xen unes pautes fonamentades en major mesura en la
familia. Aquestes variacions en les relacions segons I'e-
dat reflecteixen I'evolucié vital dels joves, des del final
de I'adolescéncia, quan els amics son el centre de I'uni-
vers relacional, fins que habitualment es consolida una
relacié de parella que acaba amb I'emancipacié resi-
dencial, moment a partir del qual es produeix un cert
acostament o retorn a les relacions familiars, especial-
ment quan els joves tenen fills.



L'evolucié de les dades els dltims cinc anys apunten cap
a una pérdua de pes de les relacions dels joves amb
familiars i veins i 'emergéncia de les relacions secun-
daries, transformacié que s’esta donant, a més, en tots
els estrats socials i en tots els grups d’edat.

Aixi, les pautes de relacié de la poblacio jove de la regio
metropolitana han variat en el periode 1995-2000, en
tant que disminueixen les relacions amb familiars i aug-
menten les que es mantenen amb amics i el/la xicot/a.
De fet, es constata una tendéncia entre la poblacio jove
consistent en el pas d’unes pautes de relacié primaries
(amb familiars o veins) a unes relacions secundaries,
més evolucionades socialment, que van més enlla dels
lligams de proximitat i que es fonamenten en els amics,
companys, etc.

Taula 99 Relacions més freqiients fora de Ia llar
dels joves de la RMB. Evolucié 1995-2000

1995 2000

No es relaciona amb ningl 0,2 0,1
Familiars 21,3 16,2
Amics 471 51,4
Veins 12 0,8
Companys de feina o estudis 6,3 59
Amb el/la xicot/a 22,8 24,7
Altres persones 0,6 0,6
NS/NC 0,4 0,3
Total 100,0 100,0
(1331) (1414)

7.1.2 Ambit territorial de les relacions

Els joves mantenen les principals relacions en ambits
territorials de proximitat: el 28,1% en el mateix barri de

residéncia i el 32,2% en barris del municipi de residén-
cia. També soén frequents les relacions que no es man-
tenen en un ambit territorial concret, sin6é que es duen a
terme indistintament (17,1%).

Malgrat el que s’acaba d’exposar, quan es comparen els
joves amb la poblacié adulta i la gent gran es detecta
que els primers basen més les seves relacions en
ambits més llunyans que els altres grups, ambits més
enlla del municipi. Segons aixo, la poblacié jove és la
que es mobilitza més al territori a I’hnora de materialitzar
la seva xarxa relacional i, per tant, fan un Us més exten-
siu del territori com a base de les relacions socials.

D’altra banda, no s'observen diferéncies significatives
basades en el genere i 'edat a 'ambit territorial de les
relacions que mantenen els joves, pero si que es cons-
tata que els joves de categoria socioprofessional baixa i
els que tenen un menor nivell d’estudis mantenen rela-
cions de més proximitat geografica. En contraposicio, la
poblacié presenta una major mobilitat relacional quan
disposa de més estudis o de major categoria sociopro-
fessional.

Al territori, les majors relacions de proximitat es donen
entre els joves residents a la ciutat de Barcelona (75,8%
al mateix municipi), ja que la dimensié de la ciutat afa-
voreix les relacions internes. Quant a I'evolucié els
Gltims cinc anys, la situacié6 s’ha mantingut estable
sense que es detectin canvis significatius en la ubicacio
territorial de les relacions personals.

7.2 Les relacions de solidaritat

Una de les funcions de la xarxa relacional de qué dispo-
sen els individus és la de servir de suport en casos de

Taula 100 Lloc on resideixen les persones amb les quals els joves de la RMB i de la provincia de
Barcelona es relacionen més sovint. Evolucio 1995-2000

1995
Barcelona Primera Segona Total
corona  corona RMB
Mateixa escala 11 15 24 1,6
Mateix barri 341 36,6 18,6 30,1
Altres barris del municipi 44,6 231 35,8 34,7
Barcelona 0,0 75 7,0 47
Primera corona 2,9 6,6 1,3 3,6
Segona corona 3,6 1,6 15,3 6,6
Resta de la provincia - - - -
Resta de Catalunya 1,0 0,3 2,0 1,0
Fora de Catalunya 0,0 1,5 0,4 0,6
Indistintament 12,8 20,2 17,2 16,6
NS/NC 0,0 0,5 0,0 0,2
Total 1000 100,0 100,0 100,0
(474) (446) (411)  (1331)

2000
Barcelona Primera Segona Total Resta Total
corona corona RMB provincia provincia
de Barcelona de Barcelona
0,7 15 0,4 0,9 0,0 0,8
378 27,6 225 291 16,1 28,1
38,0 23,4 35,7 32,0 341 32,2
0,0 13,8 42 6,3 2,3 6,0
3,6 10,1 38 6,0 0,3 5,5
31 43 11,6 6,3 2,5 6,0
0,5 0,0 0,8 0,4 21,8 21
14 1,0 11 12 13 12
14 0,2 0,0 0,5 0,0 0,5
12,0 17,9 19,9 16,7 20,9 171
11 0,3 0,0 0,5 0,6 0,5
100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
(443) (508) (464) (1414) (122) (1536)

7 XARXES DE RELACIO
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necessitat. Aquestes relacions esdevenen llavors |li-
gams de solidaritat amb qué compta la poblacié a I'ho-
ra d’afrontar situacions complicades i excepcionals.

Les dificultats principals que han sofert els joves de la
provincia els darrers anys han estat, per aquest ordre,
les malalties, els problemes personals i afectius, els pro-
blemes economics i, a forca distancia, la recerca de
feina i les desavinences familiars.

Taula 101 Percentatge de joves de la provincia de
Barcelona que han tingut alguna dificultat (2000)

Total provincia de Barcelona

Malaltia 88,1
Problemes personals i afectius 74,4
Desavinences familiars 40,2
Problemes economics 731
Recerca de feina 50,7
(1536)

Davant d’aquestes dificultats, els joves han cercat ajut
en el seu ambit familiar i d’amistats, pero s'observa que
per a determinats assumptes han acudit preferentment
a un o altre ambit. Aixi, quan els joves tenen problemes
econdmics o de malaltia acudeixen als seus pares (en el
81,3% i el 80% dels casos, respectivament). En canvi,
quan han d’afrontar problemes personals o afectius i
desavinences familiars acudeixen en major mesura als
amics (36,6% i 35,5%, respectivament), tot i que també
es dirigeixen a la parella (21,1% i 24,8%, respectiva-
ment) i als pares (24,6% i 19,3%, respectivament). En
cas de recerca de feina s’acudeix en les mateixes pro-
porcions als pares (31,1%) i als amics (29%).

Perd el factor més rellevant a I’hora de decidir a qui s’a-
cudeix en cas de dificultat és la situacio familiar, és a
dir, quan els joves viuen amb els pares tenen una xarxa
de suport diferent de la dels joves emancipats. Els joves
no emancipats fonamenten el suport que reben en els

pares, per certs temes, i en els amics, en d’altres. En
canvi, els joves emancipats es recolzen principalment
en la parella per afrontar les dificultats a les quals han
de fer front. Aquesta mateixa situacié es reprodueix en
les edats dels joves. Els joves de 18 i 19 anys i els de 20
a 24 anys acudeixen als pares o als amics en cas de
necessitat, mentre que els de 25 a 29 anys acudeixen
en major mesura a la parella.

Per géneres, no s'aprecien grans diferéncies entre nois
i noies en la recerca d’ajut en cas de necessitat. En tot
cas, la proporcié de noies que acudeixen a la parella
davant de dificultats (29,6% en cas de desavinences
familiars, 16,1% en cas de malaltia) és superior a la
dels nois i és destacable també el percentatge de nois
que, en cas de dificultats, no acudeixen a ningu (10,6%
en el cas de problemes personals o afectius, 10,3% en
cas de desavinences familiars). Segons aix0, bé que
en proporcions reduides, hi ha poblacid, especialment
masculina, que no disposa o no utilitza cap xarxa de
solidaritat.

7.3 L'associacionisme

Una altra forma de relacié social és I'associacionisme,
fenomen molt arrelat a la societat catalana i forca estés
en practicament tots els estrats socials, i també entre
els joves.

La meitat dels joves de la provincia pertanyen -so6n
socis- a alguna associacié. Aquest nivell d’associacio-
nisme és lleugerament inferior al dels adults pero supe-
rior al que es registra entre la gent gran.

Els homes joves presenten una taxa associativa més
elevada que les dones i per edats es presenten situa-
cions diverses ja que el major nivell de pertinenca a una
associacio es produeix entre els joves de 25 a 29 anys,
seguits dels de 18 i 19 anys i dels de 20 a 24 anys.

Taula 102 Xarxes de solidaritat dels joves de la provincia de Barcelona davant de diferents dificultats

segons emancipacio (2000)

Malaltia Problemes economics | Problemes personals | Desavinences familiars | Recerca de feina

No eman- Eman- No eman- Eman- No eman- Eman- No eman- Eman- No eman- Eman-

cipats cipats cipats cipats cipats cipats cipats cipats cipats cipats

Pares 91,2 30,9 86,2 53,6 26,0 18,0 19,9 17,0 345 8,6
Parella 21 58,9 34 22,3 15,9 459 20,3 43,8 4,6 31,2
Altres familiars 31 6,3 49 131 10,2 78 13,2 9,9 7,7 12,2
Amics / Companys de feina 1,4 2,2 23 1,6 40,4 18,7 38,9 20,9 29,5 25,8
Veins 0,1 0,3 0,2 0,0 0,2 0,0 0,7 0,0 0,2 0,0
Professionals 0,1 0,0 0,3 2,0 0,3 0,5 0,0 0,0 11,7 10,1
Ningu 19 14 2,6 T4 6,8 9,2 6,1 8,4 111 113
NS /NC 0,0 0,0 0,1 0,0 0,1 0,0 0,9 0,0 0,7 0,7
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
(1102)  (251) (952)  (170) (943)  (198) (499)  (119) (676)  (104)
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Figura 25 Taxa associativa de la poblacio de la
provincia de Barcelona segons grups d’edat (2000)
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El nivell d’estudis es presenta com una variable que
manté una correspondéncia positiva amb I'associacio-
nisme. Els joves que han acabat estudis universitaris
estan més vinculats a associacions que els han acabat
estudis secundaris i aquests, a la vegada, ho estan més
que els que només disposen d’estudis primaris. Un
nivell de correspondéncia similar s’observa a partir de la
categoria socioprofessional: els joves de categoria alta
pertanyen a associacions en major mesura que els de
categoria mitjana i baixa.

La vinculaci6 associativa dels joves tendeix a augmentar
al llarg del temps, com ho corroboren les dades corres-
ponents a la regié metropolitana pels anys 1995 i 2000.
La taxa associativa ha passat en aquest periode del
47,8% al 50,7%. Lincrement de I'associacionisme jove
és generalitzat ja que afecta els tres ambits territorials
de la regi6.

Al marge dels joves que no pertanyen a cap associacio,
que representen la meitat del total, el més habitual
entre els joves vinculats a entitats associatives és que
aquests pertanyin a una o dues associacions. S’identifi-
ca també I'existéncia d’un grup molt minoritari perd que
esta vinculat a un gran nombre d’associacions.

Pel que fa al tipus d’associacions a les quals pertanyen
els joves, les més freqlients son els clubs esportius
(31,0%), que presenten unes caracteristiques molt par-
ticulars i es diferencien forca de la resta de sectors asso-
ciatius. La vinculaci6 a clubs esportius implica majorita-
riament que els associats sén espectadors (per exem-
ple, en els clubs de futbol,..) o bé sén practicants o
clients (d’instal-lacions com piscina, gimnas, etc.) perd
poques vegades implica la participacié dels joves en
I’esdevenir de I'entitat, com succeeix en molts d’altres
tipus d’associacions. A banda dels clubs esportius, la
vinculacio dels joves es produeix amb associacions eco-
logistes 0 ONG (10,6% dels joves) més que no pas amb
les associacions de caire més tradicional, com ara les
associacions de veins (8,4%) i associacions culturals
(7,2%). Amb menys del 5% del total de joves associats hi
figuren els casals de joves i esplais, els sindicats, els
centres excursionistes i els partits politics.

Els joves presenten un associacionisme forga diferenciat
del dels adults i el de la gent gran. Els joves estan forca
més associats a clubs esportius, també a entitats ecolo-
gistes i ONG i, tot i que sén entitats minoritaries, a centres
excursionistes i, obviament, a casals de joves i esplais.
Entre els adults, és més elevada la proporcié d’'inscrits a
associacions de veins, sindicats i partits politics.

L'evolucié del tipus d’associacionisme dels joves a la
regio metropolitana en el periode 1995-2000 presenta
situacions prou contrastades que estan en la base de la
mateixa evolucié dels interessos i preocupacions d’a-

Taula 103 Taxa associativa dels joves de la provincia de Barcelona segons génere i edat (2000)

Génere
Homes Dones
No pertany a cap associacio 449 53,9
Pertany a alguna associacio 55,1 46,1
Total 100,0 100,0
(783) (753)

De 18 al19 anys De 20 a 24 anys De 25 a 29 anys

Edat Total provincia
de Barcelona

47,6 53,2 45,8 49,3
52,4 46,8 54,2 50,7
100,0 100,0 100,0 100,0
(252) (664) (620) (1536)

Taula 104 Taxa associativa dels joves de la RMB i de la provincia de Barcelona. Evolucio 1995-2000

1995
Barcelona Primera Segona Total
corona  corona RMB
No pertany a cap associacio 50,7 56,6 49,2 52,2
Pertany a alguna associacio 49,3 43,4 50,8 478
Total 100,0 100,0 100,0 100,0
(474) (446) (411)  (1331)

2000
Barcelona Primera Segona Total Resta Total
corona corona RMB provincia provincia
de Barcelona de Barcelona
48,0 53,4 46,0 49,3 49,2 49,3
52,0 46,6 54,0 50,7 50,8 50,7
100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
(443) (508) (464) (1414) (122) (1536)
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quest segment de poblacié. Laspecte més rellevant és
I'increment de la filiacid a entitats ecologistes i ONG (del
6,0% a 1'11,0%), que reflecteix el creixent interés per
valors vinculats a la solidaritat i I'ecologisme. Pel que fa
a la resta d’entitats, creixen lleugerament I'associacioé a
clubs esportius (del 27,8% al 31,1%), i es manté estable
la pertinenca a casals i esplais (del 4,1% al 4,7%) i a
associacions professionals (del 6,1% al 6,5%). Per la
seva banda, tot i que son entitats amb un nivell baix de
vinculacio, s'observa una reduccié del percentatge de
joves associats a partits politics i sindicats.

Taula 105 Associacio a la qual pertanyen els
joves de la RMB i de la provincia de Barcelona*.
Evolucié 1995-2000

1995 2000
RMB RMB Provincia
de Barcelona
Club esportiu 27,8 311 31,0
Associacio ecologista, ONG 6,0 11,0 10,6
Associaci6 de veins 5,9 8,8 8,4
Associacio cultural - 6,9 72
Associacio professional 6,1 6,5 6,5
Casal de joves, escoltes, esplais 41 47 4.8
Sindicat 51 4,2 4,0
Centre excursionista & 2,9 31
Partit politic 2,2 15 1,4
Associacio de consumidors 18 0,8 0,8
Associacio regional 11 0,3 0,3

*Percentatges de si.

7.4 Conclusions
Relacions de sociabilitat

* Les relacions socials que els joves mantenen amb
més freqliéncia fora de la llar es fonamenten en les rela-
cions d’amistat i amb el xicot/ta. Les relacions familiars
-al marge de les persones amb les que es conviu- com
a base de sociabilitat només sén esmentades per una
minoria dels entrevistats. També els companys de feina
0 estudis constitueixen relacions significatives en certs
casos. Per géneres, tot i que segueixen les tendéncies
generals, les dones recolzen més les seves relacions en
els familiars i en el xicot/a que no pas els nois, que les
basen més en els amics.

* Les pautes de relacio social dels joves contrasten for-
tament amb les que segueixen tant els adults com la
gent gran, les quals es basen principalment en les rela-
cions amb familiars mentre que els amics se situen en
ambdos casos en una segona posicio, a forca distancia
de la primera. Es clar que les relacions secundaries -les
que tenen els amics com a base i, per tant, tenen un
caracter clarament voluntari- constitueixen I'eix central
de la sociabilitat dels joves mentre que la dels altres
segments de poblacid es fonamenta en les xarxes de

104

socialitzacié primaria -especialment en familiars, que
no representen una elecci6é tan voluntaria com la dels
amics.

¢ Entre els joves es produeix una certa transformacio de
les pautes relacionals al llarg de I'evoluci6 del cicle vital.
Sén els més joves els que presenten majors lligams rela-
cionals amb els amics, mentre que en els de 20 a
24 anys destaquen les relacions amb el xicot/a i els de
25 a 29 anys segueixen unes pautes fonamentades en
major mesura en la familia. Aquestes variacions en les
relacions segons I'edat reflecteixen I'evoluci6 vital dels
joves, des del final de I'adolescéncia, quan els amics
son el centre de 'univers relacional, fins que habitual-
ment es consolida una relacié de parella que acaba
amb I'emancipacio residencial, moment a partir del qual
es produeix un cert acostament o retorn a les relacions
familiars, especialment quan els joves tenen fills.

¢ 'evoluci6 de les dades en els Ultims cinc anys apun-
ten cap una pérdua de pes de les relacions dels joves
amb familiars i veins i I'emergéncia de les relacions
secundaries, transformacié que s’esta donant, a més,
en tots els estrats socials i en tots els grups d’edat.

¢ Els joves mantenen les principals relacions en ambits
territorials de proximitat, fonamentalment en el mateix
barri de residéncia i en altres barris del municipi. Malgrat
aix0, quan es compara el comportament dels joves amb
la poblacié adulta i la gent gran es detecta que els pri-
mers basen més les seves relacions en ambits més llu-
nyans que els altres grups, ambits que van més enlla del
municipi. Segons aixo, la poblacié jove és la que es mobi-
litza més al territori a I'hora de materialitzar la seva xarxa
relacional i, per tant, fan un Us més extensiu del territori
com a base de les relacions socials.

Les relacions de solidaritat

¢ Davant els casos excepcionals de necessitat, els joves
han cercat ajut en el seu ambit familiar i d’amistats perd
s'observa que per determinats temes han acudit prefe-
rentment a un o altre ambit. Aixi, quan els joves tenen
problemes econdmics o de malaltia acudeixen princi-
palment als seus pares. En canvi, quan han d’afrontar
problemes personals o afectius i desavinences familiars
acudeixen en major mesura als amics, tot i que també
es dirigeixen a la parella i als pares. En cas de recerca
de feina s’acudeix en les mateixes proporcions als pares
i als amics.

L'associacionisme

¢ Seguint la tradicié associativa de la societat catalana,
la meitat dels joves de la provincia pertanyen -sén
socis- a alguna associacié. Aquest nivell d’associacio-
nisme dels joves és lleugerament inferior al dels adults
perd superior al que es registra entre la gent gran.



A més, la vinculacié associativa dels joves tendeix a aug-
mentar al llarg del temps, com ho corroboren les dades
corresponents als anys 1995 i 2000.

 Els homes joves presenten una taxa associativa més
elevada que les dones. El nivell d’estudis es presenta com
una variable que manté una correspondéncia positiva
amb 'associacionisme. Un nivell de correspondéncia simi-
lar s'observa d’acord amb la categoria socioprofessional.

e Pel que fa al tipus d’associacions a les quals pertan-
yen els joves, les més freqlients son els clubs esportius,
a forca distancia dels quals se situen les associacions
ecologistes o ONG, que prevalen sobre les associacions
de caire més tradicional, com ara associacions de veins
i associacions culturals. Amb menys del 5% del total de
joves associats hi figuren els casals de joves i esplais,
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els sindicats, els centres excursionistes i els partits poli-
tics.

¢ L'evoluci6 del tipus d’associacionisme dels joves pre-
senta situacions prou contrastades que estan en la
base de la mateixa evolucié dels interessos i preocupa-
cions d’aquest segment de poblacidé. Laspecte més
rellevant és I'increment de la filiacié a entitats ecologis-
tes i ONG, que reflecteix el creixent interés per valors vin-
culats a la solidaritat i I'ecologisme. Pel que fa a la resta
d’entitats, creix lleugerament I'associaci6 a clubs espor-
tius, i es manté estable la pertinenca a casals i esplais
i a associacions professionals. Per la seva banda, tot i
que sbn entitats amb un nivell baix de vinculacié, s'ob-
serva una reducci6 del percentatge de joves associats a
partits politics i sindicats.

105






8

Conclusions generals



8
Conclusions
generals

La caracteritzacié de les condicions de vida i els habits
dels joves de la provincia de Barcelona s’ha basat al
llarg d’aquest informe en la constatacio que el col-lectiu
jove té unes formes de vida diferenciades de les de la
resta de poblacié. La particularitat dels comportaments
i de la situacio social dels joves es pot interpretar des de
diverses perspectives. En primer lloc, es pot explicar mit-
jancant les teories de cicle vital, que interpreten la joven-
tut com un periode amb unes caracteristiques propies
que es van transformant a mesura que el jove entra en
I’edat adulta, entre les quals destaquen la recerca d’au-
tonomia, una intensa mobilitat territorial i relacional, el
desig d’experimentacid, I'abséncia de responsabilitats
socials i la primera fase d’una vida laboral que durara
décades. En segon lloc, les formes de vida dels joves es
poden interpretar sota les teories de I'efecte cohort,
basades en el fet que cada generaci6 té unes formes de
vida particulars i diferenciades de la resta de genera-
cions. Des d’aquest punt de vista els joves actuals tenen
uns habits especifics i diferents dels de les altres gene-
racions, habits i formes de vida que els acompanyaran
al llarg de la seva vida. El canvi social és entes, des d’a-
questa perspectiva, com I'efecte que les diverses trans-
formacions socials tenen sobre les noves generacions
que més endavant esdevindran poblaci6 adulta i vella.

Ambdues explicacions concorden amb els resultats de
I’Enquesta. Aixi, tant les caracteristiques de la condicio
juvenil com els trets propis de cada generaci6 influeixen
en la definicid d’unes condicions de vida particulars i
diferents de les que tenen les altres generacions.

Metodoldgicament, I’Enquesta considera col-lectiu
jove la poblacié de 18 a 29 anys de la provincia de
Barcelona i n’examina sis grans ambits de la vida quo-
tidiana: el familiar, I'espai vital, els estudis i els habits
linglistics, el treball, I'ambit econdmic, i el lleure i les
xarxes de relacioé. U Enquesta de la Regié de Barcelona
constitueix, doncs, un observatori privilegiat per estu-
diar les condicions de vida dels joves, pero cal conside-
rar que presenta dues limitacions. Primer, no és un ins-
trument pensat i dirigit especificament cap al col-lec-
tiu jove, la qual cosa implica certes limitacions de
contingut en determinats assumptes. En segon lloc, la
propia metodologia exclou, d’una banda, els menors de
18 anys, i d’una altra, els joves que viuen en residén-
cies d’estudiants.

Repassem breument quines son les caracteristiques de
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les condicions de vida dels joves.

Les condicions de vida i habits dels joves
Emancipacio residencial

Lemancipacié residencial és un fenomen relativa-
ment poc freqlient entre els joves de la provincia de
Barcelona. Del total de la poblacié compresa entre els
18 i els 29 anys gairebé una cinquena part esta eman-
cipada, proporci6é que s’ha mantingut estable al conjunt
de la regié metropolitana entre 1995 i 2000. La forma
predominant d’emancipacid residencial a casa nostra
és prou diferenciada de la que es produeix en paisos del
nostre entorn. A la provincia, i a Catalunya en general, la
majoria dels joves s’emancipen per formar un nou nucli
familiar. Aixi ho constata el fet que el 82,2% dels joves
emancipats visquin en parella i que la forma de convi-
véncia predominant sigui el matrimoni, per sobre de la
cohabitacié o parella de fet. Les formes no familiars
estan encara poc esteses entre els joves de la provincia.
Ara bé, en el periode 1995 i 2000, es detecten unes ten-
déncies prou significatives que apunten al canvi en les
formes d’emancipaci6 residencial dels joves: incremen-
ta I'emancipacié en cohabitacié i també I'emancipacio
no familiar, el creixement de la qual es fonamenta prin-
cipalment en el major nombre de joves que s’emancipen
en solitari.

Es evident que I'emancipacié dels joves es produeix
quan aquests accedeixen a unes condicions economi-
ques relativament benestants. En el marc de la nostra
societat una altra cosa seria impensable, exceptuant el
cas de minories molt concretes (okupes, estudiants o
treballadors les families dels quals no resideixen a la
provincia...). En primer lloc, els joves s’emancipen quan
tenen feina (el 83,2% treballa) i fonamentalment
quan tenen feina, en el cas de les parelles, els dos mem-
bres de la llar. D’altra banda, els joves que s’emancipen
disposen d’un nivell de retribucié que els permet afron-
tar les despeses i inversions associades a aquesta nova
situacio: en especial en els camps de la manutencio i
I’habitatge.

Ara bé, la majoria dels joves que tenen feina -i una feina
considerablement ben retribuida- no estan emancipats
residencialment, sind que continuen vivint amb els seus
pares, encara que econdmicament es pot dir que si
estan emancipats. Per tant, si bé la situacié economica
apareix com una condicidé sine qua non en I'emancipa-
ci6 dels joves, aquesta no és I'linica determinant ja que
la situacié d’emparellament o de vincles relacionals es
manifesta tan important com I'econdmica. En general,
podriem dir que majoritariament la poblacié jove s’e-
mancipa quan té una feina ben retribuida i més aviat
estable, quan pot accedir a pagar el cost d’un habitatge



i quan té una relacié, principalment de parella, prou con-
solidada. De tots aquests condicionants en deriva un
procés d’emancipacié cada vegada més retardat en el
temps.

L’habitatge dels joves emancipats

En principi, es podria suposar que els joves, en tant que
constitueixen un segment de poblacié molt especific,
amb uns vincles familiars i professionals menys consoli-
dats que els de la poblaci6 adulta, podrien adoptar unes
formes residencials propies i diferenciades de les de la
resta de grups poblacionals. Hom podria pensar que els
joves tendirien a viure frequentment en habitatges molt
petits -tipus estudi-, en habitatges antics, relativament
barats, en edificis d’altres usos reconvertits en habitat-
ges, en habitatges llogats, etc.

Aquesta possible especificitat jove en la qliestié de I'ha-
bitatge no es produeix, sind que, en conjunt, els joves de
la provincia accedeixen a habitatges estandard -en con-
dicions forca similars als adults- tant pel que fa al regim
de tinenga, com a la tipologia, la superficie, I'antiguitat i
I'equipament de I'habitatge. S’ha de tenir en compte
que el segment immobiliari que podria adequar-se a les
necessitats i les caracteristiques dels joves no existeix
en I'oferta residencial al nostre pais, que es caracteritza
per estar destinada a la compra -que les families
han utilitzat tradicionalment com a Unica inversié segu-
ra- i és molt rigida pel que fa a les caracteristiques dels
habitatges. Com a resultat, sovint el que el mercat
immobiliari ofereix no s’adequa a una societat cada
vegada més fragmentada i diversa i aixd no només afec-
ta a la poblaci6é jove -una part de la qual no troba un
segment de mercat adient a les seves necessitats-,
sind que també té incidéncia sobre altres col-lectius
com el de la gent gran, etc.

Una altra questié fonamental, bé que estretament rela-
cionada amb I'anterior, és el cost que I'habitatge supo-
sa per als joves i les diferéncies que s’estableixen amb
la situaci6 dels adults i la gent gran. Lhabitatge es pre-
senta com la despesa clau en el procés d’emancipacio
dels joves. En aquest sentit, el 33,6% dels entrevistats
efectua una despesa mensual en pagament de I'habi-
tatge d’entre 56.001 i 100.000 pessetes. Per contra,
només una part significativa perd minoritaria (22,5%) no
paga res per I’habitatge (habitatges que ja estan pagats,
heretats i cedits).

Pel que fa a la localitzacié de I'habitatge, gairebé dos
tercos dels joves emancipats viuen al mateix municipi
en queé residien abans d’emancipar-se. Per tant, no es
produeixen grans desplacaments territorials de joves a
I'hora d’emancipar-se, sind que la recerca de proximitat
a I'nabitatge dels pares, o al barri, és la variable més
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explicativa dels moviments residencials al territori. Els
joves apareixen, aixi, com una poblacié forca arrelada al
territori, a diferéncia del que sovint es pensa.

La formacio dels joves

El nivell de formacié académica dels joves és el més ele-
vat que mai ha assolit la poblacié de la provincia. A més,
aquest nivell augmenta progressivament, i entre 1995 i
2000 s'observa que s’han incrementat en major mesu-
ra els estudis en titulacions d’elevada demanda laboral.
Que els joves actuals constitueixen la generacié del pais
més ben preparada académicament es constata en
comparar el seu nivell de formacié amb el dels adults i
la gent gran.

Com a fenomen destacable s’observa que existeix una
relacio estreta entre el nivell d’estudis assolit pels joves
i la seva insercio al mercat de treball. Tot indica que els
joves amb més estudis s’insereixen més i millor al mer-
cat laboral. Amb tot, el procés d'increment dels estudis
per part dels joves per assolir una posicioé al mercat de
treball porta al fenomen de la sobreeducacio, que es tra-
dueix en un excés de formacié académica en relacid
amb el lloc de treball que s’ocupa. Tot i que aquest és un
fenomen relatiu i dificil de mesurar, es comprova que els
joves han hagut d’acreditar un major capital educatiu
que els adults per accedir a un mateix estatus laboral.

Uns segon fenomen de transcendéncia és que, a pesar
de la universalitzaci6 de I'ensenyament al nostre pais i de
la facilitat d’accés a la Universitat, existeixen encara
diferéncies significatives en l'orientacié educativa dels
joves segons el seu estatus familiar. Aixi, a major nivell d’es-
tudis dels pares es correspon també un major nivell
d’estudis dels fills i, en menor mesura, a major catego-
ria socioprofessional dels pares correspon també un
major nivell d’estudis dels fills. Tot i aix0, aquestes dife-
réncies han disminuit enormement respecte a les que
es produien en generacions anteriors, en les quals la
reproduccié de les diferéncies socials basades en els
estudis era absoluta. En les actuals generacions de
joves es constata I'esforg realitzat per les classes mitja-
nes d’aquest pais, i també per les capes més populars,
per assegurar un elevat nivell educatiu per als seus fills
i filles.

Coneixements i usos lingiiistics

Les qUiestions relacionades amb el coneixement i I'Us de
la llengua entre els joves de la provincia estan domina-
des per dues situacions contraposades que son reflex
d’'una realitat sociolingliistica complexa, amb molts
matisos i amb tendéncies divergents, perd que és la que
caracteritza la provincia de Barcelona actualment. En
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primer lloc, els joves actuals disposen d’un nivell de
coneixement del catala elevat i massiu. No hi ha dubte
que constitueixen la generacié de tota la historia del
nostre pais que disposa d’un millor coneixement de la
llengua, ja que la immensa majoria sap parlar i escriure
el catala.

En segon lloc, al mateix temps que es produeix el conei-
xement massiu del catala, s’observa que del total de
joves de la provincia de Barcelona, més de la meitat uti-
litzen el castella com a llengua habitual per menys
d’una tercera part que utilitzen el catala. D’altra banda,
es declara bilingue el 16,1% dels joves. L'Us de la llen-
gua a la llar segueix, a grans trets, les pautes descrites
en relacié amb la llengua que la poblaci6é considera com
a habitual. Per tant, al contrari del que es podria supo-
sar en un primer moment, el coneixement i I'is de la
llengua apareixen com a dues realitats considerable-
ment dissociades.

Situacio laboral

El col-lectiu jove entrevistat es caracteritza per ser forca
actiu des d’un punt de vista laboral, i que assoleix taxes
d’activitat tan elevades com els adults. Cal recordar que
I’Enquesta entrevista joves a partir dels 18 anys, que en
la majoria de casos ja han acabat I'ensenyament obliga-
tori i, en bona part, s’han incorporat al mercat de treball.
En aquest sentit, cal destacar el canvi radical que han
sofert els indicadors basics relacionats amb el mén del
treball en el periode 1995-2000. En aquests cinc anys la
situacio del mercat de treball de la regié metropolitana
ha millorat considerablement i aixo es reflecteix, en pri-
mer lloc, en 'augment de la taxa d’activitat -és a dir, la
millora de la situacid6 economica ha comportat que hi
hagi més poblacio6 jove incorporada al mén del treball- i
en la considerable reducci6 de la taxa d’atur. D’altra
banda, en 'ocupacié dels joves sén majoritaris els con-
tractes estables, per sobre dels temporals, al contrari del
que succeia el 1995. Tot plegat assenyala els joves com
un dels col-lectius més afectats per les variacions en la
conjuntura econdmica, de manera que quan es produeix
algun tipus de retrocés al mercat laboral, els joves esde-
venen un dels estrats socials més perjudicats.

Pel que fa a les caracteristiques de I'ocupacio, els joves
que treballen ho fan d’'una forma massiva amb una jor-
nada completa i la majoria treballa cinc dies a la setmana
i entre 36 i 40 hores setmanals. La rotaci6 laboral de la
poblacié jove no és, ni molt menys, tan elevada com es
podria suposar, ja que la major part no ha estat mai a
I'atur, i entre els qui hi han estat, no han sofert un peri-
ode extremament prolongat d’atur. Al marge de les ten-
déncies generals, perd, hi ha una proporcio relativament
significativa de joves que han estat afectats de forma
greu pel fenomen de 'atur i que viuen la seva integracioé
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laboral a base d’'una elevada rotaci6. A més, per a
col-lectius no menyspreables de joves I'atur esdevé un
fenomen de molt llarga durada. Es clar que aquest atur
-sumat a la precarietat dels periodes en qué disposen
de feina- es tradueix en una situacié d’exclusi6 social
per als joves que hi estan afectats.

Ara bé, tot i els canvis registrats, la insercié laboral dels
joves comporta dificultats i aix6 dona lloc a plantejar un
segon ambit de reflexio. Existeixen diferencials significa-
tius en la situacié laboral dels joves respecte dels
adults, els quals tenen una taxa d’atur que és la meitat
que la dels joves i ocupacions més estables, més ben
retribuides i de major categoria socioprofessional. Esa
dir, la situacié laboral dels joves és pitjor que la dels
adults. Certament, perod, cal tenir en compte que molts
dels joves estan en una primera fase de la seva vida
laboral. D’altra banda, la frontera entre la poblaci6 acti-
va i la inactiva és molt més difosa entre els joves que en
la poblaci6 adulta: hi ha qui estudia i treballa al mateix
temps, els estudiants fan habitualment treballs espora-
dics, etc.

En tot cas, hom ha d’esperar, si I'evolucié de les coses
segueix el curs esperable, que els joves arribaran a
assolir una situacié laboral millor a mesura que la seva
carrera professional avanci, bé que dificilment es pro-
duira una traslacié mimeética de la situacio laboral entre
generacions: és a dir, la situacio dels joves quan siguin
adults no sera com la dels adults actuals. Es clar que
les caracteristiques del mercat de treball d’avui no son les
mateixes que quan van integrar-s’hi els pares o els avis
dels joves actuals. Certament, I'actual és un mercat de
treball molt més precari que fa décades -en termes
de temporalitat i flexibilitat laborals- i dificilment es pot
esperar a tenir una feina “per a tota la vida”, aspiracio
que dificilment satisfaria els joves actuals. Perd també
s’ha de reconéixer que el moén del treball avui és molt
més diversificat i ampli que abans, més especialitzat, i
amb més possibilitats de realitzacié personal, que no
deixa de ser una de les circumstancies que més motiven
els joves a I'’hora d’incorporar-se al moén del treball.

El treball domeéstic

El treball domeéstic i la cura dels fills entre els joves con-
tinua recaient en les dones, com succeeix en les gene-
racions d’adults i de gent gran, a pesar que es detecten
també canvis significatius en I'assumpcié de feines
domeéstiques. Destaca, perd, que aixi com en forca
aspectes de la vida les noies han equiparat la seva
situacié amb la dels nois -estudis, forca aspectes de la
inserci6 al mercat de treball, etc.-, en alld que fa refe-
réncia a les feines de la llar es continuen reproduint els
rols tradicionals.

Ara bé, en I'evolucié entre 1995 i I'any 2000, s'observa



que la dinamica actual en les llars joves tendeix a pas-
sar d’un model basat fonamentalment en el treball
femeni a un altre en qué s’imposa el treball conjunt dels
dos membres principals de la llar. El progrés en I'as-
sumpci6 de feines doméstiques per part principalment
dels homes és, pero, molt débil.

Situacio economica dels joves

D’acord amb la informaci6 disponible es dedueix que
una part molt considerable de la poblaci6 jove de la pro-
vincia disposa d’independéncia econdmica, malgrat que
des d’un punt de vista residencial la majoria dels joves
continuen vivint a casa dels seus pares. Aixi, tres quar-
tes parts dels joves de la provincia tenen ingressos regu-
lars i el nivell més frequent d’aquests és el comprés
entre 90.001 a 140.000 pessetes.

D’altra banda, la majoria de les families formades per
joves de la provincia de Barcelona no viuen en un marc
de dificultats economiques. Una mica més de la meitat
d’aquestes llars arriben suficientment a final de mes
amb els ingressos de qué disposen i, fins i tot, hi ha
I'11% que hi arriba folgadament. En comparacié amb la
poblaci6é adulta, les families joves no tenen més dificul-
tats economiques que les de més edat i, a més, acon-
segueixen estalviar més que els adults.

Habits de compra de les llars joves

Una demanda cada vegada més exigent i que vol esco-
llir a 'hora de comprar, aixi com el ritme de vida urba i
les dedicacions laborals elevades, que porten a una
reduccio de la disponibilitat horaria de la poblaci6, han
propiciat un canvi en els habits de compra de la socie-
tat, del qual els joves en sén el principal exponent.
Aquest canvi es fonamenta en la reducci6 del temps de
compra i en la localitzacié d’aquesta en establiments
que permeten l'eleccid dels productes per part dels
clients.

En aquest sentit, tot i que, en general, el factor proximi-
tat -barri i municipi- tendeix a dominar els habits de
compra, els joves presenten una major mobilitat a I'ho-
ra de realitzar les seves adquisicions, ja que compren
menys al barri i al municipi que els adults i la gent gran,
i ho fan en major proporcid en altres poblacions.
Igualment, entre els joves s'imposen amb més freqién-
cia les compres en el que es coneix com noves formes
comercials: autoserveis i grans superficies. La tendén-
cia a realitzar les compres de forma més espaiada en el
temps es manifesta també en els habits de consum dels
joves: la majoria de les llars acostumen a comprar els pro-
ductes alimentaris una vegada a la setmana.

Les activitats de lleure
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Possiblement és en I'ambit del lleure -i en les activitats
que hi sén relacionades- en qué s'evidencia més clara-
ment la diversitat i I'heterogeneitat de la poblacié jove,
que es presenta, aixi, com un conglomerat de col-lectius
amb habits de lleure forca diferenciats. Segurament,
més que en cap altre apartat d’aquest estudi, la pobla-
ci6 jove apareix aqui molt diferenciada segons el géne-
re, I'edat, el nivell d’estudis i la categoria socioprofes-
sional. D’altra banda, la informaci6 disponible constata
que l'oci ocupa una part molt important de la vida dels
joves i no només perqué una bona proporcié d’aquests
disposen de bastant temps lliure i encara tenen pocs lli-
gams familiars o de parella, sin6é perqué el lleure consti-
tueix un dels principals ambits relacionals, de socialit-
zacio i de creixement personal per aquest segment de
poblacio.

La principal activitat de lleure que realitzen els joves a
casa és veure la televisio, perd també es comprova que
la lectura és una activitat que gairebé la meitat de la
poblacid jove realitza habitualment. A més, s’ha de
tenir en compte que els joves son lectors molt més
habituals que els adults i la gent gran. Altres activitats
que també realitzen els joves a casa so6n escoltar mdusi-
ca i jugar amb l'ordinador o la videoconsola. Entre les
activitats de lleure fora de casa que els joves duen a
terme més freqlentment hi figuren les de sortir amb
amics o el/la xicot/a i també anar a bars, discoteques
0 pubs. El cinema, per la seva banda, es consolida com
el principal habit ludico-cultural dels joves fora de la
llar, mentre que és també molt freqlent la practica
habitual d’algun esport -que afecta a gairebé la meitat
dels joves.

La realitzaci6 per part de la poblaci6 jove d’activitats de
lleure fora de casa -i d’algunes de les que es realitzen
dins de casa, com escoltar musica- supera la que s'ob-
serva entre els adults i la gent gran. Aixi, els joves apa-
reixen com el segment de poblacié decisiu al mercat del
lleure i son també el public objectiu cap al qual s’orien-
ta bona part de la indUstria d’aquest sector, mitjangant
els seus productes i les seves campanyes de publicitat.
Es el que sovint s’ha contextualitzat com: “ser jove esta
de moda”.

Relacions socials

Les pautes de relaci6 social i els lligams de solidaritat
dels joves tenen la seva base en dos méns diferenciats:
'ambit familiar, d’'una banda, i el dels amics, d’una
altra. Ambdés moéns reflecteixen prou bé la complexitat
del procés de socialitzacié d’aquest grup de poblacio,
sovint ple de conflictes i contradiccions, que formen part
intrinseca de I'evolucio vital de les persones.

Les relacions socials que els joves mantenen amb més
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frequéncia fora de la llar es fonamenten en les relacions
d’amistat i amb el/la xicot/ta. En canvi, per a la poblacié
adulta i la gent gran la base de la sociabilitat sén les rela-
cions familiars —-al marge de les persones amb les quals
es conviu. Davant els casos excepcionals de necessitat,
els joves son prou selectius com per acudir a un o altre
moén -familiar o d’amistats- segons de quina necessitat
es tracti. Quan els joves tenen problemes econdomics o
de malaltia acudeixen principalment als seus pares,
mentre que quan han d’afrontar problemes personals o
afectius es dirigeixen en major mesura als amics.

La meitat dels joves de la provincia pertanyen a alguna
associacio, i aquesta vinculacié associativa tendeix a
augmentar al llarg del temps. Pel que fa al tipus d’asso-
ciacions a les quals pertanyen els joves, les més fre-
qlients son els clubs esportius, a forga distancia dels
quals se situen les associacions ecologistes i les ONG,
que prevalen sobre les associacions de caire més tradi-
cional, com ara les de veins i les culturals.

Diferéncies per territoris de la provincia

Els ambits territorials que conformen la provincia pre-
senten unes caracteristiques bastant homogeénies pel
que fa a les condicions de vida dels joves que hi resi-
deixen. Tot i aixi, s’aprecien certs trets diferencials asso-
ciats al lloc de residéncia, que s’exposen a continuacio.

La ciutat de Barcelona presenta el nivell més baix d’e-
mancipacioé dels joves. Lambit no metropolita de la pro-
vincia supera lleugerament el nivell de la ciutat, pero els
territoris on els joves s'emancipen més son la segona
corona metropolitana i, especialment, la primera. Aquesta
situacié d’emancipacié t€ una relacid estreta amb el
major nivell d’estudis de la poblacié jove de la ciutat de
Barcelona, a la qual segueix I'ambit territorial no metro-
polita de la provincia, mentre que els territoris on els joves
assoleixen un nivell menor de formacié académica -i s'e-
mancipen abans- son la primera i la segona corona
metropolitanes.

En relacié6 amb I'alt percentatge d’estudiants, la ciutat
de Barcelona presenta una taxa d’activitat laboral més
baixa que la resta del territori provincial. En consequén-
cia, aquest és el territori de la provincia on hi ha una
menor proporcioé de joves amb ingressos regulars, tot i
que és on es detecten més individus amb ingressos ele-
vats. Segons aix0, la resta de la provincia estaria consti-
tuida per arees més homogénies internament, mentre
que Barcelona presentaria una major polaritzacio, reflex
de I'heterogeneitat social interna.

Una segona distincio de relleu que s’observa en el si de

la provincia segons els ambits territorials que la confor-
men fa referéncia al tipus d’habitatge en el qual residei-
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xen els joves. A la ciutat de Barcelona hi ha un major
nombre de joves en habitatges de lloguer -de fet, per-
queé les caracteristiques del mercat immobiliari de la ciu-
tat ho permeten-, que supera ampliament el de la resta
del territori provincial.

Algunes de les diferenciacions més notories que es pro-
dueixen entre els territoris provincials afecten a la mobi-
litat residencial dels joves a I’hora d’emancipar-se. Aixi,
malgrat que la recerca de proximitat (a I’habitatge dels
pares, al barri) és la variable més explicativa dels movi-
ments residencials dels joves al territori, la ciutat de
Barcelona és I'ambit que genera més sortides, seguida
a distancia de la primera corona metropolitana. Aquests
ambits, doncs, “expulsarien joves” cap a la resta de la
provincia i de Catalunya.

Hi ha un altre camp en el qual s’aprecien diferéncies
interessants per territoris: la questio dels equipaments i
els problemes urbans. En el cas de Barcelona, i en
menor mesura a la primera corona metropolitana, els
equipaments o les infrastructures més valorats son molt
caracteristics de les zones urbanes d’alta densitat, que
dificilment es poden donar amb els mateixos nivells a
les corones exteriors de la provincia (el transport public
municipal i I'intermunicipal o I'oferta comercial). Per
contra, la majoria de problemes urbans que esmenten
els joves, es consideren més greus a Barcelona i, en
segon lloc, a la primera corona metropolitana.

Els elements de diferenciacio del col-lectiu jove

La descripcio tematica que s’ha exposat fins ara no ha
de donar a entendre que els joves conformen un seg-
ment homogeni de la societat. Al contrari, en el si d’a-
quest col-lectiu s’aprecien diferéncies molt importants i
moltes situacions i caracteristiques contrastades.
L'univers jove no esta format per una UGnica realitat, sind
que apareix com un conglomerat divers i amb molts per-
fils, amb importants diferéncies en les condicions de
vida i els habits, diferéncies que es manifesten fona-
mentalment d’acord amb les caracteristiques sociode-
mografiques de la poblacid jove: el génere, I'edat i el
nivell educatiu i I'estatus social.

El génere

Sovint es pensa que les diferéncies discriminatories
entre géneres s6n una questié que afecta fonamental-
ment la gent gran i la poblacié adulta. Els resultats de
I’Enquesta de la Regié de Barcelona demostren que
entre la poblaci6 jove no existeix una situacio d’igual-
tat entre nois i noies en termes d’insercié en la so-
cietat.

L'ambit educatiu és el que es presenta com a més igua-



litari en termes generals, malgrat que quan s’analitzen
les llicenciatures universitaries per géneres, les noies
s6én una minoria en les carreres que es consideren
socialment i laboralment més prestigioses.

Les diferéncies en la situacié laboral son més significa-
tives: les noies tenen una taxa d’activitat més baixa que
els homes joves (tot i que aixd es pot explicar per I'allar-
gament del periode formatiu femeni), sofreixen una taxa
d’atur superior, realitzen més feines a temps parcial, i
no com una eleccié voluntaria, siné perqué no han tro-
bat altra feina. D’altra banda, en el mén laboral, la
poblacié femenina jove esta molt poc representada en
el camp de la indUstria i és practicament inexistent en el
sector de la construccié. Un fenomen especialment sor-
prenent i preocupant és que les dones joves, a pesar
que disposen, en general, d'un capital educatiu superior
als dels homes joves, assoleixen un nivell d’ingressos
menor que aquests.

Perd si en el camp dels estudis les diferéncies entre
géneres son actualment escasses i s’engrandeixen en
el mén del treball, en I'ambit en qué aquestes aparei-
xen amb més intensitat és en el treball doméstic. Les
dones joves son les que carreguen amb la majoria de
feines de la llar i les que es fan carrec principalment
dels fills menors. Aixd és especialment greu si es té en
compte que les dones joves treballen en la seva majo-
ria i, per tant, assumeixen les obligacions professio-
nals i les domeéstiques: el que es coneix com a doble
jornada.

Ara bé, al mateix temps que es constaten totes aquestes
diferéncies discriminatories per génere, no es pot obviar
que la situaci6 de les dones joves, en el si de la societat
i en les seves relacions de parella o familiars, ha canviat
molt respecte a la de les dones de generacions ante-
riors. Actualment, la inserci6 laboral de les noies és molt
elevada, el nivell d’estudis que assoleixen és superior al
dels nois, les noies van incrementant la seva preséncia
en carreres universitaries on fins fa pocs anys era nul-la.
Fins i tot, en 'ambit doméstic, emergeix amb forca un
model en el qual les feines s’assumeixen conjuntament
entre home i dona. Aquests son els resultats de 25 anys
-el darrer quart del segle XX- de coeducacio, d'igualtat
d’oportunitats en els estudis i de politiques antidiscrimi-
natories en diversos fronts.

En alguns ambits, especialment en les activitats de
temps lliure i culturals, es detecten comportaments
diversos i, fins i tot, contrastats segons el geénere, que
no responen, en principi, a una situacié de discrimina-
ci6, sin6 als diferents valors, comportaments i imagina-
ris propis de cada génere. La major aficio per les video-
consoles i els jocs d’ordenador entre els nois, aixi com
la major taxa de practica esportiva d’aquests contrasten
amb els molt més elevats habits de lectura de llibres
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entre les noies i, en general, per les més habituals prac-
tiques culturals d’aquestes.

L'edat

Ledat es manifesta, el mateix que succeeix amb el
génere, com una variable clau a I’hora d’analitzar i dife-
renciar les caracteristiques de les condicions de vida
dels joves. Ara bé, com es pot suposatr, I'edat és la varia-
ble més progressiva de les que conformen I'estudi, ja
que no es produeixen transformacions sobtades en el
pas d’'un segment d’edat a un altre -de 18 i 19 anys, de
20 a 24 anys i de 25 a 29 anys-, sind que les transfor-
macions es produeixen de forma evolutiva, diferenciant-
se any rere any.

La situaci6 dels joves segons I'edat es manifesta molt
diversa. De fet, els tres grups d’edat esmentats conformen
situacions diametralment diferenciades. El col-lectiu de
18 i 19 anys presenta unes caracteristiques que el
situen com el més proper als trets propis de la condicio
juvenil. De fet, aquest grup sintetitzaria caracteristiques
personals i sociodemografiques del final de I'adolescén-
cia i la primera joventut. La poblacié de 18 i 19 anys
esta formada majoritariament per estudiants, i practica-
ment tots viuen amb els pares. Els qui s’han integrat al
mercat de treball constitueixen el grup de joves amb
menys experiéncia i el que sofreix unes condicions labo-
rals més precaries, amb més inestabilitat, més treball a
temps parcial, menor nivell d'ingressos, etc. En la seva
vida quotidiana, aquests joves disposen de bastant
temps lliure i en els seus habits de lleure hi figura en
major proporcié veure la televisié, jugar amb la video-
consola i escoltar mdsica, mentre que, fora de casa, es
dediquen en major mesura que la resta a anar a bars i
discoteques i a sortir amb amics. Aquest és també el
col-lectiu jove que practica més esport.

En canvi, el segment de 25 a 29 anys presenta unes
caracteristiques completament diferenciades i, de fet, té
més similituds amb els adults que amb la majoria de
joves. Aixi, el 39,5% dels individus d’aquest grup estan
emancipats i una tercera part tenen fills. Majoritaria-
ment, aquests joves han acabat els seus estudis i, per
tant, gairebé tots estan treballant, disposen de conside-
rable autonomia econdmica, amb forca estabilitat labo-
ral, una taxa d’atur reduida, ingressos mitjans o alts i
amb predomini de categories socioprofessionals mitja-
nes o altes. La situacié professional de la majoria d'a-
questa poblaci6 i la familiar d’una bona part comporten
que aquest sigui un grup amb poc temps lliure, que du a
terme unes activitats de lleure més relaxades que el
grup de 18 i 19 anys: lectura, descans, veure menys la
televisio i, fora de casa, passejar i menys anar a bars i
discoteques.

També en les pautes de relaci6 social es produeixen cer-
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tes transformacions a mesura que augmenta I'edat dels
joves, transformacions que estan associades a |'evolu-
ci6 del cicle vital. S6n els més joves els qui presenten
majors lligams relacionals amb els amics, mentre que
en els de 20 a 24 anys destaquen les relacions amb
el/la xicot/a i els de 25 a 29 anys segueixen unes pau-
tes fonamentades en major mesura en la familia.
Aquestes variacions en les relacions segons I'edat
reflecteixen I’evoluci6 vital dels joves, des del final de I'a-
dolescéncia, quan els amics sén el centre de I'univers
relacional, fins que habitualment es consolida una rela-
ci6 de parella que acaba amb I'emancipaci6 residencial,
moment a partir del qual es produeix un cert acosta-
ment o retorn a les relacions familiars, especialment
quan els joves tenen fills.

Per tant, de la mateixa manera que en termes de géne-
re tothom pressuposa considerables diferéncies entre
homes i dones joves, també en tractar les edats s’ha de
considerar d’antuvi I'existéncia de situacions forca con-
traposades entre els joves de 18 i 19 anys i els de 25 a
29 anys, ja que les seves situacions vitals sovint tenen
poc en comu. Per la seva banda, el grup de 20 a 24 anys
formaria un col-lectiu de transicié, amb caracteristiques
d’un o altre dels segments d’edat esmentats segons els
casos i la tematica de qué es tracti.

El nivell d’estudis

El nivell d’estudis -i indirectament la categoria socio-
professional dels joves, que manté una relacio estreta
amb els estudis- influeix també de forma evident en la
caracteritzacio dels joves de la provincia i complementa
les que ofereixen el génere i I'edat. El primer dels ambits
tematics en els quals influeix més el nivell d’estudis és
la situacio laboral. Com ja s’ha exposat anteriorment, un
major nivell d’estudis pressuposa, en termes generals,
una millor inserci6é al mercat de treball: menor taxa d’a-
tur, major categoria socioprofessional i un nivell d’in-
gressos més elevat. S’ha de considerar, com ja s’ha
exposat, que aquesta tendéncia general, que apunta a
una millor situacié laboral de la poblacié amb més estu-
dis, pot presentar nombroses excepcions i, a més, el
fenomen de la sobreeducacié pot provocar, i sovint pro-
voca, un desfasament entre els estudis cursats i el lloc
de treball que s’ocupa.

El segon ambit, les caracteristiques del qual es diferen-
cien molt segons el nivell d’estudis assolit pels joves, és
el que podriem anomenar d’habits associats a la quali-
tat de vida. Primer, s’aprecien diferéncies en les activi-
tats culturals que es duen a terme segons els estudis
assolits pels joves ja que, per exemple, la poblacié que
ha acabat estudis universitaris llegeix més i freqiienta
més el cinema i el teatre que la que té estudis secun-
daris i, especialment, primaris. Segon, I’'habit de practi-
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car esport manté també una relacié positiva amb el
nivell d’estudis —-a més estudis més practica esportiva-,
aixi com respecte a la categoria socioprofessional, ja
que la poblacié de categoria alta té uns nivells de prac-
tica superiors a les categories mitjana i baixa. En tercer
lloc, el nivell d’estudis es presenta també com una varia-
ble que manté una correspondéncia positiva amb I'as-
sociacionisme.

Dues questions més permeten discernir el comporta-
ment dels joves segons els estudis cursats. Primer, s’ha
de recordar que la poblacié amb un menor nivell d’es-
tudis s’emancipa abans que la que prolonga la seva
vida formativa, ja que el primer grup s’insereix abans al
mercat de treball. Per tant, la prolongaci6 dels estudis
provoca I’endarreriment de les fases de I'evolucié vital
dels joves: incorporacioé al mén laboral, emancipacio i
descendéncia. En segon lloc, també s’aprecien diferén-
cies significatives en la realitzacié de tasques domeésti-
ques segons el nivell d’estudis acabats pel cap de fami-
lia: a més estudis més nivell de tasques compartides.
Aixi es detecta que en les llars amb menor nivell de for-
macio la superacio dels papers familiars tradicionals és
més dificil. Tot i aix0, en tots els casos, la responsabili-
tat femenina en les activitats domeéstiques és molt
majoritaria.

Reflexions finals: la condicio jove en la societat
actual

La disponibilitat de diverses séries de I'Enquesta de la
Regié Metropolitana de Barcelona que contenen infor-
maci6 estadistica sobre la poblacié jove permet formu-
lar hipotesis globals sobre quina és la condici6 jove i
com aquesta condici6 varia en el temps.

Linforme de 1995

Linforme de I'Enquesta Metropolitana de 1995 fona-
mentava 'analisi de les condicions de vida dels joves
“des del punt de vista de la privacio relativa dels trets
caracteristics de I'edat adulta: negaci6 de I'accés al
mercat de treball, negacié de I'accés a I'habitatge, a la
constitucié d’'una familia propia, etc.”. D’acord amb
aquesta perspectiva tedrica, el perfil juvenil “es dibuixa-
va en negatiu respecte al dels adults”.

Com a resultat, aquell informe concloia que els joves es
trobaven en una situacié d’exclusi6 social creixent. Els
aspectes que explicarien I'exclusio juvenil serien, primer,
les dificultats en I'accés al mercat de treball amb els
subseglients fenomens d’elevades taxes d’atur i, en el
cas dels ocupats, d’'una gran precarietat laboral (con-
tractacié temporal, elevada rotacié laboral, ingressos
reduits...). La segona causa d’exclusié social s’atribuia a



les escasses possibilitats d’emancipacié residencial
dels joves a causa de les dificultats en I'accés a I’'habi-
tatge. Partint d’aquestes consideracions, s’afirmava:
“En tots aquests aspectes, la situacié dels joves al 1995
era pitjor que la de cinc anys abans”. Finalment, la com-
paracio6 entre la situacié laboral i econdmica dels joves
de 1995 amb els adults d’aquell moment portaven a
afirmar que aquells joves constituien “la primera gene-
raci6 des de la postguerra que estava vivint un procés
de mobilitat social descendent”.

Els canvis recents en la condicio jove

De llavors enca, les condicions socials generals i les
dels joves en particular han canviat molt. En primer lloc,
I'entrada al segle XXI ha evidenciat que ens trobem en
una nova fase historica, que tot just s’apuntava a princi-
pis dels anys noranta, caracteritzada pel fenomen de la
globalitzaci6 i de les relacions institucionals, socials i
laborals que se’'n deriven. En segon lloc, perd relacionat
molt directament amb el que s’acaba d’exposar, molts
fendmens socials i econdomics -i els que afecten a la
condici6 jove no en s6n una excepcid- que els anys nor-
anta s’albiraven com a transitoris es presenten avui dia
plenament consolidats.

En el camp concret de la informacié estadistica que deri-
va d’aquest estudi, i en referéncia al primer tema que en
1995 s’apuntava com a causant de I'exclusi6 social dels
joves -el mercat de treball-, cal considerar que s’han
produit uns canvis molt significatius: es podria dir que
han estat canvis de gran abast. Els darrers cinc anys, la
situacio laboral dels joves ha millorat radicalment i el
mercat de treball es presenta actualment molt menys
precari que fa uns anys. Resultat d’aix0 és que dificil-
ment es pot afirmar avui que els joves constitueixen un
grup social exclos del mercat de treball i amb unes con-
dicions laborals especialment precaries. Apuntem segui-
dament els principals canvis que s’han observat en
aquesta qlestio:

* La taxa d’activitat dels joves ha augmentat i se situa
en els mateixos nivells que la dels adults.
La taxa d’atur s’ha reduit enormement i ja no és el prin-
cipal tret diferencial de la situaci6 laboral dels joves.
A més, la majoria dels joves aturats actuals sén atu-
rats de curta durada, al contrari del que succeia fa
uns anys.
La temporalitat en la contractacié laboral també
s’ha reduit i ara s6n més els joves que treballen amb
un contracte estable que els qui ho fan amb un de
temporal.
Els joves que treballen presenten actualment un
nivell de rotaci6 laboral forga més reduit que fa cinc
anys. De fet es podria dir que constitueixen una
poblacio laboralment bastant estable.
* La majoria dels joves que treballen estan emanci-
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pats econdomicament, és a dir, disposen d’uns
ingressos de nivell mitja que els fan no dependents
dels seus pares des del punt de vista econdmic.

Les condicions laborals que s’acaben d’exposar sén
forca diferents de les que caracteritzaven la poblacid
jove de la regi6 metropolitana I'any 1995. Es clar que
per als joves actuals, el mercat de treball no constitueix
un factor d’exclusié social. Aixd no obvia, perd, que hi
hagi col-lectius significatius de joves en situacions pre-
caries. D’altra banda, també cal considerar que possi-
blement I'Enquesta de 1995 reflectia el punt més critic
d’un periode de recessié -i per tant, I'efecte conjuntura
hi incidia notablement- mentre que la de I'any 2000
déna compte del millor moment del mercat de treball
pel joves els Ultims anys.

En I'ambit de I'emancipaci6 residencial -el segon gran
eix d’exclusi6 social dels joves que s’evidenciava el
1995- no s’ha produit un capgirament de la situacio els
darrers cinc anys, tal com ha succeit amb les questions
laborals. Ara bé, vistos els resultats de les diverses edi-
cions de I'estudi es pot concloure que I'emancipacio
residencial no és, en la nostra societat —ni en la majoria
de les del sud d’Europa-, un tret definitori de I'estatus
jove ja que la majoria de joves viuen amb els seus pares.

Certament, és innegable que les enormes dificultats en
I'accés a I'habitatge per part dels joves -dificultats crei-
xents en vista de I'evolucio recent del preu dels habitat-
ges- suposen un factor d’exclusio i, per extensio, una
problematica social de primer ordre. D’altra banda,
perd, tampoc no es pot obviar que en I'endarreriment
del procés d’emancipacié residencial dels joves hi
influeixen altres factors tant o més importants que els
economics com, per exemple, la situaci6 dels joves a la
llar familiar dels pares i la situacié d’emparellament dels
joves. Un fet que corrobora que la qliestié econdmica no
és I'inica que decideix I'emancipacié residencial, el
tenim en el fet que la majoria de joves amb feina i que
disposen d’uns nivells d’ingressos notoris continuen
vivint amb els seus pares.

En definitiva, es pot concloure que al mateix temps que
hi ha elements clars d’exclusié social en 'accés a I'ha-
bitatge per part dels joves, també hi ha elements fami-
liars i socioculturals que expliquen tant com I'economic
I'endarreriment de I’emancipacio residencial. En tot cas,
la realitat residencial dels joves de la provincia de
Barcelona -una realitat consolidada al llarg dels anys i
que, per tant, no es pot considerar de caracter transito-
ri- és la seglient:

e emancipaci6 residencial és un fet minoritari entre
els joves de la provincia de Barcelona ja que la majo-
ria d’aquests -tant si estudien com si treballen-
viuen amb els seus pares.

e S’ha d’assumir que els joves s’emancipen poc, des
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d’un punt de vista residencial, i ho fan en els darrers
estadis del que aqui considerem com a poblacid
jove.

¢ emancipacié es produeix principalment per viure
en parella, i fonamentalment per formar un nou nucli
familiar.

Ara bé, no s’ha de menysprear I'abast d’algunes ten-
déncies interessants que s’apunten en I'evolucio dels
darrers anys i que podrien conduir a transformacions
significatives en el procés d’emancipacio6 dels joves:

* El percentatge de joves emancipats s’ha estabilitzat
entre 1995 i 2000, mentre que s’havia estat reduint
en les anteriors edicions de I'Enquesta. Certament, pero,
aguesta estabilitzacié es deu fonamentalment a una
lleugera repuntada a la ciutat de Barcelona, que havia
sofert una gran davallada entre 1990 i 1995.

Entre els qui s’emancipen, augmenten progressiva-

ment les parelles de fet i es redueix la proporcioé de

matrimonis, com tendeix a succeir en la majoria de les
societats occidentals.

e També s’evidencia que augmenta significativament
la poblacié que quan s’emancipa ho fa per anar a
viure sola, en una tendéncia social clara cap a la
individualitzacio.

La condicio jove avui

D’acord amb el conjunt de canvis observats entre la
poblacié jove de la regié6 metropolitana en el periode
1995 i 2000 i també tenint en compte la consolidacio
de determinades tendéncies pre-existents, el present
informe opta per plantejar una interpretacié de la condi-
ci6 jove més amplia i global que la que derivava de
I’Enquesta de 1995 i, en tot cas, menys centrada en la
situacio laboral i econdmica dels joves i forca allunyada
de situar I'exclusié social com a principal tret definitori de
la condici6 jove.

El present informe, tenint en compte els efectes de la
conjuntura de I'any 2000 -econdmicament molt favora-
ble- i també de I'entorn social general, arriba a la con-
clusi6 central que els joves constitueixen un grup social
-com el de la gent gran o la poblacié adulta- que es
caracteritza per presentar uns trets definitoris propis.
Segons la informacié derivada de I'edici6 de I'any 2000,
la caracteristica definitoria de la joventut ha deixat de
ser I'exclusié social i el conjunt de privacions dels joves
respecte la poblacié adulta.

Segons aquesta interpretacio, la condici6 jove es carac-
teritza per ser un dels estadis que travessen les perso-
nes al llarg de la seva vida, un periode prolongat del cicle
vital -que s’ha allargat especialment en les Ultimes
décades-, en el qual es produeixen un conjunt d’expe-
riencies personals i col-lectives -marcades per |'experi-
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mentacio i el creixement personal- que orienten en gran
part la resta de la vida de les persones i la seva insercié
en la societat. Aixi, la condici6 dels joves actuals a la pro-
vincia de Barcelona s’allunya molt d’una situacié transi-
toria, carregada de provisionalitat, entre la infantesa i la
vida adulta, sin6 que es presenta com una fase de ple-
nitud vivencial. D’acord amb aix0, els joves presenten
unes formes de vida propies de la condici6 juvenil i en
bona part diferenciades de les dels altres grups pobla-
cionals. En conseqliéncia, la situacié dels joves actuals
estaria configurada per diverses esferes vitals que confi-
gurarien conjuntament la condici6é jove avui. Aquestes
esferes son:

Esfera formativa. Una part important dels joves traves-
sen un llarg periode de formacié, que absorbeix una part
considerable de la joventut. Aquest no és només un pe-
riode de formacid per a I'’entrada al mon laboral, sind
que constitueix també una fase de creixement personal
i d’expansi6 relacional i, en Ultima instancia, d’insercio
en la societat. En aquest terreny es produeix, en certes
titulacions universitaries, el fenomen de la sobreeduca-
ci6: 'ocupacié d’un lloc de treball de menor qualificacio
que el capital educatiu de qué disposen els joves. A
banda d’aix0, pero, de I'analisi de I'Enquesta de I'any
2000 es comprova, com en les anteriors edicions, que
un major nivell de formacié pressuposa, en termes gene-
rals, una major i millor inserci6 en el mercat de treball.

Esfera relacional. Possiblement, I'esfera més especifi-
ca de la condicio jove és la relacional. La vida relacional
dels joves gira entorn dels amics i de la parella, tot i que
els pares hi mantenen un paper importantissim, i aques-
tes relacions es vinculen de forma intensa amb I'ambit
del lleure, que és clau en la vida quotidiana dels joves.

Una bona part de la identitat juvenil es fonamenta en
les experiéncies que sorgeixen a partir de les relacions
que mantenen fora de la llar. Aixi, 'ambit relacional i,
per extensio, el del lleure, no constitueixen per als joves
una “diversié” en sentit estricte, sind una practica d’ex-
perimentacio i de descoberta i, per tant, de creixement
personal, que va més enlla de la que proporcionen els
ambits familiar i educatiu. Consequéncia d’aixo és que
els joves presenten un nivell d’activitats d’oci i de lleure
que supera el de la resta de poblacio.

D’altra banda, sovint, la mateixa esséncia de la identitat
especifica jove -marcada per I'experimentacio- porta a
certs conflictes amb les tendéncies -conservadores- de
bona part del cos social i condueix a I'estigmatitzacio del
fenomen jove, al seu aillament, a la culpabilitzaci6 social
del col-lectiu jove en el seu conjunt i de gran part de les
seves expressions. Tanmateix, és important destacar
que la joventut -el fet de ser jove- esdevé un dels para-
digmes de la societat de consum (publicitat, mitjans de
comunicacio) i se situa en el centre del fenomen de la



mercantilitzacié de la societat. En aquest sentit, la joven-
tut marca forga pautes de consum generals, en tant que
és el segment social més innovador: els habits de com-
pra, les formes de pagament, les activitats d’oci, etc.

Esfera laboral. La finalitzacié dels estudis déna pas a la
insercio laboral de la poblaci6 jove. Aquesta insercio, ja
s’ha comentat, esta sotmesa als efectes de la conjuntu-
ra, com ho demostren els resultats de les diferents edi-
cions de I'Enquesta, que reflecteixen les situacions eco-
nomiques i laborals de cada moment.

Una qlestié molt important que s’ha de tenir en compte
és que per emmarcar el procés d’insercié laboral dels
joves s’ha de considerar que aquests inicien una carre-
ra professional que durara diverses décades i que I'am-
bit del present estudi constitueix només un primer epi-
sodi d’aquesta vida laboral. La primera fase d’insercio al
mercat de treball presenta aspectes negatius i positius.

D’'una banda, al llarg de la série s’evidencia que els
joves no disposen de les mateixes condicions laborals
que els adults, sind que les dels primers son pitjors (en
termes de temporalitat, rotacio, ingressos...). Aquest fet
s'observa, fins i tot, en els resultats I'any 2000, que
reflecteixen una conjuntura molt favorable, perd s’hi
manifesta d’'una forma molt més lleu que en edicions
anteriors. En aquesta quiestio, perd, no s’ha de menys-
prear la importancia de I'efecte cicle vital, en el sentit
que la posicié al mercat de treball tendeix a millorar a
mesura que augmenten I'experiéncia i la solvéncia pro-
fessional d’aquests joves. Per tant, la situacié actual
dels joves no sera la que tindran quan siguin adults.
Tampoc s’ha de pensar, pero, ingénuament, que les con-
dicions laborals dels joves arribaran algun dia a repro-
duir de forma idéntica les dels adults actuals: ni les
caracteristiques del mercat de treball s6n les mateixes
que les de fa anys ni tampoc ho sén les condicions
socials generals.

En un altre vessant interpretatiu, i reconeixent que els
ingressos i I'estabilitat laboral sén claus per als joves ja
que una adequada insercio en el treball és un dels fac-
tors essencials que els permet albirar un projecte propi
de vida, s’ha d’acceptar que la poblaci6 jove, que esta
en la primera etapa de la seva vida laboral, també cerca en
el treball experiéncia, progressid, adaptacidé als seus
interessos, i fins i tot —~de vegades- certa rotacio, i que
tots aquests assumptes son tan importants per a molts
joves com les condicions estrictament laborals, almenys
en certs estadis de la vida jove.

L'esfera residencial. La realitat constatada al llarg de
les diverses edicions de I'Enquesta és que en la nostra
societat els joves acostumen a viure amb els seus pares
i que la majoria no evidencia gaire pressa per emanci-
par-se. Per entendre la situacio residencial dels joves

8 CONCLUSIONS GENERALS

actuals s’ha de considerar que tenen en perspectiva
una llarga vida, una esperanga de vida de 80 anys, i que
compten amb un medi familiar en general favorable i
amb unes bones condicions de vida a la llar paterna-
materna.

Es innegable, al mateix temps, que en I'endarreriment
de I'emancipacio residencial dels joves hi t& un paper
fonamental -possiblement el principal- el cost, les difi-
cultats d’accés (financeres, etc.) i les caracteristiques
del mercat de 'habitatge (escas lloguer), que barren el
pas a I'emancipaci6é d’'una part dels joves i obliguen a
I'adopcié d’estratégies complexes als qui pretenen
emancipar-se, com ara la mobilitat geografica cap a
zones amb preus més accessibles, I'aportacié de capital
per part de familiars (estalvis del pares) i, fins i tot, la
cessio d’habitatges familiars.

Quan els joves afronten I'emancipacié ho fan en unes
condicions molt determinades: quan tenen una situacio
laboral bastant consolidada i quan tenen una parella esta-
ble, llavors accedeixen a un habitatge de propietat i
opten principalment pel matrimoni.

El pas a la vida adulta. En aquest periode prolongat de
la vida que constitueix la joventut, la darrera etapa com-
porta una série de canvis progressius -desenvolupa-
ment d’'una carrera professional, emancipacié economi-
ca i residencial, formacié d’una nova llar-, canvis que
desemboquen paulatinament en la vida adulta. En
I'Enquesta, que considera la poblaci6 d’entre 18 i 29 anys,
aquestes caracteristiques comencen a presentar-se en
percentatges considerables en el segment comprés
entre els 25 i els 29 anys. Tot i aix0, en la nostra socie-
tat, aquesta transformacié progressiva de les condi-
cions de vida -el pas de I'edat jove a I'adulta- es pro-
dueix amb molta freqliéncia més enlla dels 30 anys.

Els joves: un col-lectiu amb forca elements
de diferenciacio

A tall de sintesi, la poblacio jove es presenta com a nota-
blement heterogénia, de manera que més enlla de la
consideracioé general d’aquesta com un segment espe-
cific de poblacié, la joventut apareix com un conglome-
rat de col-lectius amb caracteristiques, comportaments
i motivacions molt diferenciades. Sens dubte, els princi-
pals elements de diferenciacié interna de la poblacié
jove cal cercar-los en les variables sociodemografiques.
Aixi, el génere continua sent un factor notable de discri-
minacié -en el treball doméstic, en certes titulacions
universitaries, en I'atur, en els ingressos-, mentre que
I’edat diferencia entre una primera joventut, amb uni-
vers propi complex i certament diferenciat, i les seves
etapes finals, quan es va conformant progressivament
la vida adulta. També el nivell d’estudis és un element
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que segmenta clarament la poblacio jove, aixi com la vida s’ha de partir dels elements de diferenciacié inter-
categoria socioprofessional de la poblaci6. Per tant, a na que caracteritzen aquesta poblacio.

I'hora d’analitzar la situacié dels joves i de dissenyar

actuacions per a la millora de les seves condicions de
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1
Emancipacio residencial i situacié familiar dels joves

Taula 1 Taxa d’emancipacio dels joves de Ila provincia de Barcelona segons géenere i edat (2000)

Geénere Edat Total provincia
Homes Dones De 18 al19 anys De 20 a 24 anys De 25 a 29 anys de Barcelona
Joves emancipats 15,7 23,2 21 72 39,5 19,4
Joves no emancipats 84,3 76,8 97,9 92,8 60,5 80,6
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
(783) (753) (252) (664) (620) (1536)
Taula 2 Taxa d’emancipacio dels joves de Ia pro- Taula 3 Tipologia familiar dels joves de la provin-
vincia de Barcelona segons edat i ocupacio cia de Barcelona (2000)
(2000)
Emancipats No Total
Edat Total provincia CLEIE D
Dei8a De20a De25a | deBarcelona Unipersonal 94 00 18
19anys 24anys 29 anys Llar sense nucli 4.8 0,3 1,2
Ocupat 2,1 8,9 39,6 23,9 Parella sola 447 0,0 8,7
Aturat 0,0 2,9 34,0 14,1 Parella amb fills 33,6 75,2 67,2
Estudiant 0,0 2,4 46 1,5 Familia monoparental 2,7 12,0 10,2
Parella més altres persones 21 0,4 0,7
Parella amb fills més altres persones 1,6 71 6,0
Monoparental més altres persones 0,4 1,3 11
Taula 4 Tipologia familiar dels joves emancipats Familia extensa (més d'un nucli) 0.7 38 31
de la provincia de Barcelona segons génere Total 100,0 100,0 100,0
(2000) (208)  (1238)  (1536)
Dones Homes
Unipersonal 75 121
Llar sense nucli &3 7,0
Parella (amb o sense altres persones) 86,2 76,0 Taula 5 Tipologia de Ia llar dels joves emancipats
Familia monoparental (amb o sense altres persones) 3,0 32 de la RMB i de la provincia de Barcelona.
Familia extensa (més d’un nucli) 0,0 1,7 Evolucié 1995-2000
Total 100,0 100,0
(123) (175) 1995 2000
Total Total Total provincia
RMB RMB de Barcelona
Unipersonal 2,2 9,5 9,4
Taula 6 Tipus de contracte dels joves ocupats de Llar sense nucli 2,0 45 4.8
Ia provincia de Barcelona segons emancipacio Parella sola 36,0 445 44,7
(2000) Parella amb fills 472 33,5 33,6
Familia monoparental 41 2,9 2,7
Emancipats  No emancipats  Total provincia Parella més altres persones 18 22 21
Estable 63,1 475 51,2 Parella amb fills més altres persones 4,4 17 16
Temporal 18,8 42,2 35,6 Monoparental més altres persones 0,0 0,4 0,4
Altres 18,2 10,4 12,3 Familia extensa (més d’un nucli) 2,3 0,7 0,7
Total 100,0 100,0 100,0 Total 100,0 100,0 100,0
(298) (1238) (1536) (269) (276) (298)
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Taula 7 Ingressos nets mensuals individuals dels
joves de Ila provincia de Barcelona segons eman-

cipacio (2000)
Emancipats No emancipats Total
Cap ingrés 10,8 20,4 18,5
Menys de 40.000 ptes. 21 5,7 5,0
40.000-60.000 ptes. 31 59 53
60.001-90.000 ptes. 6,7 10,1 9,4
90.001-140.000 ptes. 443 33,0 35,2
140.001-200.000 ptes. 15,7 133 138
200.001-300.000 ptes. 9,3 34 4.6
Més de 300.000 ptes. 2,5 0,5 0,9
Ingrés no mensual 1,0 4.4 37
NS/NC 45 33 8l5
Total 100,0 100,0 100,0
(298) (1238) (1536)
2
L'espai vital

Taula 8 Régim de tinenca de I'habitatge dels joves emancipats de la RMB i de la provincia de Barcelona.
Evolucié 1995-2000

1995 2000
Barcelona Primera Segona Total Barcelona Primera Segona Total Resta Total
corona corona RMB corona corona RMB provincia provincia
de Barcelona de Barcelona
Propietat 52,1 771 74,2 70,5 63,6 817 78,9 76,0 83,2 76,6
Lloguer 34,0 15,7 17,9 20,6 27,2 13,8 13,0 17,0 111 16,6
Altres 13,9 72 79 89 9,2 45 8,1 70 5,7 6,9
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
(60) (110) (99) (269) (72) (108) (96) (276) (23) (298)
Taula 9 Mobilitat residencial dels joves de la provincia de Barcelona (2000)
Lloc on viu ara
Barcelona Primera Segona RMB Resta provincia  Total provincia
Lloc on vivia abans corona corona de Barcelona de Barcelona
Al mateix barri 57,7 30,0 24,1 34,4 29,2 33,9
A un altre barri del mateix municipi 29,6 25,8 321 29,1 40,1 30,0
Barcelona 0,0 18,1 33 8,1 1,7 7,6
Primera corona 5,9 24,0 78 13,5 0,0 12,4
Segona corona 0,0 0,7 24,7 9,7 6,0 9,4
Resta provincia de Barcelona 1,5 0,5 0,4 0,7 23,0 25
Resta Catalunya 0,0 0,0 3,0 1,2 0,0 1,1
Resta Estat espanyol 5,3 0,9 215 2,6 0,0 2,4
Altres paisos 0,0 0,0 21 0,8 0,0 0,8
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
(59) (93) (94) (245) (21) (267)
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3

LU'educacio i els habits linguistics dels joves

Taula 10 Nivell d’estudis agrupat dels joves de la provincia de Barcelona segons génere i edat (2000)

Sense estudis
Estudis primaris
Estudis secundaris
Estudis universitaris
Total

Homes
0,7
274
60,4
115
100,0
(783)

Génere
Dones
09
20,6
60,3
18,2
100,0
(753)

12
281
43,9
26,8

100,0
(620)

Edat
De 18 al19 anys De 20 a 24 anys De 25 a 29 anys

18 01

19,1 22,2

79,1 68,6

0,0 9,1

100,0 100,0

(252) (664)

Total provincia
de Barcelona
0,8

24,1

60,3

14,8

100,0

(1536)

Taula 11 Nivell d’estudis dels joves de la provincia de Barcelona segons la seva ocupacio (2000)

Ocupat

Aturat

Mestressa de casa
Estudiant

Altres inactius

Sense estudis

48,8
0,0
19,9
0,0
314
100,0
(13)

Estudis primaris

78,9
11,9
3,5
815
2,2
100,0
(370)

Estudis secundaris

58,5
71
1,0

32,8
08

100,0

(927)

Estudis universitaris

86,4
8,0
0,2
54
0,0

100,0
(227)

Total provincia
de Barcelona

67,4
8,3
16

214
12

100,0
(1536)

Taula 12 Ingressos individuals mensuals dels joves de la provincia de Barcelona segons el seu nivell
d’estudis (2000)

Cap ingrés

Menys de 40.000 ptes.
40.000-60.000 ptes.
60.001-90.000 ptes.
90.001-140.000 ptes.

140.001-200.000 ptes.
200.001-300.000 ptes.

Més de 300.000 ptes.
Ingrés no mensual
NS/NC

Sense estudis

35,7
17,7
0,0
81
33,6
0,0
0,0
0,0
0,0
4,9
100,0
(13)

Estudis primaris

10,1
B0
3,8

14,3

42,8

11,9
4,3
0,8
2,3
58

100,0
(370)

Estudis secundaris

24,8
6,2
6,5
7

32,7

114
2,8
0,2
4,7
2,7

100,0
(927)

Estudis universitaris

5,6
12
33
8,6
331
27,2
12,4
Sitt
21
2,7
100,0
(227)

Total provincia
de Barcelona

18,5
5,0
53
9,4

35,2

13,8
4,6
0,9
3,7
&

100,0
(1536)
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Taula 13 Nivell d’estudis agrupat de la poblacio de la provincia de Barcelona segons el nivell d’estudis
del seu pare i de Ia seva mare (2000)

JOVES
Nivell d’estudis del pare Nivell d’estudis de la mare
Sense Estudis Estudis Estudis NS/NC Sense Estudis Estudis Estudis NS/NC
estudis  primaris secun- univer- estudis  primaris secun- univer-
daris sitaris daris sitaris
Sense estudis 3,4 0,3 0,0 0,0 0,0 29 0,3 0,0 0,0 0,0
Estudis primaris 48,1 24,6 8,4 4,3 29,7 48,7 21,0 6,6 2,9 39,2
Estudis secundaris 432 62,8 71,7 60,2 70,4 41,3 65,3 69,0 66,1 60,8
Estudis universitaris 53 12,3 20,2 35,5 0,0 72 13,4 24,4 311 0,0
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
(295) (774) (264) (178) (26) (352) (838) (217) (117) (12)
ADULTS
Nivell d’estudis del pare Nivell d’estudis de la mare
Sense Estudis Estudis Estudis NS/NC Sense Estudis Estudis Estudis NS/NC
estudis  primaris secun- univer- estudis  primaris secun- univer-
daris sitaris daris sitaris
Sense estudis 19,4 14 0,6 0,7 11,7 18,3 0,4 0,6 11 8,8
Estudis primaris 58,5 44,8 8,5 75 44,3 58,2 37,8 5/ 9,5 53,0
Estudis secundaris 16,9 35,2 45,2 31,7 39,3 18,3 37,6 38,5 27,2 30,8
Estudis universitaris 52 18,7 45,7 60,2 48 52 24,2 55,4 62,2 75
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
(1749) (1293) (216) (182) (57) (1942) (1294) (109) (107) (44)
GENT GRAN
Nivell d’estudis del pare Nivell d’estudis de la mare
Sense Estudis Estudis Estudis NS/NC Sense Estudis Estudis Estudis NS/NC
estudis  primaris secun- univer- estudis  primaris secun- univer-
daris sitaris daris sitaris
Sense estudis 61,7 8,6 9,7 0,0 42,4 57,3 5,6 9,4 6,0 53,0
Estudis primaris 32,0 67,8 39,7 19,8 27,8 35,7 62,0 2,7 16,6 28,7
Estudis secundaris 49 15,7 40,9 30,8 28,2 5,7 20,7 62,0 14,5 18,3
Estudis universitaris 1,4 79 9,8 49,4 1,7 1,3 11,7 26,0 62,9 0,0
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
(817) (300) (41) (31) (29) (901) 65) (15) (13) (25)

Taula 14 Llengua d’is dels joves de Ia RMB i de la provincia de Barcelona. Evolucié 1995-2000

1995 2000
Barcelona Primera Segona Total Barcelona Primera Segona Total Resta Total
corona corona RMB corona corona RMB provincia provincia
de Barcelona de Barcelona
Catala 36,1 16,5 425 315 337 14,3 36,0 275 66,2 30,6
Castella 471 70,1 46,8 54,7 46,1 70,9 49,2 56,0 211 53,2
Ambdues per igual 16,7 131 10,6 13,6 20,1 14,9 14,4 16,4 12,8 16,1
Altres llenglies 0,2 0,3 0,0 0,1 0,0 0,0 0,4 0,1 0,0 0,1
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
(474) (446) (411) (1331) (443) (508) (464) (1414) (122) (1536)
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Taula 15 Llengua d’us dels joves de la provincia de Barcelona segons el seu nivell d’estudis i la seva
categoria socioprofessional (2000)

Nivell d’estudis Categoria socioprofessional

Estudis Estudis Estudis Alta Mitjana Baixa

primaris secundaris universitaris
Catala 14,7 34,0 439 453 371 22,8
Castella 69,5 50,2 38,4 42,6 43,4 61,5
Ambdues per igual 15,7 15,8 17,7 12,1 19,4 15,8
Altres llengiies 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
(370) (927) (227) (160) 371) (801)

Taula 16 Llengua familiar de la poblacio de la
provincia de Barcelona segons grups d’edat

(2000)
Joves Adults  Gent gran
Tots catala 25,7 30,9 41,4
Tots castella 50,0 39,0 40,5
Tots ambdues 55 71 5,7
Tots altres 01 01 0,3
Catala/Castella 4,9 6,3 5,4
Catala/ambdues 2,3 2,7 1,8
Catala/altres 0,1 0,2 0,1
Castella/ambdues 8,3 10,9 4,0
Castella/altres 0,7 0,7 0,4
Ambdues/altres 0,1 0,1 0,1
Catala/Castella/ambdues 2,2 1,9 0,4
Catala/ambdues/altres 0,0 0,0 0,0
Castella/ambdues/altres 0,2 0,0 0,0
Total 100,0 100,0 100,0
(1536) (3496) (1218)
4

El mercat laboral i el treball domeéstic

Taula 17 Situacio laboral de la poblacio jove de Ia provincia de Barcelona segons génere i edat (2000)

Génere Edat Total provincia

Homes Dones De 18 al19 anys De 20 a 24 anys De 25 a 29 anys de Barcelona

Ocupat 71,7 63,0 373 62,7 84,8 67,4
Aturat 74 93 49 10,4 75 83
Mestressa de casa 0,0 3,3 0,8 0,7 29 1,6
Estudiant 19,3 23,6 56,0 251 &P 214
Altres inactius 1,5 0,9 1,1 1,1 1,3 1,3
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
(783) (753) (252) (664) (620) (1536)
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Taula 18 Situacio laboral de la poblacio de Ia pro-
vincia de Barcelona segons grups d’edat (2000)

Joves Adults  Gent gran

Ocupat 67,4 68,4 1,6
Aturat 83 5,0 0,0
Mestressa de casa 1,6 171 18,0
Estudiant 0,0 5,1 76,9
Altres inactius 21,4 0,2 0,0
NS/NC 13 4,4 Blb
Total 100,0 100,0 100,0
(1536) (3496) (1218)

Taula 19 Situacio laboral dels joves de la RMB i de la provincia de Barcelona. Evolucio 1995-2000

1995
Barcelona Primera Segona Total
corona corona RMB
Ocupat 46,7 52,1 56,5 51,5
Aturat 20,9 21,7 19,7 20,8
Mestressa de casa 18 3,0 31 2,6
Estudiant 28,4 21,5 18,9 231
Altres inactius 2,2 1,7 1,8 1,9
Total 100,0 100,0 100,0 100,0
(474) (446) (411) (1331)

2000
Barcelona Primera Segona Total
corona corona RMB
57,0 68,5 74,3 66,8
9,0 10,2 6,3 8,5
0,3 2,7 1,8 1,7
31,8 17,7 16,9 219
2,0 0,9 0,8 11
100,0 100,0 100,0 100,0
(443) (508) (464) (1414)

Resta Total
provincia  provincia
de Barcelona de Barcelona

75,0 67,4
519 8,3
0,9 16

16,2 214
2,0 13

100,0 100,0
(122) (1536)

-z =

Taula 20 Taxes d’activitat, ocupacio i d’atur dels joves de Ia provincia de Barcelona segons génere

i edat. Evolucio 1995-2000

Génere Edat
Homes Dones De 18 al19 anys De 20 a 24 anys De 25 a 29 anys
Indicador d’activitat* 791 72,3 422 73,0 92,3
Taxa d'ocupacio** 90,6 87,2 88,5 85,8 91,9
Taxa d’atur*** 9,4 12,8 11,5 14,2 8,1

Total provincia
de Barcelona
75,7

89,0

11,0

* Indicador d'activitat = [Poblacio activa (poblacié ocupada + poblacié aturada) / Poblaci6 potencialment activa (en el cas de I'Enquesta aquesta poblacio

comprén els entrevistats de 18 a 64 anys)] x 100.
**  Taxa d'ocupacio = (Poblaci6 ocupada / Poblaci6 activa) x 100.
*** Taxa d'atur = (Poblaci6 aturada / Poblaci6 activa) x 100.

-z =

Taula 21 Taxes d’activitat, ocupacio i d’atur de la
poblacioé de la provincia de Barcelona segons
grups d’edat (2000)

Joves Adults
Indicador d’activitat* 75,7 73,3
Taxa d'ocupacio** 89,0 93,2
Taxa d'atur*** 11,0 6,8

*  Taxa d'activitat = [poblacié activa (poblacié ocupada + poblaci6 aturada)
/ Poblacié de més de 18 anys (la de 16 i 17 anys no entra en I'univers
de I'Enquesta)] x 100.

*  Indicador d'activitat = [Poblaci6 activa (poblacié ocupada + poblacié
aturada) / Poblaci6 potencialment activa (en el cas de I'Enquesta
aquesta poblacié comprén els entrevistats de 18 a 64 anys)] x 100.

**  Taxa d'ocupacié = (Poblacié ocupada / Poblacié activa) x 100.
*** Taxa d'atur = (Poblacié aturada / Poblacié activa) x 100.
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Taula 22 Taxes d’activitat, ocupacio i d’atur dels joves de la RMB i de la provincia de Barcelona.
Evolucié 1995-2000

1995 2000
Barcelona Primera Segona Total Barcelona Primera Segona Total Resta Total
corona corona RMB corona corona RMB provincia provincia
de Barcelona de Barcelona
Indicador d’activitat* 67.6 73.8 76.2 72.3 65.9 78.7 80.5 75.3 80.9 75.7
Taxa d’ocupacio** 69.1 70.5 74.1 71.2 86.4 87.1 92.2 88.7 92.7 89.0
Taxa d'atur*** 30.9 29.5 25.9 28.8 13.6 12.9 78 11.3 73 11.0

* Indicador d'activitat = [Poblacio activa (poblacié ocupada + poblaci6 aturada) / Poblacié potencialment activa (en el cas de I'Enquesta aquesta poblacié
comprén els entrevistats de 18 a 64 anys)] x 100.

**  Taxa d'ocupacié = (Poblacié ocupada / Poblacié activa) x 100.
*** Taxa d'atur = (Poblacié aturada / Poblacié activa) x 100.

Taula 23 Categoria socioprofessional dels joves ocupats de la RMB i de Ia provincia de Barcelona.
Evolucié 1995-2000

1995 2000

Barcelona Primera Segona Total Barcelona Primera Segona Total Resta Total

corona corona RMB corona corona RMB provincia provincia

de Barcelona  de Barcelona

Empresari amb assalariats 0,8 0,4 25 1,2 2,2 1,7 1,7 1,8 2,2 1,9
Empresari sense assalariats /

Autonoms / Professionals liberals 6,0 73 111 8,2 6,7 3,2 6,7 5,4 8,2 5,7

Directors i técnics 27,2 15,9 12,7 18,5 26,6 15,1 15,4 18,3 14,9 18,0

Administratius i comercials 35,5 28,3 27,0 30,2 20,0 17,2 15,7 17,4 20,4 17,7

Obrers qualificats 8,9 15,9 22,8 15,9 16,3 255 251 22,9 30,5 23,6

Obrers no qualificats 4.1 10,5 14,0 9,6 17 11,4 15,6 11,9 11,1 11,9

Treballadors de serveis 174 20,6 9,2 15,7 20,4 25,5 18,6 21,6 12,7 20,8

Altres treballadors 0,0 12 0,8 0,7 0,0 0,5 12 0,6 0,0 0,6

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

(221) (232) (232) (685) (252) (348) (344) (944) (91) (1036)

Taula 24 Tipus de relacio contractual dels joves ocupats de la provincia de Barcelona segons génere i
edat (2000)

Génere Edat Total provincia

Homes Dones De 18 a19 anys De 20 a 24 anys De 25 a 29 anys de Barcelona

Estable 56,3 53,5 24,7 452 68,9 55,0
Temporal 411 39,1 61,8 50,8 27,3 40,2
Sense contracte 21 6,9 12,3 35 35 43
No treballa a sou o salari 0,4 0,0 0,0 0,5 0,0 0,2
NS/NC 0,2 04 13 0,0 0,3 0,3
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
(508) (430) (89) (385) (465) (939)
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Taula 25 Tipus de relacio contractual dels joves ocupats de la RMB i de la provincia de Barcelona.

Evolucié 1995-2000

Barcelona

Estable 31,2
Temporal 56,8
Sense contracte 9,7
No treballa a sou o salari 19
NS/NC 0,5
Total 100,0
(203)

1995

Primera Segona Total Barcelona

corona corona RMB
331 35,8 33,3 53,6
59,7 52,4 56,4 41,6
73 11,8 9,5 45
0,0 0,0 0,6 0,0
0,0 0,0 0,2 0,3
100,0 100,0 100,0 100,0
(208) (196) (607) (229)

Primera
corona

54,9
40,2
42
0,4
0,4
100,0
(322)

2000
Segona Total
corona RMB
53,5 54,0
41,2 40,9
4.8 45
0,2 0,2
0,3 0,3
100,0 100,0
(308) (859)

R'est_a ]'ot_izl
provincia  provincia
de Barcelona de Barcelona
65,3 55,0

32,0 40,2

2,6 43

0,0 0,2

0,0 0,3

100,0 100,0
(80) (939)

Taula 26 Durada del contracte dels joves ocupats
de Ia provincia de Barcelona que tenen relacio
laboral no indefinida (2000)

D1 dia a 3 mesos

De més de 3 mesos a 6 mesos
De més de 6 mesos a 1 any

Més d'1 any
NS/NC
Total

Total provincia de Barcelona
12,7

31,7

30,8

10,6

14,3

100,0

(378)

Taula 27 Tipus de jornada laboral dels joves ocupats de la provincia de Barcelona segons génere i edat

(2000)

Completa
Parcial
NS/NC
Total

Homes
90,8
8,8
0,4
100,0
(562)

Génere
Dones
81,2
18,3
0,5
100,0
(474)

De 18 a 19 anys
61,4

38,6

0,0

100,0

(94)

Edat

De 20 a 24 anys De 25 a 29 anys

85,7
141
02
100,0
(416)

914
79
0,7

100,0
(526)

Total provincia
de Barcelona
86,4

13,2

0,4

100,0

(1036)

Taula 28 Tipus de jornada laboral dels joves ocupats de la RMB i de la provincia de Barcelona. Evolucio

1995-2000

Completa
Parcial
NS/NC
Total

Barcelona

73,4
26,6
0,0
100,0
(221)

1995
Primera Segona
corona corona
778 82,8
22,2 17,2
0,0 0,0
100,0 100,0
(232) (232)

Total Barcelona
RMB
781 815
21,9 17,0
0,0 14
100,0 100,0
(685) (252)

Primera
corona

87,5
12,2
0,3
100,0
(348)

Segona
corona

883
11,7
0,0
100,0
(344)

2000

Total
RMB

86,2
133
0,5
100,0
(944)

Resta Total
provincia  provincia
de Barcelona de Barcelona
88,5 86,4

11,5 13,2

0,0 0,4

100,0 100,0
91) (1036)
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Taula 29 Motiu principal pel qual els joves ocupats de Ia provincia de Barcelona fan jornada parcial

segons génere i edat (2000)

Es el tipus d’horari que ha trobat
Té tasques domestiques o familiars
Linteressa aquesta jornada

Pels estudis

Altres motius

NS/NC

Total

Homes
38,3
0,0
19,5
36,8
0,0
54
100,0
(49)

Génere

Dones

52,6

81

9,0

25,0

0,3

49

100,0

(87)

Edat
De18al19 anys De 20 a24 anys De 25 a 29 anys
26,5 50,7 61,1
0,0 0,9 15,7
16,4 9,6 14,3
453 34,6 78
0,0 0,4 0,0
118 3,8 11
100,0 100,0 100,0
(36) (59) (41)

Total provincia
de Barcelona
474

52

12,8

29,3

0,2

51

100,0

(136)

Taula 30 Nivell de salaritzacio dels joves ocupats de la provincia de Barcelona segons génere i edat

(2000)

Treballa/va a sou o salari
No treballa/va a sou
Total

Homes
90,5
9,5
100,0
(562)

Génere
Dones
90,7
9,3
100,0
(474)

Total provincia
de Barcelona

Edat
De18al19anys De 20a 24 anys De 25 a 29 anys
94,7 92,5 88,4
513 75 11,6
100,0 100,0 100,0
(94) (416) (526)

90,6
9,4
100,0
(1036)

Taula 31 Nivell de salaritzacio dels joves ocupats de la RMB i de Ia provincia de Barcelona. Evolucio

1995-2000
Barcelona
Treballa/va a sou o salari 91,9
No treballa/va a sou 8,0
NS/NC 0,0
Total 100,0
(221)

1995
Primera Segona Total
corona corona RMB
89,7 84,2 88,6
10,3 15,7 11,5
0,0 0,0 0,0
100,0 100,0 100,0
(232) (232) (685)

2000
Barcelona Primera Segona Total Resta
corona corona RMB provincia
de Barcelona
90,7 92,7 89,4 91,0 87,0
93 73 10,6 9,0 13,0
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
(252) (348) (344) (944) (92)

Total
provincia
de Barcelona

90,6
9,4
0,0

100,0
(1036)

Taula 32 Sistema de remuneracio dels joves ocu-
pats de Ia provincia de Barcelona (2000)

Salari fix

Una part fixa i una variable
Totalment variable

No rep remuneracio preestablerta
No percep res

Altres possibilitats

Total

Total provincia de Barcelona

75,5
135
5,6
5,2
01
01
100,0
(1036)
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Taula 33 Sistema de remuneracio dels joves ocu-
pats de Ia provincia de Barcelona segons catego-
ria socioprofessional (2000)

Alta Mitjana

Salari fix 48,6 83,4
Una part fixa i una variable 13,3 12,4
Totalment variable 11,5 2,6
No rep remuneracio preestablerta 26,6 1,5
No percep res 0,0 0,0
Altres possibilitats 0,0 0,1
Total 100,0 100,0
(149) (298)

Categoria socioprofessional

Baixa
78,4
141

5,7
16
0,1
0,1

100,0

(583)




Taula 34 Sector d’activitat de 'empresa on treballen els joves ocupats de la RMB i de Ia provincia de
Barcelona. Evolucio 1995-2000

Barcelona

Agricultura 0,0
Inddstria 19,6
Construccio 3,7
Serveis 76,7
NS/NC 0,0
Total 100,0
(221)

Primera
corona

05
25,7
3,6
69,9
0,3
100,0
(232)

1995
Segona Total Barcelona Primera
corona RMB corona
0,6 04 0,0 0,5
374 27,7 22,6 334
10,2 58 55 71
51,4 65,8 71,9 58,7
0,4 0,2 0,0 0,3
100,0 100,0 100,0 100,0
(232) (685) (252) (348)

2000
Segona Total Resta Total
corona RMB provincia provincia
de Barcelona de Barcelona
0,3 0,3 0,9 0,4
334 30,5 48,8 321
119 8,5 71 8,3
54,0 60,5 43,2 59,0
0,3 0,2 0,0 0,2
100,0 100,0 100,0 100,0
(344) (944) (92) (1036)

Taula 35 Via d'obtencio del lloc de treball dels joves ocupats de la provincia de Barcelona segons cate-
goria socioprofessional i nivell d'estudis (2000)

Mitjancant familiars, amics o coneguts
Dirigint-se a I'empresa

Té negoci propi
Oposicio/concurs

Per anuncis de premsa
Borsa de treball

Mitjancant I'lnem o el SCC
Mitjancant una ETT o similar
Per altres mitjans

NS/NC

Total

Categoria socioprofessional
Alta Mitjana Baixa
255 351 57,3
12,2 17,2 15,2
40,6 0,5 0,2
13 B85 0,9
91 139 79
73 13,2 3,6
0,0 5,6 3,3
0,6 9,0 91
33 17 2,0
0,0 0,2 0,5
100,0 100,0 100,0
(149) (298) (583)

Estudis
primaris

56,6
10,5
6,4
09
6,9
18
47
97
18
07
100,0
(292)

Nivell d’estudis

Estudis Estudis
secundaris universitaris
46.5 29,8
15.9 213
6,0 51

18 4.4

9,6 14,7

7,0 14,5

35 1,7

81 43

1,4 4,0

0,2 0,1
100,0 100,0
(542) (196)

Taula 36 Distribucio de les tasques domeéstiques entre els membres de Ia parella a les llars de Ia pro-
vincia de Barcelona segons I'edat del seu cap de familia (2000)

Neteja de la llar
Neteja de la roba
Neteja de la cuina
Cuinar

Compra aliments
Reparacions

Administracio diners

Joves
431
57,6
42,3
50,3
29,0

6,6

Tasques domeéstiques realitzades Tasques domestiques realitzades
per la dona de la parella per ’home de la parella

Adults  Gent gran Joves Adults  Gent gran

62,7 66,2 78 2,7 34

76,9 76,3 6,4 2,6 31

65,6 72,5 9,4 4,4 44

731 775 12,6 4,4 49

56,1 54,2 118 55 9,2

6,7 81 58,1 BE3 35,1

45,2 483 15,8 10,9 12,4

28,5

Tasques domeéstiques realitzades
pels dos membres conjuntament

Joves Adults  Gent gran
373 116 8,0
26,7 6,7 43
40,6 12,7 70
30,5 119 6,2
51,9 26,9 21,6

9,0 4,0 2,2
48,5 38,8 29,3

Taula 37 Mitjana d’hores setmanals dedicades a les tasques domeéstiques per part dels joves de la RMB
i de Ia provincia de Barcelona segons génere. Evoluciéo 1995-2000

Barcelona
Dona 10h48m
Home 4h

Primera
corona

16h 6m
6h

1995
Segona Total Barcelona Primera
corona RMB corona
12h 42m  13h 18m 7h24m  11h 24m
3h 12m 4h 24m 4h 42m 6h 12m

Segona
corona

10h 18m
4h 18m

2000

Total
RMB

9h 48m
5h 6m

Resta
provincia
de Barcelona

3h 36m
9h 42m

Total
provincia
de Barcelona

9h 48m
5h
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5

Ingressos, despeses i habits de compra dels joves

Taula 38 Percepcio d’ingressos per part dels joves de la RMB i de la provincia de Barcelona. Evolucio

1995-2000

Si, té ingressos
No té ingressos
Total

Barcelona

Primera
corona

60,1
39,9
100,0
(446)

1995

Segona
corona

64,1
35,9
100,0
(411)

Total Barcelona

RMB

60,4 66,2

39,6 338
100,0 100,0
(1331) (443)

Primera
corona

73,6
26,4
100,0
(508)

2000
Segona Total
corona RMB
79,8 73,3
20,2 26,7
100,0 100,0
(464) (1414)

Resta Total
provincia  provincia
de Barcelona de Barcelona

84,6 4.2
15,4 2538
1000  100,0
(122)  (1536)

Taula 39 Tipus d’ingrés dels joves de Ia provincia de Barcelona segons génere i edat (2000)

No té ingressos

Treball per compte d’altri
Treball per compte propi
Treballs esporadics

Pensi6 d'invalidesa

Subsidi d'atur

Altres pensions o subvencions
Ajudes familiars

Altres tipus d'ingressos

Total

Génere
Homes Dones
22,7 29,0
64,9 57,6
6,6 4,9
4,0 4,8
0,1 0,4
1,4 21
0,0 0,4
0,2 0,3
0,2 0,4
100,0 100,0
(783) (753)

50,1
36,3
0,9
12,2
0,0
0,5
0,0
0,0
0,0
100,0
(252)

Edat

30,8
58,5
3,7
4,0
0,2
16
0,2
0,6
0,5
100,0
(664)

De 18 al19 anys De 20 a 24 anys De 25 a 29 anys

10,6
74,6
9,9
17
0,3
2,4
0,3
0,0
0,2
100,0
(620)

Total provincia
de Barcelona
25,8

61,3

5,7

44

0,2

1,8

0,2

0,2

0,3

100,0

(1536)

Taula 40 Ingressos individuals mensuals dels joves de la provincia de Barcelona segons génere i edat

(2000)

No ha tingut cap ingrés
Menys de 40.000 ptes.
40.000-60.000 ptes.
60.001-90.000 ptes.
90.001-140.000 ptes.
140.001-200.000 ptes.
200.001-300.000 ptes.
Més de 300.000 ptes.
Té ingressos no mensuals
NS/NC

Total

Génere
Homes Dones
16,1 21,0
29 72
34 74
6,3 12,7
36,3 341
19,0 8,3
73 18
1,2 0,5
33 4,2
4,2 2,8
100,0 100,0
(783) (753)

39,5
13,6
81
9,9
15,3
&2
0,2
0,0
7,7
25
100,0

(252)

Edat

20,0
5,0
6,7

119

351

10,9
25
0,5
4,0
88

100,0
(664)

De 18 al19 anys De 20 a 24 anys De 25 a 29 anys

8,5
il
2,7
6,7
43,4
211
8,5
17
19
41
100,0
(620)

Total provincia
de Barcelona
18,5

5,0

53

9,4

35,2

13,8

4,6

0,9

3,7

815

100,0

(1536)
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Taula 41 Principal partida en la qual ha reduit
despeses la poblacio de Ia provincia de
Barcelona segons edat del cap de familia (2000)

Joves
No ha hagut de reduir despeses 0,0
Vestit i calcat 13,9
Oci 56,1
Equipament de la llar 16,4
Alimentacio 43
Begudes i tabac 45
Ensenyament/serveis medics 2,2
Altres partides 28
Tot en general 0,0
NS/NC 0,0

100,0

(238)

Adults  Gent gran
0,1 0,9
24,9 40,9
372 19,8
20,1 14,8
49 135
54 4,7
1,0 0,3
3,0 85
2,8 1,0
0,6 0,6
100,0 100,0
(4540) (1444)

Taula 42 Despesa mensual en activitats de lleure dels joves de Ila provincia de Barcelona segons géne-

re i edat (2000)
Génere Edat Total provincia
Homes Dones De 18 al9 anys De 20 a 24 anys De 25 a 29 anys de Barcelona
Res 2,4 58 4,2 1,6 6,7 41
Menys de 3.500 ptes. 35 54 3,6 4,2 51 45
3.501-7.500 ptes. 12,2 174 219 12,2 14,6 14,8
7.501-16.000 ptes. 25,5 334 35,4 29,3 26,9 29,3
16.001-36.000 ptes. 31,0 27,0 26,2 321 26,9 29,1
36.001-56.000 ptes. 16,3 78 6,7 134 13,0 121
Més de 56.000 ptes. 72 31 1,7 59 59 5,2
NS/NC 18 0,1 0,3 14 0,8 1,0
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
(783) (753) (252) (664) (620) (1536)

6

Temps lliure i habits de lleure, culturals i esportius

Taula 43 Activitats de lleure fora de casa dels joves de la provincia de Barcelona segons génere i edat*

(2000)

Geénere Edat Total provincia
Homes Dones De 18 a19 anys De 20 a 24 anys De 25 a 29 anys de Barcelona
Xerrar o sortir amb amics o el xicot/a 51,6 441 54,1 56,4 36,3 479
Anar al cinema 275 40,8 325 36,4 321 34,0
Passejar, voltar, prendre el sol 26,3 40,4 29,7 29,2 38,9 33,2
Practicar esport 34,7 18,8 28,1 25,8 27,7 26,9
Anar a bars, discoteques, pubs 279 24,8 39,3 28,7 18,6 26,4
Anar de compres (mirar botigues) 9,6 15,7 10,3 14,3 11,6 12,6
Anar a restaurants 6,5 9,4 4.6 71 10,2 79
Excursions 6,6 7,0 51 5,6 8,8 6,8
Anar al teatre 2,0 4,6 33 31 34 33
Anar a museus i exposicions 1,6 31 0,9 2,6 2,7 2,3
Visites 1,5 3,2 2,7 1,4 31 2,3
*Percentatges de si.
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Taula 44 Freqiiéncia de lectura de diaris dels joves de la RMB i de la provincia de Barcelona. Evolucio

1995-2000
1995 2000
Barcelona Primera Segona Total | Barcelona Primera Segona Total Resta Total
corona corona RMB corona corona RMB provincia provincia
de Barcelona  de Barcelona
Cada dia 46,8 281 32,9 36,2 29,5 25,8 29,0 28,0 24,9 27,8
Alguns dies a la setmana 15,6 21,2 14,5 171 26,0 20,4 20,2 221 21,0 22,0
Un dia a la setmana 18,5 15,7 17,0 171 171 13,6 141 14,8 18,7 15,2
Esporadicament 5,9 14,0 16,7 12,0 9,4 175 14,2 13,9 15,7 14,0
Mai 12,9 21,0 18,9 17,5 18,0 22,3 22,0 20,8 19,7 20,7
Té problemes de vista 0 no sap llegir 0,2 0,0 0,0 0,1 0,0 0,4 0,4 0,3 0,0 0,3
NS/NC 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
(474) (446) (411)  (1331) (443) (508) (464) (1414) (122) (1536)
7

Xarxes de relacio

Taula 45 Relacions més freqiients fora de la llar dels joves de la provincia de Barcelona segons génere

i edat (2000)

No es relaciona amb ningi
Familiars

Amics

Veins

Companys de feina o estudis
Amb el xicot/a

Altres persones

NS/NC

Total

Génere
Homes Dones
0,2 0,0
12,9 19,0
55,5 470
04 11
6,8 5,6
23,2 26,4
0,5 0,8
0,5 0,0
100,0 100,0
(783) (753)

Edat

De 18 a19 anys De 20 a 24 anys De 25 a 29 anys

0,0
9,2
61,0
1,3
70
20,0
05
1,0
100,0
(252)

0,0
10,4
51,8

02
71
29,8
05
02
100,0
(664)

02
24,5
47,0

11
5,0
21,3
09
0,0
100,0
(620)

Total provincia
de Barcelona
0,1

15,9

51,3

0,7

6,2

24,8

0,6

0,3

100,0

(1536)

Taula 46 Lloc on resideixen les persones amb les quals els joves de la provincia de Barcelona es rela-
cionen segons génere i edat (2000)

No es relaciona amb ningi
Mateixa escala

Mateix barri

Altres barris del municipi
Barcelona

Primera corona

Segona corona

Resta de la provincia
Resta de Catalunya

Fora de Catalunya
Indistintament

NS/NC

Total

Génere
Homes Dones
0,2 0,0
0,6 11
29,6 26,4
30,5 339
58 6,3
49 6,2
72 4.8
2,0 2,2
1,0 13
0,7 0,3
16,9 173
0,7 0,2
100,0 100,0
(783) (753)

Edat

De 18 a19 anys De 20 a 24 anys De 25 a 29 anys

0,0
12
30,0
29,3
4,9
0,7
50
LB
2,3
0,9
23,0
12
100,0
(252)

0,0
0,7
28,1
33,2
58
6,4
6,6
1,6
11
04
15,9
0,3
100,0
(664)

0,2
0,9
27,2
32,2
6,7
6,6
58
29
0,8
0,4
15,9
0,4
100,0
(620)

Total provincia
de Barcelona
0,1

0,8

28,1

32,2

6,0

B

6,0

21

1,2

0,5

171

0,5

100,0

(1536)
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Taula 47 Taxa associativa dels joves de la RMB i de la provincia de Barcelona. Evolucio 1995-2000

No pertany a cap associacio
Pertany a alguna associacio
Total

Barcelona

50,7
49,3
100,0
(474)

1995

Primera
corona

56,6

434
100,0
(446)

Segona
corona

49,2
50,8
100,0
(411)

Total
RMB

52,2

478
100,0
(1331)

Barcelona

48,0
52,0
100,0
(443)

2000
Primera  Segona Total
corona corona RMB
53,4 46,0 49,3
46,6 54,0 50,7
100,0 100,0 100,0
(508) (464) (1414)

Resta
provincia
de Barcelona

492

50,8
100,0
(122)

Total
provincia
de Barcelona

49,3
50,7
100,0
(1536)

Taula 48 Associacié a la qual pertany la poblacio

de la RMB i de Ia provincia de Barcelona*.

Evolucio 1995-2000

Club esportiu

Associacio ecologista, ONG
Associacio de veins
Associacio cultural
Associacio professional
Casal de joves, escoltes, esplais
Sindicat

Centre excursionista

Partit politic

Associacio de consumidors
Associacio regional

1995
RMB

27,8
6,0
59

6,1
41
51
815
22
18
11

311
11,0
8,8
6,9
6,5
4,7
4,2
2,9
15
08
0,3

2000

Provincia de
Barcelona

31,0
10,6
8,4
72
6,5
4,8
4,0
Sl
14
0,8
0,3

*Percentatges de si.

ANNEX ESTADISTIC

133






Annex
metodologic



Annex
metodologic

1
Fitxa técnica de I’Enquesta de la Regio de
Barcelona 2000

Les caracteristiques técniques i metodologiques de
I'Enquesta de la Regio de Barcelona (ERB 2000), el tre-
ball de camp de la qual s’ha realitzat I'any 2000, no
han variat gaire respecte a les edicions de I'Enquesta
de la Regi6 Metropolitana de Barcelona del 1985,
1990 i 1995. Les modificacions més rellevants incor-
porades a aquesta nova edicidé fan referéncia a I'am-
pliacio de I'ambit territorial d'estudi a tota la provincia
de Barcelona i, en consequéncia, a I'increment i la
redistribucio territorial de la mostra. Les caracteristi-
ques técniques de I'ERB 2000 s6n, de manera resu-
mida, les seguents.

Ambit territorial

La provincia de Barcelona, que comprén 311 municipis
pertanyents a les comarques de I'Alt Penedés, I'Anoia,
el Bages, el Baix Llobregat, el Barcelonés, el Bergueda, el
Garraf, el Maresme, Osona, el Vallés Occidental i el Vallés
Oriental, més el municipi de Fogars de la Selva, perta-
nyent a la comarca de la Selva. Aquest territori t& una
superficie de 7.718 km? i una poblacié de 4.628.277
habitants, segons el Padr6 municipal d'habitants de
1996, els quals representen el 76% del total de poblacid
de Catalunya.

Unitat d'analisi

A efectes de representativitat estadistica, la unitat de
recollida d'informacio de I'ERB 2000 és l'individu, tot i
que la informaci6 que recull el qlestionari permet esbri-
nar tant el conjunt de caracteristiques dels individus
entrevistats com les del grup familiar i les de cadascun
dels membres que resideixen a la llar.

Univers estadistic

La totalitat d'individus majors de 18 anys residents al
territori de referéncia, que representen un total de
3.762.462 persones.

Disseny de la mostra

Aplicacio de la técnica de mostreig aleatori estratificat

basat en:
a) Construcci6 d'estrats de poblacié homogenis a partir
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d'una série de variables socioecondmiques identifica-
tives de les seccions censals de la provincia de Barce-
lona, contingudes al Padré6 municipal d’habitants de
1996.

b) Calcul de la grandaria mostral segons el volum de
poblacio total i I'estimaci6 de la seva variabilitat.

c) Distribuci6 dels efectius resultants als estrats prefigu-
rats amb el criteri d'afixacié optima de Neyman, segons
el qual quan més gran i variable és un estrat major pro-
porcid de mostra se li assigna. Amb el nombre mostral de
cada estrat es procedeix a l'assignacié proporcional
de quotes de mostra en termes d'individus correspo-
nents a cada secci0.

d) Restituci6 del valor real de les freqiiéncies ponderant
el seu pes en el conjunt i garantint, aixi, una mostra
estrictament aleatoria.

A més d’aquesta estratificacid basada en criteris socio-
econdmics, comuna al disseny de les mostres d’edicions
anteriors de I'Enquesta de la Regié Metropolitana de
Barcelona, s’han sobrerepresentat els efectius correspo-
nents a les comarques de la provincia de Barcelona que
s’incorporaven per primera vegada a la mostra i, en gene-
ral, a totes les que tenen menys de 200.000 habitants
(Alt Penedés, Anoia, Bages, Bergueda, Garraf i Osona).
D’aquesta manera, doncs, s’incorpora al disseny mostral
una nova estratificacié6 basada en criteris territorials, la
qual implica una ponderacié mostral afegida.

Efectius de la mostra i marge d'error

El nombre de persones entrevistades ha estat de 6.830,
seleccionades aleatoriament dins de cada secci6 censal
a partir del Cens Electoral de 1999. El marge d'error
per al conjunt de la mostra és del £ 1,5% per a un nivell
de confian¢a de 2 sigma. A la taula adjunta es presenta
la distribucié de la mostra per comarques i el marge
d’error corresponent.

Qiiestionari

El questionari de 'ERB 2000 inclou 190 preguntes, majo-
ritariament precodificades, 605 variables directes i 1.027
posicions d’ordinador. La durada mitjana per entrevista
esta calculada en 55 minuts aproximadament.

En general, les preguntes que conté es refereixen a la
persona que contesta, tot i que algunes recullen situa-
cions familiars o de llar, i d’altres es plantegen referides
a cadascuna de les persones que conviuen amb la per-
sona entrevistada.

Aquest questionari, I'estructura i el contingut del qual no
han variat molt en relaci6 amb ['utilitzat en edicions
anteriors de I'Enquesta de la Regiéo Metropolitana de
Barcelona, esta subdividit en 18 apartats o ambits
tematics. La seva estructura resumida és la seglent:



Treball de camp

Realitzat, entre gener i novembre de 2000, per I'equip
de treball de camp de I'Institut d’Estudis Regionals i
Metropolitans de Barcelona. Aquesta fase de treball
inclou, a més de la realitzacié de les entrevistes, la for-
maci6 dels enquestadors, el tractament de la informa-
ci6 (codificacio i enregistrament de les dades) i I'estruc-
turacio i la depuracié de la base de dades.

El treball de camp d’aquesta enquesta presenta un alt
nivell de complexitat, ja que tant el disseny de I'organit-
zacio i la formacié d'enquestadors com els nivells de

Alt Penedes
Anoia
Bages/Bergueda
Baix Llobregat
Barcelonés
Garraf

Maresme

Osona

Valles Occidental
Vallés Oriental
Total

Habitants majors de 18 anys

control incorporats (revisid del 100% dels qliestionaris,
control a domicili del 25% de les enquestes i doble enre-
gistrament informatic de les dades) es programen per
minimitzar els errors en tots els processos de recollida
d'informaci6 i codificacié i garantir, per tant, una gran
fiabilitat de les dades obtingudes.

Processament de dades
El software emprat per al tractament informatic és I'a-

nomenat Statistical Package for Social Sciencies
(SPSS).

Efectius de la mostra* Marge d’error

58.839 280 4,74
68.812 280 5,90
124,793 344 6,00
509.829 889 3,04
1.780.805 2.7119 1,84
72.400 280 4,30
252.400 520 3,28
98.603 280 5,29
539.686 857 3,21
224.040 381 S
3.762.462 6.830 1,52

* El nombre de persones efectivament entrevistades ha estat de 6.830. Aquesta xifra, perd, no coincideix sempre amb el nombre total d’efectius que aparei-
xen a les taules estadistiques a causa de I'aplicacio dels coeficients de ponderacié necessaris per restituir la mostra de la provincia de Barcelona.

Apartats tematics
A. Estructura familiar
B. Procedéncia geografica dels membres de la llar
C. Llengua dels membres de la llar
D. Nivell d’estudis dels membres de la llar
E. Situacit laboral
E1. Persones ocupades
E2. Persones aturades
E3. Persones inactives
Cobertura sanitaria
E4. Treball domestic
F. Ingressos
G. Consum
H. Habitatge
. Percepcid del barri i de I'entorn
J. Us i imatge del territori
K. Cultura i lleure
L. Relacions socials i associacionisme

M. Fitxa d'observacio

Preguntes Observacions
1a13 Dades de cadascun dels membres de la llar
14218 Dades de cadascun dels membres de la llar
19a23 Dades de cadascun dels membres de la llar
24831 Dades de cadascun dels membres de la llar
32a40 Dades de diversos membres de la familia
41268 Dades de la persona entrevistada
69 a 85 Dades de la persona entrevistada
86a93 Dades de la persona entrevistada
94 Dades de la llar
954298 Dades individuals i de llar
99a110 Dades individuals i de llar
1118122 Dades individuals i de llar
123 a 136 Dades individuals i de llar
137 a 146 Dades individuals i de llar
147 a 159 Dades de la persona entrevistada
160 a 183 Dades de la persona entrevistada
184 a 190 Dades de la persona entrevistada
191 a 198 A omplir per I'enquestador/a

ANNEX METODOLOGIC
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2
Construccio de la mostra

Les caracteristiques de la construccié de la mostra de
I'ERB 2000 segueixen basicament els mateixos criteris de
les edicions anteriors de I'Enquesta de la Regio
Metropolitana de Barcelona. Tanmateix, I'ampliacié de
I'ambit territorial d’estudi al conjunt de la provincia ha obli-
gat a incorporar elements de sobrerepresentacié mostral a
les comarques de menys de 200.000 habitants, amb I'ob-
jectiu de possibilitar I'explotacid de resultats a escala
comarcal amb uns marges d’error, si més no, equiparables
als de la resta de comarques metropolitanes.

En el disseny d’aquesta mostra es va establir com a
objectiu l'eleccid d'una mostra representativa dels
individus majors de 18 anys residents a la provincia
de Barcelona, univers poblacional amb un total de
3.762.462 persones segons dades del Padr6 municipal
d’habitants de 1996, mitjancant criteris de tipus esta-
distic basats en la técnica de mostreig aleatori estratifi-
cat, donada la gran heterogeneitat que caracteritza la
poblaci6 objecte d'estudi.

El procés de construccié de la mostra estratificada pre-
veu dues etapes principals: primer, la construcci6 dels
estrats homogenis, i segon, la distribuci6 dels efectius
de la mostra en aquests a partir de la determinaci6 de
la grandaria mostral.

Construccio dels estrats

Amb la construccio dels estrats homogenis de poblacié
s'aconsegueix l'objectiu de garantir que a la mostra hi
siguin representades una série de caracteristiques de la
poblaci6 -i els fendomens que en depenen-, que es consi-
deren rellevants a I'Enquesta i son conegudes préviament.
Aquestes caracteristiques poblacionals es van obtenir del
Padré municipal d’habitants de 1996 a partir d'una série
de variables socioeconomiques identificatives de la pobla-
ci6 en termes de la totalitat de seccions censals que com-
ponen la provincia de Barcelona. El tractament d'aquesta
informacio, per tal d'identificar i caracteritzar els estrats
poblacionals, es va fer mitjancant la utilitzacié de dues
técniques d'analisi multivariant independents i comple-
mentaries: |'analisi factorial de components principals i I'a-
nalisi de classificacié automatica.

Amb I'analisi de components principals es pretén reduir
la informacio original per tal d'obtenir les dimensions
independents fonamentals de diferenciacié de la pobla-
ci6 de la provincia. Alhora, aquestes dimensions o varia-
bles estructurants de la poblaci6é serveixen com a crite-
ris d'estratificacié d'aquesta a través de l'aplicacié de
I'analisi de classificacié automatica, que dona lloc a I'ob-
tenci6 dels estrats de poblacio, els quals son I'expressio
de conjunts de poblacié el maxim d'homogenis com a
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conjunt, i el maxim d'heterogenis entre ells. Aquesta
classificacio s'efectua sense tenir en compte cap res-
tricci6é de contiglitat territorial, per la qual cosa el resul-
tat final va ser un mapa de seccions de la provincia de
Barcelona dividit en uns nou estrats amb una caracterit-
zacid socioecondmica clarament diferenciada i que, a
efectes de mostreig, representen un guany en la precisio.

El suposit basic acceptat en aquest tipus de disseny
mostral consisteix a afirmar que una bona classificacio
de les seccions censals en relacié amb les variables uti-
litzades permet una bona classificacié dels individus,
atés que les dades atribuides a les seccions tenen, en
els individus que hi pertanyen, el seu origen, constituint-
hi a més un nivell de desagregaci6 suficient.

Afixacio de la mostra

D'aquesta manera, una vegada determinats els estrats
com a expressid de conjunts homogenis de seccions cen-
sals, s’hi distribueixen els efectius de la mostra a partir de
la determinaci6 de la grandaria d’aquesta.

El calcul de la grandaria mostral s'inscriu en la fixacio
dels parametres basics: atés el nombre total de la
poblacid, les estimacions de la seva variabilitat —amb
la seva corresponent mitjana-, el nivell de significacio i
I'error mostral.

Com a mesura de la variabilitat es va considerar la dis-
tancia euclidiana de cada secci6 al centroide global del
nudvol de punts en l'espai dels factors dimensionalitzats,
i com a parametre la mitjana d'aquesta distancia.

D'aquesta manera s'aconsegueix estimar i reflectir a la
mostra no tan sols una caracteristica determinada d'in-
terés de l'estudi, sin6 tot un conjunt, atés que es pren un
punt mitja i una desviacié d'aquest conjunt de caracte-
ristigues mesurades a partir de les dades padronals.

Si considerem un nivell de significacioé de 2 sigma i un
error mostral relatiu del = 1,5%, el calcul de la grandaria
mostral es va fer aplicant la formula:

7?2 . Op

e . Y

on: z:Nombre de sigmes de nivell de significacio.
o,% Variacio de la distancia quadratica de les sec-
cions censals al centroide de la totalitat del
navol.
e: Error mostral relatiu.
Y : Mitjana de les distancies quadratiques eucli-
dianes.



El nombre d'individus resultant es distribueix entre els
diferents estrats. Lhomogeneitat amb qué s'han carac-
teritzat aquests estrats ens permetra una millor assig-
naci6 dels individus que pertanyen a les seccions cen-
sals d'un estrat determinat, segons el criteri d'afixacio
dptima de Neyman. Es amb aquesta operacio, I'afixacio,
amb qué s'obté I'efecte real de I'estratificacié de la mos-
tra. Amb el criteri d'afixacié optima de Neyman la distri-
buci6 dels individus no s'efectua de forma estrictament
proporcional a la poblacié de cadascun dels estrats,
sind que a efectes d'optimitzacio, és a dir, de guany en
la precisio de les estimacions, s'adopta un doble criteri
segons el qual com més gran i més variable és un estrat
major proporcié de mostra se li assigna, i que s'expres-
sa en la formula:

on: ns: Grandaria mostral de I'estrat h (h=1...9).
Ni: Poblacié major de 15 anys de I'estrat h.
oy": Desviacio estandar de la distancia
quadratica euclidiana de les seccions censals
de I'estrat h respecte al centroide del seu estrat.
n: Grandaria mostral obtinguda.

Una vegada determinada la grandaria de mostra corres-
ponent a cada estrat, s'assignen les quotes de mostra
entre les diferents seccions censals que formen cada un
d’ells. Amb aquest repartiment es garanteix I'acompli-
ment de l'aleatorietat de la mostra en l'eleccié d'un
individu que pertany a una seccid determinada.
L'assignacié de quotes es fa segons la formula:

Nsh

Nsh = . Nn

Nh

on n«: Quota de mostra de la seccid s de 'estrat h.
Nsn: Poblacié major de 15 anys de la secci6 s de
I'estrat h.

Ni: Poblacié major de 15 anys de I'estrat h.
nn: Grandaria mostral de I'estrat h.

L'assignacio obtinguda va donar quotes de mostra no
enteres per a cada seccié censal, per la qual cosa, a
efectes d'eleccid dels individus, se’'n va procedir a l'arro-
doniment: a l'enter inferior si arribava el decimal a 0,5 i
a l'enter superior quan el sobrepassava. Per I'efecte de
I'arrodoniment, la grandaria mostral es va establir final-
ment en 6.250 efectius, als quals s’han afegit 580 efec-
tius corresponents a la sobrerepresentacié de les
comarques menys poblades. La grandaria final de la
mostra ha quedat establerta, doncs, en 6.830 efectius.

ANNEX METODOLOGIC

Cal assenyalar que aquest disseny mostral suposa |'afixa-
ci6 no proporcional de les quotes de mostra de cada
estrat. Segons la grandaria poblacional de l'estrat i la
variabilitat de les caracteristiques socioecondomiques pro-
pies d'aquest, hi haura individus majors de 18 anys que
tindran una probabilitat major de ser elegits a partir de la
guota que s'assigna a l'estrat on s'ubica la secci6 censal
a qué pertany, és a dir, no es garanteix el criteri d'equi-
probabilitat quan un individu és elegit a I'atzar. Aquest cri-
teri té un sentit instrumental perqué ens assegura la pre-
séncia a la mostra de les caracteristiques menys fre-
qlients a la poblacid, atés que constituiran fendomens
amb una major variabilitat; alhora, pero, augmenta la pre-
séncia dels individus que les posseeixen. En consequién-
cia, una vegada obtinguda la mostra es restitueix el valor
real de les freqiiéncies ponderant el seu pes en el conjunt
per tal de garantir una mostra estrictament aleatoria.

Aquesta ponderacié és una magnitud que transforma
la probabilitat real que un individu hagi estat escollit
en la probabilitat tedrica sota hipotesi d'estricta aleato-
rietat, i que es pot expressar amb la seglient relacio:

Probabilitat teorica
PES = =
Probabilitat real

No/ N

N/ N

on Nn: Poblacié major de 18 anys de la seccio
censal h.
N: Poblacié major de 18 anys de la regio.
nn: Quota de mostra de la secci6 h.
n: Mostra total.

Es a dir, atorgant un menor pes als individus que tenen una
probabilitat major de ser elegits, i un major pes a aquells
altres amb una probabilitat inferior.

Atés que el métode de construccid de la mostra esta dis-
senyat per tal d'assolir la representativitat i la maxima efi-
ciéncia respecte al total d'individus de la provincia de
Barcelona, qualsevol analisi de les dades recollides a
I'Enquesta que fan referéncia a les llars s'ha d'entendre
com el context familiar dels individus entrevistats; en cap
cas, per tant, la mostra és representativa de llars.

Per finalitzar, cal assenyalar que el nombre elevat de mos-
tra garanteix tant la possibilitat d’'obtenir un alt nivell de
precisié (+ 1,5% d'error mostral relatiu) del conjunt de la
mostra com de fer I'analisi de resultats referida a submos-
tres del conjunt. Es a dir, amb les dades de I'Enquesta es
poden fer tractaments de submostres per a ambits territo-
rials més restringits o fendmens i grups socials especifics,
amb un marge d'error mostral suficient que garanteixi les
analisis posteriors d'aquestes poblacions. En aquests
casos, es considera I'error mostral introduit i es duu a terme
una ponderacio, propia de tota mostra estratificada.
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Distribucio de la mostra per municipis i comarques

Alt Penedés
Codi Municipi Mostra Codi Municipi Mostra
08013 Avinyonet del Penedés 5 08206 Sant Cugat Sesgarrigues 6
08027 Cabanyes, les 0 08222 Sant Lloreng d'Hortons 8
08058 Castellet i la Gornal 7 08227 Sant Marti Sarroca 14
08065 Castellvi de la Marca 6 08232 Sant Pere de Riudebitlles 9
08085 Font-rubi 8 08236 Sant Quinti de Mediona 9
08091 Gelida 14 08240 Sant Sadurni d'Anoia 34
08094 Granada, la 0 08249 Santa Fe del Penedés 0
08122 Mediona 9 08251 Santa Margarida i els Monjos 15
08145 Olérdola 10 08273 Subirats 12
08146 Olesa de Bonesvalls 0 08287 Torrelavit 6
08154 Pacs del Penedés 0 08288 Torrelles de Foix 7
08164 Pla del Penedés, el 0 08304 Vilobi del Penedés
08168 Pontons 0 08305 Vilafranca del Penedés 95
08174 Puigdalber 0 Total Alt Penedés 280
Anoia
Codi Municipi Mostra Codi Municipi Mostra
08008 Argencola 0 08152 Orpi 0
08025 Bruc, el 0 08161 Piera 23
08028 Cabrera d’lgualada 0 08162 Hostalets de Pierola, els 0
08031 Calaf 14 08165 Pobla de Claramunt, la 10
08036 Calonge de Segarra 0 08170 Prats del Rei, els 0
08044 Capellades 18 08176 Pujalt 0
08048 Carme 7 08185 Rubio 0
08060 Castellfollit de Riubregos 0 08189 Sant Pere Sallavinera 0
08063 Castelloli 0 08226 Sant Marti de Tous 6
08071 Copons 0 08228 Sant Marti de Sesgueioles 0
08102 lgualada 102 08250 Santa Margarida de Montbui 29
08103 Jorba 0 08257 Santa Maria de Miralles 0
08104 Llacuna, la 0 08286 Torre de Claramunt, la 12
08119 Masquefa 18 08292 Vallbona d’Anoia 0
08133 Montmateu 0 08297 Veciana 0
08143 Odena 10 08302 Vilanova del Cami Sill
Total Anoia 280
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Bages

Codi Municipi Mostra Codi Municipi Mostra
08002 Aguilar de Segarra 0 08138 Moia 9
08010 Artés 7 08139 Mura 0
08012 Avinyo 9 08140 Navarcles 10
08018 Balsareny 6 08141 Navas 10
08034 Calders 0 08178 Rajadell 0
08038 Callus 0 08182 Pont de Vilomara i Rocafort, el 7
08047 Cardona 17 08191 Sallent 11
08053 Castellbell i el Vilar 5 08192 Santpedor 10
08059 Castellfollit del Boix 0 08212 Sant Feliu Sasserra 0
08061 Castellgali 0 08213 Sant Fruités de Bages 12
08062 Castellnou de Bages 0 08218 Sant Joan de Vilatorrada 16
08079 Estany, I 0 08229 Sant Mateu de Bages 0
08084 Fonollosa 0 08242 Marganell 0
08090 Gaia 0 08258 Santa Maria d’016 0
08098 Sant Salvador de Guardiola 10 08262 Sant Viceng de Castellet 15
08113 Manresa 103 08274 Suria 13
08127 Monistrol de Montserrat 10 08277 Talamanca 0
08128 Monistrol de Calders 0 Total Bages 280
Baix Llobregat
Codi Municipi Mostra Codi Municipi Mostra
08001 Abrera 9 08158 Papiol, el 6
08020 Begues 7 08169 Prat de Llobregat, el 7
08056 Castelldefels 82 08196 Sant Andreu de la Barca 24
08066 Castellvi de Rosanes 0 08200 Sant Boi de Llobregat 100
08068 Cervelld 13 08204 Sant Climent de Llobregat 5
08069 Collbato 5 08208 Sant Esteve Sesrovires S
08072 Corbera de Llobregat 15 08211 Sant Feliu de Llobregat 45
08073 Cornella de Llobregat 107 08217 Sant Joan Despi 39
08076 Esparreguera 20 08221 Sant Just Desvern 26
08077 Esplugues de Llobregat 58 08244 Santa Coloma de Cervelld 5
08089 Gava 48 08263 Sant Viceng dels Horts 29
08114 Martorell 23 08289 Torrelles de Llobregat 6
08123 Molins de Rei 25 08295 Vallirana 13
08147 Olesa de Montserrat 21 08301 Viladecans 62
08157 Palleja 10 Total Baix Llobregat 889
Barcelonés
Codi Municipi Mostra Codi Municipi Mostra
08019 BCN districte 1. Ciutat Vella 116 08015 Badalona 272
08019 BCN districte 2. Eixample 289 08101 Hospitalet de Llobregat, I 343
08019 BCN districte 3. Sants-Montjuic 202 08194 Sant Adria de Besos 43
08019 BCN districte 4. les Corts 111 08245 Santa Coloma de Gramenet 171
08019 BCN districte 5. Sarria-Sant Gervasi 209
08019 BCN districte 6. Gracia 136
08019 BCN districte 7. Horta-Guinardd 208
08019 BCN districte 8. Nou Barris 223
08019 BCN districte 9. Sant Andreu 152
08019 BCN districte 10. Sant Marti 244
Total Barcelona 1890 Total Barcelonés 2719
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Bergueda

Codi Municipi Mostra Codi Municipi Mostra
08011 Avia 6 08132 Montmajor 7
08016 Baga 7 08142 Nou de Bergueda, la 0
08022 Berga 20 08144 Olvan 0
08024 Borreda 0 08166 Pobla de Lillet, la 5
08045 Capolat 0 08175 Puig-reig 6
08049 Casserres 5 08188 Sagas 0
08050 Castellar del Riu 0 08190 Saldes 1
08052 Castellar de N'Hug 0 08216 Sant Jaume de Frontanya 0
08057 Castell de I'Areny 0 08255 Santa Maria de Merlés 0
08078 Espunyola 0 08268 Cercs 0
08080 Figols 0 08293 Vallcebre 0
08092 Gironella 7 08299 Vilada 0
08093 Gisclareny 0 08308 Viver i Serrateix 0
08099 Guardiola de Bergueda 0 08903 Sant Julia de Cerdanyola 0
08130 Montclar 0 Total Bergueda 64
Garraf

Codi Municipi Mostra Codi Municipi Mostra
08043 Canyelles 8 08231 Sant Pere de Ribes 62
08074 Cubelles 18 08270 Sitges 64
08148 Olivella 0 08307 Vilanova i la Geltru 128

Total Garraf 280

Maresme

Codi Municipi Mostra Codi Municipi Mostra
08003 Alella 16 08155 Palafolls 11
08006 Arenys de Mar 19 08163 Pineda de Mar 43
08007 Arenys de Munt 8 08172 Premia de Mar 37
08009 Argentona 11 08193 Sant Iscle de Vallalta 0
08029 Cabrera de Mar 7 08197 Sant Andreu de Llavaneres 13
08030 Cabrils 8 08203 Sant Cebria de Vallalta 0
08032 Caldes d'Estrac 4 08214 Vilassar de Dalt 12
08035 Calella 25 08219 Vilassar de Mar 29
08040 Canet de Mar 22 08230 Premia de Dalt 16
08075 Dosrius 4 08235 Sant Pol de Mar 10
08110 Malgrat de Mar 22 08261 Santa Susanna 0
08118 Masnou, el 25 08264 Sant Vicen¢ de Montalt 5
08121 Mataro 125 08281 Teia 10
08126 Montgat 14 08282 Tiana 10
08153 Orrius 0 08284 Tordera 14

Total Maresme 520
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Osona

Codi Municipi Mostra Codi Municipi Mostra
08004 Alpens 0 08215 Sant Hipolit de Voltrega 8
08017 Balenya 8 08220 Sant Julia de Vilatorta 0
08026 Brull, el 0 08224 Sant Marti de Centelles 0
08037 Calldetenes 0 08225 Sant Marti d’Albars 5
08067 Centelles 13 08233 Sant Pere de Torelld 6
08070 Collsuspina 0 08237 Sant Quirze de Besora 5
08083 Folgueroles 8 08241 Sant Sadurni d’Osormort 0
08100 Gurb 8 08243 Santa Cecilia de Voltrega 0
08109 Lluca 0 08246 Santa Eugénia de Berga 8
08111 Malla 0 08247 Santa Eulalia de Riuprimer 0
08112 Manlleu 34 08253 Santa Maria de Besora 0
08116 Masies de Roda, les 0 08254 Santa Maria de Corco 5
08117 Masies de Voltrega, les 11 08265 Sant Viceng de Torelld 8
08129 Muntanyola 0 08269 Seva 11
08131 Montesquiu 0 08271 Sobremunt 0
08149 Olost 0 08272 Sora 0
08150 Oris 0 08275 Tavérnoles 0
08151 Orista 5 08278 Taradell 11
08160 Perafita 5 08280 Tavertet 0
08171 Prats de Llucanés 6 08283 Tona 12
08183 Roda de Ter 11 08285 Torelld 25
08195 Sant Agusti de Lluganés 0 08298 Vic 60
08199 Sant Bartomeu del Grau 7 08303 Vilanova de Sau 0
08201 Sant Boi de Lluganés 0 08901 Rupit i Pruit 0
Total Osona 280
La Selva
Codi Municipi Mostra
08082 Fogars de Tordera 0
Total Selva 0
Vallés Occidental
Codi Municipi Mostra Codi Municipi Mostra
08051 Castellar del Vallés 22 08223 Sant Lloreng Savall 4
08054 Castellbisbal 7 08238 Sant Quirze del Valles 14
08087 Gallifa 0 08252 Barbera del Vallés 26
08120 Matadepera 14 08260 Santa Perpétua de Mogoda 22
08125 Montcada i Reixac 34 08266 Cerdanyola del Vallés 63
08156 Palau de Plegamans 14 08267 Sentmenat 7
08167 Polinya 6 08279 Terrassa 199
08179 Rellinars 0 08290 Ullastrell 0
08180 Ripollet 33 08291 Vacarisses 6
08184 Rubi 59 08300 Viladecavalls 8
08187 Sabadell 225 08904 Badia del Vallés 23
08205 Sant Cugat del Vallés 71 Total Vallés Occidental 857
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Vallés Oriental

Codi

08005
08014
08023
08033
08039
08041
08042
08046
08055
08064
08081
08086
08088
08095
08096
08097
08105
08106
08107
08108
08115
08124

Municipi

Ametlla del Valles, I
Aiguafreda

Bigues i Riells
Caldes de Montbui
Campins
Canovelles
Canoves i Samalus
Cardedeu

Castellcir
Castelltercol

Fogars de Montclds
Franqueses del Vallés, les
Garriga, la

Granera

Granollers

Gualba

Llagosta, la

Llinars del Vallés
Llica d'’Amunt

Llica de Vall
Martorelles

Mollet del Vallés

Mostra

11

17

19

12

12
14

55

14

15

46

Codi

08134
08135
08136
08137
08159
08181
08198
08202
08207
08209
08210
08234
08239
08248
08256
08259
08276
08294
08296
08306
08902

Municipi

Figar6-Montmany

Montmel6

Montornés del Vallés
Montseny

Parets del Vallés

Roca del Vallés, la

Sant Antoni de Vilamajor
Sant Celoni

Sant Esteve de Palautordera
Sant Fost de Campsentelles
Sant Feliu de Codines

Sant Pere de Vilamajor
Sant Quirze Safaja

Santa Eulalia de Rongana
Santa Maria de Martorelles
Santa Maria de Palautordera
Tagamanent

Vallgorguina

Vallromanes

Villalba Sasserra

Vilanova del Vallés

Total Vallés Oriental
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2

13

8

6
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4

Fitxa técnica comparada de les diverses edicions de I’Enquesta

de camp

volupament de I'Economia Social) d'oc-
tubre de 1985 a marc de 1986.

de 1990 (Barcelona ciutat) i de setembre
a novembre de 1990 (resta del territori)

de I'nstitut d'Estudis Metropolitans de

Barcelona, entre marg i setembre de 1995,

Enquesta de I'Area Metropolitana Enquesta de I'Area Metropolitana Enquesta de I'Area Metropolitana Enquesta de la Regid
de Barcelona 1985 de Barcelona 1990 de Barcelona 1995 de Barcelona 2000
Ambit Area Metropolitana de Barcelona Regid | de Catalunya Regio Metropolitana de Barcelona Provincia de Barcelona
territorial (Municipis integrats Municipis: 162
en I'antiga Corporacio Municipis: 129 Comarques: 7 (Alt Penedes, Baix Municipis: 311
Metropolitana de Barcelona) Comarques: 5 (Baix Llobregat, Llobregat, Barcelones, Garraf, Comarques: 11 (7 comarques de la
Barcelonés, Maresme, Vallés Maresme, Vallés Occidental i Vallés | regid metropolitana + 'Anoia, el
Municipis: 27 Occidental i Vallés Oriental) Oriental) Bages, el Bergueda i Osona)
Superficie: 476 km? Superficie: 2.459 km? Superficie: 3.235 km? Superficie: 7.718,5 km?
Total habitants: 3.096.748 Total habitants: 4.090.706 Total habitants: 4.264.422 Total habitants: 4.628.277
(segons Cens 1981) (segons Padrd 1986) (segons Cens 1991) (segons Padrd 1996)
Percentatge s/poblacio Percentatge s/poblacio Percentatge s/poblacio Percentatge s/poblacio
de Catalunya: 49,2% de Catalunya: 67,9% de Catalunya: 70,4% de Catalunya: 76,0%
Unitat | A efectes de representativitat estadistica, la unitat de recollida d'informaci6 de I'Enquesta Metropolitana en totes les seves edicions ha estat
dandlisi | Iindividu, tot i que I'estructura del global d'informacio que recull el qliestionari permet eshrinar tant el conjunt de caracteristiques dels indivi-
dus entrevistats com les del grup familiar i les de cadascun dels membres que resideixen a la llar.
Univers | El conjunt d'individus majors de | El conjunt d'individus majors de | El conjunt d’individus majors de | El conjunt d’individus majors de
estadistic 18 anys residents a I'antiga area | 18 anys residents a la Regid | de | 18 anys residents a la regié metro-| 18 anys residents a la provincia
metropolitana de Barcelona: Catalunya: politana de Barcelona: de Barcelona
2.174.363 persones 2.991.131 persones 3.275.458 persones 3.762.462 persones
Efectius | 4.912 individus seleccionats aleatoria- | 5.061 individus seleccionats aleatoriament a | 5.263 individus seleccionats aleatoriament a | 6.830 individus seleccionats aleatoriament
dela ment a partir del Cens electoral de 1984. partir del Cens electoral de 1989. partir del Cens electoral de 1994, a partir del Cens electoral de 1999.
mostra Marge d'error per al conjunt de la mostra: | Marge d'error per al conjunt de la mostra: Marge d'error per al conjunt de la mostra: | Marge d'error per al conjunt de la mostra:
marge 11,9, pera un nivell de confianca +1,9, pera un nivell de confianca 11,8, pera un nivell de confianca 1,5, pera un nivell de confianca
d'error de 2 sigma. de 2 sigma. de 2 sigma. de 2 sigma.
Calcul | Aplicacio de la tecnica del mostreig aleatori estratificat, basat en:
dela a) Construccio d'estrats de poblacid homogenis a partir d'una série de variables socioecondmiques identificatives de les seccions censals del territori objecte
mostra d'estudi, contingudes al Padrd d'habitants o Cens de poblacid corresponent a cada any.
b) Calcul de la grandaria mostral segons el volum de poblacid total i I'estimaci de la seva variabilitat.
¢) Distribucio dels efectius resultants als estrats prefigurats amb el criteri d'afixacio optima de Neyman, segons el qual quant més gran i variable és un estrat,
major proporcio de mostra se li assigna. Amb el nombre mostral de cada estrat es procedeix a I'assignacio proporcional de quotes de mostra en termes d'indivi-
dus corresponents a cada seccio.
d) Restitucio del valor real de les freqiéncies ponderant el seu pes en el conjunt i garantint, aixi, una mostra estrictament aleatoria.
Tipusd'en-| Entrevista personal realitzada per entrevistadors qualificats en el domicili de les persones seleccionades.
trevista
Qlestio- | Tipus: precodificat Tipus: precodificat Tipus: precodificat Tipus: precodificat
nari Nombre de preguntes: 159 Nombre de preguntes: 182 Nombre de preguntes: 193 Nombre de preguntes: 190
Nombre de variables directes: 330 | Nombre de variables directes: 541 Nombre de variables directes: 548 Nombre de variables directes: 605
Nombre de posicions Nombre de posicions Nombre de posicions Nombre de posicions
d'enregistrament: 625 d'enregistrament: 879 d'enregistrament; 921 d'enregistrament: 1.027
Durada mitjana d'’entrevista: 40 min. | Durada mitjana d’entrevista: 50 min. | Durada mitjana d’entrevista: 50 min. | Durada mitjana d’entrevista: 55 min.
Estructura interna del gliestionari:
a) Preguntes referides al context familiar, les quals recullen informacié de cadascuna de les persones que integren la llar de I'entrevistat.
b) Preguntes referides a I'individu seleccionat i a les condicions de la seva llar basades en cinc ambits tematics: treball i ingressos, consum,
habitatge i entorn, Us i imatge del territori i cultura, lleure i relacions socials.
Treball | Realitzat per CDES (Centre per al Desen- | Realitzat per INITS, S.A., de marc a juliol | Realitzat per I'equip de treball de camp | Realitzat per I'equip de treball de camp

de I'nstitut d'Estudis Metropolitans de
Barcelona de gener a novembre de 2000.

En tots els casos, I'acurat disseny de I'organitzacio i la formaci6 d'enquestadors, aixi com el grau de control assolit (supervisio del 200% dels qlestionaris, control
a domicili del 25% de les enquestes realitzades, codificacio prévia sobre paper i doble enregistrament de dades), han permés minimitzar els errors en els proces-
s0s de recollida d'informacid, codificacio i transcripcio de resultats i han garantit, per tant, una gran fiabilitat de les dades obtingudes.

Proces-
sament
de dades

El tractament de la informacié obtinguda es realitza mitjangant I'anomenat Statistical Package for Social Sciences (SPSS).

ANNEX METODOLOGIC

145




Index de taules i figures

INDEX DE TAULES | FIGURES

Index de taules

1

Emancipacio6 residencial i situacié familiar dels joves

Taula 1

Taula 2

Taula 3

Taula 4

Taula 5

Taula 6

Taula 7

Taula 8

Taula 9

2

L'espai vital

Taula 10

Taula 11

Taula 12

Taula 13

Taula 14

Taula 15

Taula 16

Tipologia familiar dels joves emancipats de la provincia
de Barcelona (2000)

Tipologia familiar dels joves emancipats de la provincia
de Barcelona segons génere (2000)

Taxa d’emancipacio dels joves segons el seu nivell d’estudis
(2000)

Ingressos nets mensuals individuals dels joves emancipats
de la provincia de Barcelona (2000)

Tipologia de la llar dels joves emancipats de la RMB.
Evolucié 1995-2000

Taxa d’emancipacio dels joves de la RMB i de la provincia
de Barcelona. Evolucié 1995-2000

Ingressos nets mensuals individuals dels joves no emancipats
de la provincia de Barcelona (2000)

Joves de la provincia de Barcelona que tenen fills segons
emancipacioé (2000)

Nombre de fills que desitjarien tenir i nombre de fills que
preveuen tenir els joves de la provincia de Barcelona segons
emancipacioé (2000)

Régim de tinenca de I'habitatge de la poblacié de la provincia
de Barcelona segons grups d’edat (2000)

Régim de tinenca de I'habitatge dels joves emancipats de la
RMB i de la provincia de Barcelona. Evolucié 1995-2000

Despesa mensual en pagament de 'habitatge de la poblacio
de la provincia de Barcelona segons grups d’edat (2000)

Superficie de I'habitatge de la poblaci6 de la provincia
de Barcelona segons grups d’edat (2000)

Antiguitat de I'habitatge de la poblacié de la provincia
de Barcelona segons grups d’edat (2000)

Equipament doméstic a I'habitatge de la poblaci6 de la
provincia de Barcelona segons grups d’edat (2000)

Infrastructures de I'habitatge de la poblacié de la provincia
de Barcelona segons grups d’edat (2000)

17

17

18

18

19

20

20

21

21

25

25

25

26

26

27

27

147



148

Taula 17
Taula 18
Taula 19
Taula 20
Taula 21
Taula 22
Taula 23
Taula 24
Taula 25

Taula 26

3
L'educacio

Taula 27

Taula 28
Taula 29

Taula 30
Taula 31
Taula 32
Taula 33
Taula 34

Taula 35

Inconvenients de I'habitatge de la poblacié de la provincia de
Barcelona segons grups d’edat (2000)

Mobilitat residencial dels joves de la provincia de Barcelona
(2000)

Anys de residéncia al barri actual dels joves de la provincia
de Barcelona (2000)

Anys de residéncia a I’habitatge actual dels joves de la RMB
i de la provincia de Barcelona (2000)

Percepci6 de I'existéncia d’equipaments al barri segons els joves
de la provincia de Barcelona (2000)

Avaluaci6é mitjana dels equipaments del barri de la poblacio
de la provincia de Barcelona segons grups d’edat (2000)

Avaluacidé mitjana dels problemes del barri de la poblacié de la
provincia de Barcelona segons grups d’edat (2000)

Avaluacidé mitjana dels problemes del barri de la poblacié de la
provincia de Barcelona (2000)

Opini6 de la poblaci6 resident fora de Barcelona sobre si es viu
millor al seu municipi o a Barcelona segons grups d’edat (2000)

Opini6 de la poblaci6 resident a Barcelona sobre si es viu millor
a d’altres municipis que a la ciutat segons grups d’edat (2000)

i els habits linguistics dels joves

Nivell d’estudis agrupat dels joves de la provincia de Barcelona
segons edat (2000)

Nivell d’estudis dels joves de la provincia de Barcelona (2000)

Titulacié universitaria dels joves de la provincia de Barcelona
(2000)

Estudis en curs dels joves de la provincia de Barcelona segons
edat (2000)

Nivell d’estudis dels joves de la provincia de Barcelona segons
el nivell d’estudis del seu pare i de la seva mare (2000)

Nivell d’estudis dels joves de la provincia de Barcelona segons la
categoria socioprofessional del seu pare i de la seva mare (2000)

Nivell d’estudis agrupat de la poblacié de la provincia de
Barcelona segons grups d’edat (2000)

Titulacié universitaria de la poblacié de la provincia de Barcelona
segons grups d’edat (2000)

Nivell d’estudis agrupat dels joves de la RMB i de la provincia
de Barcelona. Evolucié 1995-2000

27

28

29

29

30

30

31

31

32

37
37

37

37

40

41

41

42



INDEX DE TAULES | FIGURES

Taula 36

Taula 37

Taula 38

Taula 39

Taula 40

Taula 41

Taula 42

Taula 43

Taula 44

4

Nivell d’estudis agrupat del joves de la RMB segons génere.
Evolucié 1995-2000

Coneixement del catala dels joves de la provincia de Barcelona
segons genere i edat (2000)

Llengua d’us de la poblaci6é de la provincia de Barcelona segons
origen geografic i grups d’edat (2000)

Coneixement del catala dels joves de la RMB i de la provincia de
Barcelona. Evolucié 1995-2000

Llengua d’Us de la poblaci6é de la provincia de Barcelona segons
grups d’edat (2000)

Llengua d’Us dels joves de la provincia de Barcelona segons
génere i edat (2000)

Llengua d’Us dels joves de la provincia de Barcelona amb el seu
pare i la seva mare (2000)

Llengua d’Us dels joves de la RMB i de la provincia de
Barcelona. Evolucié 1995-2000

Llengua d’Us a la llar dels joves de la RMB i de la provincia
de Barcelona. Evolucié 1995-2000

El mercat laboral i el treball domeéstic

Taula 45

Taula 46

Taula 47

Taula 48

Taula 49

Taula 50

Taula 51

Taula 52

Taula 53

Situacio laboral dels joves estudiants de la RMB i de la
provincia de Barcelona. Evolucié 1995-2000

Situacio laboral de la poblaci6 jove de la provincia de Barcelona
segons edat (2000)

Taxes d’activitat, ocupacio i d’atur dels joves de la RMB i de la
provincia de Barcelona. Evolucié 1995-2000

Categoria professional dels joves de la provincia de Barcelona
segons genere i edat (2000)

Categoria professional dels joves de la RMB i de la provincia
de Barcelona. Evolucié 1995-2000

Tipus de relacié contractual dels joves ocupats de la provincia
de Barcelona segons géenere i edat (2000)

Tipus de jornada laboral dels joves ocupats de la provincia
de Barcelona segons géenere i edat (2000)

Motiu principal pel qual els joves ocupats de la provincia de
Barcelona fan jornada parcial segons genere i edat (2000)

Sector d’activitat de I'empresa on treballen els pares dels joves
ocupats de la RMB. Evolucié 1995-2000

42

43

44

44

45

45

45

46

47

53

53

54

55

55

56

57

59

149



150

Taula 54
Taula 55
Taula 56
Taula 57
Taula 58
Taula 59
Taula 60
Taula 61
Taula 62

Taula 63

Taula 64

5
Ingressos,

Taula 65
Taula 66
Taula 67
Taula 68
Taula 69
Taula 70

Taula 71

Via d’obtenci6 del lloc de treball dels joves ocupats de la
provincia de Barcelona (2000)

Temps global d’atur, els Gltims cinc anys dels joves ocupats
de la provincia de Barcelona (2000)

Opini6 dels joves ocupats de la RMB de la provincia sobre el perill

de pérdua del seu lloc de treball actual. Evolucié 1995-2000

Temps que els joves aturats de la provincia de Barcelona porten
en atur de manera ininterrompuda (2000)

Tipus de prestacid o subsidi d’atur a qué tenen dret els joves
aturats de la provincia de Barcelona (2000)

Principal raé per la qual els joves aturats de la RMB es van
quedar sense la seva darrera feina. Evolucié 1995-2000

Temps que porten sense treballar els joves inactius de la
provincia de Barcelona (2000)

Joves inactius de la RMB i de la provincia de Barcelona que
han treballat anteriorment. Evolucié 1995-2000

Distribucié de les tasques domeéstiques a les llars amb cap de
familia jove de la provincia de Barcelona (2000)

Distribucié de les tasques domeéstiques entre els membres de
la parella a les llars de la provincia de Barcelona segons I'edat
del seu cap de familia (2000)

Distribucié de les tasques domeéstiques entre els membres de la
parella a les llars de la RMB amb cap de familia jove (2000)

despeses i habits de compra dels joves

Percepcié d'ingressos per part dels joves de la provincia de
Barcelona segons genere i edat (2000)

Percepcié d'ingressos per part dels joves de la RMB i de la
provincia de Barcelona. Evolucio 1995-2000

Ingressos individuals mensuals de la poblacié de la provincia
de Barcelona segons grups d’edat (2000)

Ingressos individuals mensuals dels joves de la provincia de
Barcelona segons edat (2000)

Ingressos individuals mensuals dels joves de la provincia de
Barcelona segons emancipacié (2000)

Ingressos individuals mensuals dels joves de la RMB i de la
provincia de Barcelona (2000)

Ingressos individuals mensuals dels joves de la RMB.
Evolucié 1995-2000

59

61

62

62

63

64

64

65

65

67

67

74

75

75

76

77

78

78



Taula 72

Taula 73
Taula 74

Taula 75

Taula 76

Taula 77

Taula 78

Taula 79

Taula 80

Taula 81

Taula 82

Taula 83

Taula 84

Taula 85

Taula 86

Taula 87

Taula 88

6

Ingressos familiars anuals de la poblacié de la provincia
de Barcelona segons edat del cap de familia (2000) 78

Inversions del joves de la provincia de Barcelona (2000) 79

Avaluaci6 de I'evoluci6 del nivell de vida familiar i de la societat
en general de la provincia de Barcelona (2000) 79

Avaluaci6 de I'evoluci6 del nivell de vida durant el darrer any
dels joves de la RMB. Evolucié 1995-2000 80

Previsio sobre I'evolucié del nivell de vida familiar durant el
proper any que fan els joves de la RMB. Evolucié 1995-2000 80

Previsio sobre I'’evolucié del nivell de vida en general durant el
proper any que fan els joves de la RMB. Evolucié 1995-2000 80

Dificultats econdmiques a les llars amb cap de familia jove
a la RMB. Evolucié 1995-2000 81

Despeses mensuals en activitats de lleure dels joves de la
provincia de Barcelona segons génere i edat (2000) 81

Despesa mensual en transport dels joves de la provincia de
Barcelona segons génere i edat (2000) 82

Despesa individual mensual en transport dels joves de la
provincia de Barcelona (2000) 82

Lloc de compra del vestit i el calcat de la poblacié de la provincia
de Barcelona segons edat del cap de familia (2000) 84

Tipus d’establiment on compra els aliments frescos la poblacié
de la provincia de Barcelona segons edat del cap de familia (2000) 85

Tipus d’establiment on compra els aliments envasats la poblacié
de la provincia de Barcelona segons edat del cap de familia (2000) 85

Periodicitat en la compra principal d’aliments de la poblaci6 de la
provincia de Barcelona segons edat del cap de familia (2000) 85

Procediments de pagament utilitzats per la poblacié de la provincia
de Barcelona segons la seva edat (2000) 86

Procediments de pagament utilitzats pels joves de la RMB i de la
provincia de Barcelona. Evolucié 1995-2000 86

Utilitzacio el darrer any de diverses modalitats de compra a les
llars amb cap de familia jove de la RMB i de la provincia de
Barcelona. Evolucié 1995-2000 87

Temps lliure i habits de lleure, culturals i esportius

Taula 89

INDEX DE TAULES | FIGURES

Disponibilitat de temps lliure dels joves de la RMB.
Evolucié 1995-2000 91

151



152

Taula 90

Taula 91

Taula 92

Taula 93

Taula 94

Taula 95

Taula 96

Taula 97

Z

Nombre d’activitats a casa i fora de casa de la poblacié de
Barcelona segons grups d’edat (2000) 91

Activitats de lleure a casa dels joves de la provincia de
Barcelona segons génere i edat (2000) 92

Activitats de lleure fora de casa dels joves de la provincia de
Barcelona segons genere i edat (2000) 93

FreqUéncia d’assisténcia al cinema dels joves de la provincia
de Barcelona segons nivell d’estudis (2000) 93

FreqUéncia d’assisténcia als museus dels joves de la provincia
de Barcelona segons génere i edat (2000) 94

FreqUéncia d’assisténcia als museus dels joves de la provincia
de Barcelona segons nivell d’estudis (2000) 94

Taxa esportiva dels joves de la provincia de Barcelona segons
génere i edat (2000) 97

Principals esports practicats pels joves de la provincia de
Barcelona segons genere (2000) 97

Xarxes de relacio

Taula 98

Taula 99

Taula 100

Taula 101

Taula 102

Taula 103

Taula 104

Taula 105

Relacions més frequients fora de la llar de la poblacié de la
provincia de Barcelona segons grups d’edat (2000) 100

Relacions més frequents fora de la llar dels joves de la RMB.
Evolucié 1995-2000 101

Lloc on resideixen les persones amb les quals els joves de la RMB
i de la provincia de Barcelona es relacionen més sovint.
Evolucié 1995-2000 101

Percentatge de joves de la provincia de Barcelona que han tingut
alguna dificultat (2000) 102

Xarxes de solidaritat dels joves de la provincia de Barcelona
davant de diferents dificultats segons emancipacié (2000) 102

Taxa associativa dels joves de la provincia de Barcelona segons
génere i edat (2000) 103

Taxa associativa dels joves de la RMB i de la provincia de
Barcelona. Evolucié 1995-2000 103

Associacio a la qual pertanyen els joves de la RMB i de la
provincia de Barcelona. Evolucio 1995-2000 104



INDEX DE TAULES | FIGURES

Index de figures

1

Emancipacio6 residencial i situacié familiar dels joves

Figura 1

Figura 2

Figura 3

2

L'espai vital

Figura 4

Figura 5

3

Taxa d’emancipacié de la poblacié de la provincia de Barcelona
segons grups d’edat (2000)

Taxa d’emancipacio dels joves de la provincia de Barcelona
segons edat i situaci6 laboral (2000)

Tipus d’emparellament dels joves emancipats de la RMB.
Evolucié 1995-2000

Régim de tinenca de I'habitatge dels joves emancipats de la
provincia de Barcelona segons tipologia de la llar (2000)

Superficie de I'habitatge dels joves emancipats de la provincia
de Barcelona segons categoria socioprofessional (2000)

L'educacio i els habits linguistics dels joves

Figura 6

Figura 7

Figura 8
Figura 9

Figura 10

Figura 11

4

Nivell d’estudis agrupat dels joves de la provincia de Barcelona
segons genere (2000)

Titulaci6 universitaria dels joves de la provincia de Barcelona
segons genere (2000)

Taxa d’atur segons nivell d’estudis (2000)

Categoria socioprofessional de la poblaci6 de la provincia de
Barcelona segons el seu nivell d’estudis (2000)

Coneixement del catala de la poblacié de la provincia de
Barcelona segons grups d’edat (2000)

Llengua d’Us a la llar dels joves de la provincia de Barcelona
(2000)

El mercat laboral i el treball domeéstic

Figura 12

Figura 13

Figura 14

Tipus de relacié contractual dels joves ocupats de la RMB.
Evolucié 1995-2000

Sector d’activitat de I'empresa on treballen els joves ocupats
de la provincia de Barcelona segons génere (2000)

Nombre de vegades que els joves ocupats de la provincia de
Barcelona s’han trobat a I'atur els Ultims cinc anys (2000)

17

18

19

24

26

38

38
39

39

43

a7

56

58

60

153



154

Figura 15 Temps que els joves aturats de la RMB porten en atur de

Figura 16

5

manera ininterrompuda. Evolucié 1995-2000

Membre de la parella que realitza les tasques de la llar segons
situacio laboral de la parella (2000)

Ingressos, despeses i habits de compra dels joves

Figura 17

Figura 18

6

Ingressos individuals mensuals dels joves de la provincia de
Barcelona segons genere (2000)

Poblacié de la provincia de Barcelona que ha pogut estalviar
durant el darrer any segons edat del cap de familia (2000)

Temps lliure i habits de lleure, culturals i esportius

Figura 19

Figura 20

Figura 21

Figura 22

Figura 23

Figura 24

-

Disponibilitat de temps lliure dels joves de la provincia de
Barcelona segons edat (2000)

Freqiiéncia d’assisténcia al teatre de la poblacié de la provincia
de Barcelona segons grups d’edat (2000)

Freqiiéncia de lectura de llibres dels joves de la provincia de
Barcelona segons génere (2000)

Freqiiéncia de lectura de llibres dels joves de la provincia de
Barcelona segons nivell d’estudis (2000)

Freqiiéncia de lectura de diaris dels joves de la provincia de
Barcelona segons génere (2000)

Taxa esportiva dels joves de la provincia de Barcelona segons
nivell d’estudis (2000)

Xarxes de relacio

Figura 25 Taxa associativa de la poblacié de la provincia de Barcelona segons

grups d’edat (2000)

63

66

76

80

90

94

95

95

96

97

103



Index de taules
de ’Annex estadistic

INDEX DE TAULES DE UANNEX ESTADISTIC

1

Emancipacio residencial i situacié familiar dels joves

Taula 1

Taula 2

Taula 3
Taula 4

Taula 5

Taula 6

Taula 7

2

L'espai vital

Taula 8

Taula 9

3

Taxa d'emancipacio dels joves de la provincia de Barcelona
segons genere i edat (2000)

Taxa d'emancipacio6 dels joves de la provincia de Barcelona
segons edat i ocupacio (2000)

Tipologia familiar dels joves de la provincia de Barcelona (2000)

Tipologia familiar dels joves emancipats de la provincia de
Barcelona segons genere (2000)

Tipologia de la llar dels joves emancipats de la RMB i de la
provincia de Barcelona. Evolucio 1995-2000

Tipus de contracte dels joves ocupats de la provincia de
Barcelona segons emancipacié (2000)

Ingressos nets mensuals individuals dels joves de la
provincia de Barcelona segons emancipacié (2000)

Régim de tinenca de I'habitatge dels joves emancipats de la
RMB i de la provincia de Barcelona. Evolucié 1995-2000

Mobilitat residencial dels joves de la provincia de Barcelona
(2000)

L'educacio i els habits linglistics dels joves

Taula 10

Taula 11

Taula 12

Taula 13

Taula 14

Taula 15

Taula 16

Nivell d'estudis agrupat dels joves de la provincia de Barcelona
segon génere i edat (2000)

Nivell d'estudis dels joves de la provincia de Barcelona segons
la seva ocupacio (2000)

Ingressos individuals mensuals dels joves de la provincia de
Barcelona segons el seu nivell d'estudis (2000)

Nivell d'estudis agrupat de la poblacié de la provincia de
Barcelona segons el nivell d'estudis del seu pare i de la seva
mare (2000)

Llengua d'Us dels joves de la RMB i de la provincia de
Barcelona. Evolucié 1995-2000

Llengua d'ls dels joves de la provincia de Barcelona segons el
seu nivell d'estudis i la seva categoria socioprofessional (2000)

Llengua familiar de la poblaci6 de la provincia de Barcelona
segons grups d'edat (2000)

120

120
120

120

120

120

121

121

121

122

122

122

123

123

124

124

155



156

4

El mercat laboral i el treball domeéstic

Taula 17

Taula 18

Taula 19

Taula 20

Taula 21

Taula 22

Taula 23

Taula 24

Taula 25

Taula 26

Taula 27

Taula 28

Taula 29

Taula 30

Taula 31

Taula 32

Taula 33

Taula 34

Situacio laboral de la poblacio jove de la provincia de Barcelona
segons genere i edat (2000)

Situacio laboral de la poblacié de la provincia de Barcelona
segons grups d'edat (2000)

Situacio laboral dels joves de la RMB i de la provincia de
Barcelona. Evolucié 1995-2000

Taxes d'activitat, ocupacio6 i d'atur dels joves de la provincia
de Barcelona segons génere i edat. Evolucié 1995-2000

Taxes d'activitat, ocupacio i d'atur de la poblaci6 de la provincia
de Barcelona segons grups d'edat (2000)

Taxes d'activitat, ocupacio i d'atur dels joves de la RMB i de la
provincia de Barcelona. Evolucio 1995-2000

Categoria socioprofessional dels joves ocupats de la RMB i de la
provincia de Barcelona. Evolucio 1995-2000

Tipus de relaci6 contractual dels joves ocupats de la provincia
de Barcelona segons genere i edat (2000)

Tipus de relaci6 contractual dels joves ocupats de la provincia
de Barcelona. Evolucié 1995-2000

Durada del contracte dels joves ocupats de la provincia de
Barcelona que tenen relacié laboral no indefinida (2000)

Tipus de jornada laboral dels joves ocupats de la provincia de
Barcelona segons genere i edat (2000)

Tipus de jornada laboral dels joves ocupats de la RMB i de la
provincia de Barcelona. Evolucio 1995-2000

Motiu principal pel qual els joves ocupats de la provincia de
Barcelona fan jornada parcial segons genere i edat (2000)

Nivell de salaritzacio dels joves ocupats de la provincia de
Barcelona segons genere i edat (2000)

Nivell de salaritzaci6 dels joves ocupats de la RMB i de la
provincia de Barcelona. Evolucio 1995-2000

Sistema de remuneracio dels joves ocupats de la provincia
de Barcelona (2000)

Sistema de remuneracio dels joves ocupats de la provincia
de Barcelona segons categoria socioprofessional (2000)

Sector d'activitat de I'empresa on treballen els joves ocupats de
la RMB i de la provincia de Barcelona. Evolucié 1995-2000

124

125

125

125

125

126

126

126

127

127

127

127

128

128

128

128

128

129






Taula 35 Via d'obtencié del lloc de treball dels joves ocupats de la
provincia de Barcelona segons categoria socioprofessional i
nivell d'estudis (2000)

129

Taula 36 Distribuci6 de les tasques doméstiques entre els membres de la
parella a les llars de la provincia de Barcelona segons I'edat del
seu cap de familia (2000) 129

Taula 37 Mitjana d'hores setmanals dedicades a les tasques domeéstiques

per part dels joves de la RMB i de la provincia de Barcelona

segons génere. Evolucié 1995-2000 129
5
Ingressos, despeses i habits de compra dels joves
Taula 38 Percepcio d'ingressos per part dels joves de la RMB i de la
provincia de Barcelona. Evolucié 1995-2000 130
Taula 39 Tipus d'ingrés dels joves de la provincia de Barcelona segon
génere i edat (2000) 130
Taula 40 Ingressos individuals mensuals dels joves de la provincia de
Barcelona segons genere i edat (2000) 130

Taula 41 Principal partida en la qual ha reduit despeses la poblacié de

la provincia de Barcelona segons edat del cap de familia (2000) 131

Taula 42 Despesa mensual en activitats de lleure dels joves de la

provincia de Barcelona segons génere i edat (2000) 131
6
Temps lliure i habits de lleure, culturals i esportius
Taula 43 Activitats de lleure fora de casa dels joves de la provincia de
Barcelona segons genere i edat (2000) 131
Taula 44 Frequéncia de lectura de diaris dels joves de la RMB i de la
provincia de Barcelona. Evolucié 1995-2000 132

y
Xarxes de relacio

Taula 45 Relacions més freqlients fora de la llar dels joves de la provincia

de Barcelona segons genere i edat (2000)

Taula 46 Lloc on resideixen les persones amb les quals els joves de la

132

provincia de Barcelona es relacionen segon génere i edat (2000) 132

Taula 47 Taxa associativa dels joves de la RMB i de la provincia de

Barcelona. Evolucié 1995-2000 133
Taula 48 Associaci6 a la qual pertany la poblaci6 de la RMB i de la
provincia de Barcelona. Evolucié 1995-2000 133

157






